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دبیر علمی همایش ملی تامین مالی جمعی مطرح کرد

کرادفاندینگ، کاتالیزور رشد
دکتــر علیرضا دلیری، رییس کمیته همایش تامین مالی جمعی  در 
ارتباط با انواع روش های تامین مالی در جهان گفت: براساس گزارش های 
بانک جهانی تامین مالی، اولین نیاز انواع شرکت ها برای شروع فعالیت 
است. تفاوتی ندارد که این شرکت ها کوچک یا متوسط یا بزرگ باشند؛ 
تامین مالی اولین ابزار مورد نیاز برای آغاز است. در بحث تولید، فعالیت 
اقتصادی، خدماتی و بازرگانی بســته به نوع هر یک با انواع روش های 

3تامین مالی جمعی مواجه می شویم. صفحه

2

مقابله به مثل ممنوع!
چگونه به تعرفه های ترامپ پاسخ ندهیم

صفحه

فرمانده کل قوا در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش:فرمانده کل قوا در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش:

مذاکره با آمریکا هیچ مشکلی را حل نمی کندمذاکره با آمریکا هیچ مشکلی را حل نمی کند
                 دنی رادریک، استاد دانشگاه 
هاروارد در پروجکــت سیندیکیت به ارزیابی 
کشــورهای دیگر در قبال سیاســت تعرفه 
ایالات متحده  ترامپ، رییس جمهوری  دونالد 
آمریــکا پرداخته اســت. در همین خصوص 
وی می گوید: »همه می‌دانند برای مهار یک 
قلدر حیاط مدرسه، باید با قاطعیت در برابر او 

ایستاد اما در مورد تعرفه های تجاری بی منطق 
دونالد ترامپ، بهترین واکنش این اســت که 
آرام بمانیم، عقــب بکشیم و اجازه دهیم که 

قلدر خودش را نابود کند.«
در واقــع رییس جمهــور آمریکا با تهدید 
به اعمــال تعرفه های گســترده علیه کانادا، 
مکزیــک و چین بدون دلیل موجه، نشــان 

داده که خطری جدی برای آمریکا و شرکای 
تجاری آن محســوب می‌شود اما اینکه سایر 
کشــورها چگونه به سیاســت‌های بی پروا و 
بی ثبات او واکنش نشان دهند، در نهایت میزان 
آسیبی که به اقتصاد جهانی وارد خواهد شــد 

را تعیین می‌کند. 

4 صفحه

راه ناهموار خصوصی سازی
الهه بيگي *

داســتان پرماجرا و شــگفت‌انگیز خصوصی شدن 
مدیریت بنگاه بزرگ خودروســازی ایران در روزهای 
تازه سپری شده هنوز ادامه دارد. نهادهای گوناگونی در 
این بــاره خود را درگیر کرده‌اند و اتفاق های عجیبی رخ 
داده است که می تواند آینده خصوصی سازی را با تهدید 
و ابهام روبه‌رو سازد. این در حالی است که در چند هفته 
گذشته مقام رهبری کشور و نیز بالاترین مقام اجرایی 
و معاون اول او و شــماری از وزیران و شخصیت های 
دولتی با صراحت خواستار حمایت نهادهای حاکمیتی 
از گســترش فعالیت بخش خصــوصی و نیز افزایش 
سهم این نهاد در اقتصاد شده‌اند. مخالفان افتادن قانونی 
مدیریت ایران خودرو به دست بخش خصوصی نخست 
به مقوله نداشتن اهلیت شرکت کروز پرداختند و هنگامی 
که این داســتان به جایی نرسید مساله انحصار را طرح 
کردند و ســرانجام پای مجلس و بخشی از بدنه نهاد 
ریاست جمهوری را پیش کشیدند و دست آخر مدیریت 

کنونی ایران خودرو وارد ماجرا شده است.
واقعیت این است که این داستان می تواند نقطه عطف 
دیگری برای خصوصی ســازی در ایران شود و ریشه 
این پدیده مورد نیاز کشــور را از بین ببرد و کاری کند 
که دیگر هیچ شــخص حقیقی و حقوقی برای خرید 
هیچ بنگاه بزرگی پای جلو نگذارد و شعله روشن شده 
خصوصی سازی برای مدت قابل‌اعتنایی خاموش شود. در 
این‌ صورت از یک سو باید شاهد زیان‌دهی بنگاه بزرگی 
مثل ایران خودرو باشیم که باری بر دوش مردم است و 
از ســوی دیگر شاهد خروج این پدیده باشیم که یکی 
از راه های کســب درآمد برای بودجه شده است. نکته 
قابل‌اعتنای دیگر در داســتان ادامه‌دار خصوصی سازی 
مدیریــت ایران خــودرو تردیدهای جدی در داشــتن 
اختیارات لازم از ســوی دولت برای یک اقدام قانونی 
است. پشت پرده این داستان هم بدون تردید نشان‌دادن 
این مســاله است که دولت چهاردهم فاقد قدرت است 
و شــهروندان و گروه های گوناگون نباید به اقتدار این 
دولت دل ببندند. این یک پدیده خطرناک اســت که 
می تواند پیام های خارجی نیز داشته باشد؛ به این معنا که 
منتقدان خصوصی سازی مدیریت ایران خودرو به دولت ها 
و شرکت های خارجی آدرس می‌دهند که دولت مستقر 
فاقد قدرت برای انجام حتی یک کار درون سرزمینی است. 
به نظر می‌رسد دولت چهاردهم به‌ویژه رییس دولت 
و معاون اول او و نیز وزیر صمت و دیگر وزیران مرتبط 
با ماجرای خصوصی سازی مدیریت ایران خودرو پیش از 
اینکه ماجرای کشت و صنعت مغان دوباره تکرار شود 
با قدرت تمام و با اســتفاده از اختیارات قانونی خود این 
مساله را حل کنند و اجازه ندهند اين ماجرا به پایان تلخ 

خصوصی سازی منجر شود.
* سردبیر

لزوم عبور از فرم‌گرایی
مجید اعزازی

1- همزمان با رشد فناوری 
فناوری هــای مرتبط  ویژه  به 
با حــوزه آی‌تی، میزان مداخله 
تکنسین هــا و مهندســان در 
ســاحت های گوناگون زندگی 
فزونی گرفته است. چندی پیش 
بود که یکی از فعالان اقتصادی از سلطه تکنسین های 
حوزه آی‌تی یــکی از وزارتخانه ها از طریق طراحی 
سامانه های مرتبط با تجارت فارغ از بایدها و نبایدهای 
محتوایی این حوزه با نگارنده سخن گفت و این معنا 

را هویدا کرد. 
البته ایــن روزها همه ما با چنین پدیده‌ای مواجه 
هستیم که افرادی به اصطلاح »فنی کار« بدون داشتن 
دانش لازم درصدند با استفاده از فناوری و اتکا به فرم 
و ظاهر مســاله، به امور مختلف سر و سامان دهند. 
این پدیده اما جدید نیست. سیطره نگاه مهندسی به 
مسائل اجتماعی و مرتبط با انسان از زمان دولت های 
نهم و دهم در کشــور رواج یافت و تشدید شد. این 
نگاه همچنان در میان بــرخی گروه های سیاسی از 
جمله نمایندگان مجلس دوازدهم رواج دارد. به طور 
مشــخص کسانی که حدود چهار سال پیش، پس از 
 انجام چند محاسبه ساده گفتند، ظرفیت و توان ساخت

یک میلیون مســکن در کشــور موجود اســت و ما 
می توانیم طی چهار ســال ‌4میلیون مسکن بسازیم. 
حالا که بیش از سه سال از اجرای قانون نوشته شده 
به دســت این افراد گذشته‌- آنچنان که کارشناسان 
اقتصاد مسکن با توجه به شرایط اقتصادی و سیاسی 
کشور پیش‌بینی می کردند‌- این برنامه فقط روی کاغذ 
ماند و جامه حقیقت بر تن نکرد و بنا بر برخی آمارها، 
صرفــا حدود 300 هزار واحد مســکونی در این طرح 
ساخته و تحویل متقاضیان شد. این در حالی است که 
از مهر سال1400 تا کنون باید دست کم ‌3میلیون واحد 

مسکونی ساخته و تحویل متقاضیان می شد.
 این همه در حالی است که همین گروه، بر تفکیک 
وزارت راه‌و شهرسازی طی سال های اخیر اصرار کردند 
و موفقیت اجرای طرح ســاخت ‌4میلیون مسکن در  
چهار سال را به این مساله گره زدند، به گونه‌ای که حتی 
در آغاز دولت های سیزدهم و چهاردهم از رییس جمهور 
وقت درخواست کردند تا پیش از رای اعتماد به وزیران 
پیشنهادی، جدایی »راه« از »مسکن« را اعلام کنند اما 
هر دو رییس جمهور از این کار امتناع کردند و همانطور 
که شــاهد بودیم، تفکیک وزارتخانه یادشده حتی در 
دولت سیزدهم که پیگیر ایده ساخت ‌4میلیون مسکن 

در چهار  سال بود، عملیاتی نشد.

 مردم کمربند های خود را 
سفت تر کنند

»جهان صنعت«- دیروز و در دیدار با بخشی از 
نیروهای نظامی جمهوری اسلامی، رهبر انقلاب آنچه 
مصلحت نظام بود درباره مذاکره با آمریکا با عریان ترین 
عبارات به ایرانیان و به‌ویژه مقام های دولت و نیز حتی 
کارشناسان گفتند. برآورد و برآیند مقام رهبری این است 
که مذاکرات با آمریکا مشکلات جمهوری اسلامی را 
حل نمی کند و برای اثبات این داوری رفتار دولت نخست 

دونالد ترامپ نسبت به قرارداد برجام را شاهد آوردند. 
به این ترتیب و تا اطلاع ثانوی در گفت‌وگوی مستقیم 
با آمریکا بسته شده و مدیران دولت و دیگر نهادهای 
اداره کننده کشور باید همت کرده و کشور را از شرایط 

بسیار پیچیده و مبهم عبور دهند.
آنچه می توان از ســخنان رهبری برداشــت کرد 
این اســت که مســوولان کشــور باید بیش از پیش 
برنامه‌ریزی های کارآمد را در دســتور کار قرار دهند و 
همت کرده راه را بر شــاخص های ناراحت کننده مثل 
روند افزایشی تورم ببندند و نیز از کاهنده شدن نرخ رشد 
سرمایه گذاری جلوگیری کرده و سرمایه لازم و کافی 
برای کاستن از ناترازی های زیر ساخت ها را فراهم کنند. 
حالا این دولت چهاردهم اســت که باید بگوید در این 
مسیر چه برنامه های تازه‌ای تدوین خواهد کرد و برخی 
اعضای کابینه که پیش از این گفته بودند برای آمدن 
ترامپ برنامه داریم را به اطلاع افکار عمومی برسانند. 
دولت چهاردهم حالا با این احتمال روبه‌رو اســت که 
صادرات نفت به تنها خریدار آن یعنی شرکت های چینی 
روندی کاهنده یابد و درآمدهای ارزی برای بخش های 
گوناگون وارداتی کاهش را تجربه کند. در این صورت 
دولت باید نگاهی تازه به بودجه 1404 بیندازد و اقلام و 
ارقام آن را در دستور بازبینی قرار دهد و شاید ناگزیر باشد 
برای اجتناب از کسری بودجه بیشتر هزینه ها را دوباره 
بررسی کند. کاهش درآمدهای حاصل از صادرات نفت 
همچنین بر تخصیص های ارزی تاثیر خواهد گذاشت و 
اولویت ها تغییر خواهند کرد که این نیز کار دشواری است.

در دیگر ســوی ســکه میلیون ها میلیون شهروند 
ایــرانی قــرار دارند که همین حــالا و پیش از اینکه 
تحریم های جدید راه صادرات را ببندند نیز با دردسر و 
با رنج و درد ذهنی و جسمی زندگی می کنند و افزایش 
سختگیری های تحریمی از سوی آمریکا و دولت های 
دیگر زندگی آنها را در چاه دردسرهای گود تری می‌اندازد

 بــا توجه به اینکه کاهش درآمــد احتمالی نفتی 
علاوه  بر تامین نهاده های دامی برای تامین گوشــت و 
مرغ  و تخم مرغ و ماست و شیر و پنیر به تولید صنعتی 
نیز کمک می کند، کاهش درآمدهای صادراتی بر میزان 
اشتغال و رفاه مردم نیز اثر منفی خواهد داشت. شهروندان 

باید کمربندهای خود را سفت تر از گذشته ببندند .

صدای مدیران یادداشت نقد روز سرمقاله

 تراژدی ناترازی‌ها در صنعت برق
محمدعلی وحدتی*

صنعت برق ایــران بدون 
شــک جزو صنایع پیشــرو و 
توانمندی است که طی بیش 
از چهاردهه گذشــته از جمله 
پرچمداران توسعه و خودکفایی 
بوده است. اگرچه این صنعت 
در طول قریب به 45سال، فراز و فرودهای بسیاری را 
تجربه کرده اما متاسفانه امروز شاهدیم که به واسطه 
سیاستگذاری های نادرســت، سوءمدیریت، اقتصاد 
بیمار و یارانه‌ای و دخالت دولت در همه مناســبات 
اقتصادی برق، این صنعت با بحرانی گسترده در حوزه 
سرمایه گذاری و تامین پایدار انرژی مواجه شده است

امــروز بیش از ‌90درصد برق مورد نیاز کشــور 
توســط نیروگاه های حرارتی بزرگ مقیاس تولید و 
تامین می شود که ســهم نیروگاه های خصوصی و 
غیردولتی از این میزان قریب به ‌70درصد اســت. با 
این احتساب باید گفت تامین ‌90درصد برق مورد نیاز 
کشور وابستگی مستقیمی به پایداری تامین سوخت به 
ویژه گاز دارد. از این‌رو هرگونه محدودیتی در تامین 
سوخت موردنیاز نیروگاه ها، به افت ظرفیت آنها برای 

تولید برق منجر می شود.
البته ذکر این نکته هم ضروری است که تامین 
ســوخت پشــتیبان اعم از گازوئیل و مازوت برای 
نیروگاه های گازســوز در طول ماه های سرد سال و 
به منظور تامین گاز مشــترکین خانگی، آسیب های 
فنی و خسارات مالی چشــمگیری برای نیروگاه ها 
دارد که شــاید این مجال فرصت مناســبی برای 

بازگویی آنها نباشد.
با این حال به نظر می‌رســد کــه طی یکی دو 
ســال اخیر دولت حتی در تامین ســوخت پشتیبان 
برای نیروگاه ها هم دچار مســاله بوده و همین امر 
به ایجاد موج تازه‌ای از بحران خاموشی در زمستان 
منجر شده است. بنابراین باید گفت بین خاموشی ها 
و ناترازی های شــش ماهه ابتدایی سال با آنچه در 
ماه های ســرد و نیمه دوم سال رخ می‌دهد، تفاوتی 

فاحش وجود دارد.
ما در نیمه نخست سال با مصرف 80 هزار مگاواتی 
و تفاوت 18 تا 20 هزار مگاواتی تولید و مصرف برق 
مواجه هســتیم بنابراین در این دوره زمانی مشکل 
خاموشی ناشی از عدم توسعه متناسب زیرساخت های 
برق به ویژه در بخش نیروگاهی اســت که دلایل 
خــاص خود را دارد و در ادامه به آن اشــاره خواهم 
کرد. اما در نیمه دوم ســال که میزان مصرف برق 
در بالاترین حد ممکن از 50 هزار مگاوات نمی گذرد، 
عملا نــاوگان نیروگاهی کشــور در صورت تامین 
ســوخت مورد نیازش، هیچ مشکلی برای تامین 

برق پایدار و امن ندارد.
حال ســوال کلیدی این است که چرا برق با 
وجود تمام ظرفیت ســازی ها و توانمندی هایش 
امروز با پدیده‌ای به نام ناترازی مواجه شده است

در باب ظرفیت های صنعت برق سخن بسیار 
گفته شده اما به طور خلاصه می توان وجود نیروی 
انســانی متخصص، ماهر و کارآمد، برخورداری از 

دانش فنی و مهارت های حرفه‌ای به ویژه در ...

تریبون بورس

 هوش مصنوعی و آینده اشتغال 
در صنعت مالی 

امیر‌رضا کاهدی*
 ورود هوش مصنوعی به صنعت مالی 
را می توان یکی از بزرگ ترین تحولات 
این حوزه در دهه های اخیر دانست. این 
فناوری با ارائه راهکارهای پیشرفته‌ای 
همچون پردازش داده های عظیم، تحلیل سریع بازارهای مالی و 
خودکارسازی خدمات بانکی توانسته است بسیاری از فرآیندهای 
ســنتی را تغییر دهد. اما ایــن تغییرات تنها به بهبود کارایی و 
افزایش سرعت محدود نمی شوند بلکه تاثیر مستقیم و جدی بر 
اشتغال نیز داشته‌اند. برخلاف خوش‌بینی برخی کارشناسان که 
هوش مصنوعی را مکمل نیروی انسانی می‌دانند، شواهد نشان 
می‌دهد که این فناوری در حال حذف بسیاری از مشاغل است 

و می تواند تهدیدی بزرگ برای شاغلان صنعت مالی باشد.
بانک ها و موسسات مالی همواره به دنبال کاهش هزینه ها 
و افزایش بهره‌وری بوده‌اند و هوش مصنوعی دقیقا همان ابزاری 
است که این هدف را برای آنها محقق می کند. امروزه بسیاری 
از مشاغل سنتی در این صنعت در معرض خطر قرار گرفته‌اند. 
کارمندانی که روزگاری مســوول پردازش تراکنش های مالی، 
خدمات مشتریان، مدیریت حساب ها و حتی تحلیل های مالی 
بودند، اکنون با ربات های نرم‌افزاری و الگوریتم های هوشمند 
جایگزین می شوند. چت بات های مالی که بدون نیاز به نیروی 
انسانی، به صورت ۲۴ ساعته به مشتریان پاسخ می‌دهند، تنها 
یکی از نمونه های این تغییرات هستند. همچنین سیستم های 
خودکار تحلیل بازار توانسته‌اند نقش تحلیلگران مالی را تا حد 
زیادی کاهش دهند زیرا این الگوریتم ها نه تنها داده ها را سریع تر 

از انسان پردازش می کنند بلکه دقت بیشتری نیز دارند.
یکی از اثرات مخرب این روند، کاهش فرصت های شغلی 
در بخش های پایین‌دستی صنعت مالی است. بسیاری از بانک ها 
دیگر نیازی به استخدام کارکنان زیاد برای ارائه خدمات حضوری 
ندارند چراکه سیستم های هوشمند، تراکنش ها، اعتبارسنجی ها 
و حتی مشاوره های مالی را بدون دخالت نیروی انسانی انجام 
می‌دهند. در بلندمدت، حتی مشاغل تخصصی تر مانند مشاوران 
سرمایه گذاری، کارگزاران بورس و مدیران مالی نیز ممکن است 
تحت تاثیر این تحولات قرار گیرند چرا که مدل های پیش‌بینی 
مالی مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند تحلیل های دقیق تر و 

بدون خطا ارائه دهند.
اگرچه برخی بر این باورند که هوش مصنوعی فرصت‌های 
شغلی جدیدی ایجاد خواهد کرد اما این فرصت ها معمولا نیازمند 
مهارت های تخصصی در زمینه برنامه نویسی، یادگیری ماشین و 
تحلیل داده ها هستند. این بدان معناست که بسیاری از کارمندان 
فعلی صنعت مالی، در صورتی که نتوانند مهارت های خود را به‌روز 

کنند، در رقابت شغلی عقب خواهند ماند.
به نظر می‌رســد کــه روند جایگزینی نیروی انســانی با 
سیستم های هوشمند متوقف نخواهد شد. بانک ها و موسسات 
مالی به دلیل افزایش کارایی و کاهش هزینه ها، تمایل بیشتری 
به استفاده از این فناوری دارند. در نتیجه بسیاری از کارمندان 
فعلی این صنعت یا باید خود را با شــرایط جدید وفق دهند و 
مهارت های دیجیتال را بیاموزند، یا اینکه شــاهد از بین رفتن 
جایگاه شغلی خود باشند. هوش مصنوعی نه تنها فرآیندهای مالی 
را متحول کرده بلکه قواعد بازی را برای شاغلان این حوزه تغییر 
داده است. آینده صنعت مالی متعلق به کسانی است که بتوانند 
با این تغییرات سازگار شوند اما برای بسیاری، این آینده ممکن 

است به معنای پایان یک مسیر شغلی باشد.
* مدیر عامل شرکت مطالعات اقتصادی آریاسهم
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پرسش روز

پرسش در باره مزد 1404
یکم- به نظر می‌رسد با توجه به وضعیت شاخص های 
کلان اقتصادی در سال جاری و نیز عقب‌افتادگی چندساله 
نرخ رشد مزد کارگران از رشد نرخ تورم مدیران و گردانندگان 
اقتصاد و نیز نمایندگان نهاد دولت و نیز نهادهای کارگری 
و کارفرمایی امسال زودتر در باره افزایش نرخ مزد1403 به 
توافق برســند؟ آیا این یک نگاه خوشبینانه است یا اینکه 

درست به نظر می‌رسد؟ 
دوم- این اســتنباط بر‌اساس کدام نشانه انجام شده 
اســت و کدام خبرها و گزارش ها از کدام مقام مسوول 
یا کارفرمایی بر زبان آمده یا بر قلم جاری شــده است؟ 
یکی از خبرگزاری ها نوشته است‌: آخرین اظهارات وزیر 
کار درباره تعیین دســتمزد این بوده است در صورتی که 
بین کارگر و کارفرما همبستگی به وجود بیاید بسیاری از 
مشکلات رفع می شود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با تاکید بر اینکه همبســتگی بین کارگر و کارفرما حلال 
بسیاری از مشکلات است، گفت: در تلاشیم مزد کارگران 
ـسال آینده بر‌اساس تورم و سبد معیشت تعیین شود.  در ـ

به این ترتیب و در صورتی که وزیر کار این خبر را تکذیب 
نکند و با توجه به خواست کارگران که می گویند باید نرخ 
تورم ســالانه یا سبد معیشت کارگران معیار تغییر میزان 
مزد باشــد احتمال اینکه خواست کارگران محقق شود 

بیشتر از سال های پیشین است.
ســوم- اما باید توانایی پرداخــت کارفرمایان نیز در 
دســتور کار قرار گیــرد. کارفرمایان به‌ویــژه کارفرمایان 
بنگاه های کوچک و متوســط معتقدند افزایش نرخ تورم به 
سیاست های دولت برمی گردد و آنها در افزایش نرخ تورم یا 
تندتر شــدن شتاب آن نقش ندارند. از سوی دیگر آنها باور 
دارند سخت‌گیری دولت بر بنگاه ها از مسیر دریافت مالیات 
بیشتر و نیز قیمت گذاری دستوری دست آنها را برای افزایش 
مزد در بنگاه ها بســته اســت و دولت باید به جای اینکه در 
صف کارفرمایان بایستد بهتر است رعایت حال بنگاه های 

کوچک را نیز بکند. 
چهارم- با توجه به آنچه در بالا نوشته شد این پرسش 
باقی ماند که آیا مزد کارگران در سال 1404  به اندازه نرخ 
تورم رشد می کند؟ واقعیت این است که نهادهای کارگری 
به این میزان افزایش مزد راضی نیســتند، از ســوی دیگر 
کارفرمایان توجه داشته باشند پرداخت مزد زیر حداقل مزد 
و نیز ندادن پاداش و برخی دیگر از پرداخت ها به فرار بیشتر 

نیروی کار منجر خواهد شد.

ادامه در صفحه3

ادامه در صفحه15

انالله و انا الیه راجعون
درگذشــت مهندس محمود مصری نژاد یکی از نخبگان‌، شایستگان 
و خدمتگزاران شــریف حــوزه صنعت و معدن ایــران ضایعه‌ای 

جبران ناپذیر برای فعالان اقتصادی ایران محسوب می شود.
این مصیبت وارده را به خانواده معزز آن فقید بزرگوار تســلیت 
عرض نموده و ضمن طلب رحمت برای ایشان از درگاه خداوند 

متعال برای بازماندگان صبر و بردباری خواستاریم.
روزنامه جهان صنعت

دهه فجر تنها یــک یادبود تاریخی 
نیســت؛ این دهه، پیــام آور بیداری، 
امید و حرکت اســت. در ویژه نامه دهه 
فجر  روزنامه جهان صنعت با نگاهی به 
از چهار‌دهه کشور  بیش  دستاوردهای 
به بیان دغدغه هــای فعالان اقتصادی 
نیز پرداخته شده است. ویژه نامه فجر 

46 را در شماره امروز بخوانید.
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‌برنامه‌های‌بلندمدت‌برنامه‌های‌بلندمدت
فدای‌سود‌کوتاه‌مدت!فدای‌سود‌کوتاه‌مدت!

دغدغه‌و‌امیدهای‌مسوولان‌دغدغه‌و‌امیدهای‌مسوولان‌
در‌فجر‌چهل‌‌وششمدر‌فجر‌چهل‌‌وششم

‌حمایت‌مَسکنی‌حمایت‌مَسکنی
‌از‌اقشار‌محروم‌از‌اقشار‌محروم

‌ماهواره‌های‌ایرانی‌در‌مدار‌افتخار‌ماهواره‌های‌ایرانی‌در‌مدار‌افتخار

‌5تصویر‌از‌ایران‌آینده
رییس مرکز پژوهش های مجلس در نشست 
خبــری »برنامه ملی هم آفرینی ایران آینده« بر 
مشــارکت نخبگان، رسانه ها و مردم برای خلق 
تصویر ایران آینده تاکید کرد و پنج تصویر ایران 
آینده شامل ایران بزرگ، مردمی، نوآفرین، ثروتمند 
و تاب آور را تشریح کرد. بابک نگاهداری در این 
نشست تصریح کرد: یک بعد مباحثی که امروز 
ارائه می دهیم این است که اصحاب رسانه کمک 
کننــد تا خیزش هم آفرینی ایران آینده در عموم 
مردم شکل گیرد و از طرف دیگر ما رسانه ها را به 

عنوان همیار ایران آینده می بینیم ...

‌مسیر‌پر‌چالش
‌توسعه‌صنعتی‌ایران

انقلاب های صنعتی و تحولات ناشی از آنها در 
ایران و تاثیراتی که بر توسعه صنایع کشور داشته 
قابل ارزیابی است. انقلاب صنعتی اول متقارن با 
فروپاشی صفویان به عنوان یکی از باثبات ترین 
دوره های حکومت پــس از ورود اسلام به ایران 
بوده است. پس از آن، تحولات گسترده و تغییرات 
عظیمی در صحنه سیاســت داخلی کشور اتفاق 
می افتد و اولین انقلاب صنعتی مقارن با دوره های 

افشاریان و زندیان و اوایل دوره قاجاریان است. 

‌‌‌46سال‌بعد‌از
‌انقلاب‌اسلامی

انقلاب اسلامی ایران در ســال 1357 نه تنها باعث 
تغییر نظام سیاسی کشور شــد بلکه تاثیرات عمیق و 
گســترده ای بر جنبه های مختلف اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی و سیاسی ایران گذاشــت. ایــن انقلاب به 
رهبری امام خمینی )ره( و با مشارکت اقشار مختلف مردم 
بــا هدف ایجاد یک نظام اسلامی و تحقق آرمان های 
آزادی، استقلال و عدالت اجتماعی شکل گرفت. یکی 
از مهم ترین دستاوردهای انقلاب اسلامی، تاسیس نظام 
جمهوری اسلامی ایران بود. این نظام بر اســاس آرای 
عمومی و با مشارکت مردم شکل گرفت و به آنها حق 
تعیین سرنوشت و مشارکت در امور کشور را اعطا کرد. 
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‌بر‌واقعیت‌ها‌و‌حقایق
‌چشم‌نبندیم
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یادداشت
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7  

رهبر معظم انــقلاب اسلامی در دهه مبارک 
فجر با درخواست رییس قوه قضاییه برای عفو 
یا تخفیف و تبدیل مجازات بیش از 3  هزار نفر 
از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان 
قضایی نیروهای مســلح و تعزیرات حکومتی 
موافقت کردند. ایشان همچنین در دیدار جمعی 
از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند ارتش، اعلام 
کردند: اولا مذاکره با آمریکا هیچ تاثیری در رفع 
مشکلات کشــور ندارد. این را باید ما درست 
بفهمیم؛ اینجور به ما وانمود نکنند که اگر نشستیم 
پشت میز مذاکره با آن دولت، فلان مشکل یا 
فلان مســاله حل می شود. نخیر؛ از مذاکره با 
آمریکا هیچ مشکلی حل نمی شود. ما در دهه ۹۰ 

نشستیم با آمریکا مذاکره کردیم حدود دو سال 
یک معاهده ای هم تشکیل شد. در این معاهده 
طرف ایرانی خیلی هم سخاوت به خرج داد و 
به طرف مقابل خیلی امتیاز داد اما همان معاهده 
را آمریکایی ها عمل نکردند. همین شخصی که 
الان سر کار است، معاهده را پاره کرد. در مورد 
سازمان ملل هم یک اســتخوانی لای زخم 
گذاشتند که مثل تهدیدی همیشه بالای سر 
ایران وجود داشته باشد. رهبر معظم انقلاب در 
ادامه تاکید کردند:  خب این تجربه است دیگر؛ 
از این تجربه استفاده کنیم. امتیاز دادیم، مذاکره 
کردیم، امتیاز دادیم، کوتاه آمدیم اما نتیجه ای که 

مقصودمان بود به دست نیاوردیم. 

»جهان صنعت«- مســکن، بــه عنوان 
یکی از نیازهای اساسی انسان، همواره مورد 
توجه سیاســتگذاران و برنامه ریزان اقتصادی 
بوده اســت. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
جمهوری اسلامی ایران در راســتای تحقق 
عدالت اجتماعی، سیاســت های متعددی را 
بــرای خانه دار کردن اقشــار مختلف جامعه 
به ویژه کارگــران و دهک های کم درآمد اجرا 
کرد. با این حال، رشــد جمعیت، مهاجرت به 
شــهرها و تحولات اقتصادی سبب شد که 
مسکن همچنان به عنوان یکی از چالش های 
اســاسی کشــور باقی بماند. در این گزارش، 
عملکرد دولت هــای مختلف پس از انقلاب 

اسلامی در حوزه مسکن، دستاوردها، چالش ها 
و سیاست های اجرا شــده مورد بررسی قرار 

می گیرد.
در دوران پهلوی کمبود مســکن و مهاجرت 
گسترده به شهرها موجب افزایش حاشیه نشینی 
شد. براســاس گزارش های موجود، بیش از 
۶۰ درصــد از کارگران فاقد مســکن بودند و 
سکونت گاه های غیررسمی در اطراف شهرهای 
بزرگ شکل گرفته بود. دولت پهلوی وعده های 
متعددی برای حل بحران مسکن داد؛ از جمله 
تاسیــس اتحادیه تعاونی مرکزی مســکن 
کارگران اما این اقدامات ناکارآمد بود و مشکل 

مسکن همچنان باقی ماند.
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نادر کریمی جونی

عباسعلی رهبر

سید دانیال موسوی

امین گودرزوند

بهروز اردوان

ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه اقتصادی  ایران

سال بیست ویکم    شماره  5736      16 صفحه    قیمت 10000 تومان شنبه20بهمن1403  9شعبان 1446   8 فوریه  2025

 سازمان آگهی های  
روزنامه جهان صنعت
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021 -88050684
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انتصاب شایسته شــما بزرگواران را تبریک 
و تهنیت عرض نموده، توفیقات روزافزون 
و سلامــتی شــما را از درگاه ایــزد منــان 

خواستاریم.

جناب آقای دکترعادل پیرمحمدی 
 مدیرعامل ایران خودرو 

 و آقایان یوسف الهی شکیب
  و جمشید ایمانی

 اعضای هیات‌مدیره ایران‌خودرو

روزنامه جهان صنعت

»کل من علیها فان و یبقی وجه ربک ذوالجلال و الاکرام«

درگذشت چهره پرتلاش صنعت، شادروان مهندس 
محمود مصری نژاد، موجب تاسف و اندوه اینجانب و 
همه فعالان صنعتی کشور و به ویژه همکارانم در گروه 

 فکور صنعت تهران گردید.
آن مرحوم سال ها عمر پربرکت خود را در راه توسعه 

زنجیره صنعت فولاد گذراند و با مسوولیت پذیری، 
جدیت و تلاش مداوم منشا برکات بسیار به ویژه در 

 شرکت معدنی و صنعتی چادرملو گردید.
اینجانب ضمن تسلیت به خانواده گرامی ایشان، 

فعالان صنعت، دوستان، همکاران و شاگردان 
ایشان، از درگاه خداوند متعال برای روح آن 

مرحوم، مغفرت الهی و برای بازماندگان، 
صبر و شکیبایی مسئلت می نمایم.

 محمد وحید شیخ زاده
مدیرعامل گروه فکور صنعت تهران
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ظریف به عراق سفر کرد

ایرنا- ریاست جمهوری عراق از دیدار و گفت وگوی رییس جمهور این کشور 
بــا معاون امور راهبردی رییس جمهور ایران درباره روابط دوجانبه و پرونده های 
منطقه ای خبر داد. دفتر رسانه ای ریاست جمهوری عراق در بیانیه ای اعلام کرد: 
عبداللطیف جمال رشید، رییس جمهور عراق روز پنجشنبه از محمدجواد ظریف، 
معاون رییس جمهور اسلامی ایران در امور راهبردی و هیات همراه او اســتقبال 
کرد. بنابر گزارش خبرگزاری رسمی عراق )واع( در این بیانیه آمده است: »ظریف 
در این دیدار سلام‌ مسعود پزشکیان، رییس جمهور ایران را به رییس جمهور عراق 
ابلاغ کرد و برای ملت عراق آرزوی پیشــرفت و رفاه بیشــتر کرد. رشید در این 
دیدار تاکید کرد که عراق بر توسعه روابط میان دو کشور و تقویت سازوکارهای 
همــکاری دوجانبه به گونه ای که منافع مشــترک را تامیــن کند، تاکید کرد.« 
رییس جمهور عراق همچنین خاطرنشان کرد: »سیاست خارجی ما براساس منافع 
ملت و دیدگاه آن نسبت به امنیت و ثبات در منطقه استوار است.« او بر اهمیت 
اتخاذ گفت وگوی ســازنده و موثر برای حل مسائل و بحران هایی که کشورهای 
منطقه با آن مواجه هســتند، تاکید کرد. رشید درخصوص تحولات فلسطین نیز 
تصریــح کرد که عراق بر موضع ثابت خود در حمایت از ملت فلســطین برای 
دستیابی به حقوق شان و تعیین سرنوشت شان از طریق تشکیل یک کشور مستقل 
تاکید دارد. او گفت: »عراق با کشــورهای همسایه و جهان روابط خوبی دارد و 
با توجه به نقش محوری خود، همواره در راســتای تقویت فرصت های صلح و 
نزدیکی دیدگاه های طرف های منطقه ای تلاش کرده اســت.« در همین حال، 
معاون رییس جمهور ایران نیز بر عمق روابط ایران و عراق تاکید و به پیوندهای 
دینی، جغرافیایی، اجتماعی و تاریخی که دو ملت همسایه را به یکدیگر مرتبط 
می کند، اشاره کرد. ظریف نقش مهم دو کشور در تثبیت پایه های صلح و ثبات 
در سطح عربی و منطقه ای« را مورد تاکید قرار داد و بار دیگر حمایت جمهوری 
اسلامی ایران از عراق در دفاع از امنیت، حفظ حاکمیت و استقلال آن را اعلام 
کرد. محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رییس جمهور که به دعوت رسمی سید 
عمار حکیم و با هدف شرکت در سومین کنفرانس علمی و بین المللی چشم انداز 
آینده پیروان اهل بیت)ع( در بغداد به کشور عراق سفر کرده، در جریان این سفر 
سه روزه همچنین با محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق نیز دیدار کرد. این 
در حالی بود که بنابر بیانیه دفتر نخست وزیر عراق »در این دیدار، روابط دوجانبه 
میان دو کشور و راه های تقویت همکاری در حوزه های مختلف و آخرین تحولات 
منطقه ای و ضرورت هماهنگی مواضع و اقدامات مشــترک به منظور حمایت از 
امنیت و ثبات بین المللی مورد بررسی قرار گرفت.« نخست وزیر عراق همچنین 
در جریان دیدار با معاون راهبردی ریاست جمهوری بر لزوم گسترش ارتباطات و 
گفت وگوهای مشــترک در سطح منطقه ای و بین المللی برای یافتن راه حل های 
پایدار جهت حل مسائل و بحران های منطقه و تضمین حقوق ملت ها تاکید کرد. 
محمدجــواد ظریف نیز ضمن ابلاغ سلام رییس جمهور ایران به الســودانی، در 
سخنانی بر اهمیت هماهنگی و همکاری در برابر تحولات و چالش های گوناگون 
تاکید کــرد. معاون راهبردی رییس جمهور همچنین در ادامه دیدارهای خود در 
بغداد، پس از دیدار با رییس جمهور و نخست وزیر عراق، با رییس مجلس عراق 
دیدار و رایزنی کرد. ظریف که در ادامه این دیدارها با محمود المشــهدانی نیز 
دیدار کرد، در جریان این نشســت با تاکید بر اهمیت دیپلماسی پارلمانی بین دو 
کشور، سفر اخیر رییس مجلس عراق به تهران را بسیار مهم و در زمان مناسب 
ارزیــابی کرد و گفت: »اطمینان دارم افزایش تبادل هیات ها بین دو کشــور در 
زمینه های مختلف موجب توســعه و گسترش بیشــتر همکاری ها خواهد شد.« 
محمدجواد ظریف همچنین در دومین برنامه سفر خود به عراق با سیدعمار حکیم، 
رییس جریان حکمت ملی عراق دیدار و گفت وگو کرد. نشســتی که در آن، دو 
طرف راجع به مســائل و علایق مشترک ایران و عراق و موضوعات روز جهان 
به ویژه دنیای اسلام تبادل نظر کردند. این در حالی بود که در ادامه این ســفر، 
محمدالحســان نماینده ویژه دبیرکل سازمان‌ ملل متحد در امور عراق و رییس 

یونامی نیز با معاون راهبردی رییس جمهور دیدار و گفت وگو کرد.

سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت مطرح کرد
ادامه بررسی CFT و پالرمو به عنوان موارد 

FATF بلاتکلیف
ایلنا- ســخنگوی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام دربــاره طرح گزاره های 
نادرســت در زمینه بررسی FATF در 
مجمــع توضیحی ارائه کرد. محســن 
دهنــوی که از طریق حســاب کاربری 
شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس 
در این رابطه اظهارنظر می کرد، نوشت: 
»بعضا به اشتباه عنوان می‌شود که مجمع 
تشخیص در حال بررسی پیوستن ایران 
به FATF اســت در حالی که چنین چیزی در دستور کار قرار ندارد.« او اضافه 
کرد: »گروه ویژه اقدام مالی موسوم به FATF از ایران ۴۱ اقدام خواسته تا ما 
را از لیست سیاه خارج کند که دو مورد از آن، پیوستن به کنوانسیون های پالرمو 
و CFT است.« دهنوی همچنین نوشت: »لایحه پیوستن به این دو کنوانسیون، 
محل اختلاف مجلس و شورای نگهبان بوده و تعیین تکلیف موارد اختلافی آن، 
در دســتور کار مجمع قرار دارد. موضوعی که مورد بحث در کمیسیون مشترک 
مجمع تشخیص و سپس صحن مجمع قرار دارد، موارد اختلافی بین مجلس و 

شورای نگهبان در پیوستن به این دو کنوانسیون است.«

الکسی ددوف، سفیر روسیه در تهران:
ایران متعهدترین عضو NPT است

ایسنا - الکسی ددوف سفیر روسیه در تهران از تلاش کشورهای غربی برای 
تحریک ایران به اتخاذ اقدامات ســخت ســخن گفت. سفیر روسیه در تهران در 
مصاحبه‌ای گفت: »من فکر می کنم این اظهارات درباره خروج ایران از NPT باید 
به عنوان هشداری به کشورهای غربی در نظر گرفته شود، با توجه به تهدیدهایی که 
علیه ایران ایجاد می کنند.« ددوف که با شبکه روسیا ۲۴ گفت‌وگو می کرد همچنین 
گفت: »ایران در واقع یکی از کشــورهایی اســت که دقیق ترین اجرای NPT را 
دارد و بیشترین بازرسی ها ازسوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روی ایران انجام 
شده و هیچ مدرکی مبنی بر اینکه ایران قصد ساخت سلاح هسته‌ای داشته باشد، 
وجود ندارد. درمقابل، غرب تلاش می کند ایران را به سمت اقدامات سخت سوق 
دهد. اما ما امیدواریم که ایران به این تحریکات پاســخ ندهد.« بنابر این گزارش، 
ادعاهای غرب علیه ایران در شرایطی مطرح می شود که پیشتر سید عباس عراقچی 
در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »آنچه »فشار حداکثری« 
خوانده می شود، یک تجربه شکست خورده است. تکرار آن فقط بار دیگر به »مقاومت 
حداکثری« منجر می شود. افراد زیرک به جای آن »عقلانیت حداکثری« را انتخاب 
می کنند. علاوه بر اینکه ایران یکی از طرف های متعهد در NPT و دیگر اســناد 
جهانی منع اشاعه است، قبلا به صراحت اعلام کرده است که »ایران تحت هیچ 

شرایطی به دنبال جست‌وجو، تولید یا دستیابی به سلاح هسته‌ای نخواهد بود.«

دیپلماسی

چهره

سخن گفتن از مذاکره پس از بیان 
رهبری، خیانت به منافع ملی است

مهر- سیدمحمدمهدی حسینی همدانی، خطیب 
نماز جمعه کرج: »امروز منفورترین دولت‌ها در بین مردم، آمریکاست و شعار 
مردم همانی اســت که ما هر جمعه بر ســر آمریکا سر می‌دهیم و آن را با لعن 
بر اســرائیل تکمیل می کنیم. عده‌ای مردم را شــرطی می کنند و می گویند که 
مشــکلات با مذاکره حل می شود و معیشت و مذاکره را به طور دوقطبی طرح 
می کنند که غلط است؛ پس از بیان رهبری، سخن گفتن از مذاکره با شرایطی 

که وجود دارد، خیانت به ملت و منافع ملی است.«

جریانی معیشت را به شکلی درآورده 
که مردم با نظام مساله پیدا کنند

ایســنا- سیداحمد علم‌الهدی، خطیب نماز 
جمعه مشهد: »امروز در کشور بدون اراده و اختیار ملت چه کسی می تواند 
تصمیم بگیرد؟ این دستاورد انقلاب است و کار به جایی رسیده که رییس جمهور 
آمریکا مجبور به اقرار است که ایران کشوری قوی است. اینکه بخوابیم و بیدار 
شــویم و ببینیم یک جنس ‌۲۰۰درصد گران شــده، یعنی دستی در کار است. 
کسی را متهم نمی کنیم اما جریانی پشت پرده وجود دارد که وضعیت معیشتی 

و اقتصادی مردم را به شکلی درمی آورد که مردم با نظام مساله پیدا کنند.«

مردم با حضور در راهپیمایی 22بهمن 
از ولایت فقیه دفاع می کنند

فارس- سیدابوالحسن مهدوی، خطیب موقت 
نماز جمعه اصفهان: »بنابر پیش‌بینی ها، برنامه هفتم توسعه از سال ۱۴۰۳ 
تا ۱۴۰۷، هدف رشــد اقتصادی ‌۸درصدی را دنبال می کند. 2۲بهمن از ایام‌الله‌ 
نشان‌دهنده پیروزی انقلاب اسلامی است. مردم ایران در این روز با حضور خود 
از اصول انقلاب و حمایت از ولایت فقیه دفاع می کنند. همچنان که مقام معظم 
رهبری فرمودند دشــواری های انقلاب رو به  پایان اســت و ما به قله پیروزی 
نزدیک تر شده‌ایم. روزی که امام‌زمان)عج( ظهور کنند، مشکلات و دشواری های 

کنونی فراموش خواهد شد.«
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حسین عبده تبریزی در کانال تلگرامی »هاما« نوشــت: به 
نظر می رســد که بدون در نظــر گرفتن نقش آمریکا، ارزیابی 
سیاســت های اقتصادی و منطقه ای ایران ناقص خواهد بود 
بنابرایــن من نیز در اینجا بــر رویکرد ایران در قبال آمریکا و 
فرصت های تعامل اقتصادی در این چارچوب تمرکز می کنم.

رهبــر معظم انقلاب صریحا با مذاکــره با آمریکا مخالفت 
کردند و گفتنــد »اولا مذاکره با آمریکا هیــچ تاثیری در رفع 
مشکلات کشور ندارد. این را باید ما درست بفهمیم؛ این جور به 
ما وانمود نکنند که اگر نشستیم پشت میز مذاکره با آن دولت، 
فلان مشــکل یا فلان مشکل حل می شود. نخیر؛ از مذاکره با 
آمریکا هیچ مشــکلی حل نمی شود« و ادامه دادند که️ این رفتار 
درس گرفته از قرآن و دستور اسلام است و این وظیفه‌ای است 
که برعهده ما است. ایشان نتیجه گرفتند که با یک چنین دولتی 
مذاکره نباید کرد، مذاکره کردن با آمریکا هوشمندانه، عاقلانه و 
شرافتمندانه نیست و هیچ تاثیری در رفع مشکلات کشور ندارد

با این موضع گیری درمی یابیم که با بازگشت دونالد ترامپ 
به کاخ سفید، روابط ایران و آمریکا بار دیگر در مسیری مبهم 
قرار گرفته است و افزایش قیمت دلار و هیجانات بازار حاصل 
این ابهام است. تجربه دور اول ریاست جمهوری او نشان داد که 
سیاست هایش در قبال ایران دوگانه و متناقض است. او همزمان 
که شدیدترین تحریم ها را اعمال کرد و سیاست فشار حداکثری 
را پیش برد، بارها پیشــنهاد مذاکره نیز مطرح کرد. اکنون، در 
دور دوم، ایــن دوگانگی همچنــان ادامه دارد اما با یک تغییر 
مهم که وی بیش از گذشــته به دنبال مذاکرات مستقیم است 
و تمرکزش را صرفا بر برنامه هسته ای ایران قرار داده است.

سیاســت ترامــپ در دور اول و دوم را می توان حول دو 
محور خلاصه کرد:

1- فشار حداکثری برای تحت فشار قرار دادن اقتصاد ایران

2- دعوت همزمان به مذاکره از موضع قدرت.
رهبری انقلاب دلیل موضع خود را تجربه دهه۹۰ می دانند 
که طی آن ایران حدود دو سال با آمریکا و چندکشور مذاکره 
کرد و معاهده ای هم که در آن به بیان ایشــان، طرف ایرانی 
بسیار ســخاوت به خرج و بسیار امتیاز داد، امضا شــد. ایشان 
می فرماینــد امــا بازهم آمریکایی ها به همــان معاهده عمل 
نکردند. رهبری معتقدند قبل از ترامپ هم همان هایی که این 
معاهده با آنها امضا شــده بود، یعنی آقای اوباما و اروپایی ها، 
به مفاد آن عمل نکردند. بنا بود تحریم ها کامل برداشته شود 

اما برداشته نشد.
این مورد اخیر را همه به یاد داریم که بعد از امضای معاهده، 
بانک هــای آمریکا و اروپا بــا ایران کار نکردند و دولت ها هم 
می گفتند که بــر بانک ها کنترل ندارند و آنها از اســنپ بک 
می ترســند. البته معاهده طی ۳۳ ماهی که مورد تایید دولت 
آمریکا بود، آثار مثبتی بر اقتصاد ایران به جای گذاشت اما به 
دلیل یادشده مفاد برجام به طور کامل اجرا نشد. حتی بانک های 
اروپایی نتوانستند سازوکار مستقلی ایجاد کرده و شرایط را برای 
معاملات ایران عادی کنند. علت بخشی از عدم موفقیت دولت 
روحانی هم آن بود که عملا پنج ونیم ســال از دوره دولت او، 
اقتصــاد در تحریم بود. دهه۹۰، دهه تاریک و ناموفق اقتصاد 
ایران بود زیرا که عملا از ۱۰ سال آن هفت ونیم سال در فشار 
تحریم بوده ایم و در آن دو و نیم سال هم بانک های غربی و 

حتی چینی با ایران زیاد کار نکردند.
خاطرم می‌آید که در اواخر سال ۱۳۹۴، بوستون گروپ از من 
در فرانکفورت دعوت به سخنرانی کرد و من در آن سخنرانی 
چندین بار تاکید کردم که چرا اروپا به مفاد توافق برجام عمل 

نمی کند. احساس من آن اســت که با توجه به مخالفت های 
کنگره، باراک اوباما زور زیادتری نداشت که بانک ها را مجبور 
به عادی ســازی روابط با ایران کنــد اما اگر در اول بهمن ماه 
۱۳۹۵ که ترامپ به قدرت رسید، قبول داشــت و می خواست 
برجام را اجرا کند، زورش حتما به بانک ها می رسید. ترامپ در 
۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ از معاهده خارج شد. یعنی حدود ۱۵ماه 
بــه دنبال مذاکره با ایران بود و چون مذاکره انجام نشــد، از 

معاهده خارج شد.
از زمان خروج آمریکا از برجام در دور اول ریاست جمهوری 
ترامپ، تشدید تحریم ها باعث آسیب شدید تر به اقتصاد ایران 
شــد. تحریم های بانــکی، محدودیت های نفتی و فشــار بر 
شــرکت های بین المللی برای قطع همــکاری با ایران، عملا 
اقتصاد کشــور را تحت فشــار قرار داد اما نکته مهم این بود 
کــه ترامپ در همــان زمان نیز به دنبال مذاکــره بود و بارها 
اعلام کرد که حاضر اســت با رهبران ایــران گفت وگو کند. 
این تناقض در رفتار او بسیاری را ســردرگم کرد و باعث شد 
که برخی تحلیلگران داخلی و خارجی، سیاست ترامپ را فاقد 
راهبرد مشخص بدانند. رهبر معظم انقلاب در ۲۳ خرداد ۱۳۹۸ 
هنگام دیدار با شینزو آبه، نخست وزیر وقت ژاپن که به عنوان 
میانجی برای ارسال پیام ترامپ به ایران آمده بود، به صراحت 
اعلام کردند که ترامپ را شایسته تبادل پیام نمی دانند. ایشان 
در ایــن دیدار تاکید کردند که ایران بــه آمریکا اعتماد ندارد 
و تجربه های گذشــته نشان داده اســت که هرگونه مذاکره 
با واشــنگتن، نتیجه ای جز فشار بیشــتر به دنبال ندارد. رهبر 
معظــم انقلاب در این دیدار به خروج آمریکا از برجام اشــاره 
کردند و گفتند که مذاکره با آمریکا تجربه تلخی بوده و آن را 

تکرار نمی کنند. این ســخنان چند ماه پیش از شهادت سردار 
ســلیمانی در دی ماه ۱۳۹۸ بیان شد و طبعا پس از آن موضع 
ایران نسبت به آمریکا سخت تر هم شد بنابراین، موضع امروز 
رهبری به دنبال همان مواضع دور اول مدیریت ترامپ است 
و از دید بنده اتفاقات چند ماه اخیر و جنایات اســرائیل در غزه 
که رهبری با تایید آمریکا می دانند، نظر ایشــان را نسبت به 

مذاکره با آمریکا حتی سخت تر هم کرده است.
اکنون که ترامپ دوباره قدرت را به دســت گرفته، الگوی 
قبلی در حال تکرار اســت. اما تفاوتی کــه این بار وجود دارد 
آن اســت که ترامپ بیش از گذشــته بر مذاکره تاکید دارد و 
موضوع مذاکرات را به پرونده هســته ای محدود کرده است. 
به نظر می رسد که در این شرایط حداکثر مجوزی که رهبری 
به دولت بدهند، آن خواهد بود که رفع شــر شود و مذاکرات 
محدودی صورت گیرد که ایران حداقل به تحریم های سازمان 

ملل برنگردد و اروپایی ها اسنپ بک را فعال نکنند.
حال که بنده ناآشنا با سیاست، جرات کرده‌ام شرایط جاری را 
بدین شکل تصویر کنم و با شما اهالی‌ هاما در میان گذارم، باید 
گامی جلوتر بروم و خطر کرده و شرح دهم که در وضعیت جاری 
و با توجه به سخنان رهبری، دولت چه می تواند انجام دهد، و از 
رهبری چه مجوزهایی باید بگیرد؟ حتما شخصیت های برجسته 
سیاست خارجی دولت و شخص رییس جمهور نیز در این شرایط 
خطیر همین موضوع را دنبال می کنند. وظیفه کارفرمایی دکتر 
پزشــکیان بر دولت خود در این روزهای دشوار اقتصاد ایران 
منطقا تمرکز بر سیاســت خارجی را تجویز می کند. دوســتان‌ 
هاما نیز ان شــاءالله در سه چهار ساعتی که بنده برای نوشتن 
بخش دوم این گزارش به زمان نیاز دارم، و در پنج یا شــش 
ســاعتی که باقیمانده زمان برای بحث در مورد موضوع این 
هفته‌ است، روی همین موضوع بحث و گفت وگو خواهند کرد

سیاست دوگانه‌ ترامپ و سخنان رهبری
گزارش2

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری - حضرت آیــت‌الله خامنه‌ای، فرمانده 
معظم کل قوا صبح روز جمعه در ســالروز بیعت 
تاریخی همافران و کارکنان نیروی هوایی با امام 
خمینی در ۱۹ بهمن ۱۳۵۷ با جمعی از فرماندهان 
و کارکنان نیروی هوایی و پدافند ارتش جمهوری 
اسلامی ایران دیدار کردند. رهبر انقلاب اسلامی 
در این دیــدار، روز تاریخی ۱۹بهمن را روز تولد 
ارتشی سرافراز، مستقل و دارای هویت خواندند و 
با اشاره به تجربه بی حاصل حدود دوسال مذاکره با 
آمریکا در دهه 90 و اقدام آمریکا در زیرپا گذاشتن 
همه تعهدات خود تاکید کردند: مذاکره با آمریکا 
هیچ مشــکلی از جمله دشواری های اقتصادی و 
معیشتی را حل نمی کند، همانطور که حل نکرد؛ 
بنابراین، راه حل مشکلات »همت مسوولان متعهد 
و همراهی ملت متحد« اســت که ان شاءالله روز 

۲۲بهمن این اتحاد و همدلی را خواهیم دید.
رهبر معظم انقلاب در ادامه با اشاره به مطالب 
و بحث هایی درباره مذاکره در روزنامه ها و فضای 
مجازی و ســخنان برخی افراد گفتند: محور این 
حرف ها، موضوع مذاکره با آمریکاست و از مذاکره 
به عنوان یک امر خوب یاد می کنند، انگار که کسی 
مخالف خوب بودن مذاکره است. حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای با اشاره به پُُر کاری وزارت امور خارجه 
کشــورمان در زمینه مذاکره و رفت‌وآمد و انعقاد 
قرارداد با همه کشورهای دنیا، تاکید کردند: تنها 
استثنایی که در این زمینه وجود دارد آمریکاست. 
البته اسم رژیم صهیونیســتی را به عنوان استثنا 
نمی بریم چراکه این رژیم اساســا دولت نیســت 
بلکه یک باند جنایتکار و غاصب سرزمین است. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در تبیین علت اســتثنا 
بودن آمریکا از مذاکره گفتند: برخی وانمود می کنند 
اگر پشت میز مذاکره بنشینیم فلان مشکل حل 
می شــود اما واقعیتی که باید درست بفهمیم این 
اســت که مذاکره با آمریکا هیچ تاثیری در رفع 

مشکلات کشور ندارد.
رهبــر معظم انقلاب، تجربه منفی دهه ۹۰ و 
حدود دو سال مذاکره با آمریکا و چند کشور دیگر 
را که منجر به انعقاد معاهده هسته‌ای شد، دلیلی بر 
بی فایده بودن مذاکره با آمریکا خواندند و افزودند: 
دولت آن روز ما، با آنها نشست، رفت‌وآمد و مذاکره 
کرد، خندیدند، دســت دادند و رفاقت و همه کار 
کردند و معاهده‌ای تشــکیل شد که در آن طرف 
ایرانی با سخاوت بسیار زیاد، امتیازهای زیادی به 
طرف مقابل داد اما آمریکایی ها به آن معاهده عمل 
نکردند. ایشــان با اشاره به سخنان رییس جمهور 
کنونی آمریکا درباره پاره کرد ن برجام، خاطرنشان 
کردند: قبل از او هم دولت قبلی آمریکا که معاهده 

را پذیرفته بــود، به آن عمل نکرد و تحریم های 
آمریکا که قرار بود برداشته شود، برداشته نشد و 
مساله سازمان ملل هم همچون استخوانی لای 
زخم باقی ماند که همیشه مانند تهدیدی بر بالای 

سر ایران باقی بماند.
رهبر معظم انقلاب استفاده از تجربه »دو سال 
مذاکــره و امتیاز دادن و کوتاه آمدن اما به نتیجه 
نرسیدن« را ضروری برشمردند و افزودند: آمریکا 
همان معاهده را با وجود نقص هایی که داشــت 
نقــض کرد و از آن خارج شــد. بنابراین، مذاکره 
با چنیــن دولتی غیرعاقلانه، غیرهوشــمندانه و 
غیرشــرافتمندانه است و با آن نباید مذاکره کرد. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به مشکلات 
داخلی و معیشــتی که اغلب مــردم با آن درگیر 
هستند، گفتند: آنچه مشکلات را برطرف می کند 
عامل داخلی یعنی »همّّت مســوولان متعهد و 
همراهی ملت متحد« است که مظهر این اتحاد 
ملی، راهپیمایی ۲۲بهمن اســت که ان شــاءالله 
امسال نیز همه این وحدت را مشاهده خواهیم کرد

رهبر معظم انقلاب، »ملت بصیر و مسوولان 
خستگی ناپذیر« را عامل رفع مشکلات خواندند و 
افزودند: مسوولان بحمدالله مشغول کارند و بسیار 
امیدواریم که همین دولت محترم بتواند مشکلات 
معیشتی مردم را کمتر و سختی ها را برطرف کند. 
ایشان با اشاره به تقلای آمریکایی ها برای تغییر 

نقشه جهان گفتند: این کار آنها هیچ گونه واقعیتی 
ندارد و فقط بر روی کاغذ است؛ البته آنها درباره ما 
هم نظر می‌دهند، حرف می‌زنند و تهدید می کنند

رهبر معظم انقلاب اسلامی تاکید کردند: اگر 
ما را تهدید کنند ما هم آنها را تهدید می کنیم، اگر 
تهدید خود را عملی کنند ما نیز تهدیدمان را عملی 
می کنیم و اگر به امنیت ملت ما تعرض کنند ما هم 
بدون تردید به امنیت آنها تعرض می کنیم. حضرت 
آیــت‌الله خامنه‌ای این رفتار متقابل را برگرفته از 
قرآن و دستور اسلام خواندند و گفتند: امیدواریم 
خداونــد متعال ما را در انجام وظایف خود موفق 
بدارد. ایشان در بخش اول سخنان شان ۱۹بهمن 
۵۷ را خاطره‌ای مبارک و پرشکوه دانستند و گفتند: 
اقدام حماسی آن جوانان، خط سیر ارتش جدید را 
تعیین کرد و باعث شد عوامل و کادرهای مختلف 
ارتش با الهام از آن بیعت، به صفوف ملت بپیوندند

رهبر معظــم انقلاب با تجلیل از شــهیدان 
نام آوری همچون صیاد شیرازی، ستاری، بابایی، 
کلاهدوز و فلاحی افزودند: عامل مبنایی بروز و 
ظهور این قهرمانان، همان حرکت شجاعانه‌ای بود 
 که جمــعی از همافران و کارکنان نیروی هوایی

 ۳ روز قبل از پیروزی انقلاب و در بحبوحه خطر 
انجام دادند. ایشــان ویژگی هــای مهم حرکت 
۱۹بهمن ۵۷ را نیاز امروز کشور و ملت برشمردند 
و گفتند: »شــجاعت« و »به هنــگام بودن« دو 

خصوصیت برجسته اقدام همافران بود. حضرت 
آیت‌الله خامنــه‌ای »به موقع« و »در لحظه لازم 
تصمیم گرفتن« را بسیار مهم دانستند و افزودند: 
توابین در عاشورا به کمک امام حسین)ع( نیامدند 
اما بعدا قیام کردند و همه کشــته شدند ولی کار 
بی نتیجه بود چون به موقع نبود. ایشان، عقلانی 
بودن و اقدام براســاس محاسبه را ویژگی دیگر 
۱۹بهمــن ۵۷ دانســتند و گفتند: بــرخی تصور 
می کنند که حرکت انقلابی مقابل عقلانیت است 
اما حرکت انقلابی بیــش از هر حرکت دیگر به 

محاسبه و عقلانیت نیاز دارد.
رهبر معظم انقلاب استفاده از غفلت دشمن را 
دیگر خصوصیت ممتاز اقدام همافران خواندند و 
افزودند: دستگاه های ضداطلاعات و فرماندهان 
ارتش نتوانســتند این حرکت را آن هم در نیروی 
هوایی کشف کنند یا حدس بزنند و در حقیقت از 
جایی که فکر نمی کردند ضربه خوردند. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به اقدام رژیم پهلوی در 
تعریف ارتش ذیل دستگاه نظامی آمریکا، گفتند: 
ســازمان و سلاح و آموزش ارتش، آمریکایی بود 
و انتصابــات مهم و حتی چگونگی اســتفاده از 
تسلیحات نیز براســاس اجازه آمریکایی ها انجام 
می شد و شدت وابستگی به حدی بود که ایرانی ها 
اجازه باز کردن و تعمیر قطعات را هم نداشــتند. 
ایشــان، سخنرانی امام خمینی در آبان ۱۳۴۳ در 

مخالفت شــدید با کاپیتولاسیون را اعتراض به 
سلطه ذلت بار آمریکا بر ارتش و کشور خواندند و 
افزودند: براساس کاپیتولاسیون که از صدر تا ذیل 
مقامات پهلوی آن را پذیرفته بودند، هیچ آمریکایی 
بــا هر جرمی نباید در ایران تحت تعقیب قضایی 
قرار می گرفت. رهبر معظم انقلاب، دفاع مقدس 
را صحنه بروز شایستگی‌های ارتش تحول یافته 
برشمردند و افزودند:‌ هزاران شهید ارتشی همچون 
ستاره های درخشان در تاریخ ایران می‌درخشند. 
حضرت آیت‌‌الله خامنه‌ای دفاع از ایران را سرلوحه 
کارها و تقویت ارتش را مهم ترین وظیفه خواندند 
و افزودنــد: ارتش باید از لحاظ نیروی انســانی، 
تسلیحات، آموزش، آمادگی های رزمی و دفاعی، 
رفع نقاط ضعف و آسیب های احتمالی و استمرار 
ابتکار و تولیدات نوآورانه روزبه‌روز تقویت شود و 
ثابــت کند که کارهای بسیــار بزرگ تری هم را 

می تواند انجام دهد.
در ابتدای این دیدار امیرسرتیپ حمید واحدی، 
فرمانده نیــروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران به بیان گزارشی از اقدامات یک ســاله این 
نیــرو از جمله در زمینه ارتقــای قدرت پهپادی، 
تشکیل مراکز عملیات پدافند سایبری، فرماندهی 
اتاق‌ جنگ هوشــمند، انجام مانورها و مسابقات 
نظامی و همچنین اهتمام به تربیت کادر »توانمند، 

با انگیزه و انقلابی« پرداخت.

فرمانده کل قوا در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش:

مذاکره با آمریکا هیچ مشکلی را حل نمی کند
تهدید کنند، تهدید می کنیم؛ به امنیت مان تعرض کنند، به امنیت شان تعرض می کنیم
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مرد برگزیده سال فولاد ایران آسمانی شد

»جهان صنعت«- محمود مصری نژاد، مدیر مجتمع صنعتی شرکت چادرملو و 
از چهره های پرتلاش صنعت فولاد ایران، پس از تحمل سال ها بیماری، جان به جان 

آفرین تسلیم کرد.
مهندس محمود مصری نژاد، لیسانس مکانیک از دانشگاه ایالتی تگزاس آمریکا بود و 
از خدمات شادروان در مدت فعالیت خود می توان به مدیر تاسیسات مکانیک در ذوب‌آهن 
اصفهان، مدیر راه‌آهن و تاسیسات شرکت گل گهر سیرجان، معاون بهره برداری شرکت 
معدنی و صنعتی چادرملو، مجری پروژه های نیروگاه سیکل ترکیبی، کارخانه گندله سازی، 

کارخانه احیا و کارخانه فولاد چادرملو اشاره کرد. 
مهندس مصری نژاد‌، کارشناس برگزیده فولاد، در سال ‌۹۶ سمپوزیوم فولاد کیش 

انتخاب شد. وی پس از تحمل سال ها بیماری دارفانی را وداع گفت.

لزوم عبور از فرم‌گرایی
2- شاید با آگاهی از بی‌اثری تغییر ساختار روی معادله مسکن است که به گفته فرزانه 
صادق مالواجرد، وزیر وزارت راه‌و شهرسازی، رییس جمهور به شدت با تفکیک این وزارتخانه 
مخالف است و بررسی آن را به سازمان اداری و استخدامی سپرده‌ است. چه آنکه از سویی، 
در نتیجــه این تفکیک، یک وزارتخانه به وزارتخانه های موجود اضافه و دولت بزرگ تر 
می شود و به تبع آن، هزینه‌های دولت نیز فزونی خواهد گرفت. هم اینک امور مسکن 
در یکی از شش معاونت )چهار معاونت تخصصی و دو معاونت عمومی( موجود در وزارت 
راه‌و شهرسازی پیگیری می شود. پس از تفکیک نیز صرفا تعداد معاونت های تخصصی در 
وزارت مسکن احتمالی کاهش می یابد اما دو معاونت عمومی در وزارت جدید مسکن شکل 
خواهد گرفت و صرفا کارشناسان فعلی معاونت مسکن به وزارت جدید منتقل خواهند شد. 
آیا واقعا این جا به جایی ها و تغییر ساختار مشکل مسکن را حل می کند؟ واقعیت این است 
که بازار مسکن دچار بحران شده به گونه‌ای که تامین هزینه خرید مسکن یا حتی در این 
روزها، تامین هزینه رهن و اجاره مسکن در شهرهای بزرگ کشور برای خانوار ایرانی به 
یک کابوس تبدیل شده و مدت دستیابی به مسکن مطلوب به بیش از یک قرن افزایش 
یافته است، سهم هزینه تامین مسکن در تهران به بیش از ‌65درصد )در شهرهای بزرگ 
نیز به ‌50درصد( از سبد هزینه خانوار رشد یافته است. از این‌رو بدیهی است که مقابله با 
این پدیده های کاملا اقتصادی و نرم‌افزاری از طریق اعمال تغییرات ســاختاری متولی 

مسکن قابل دستیابی نیست.
3- حال سوال این است که دولت برای حل بحران مسکن چه کاری باید انجام دهد؟ 
بررسی های متعدد علمی و پژوهشی طی تقریبا یک دهه اخیر حاکی از سیطره مشکلات 
فضای اقتصاد کلان روی بازار مسکن و سایر بازارهاست. بازار دارایی ها از جمله مسکن، 
طلا، خودرو و‌... پناهگاه نقدینگی در برابر تورم شناخته می شوند. با وجود این، در اقتصاد 
تورم‌زده ایران، ملک و مسکن به عنوان کالای غیرقابل تجارت نسبت به سایر کالاها برای 
جلب و جذب تورم قابلیت بیشتری دارد و از همین‌رو معمولا با تقاضای بیشتری مواجه 
اســت. البته طی سه ساله اخیر، به واسطه تشدید و تعمیق رکود تورمی در بازار مسکن، 
سفته بازی در این بازار متوقف شده و از سوی دیگر، بازارهای موازی به علت نقدشوندگی 
بالا و امکان انجام معامله حتی با مبالغ بسیار اندک رونق بیشتری گرفته‌اند و از همین‌رو 
چشــم ها از بازار مسکن به سوی بازارهای دیگر چرخیده است. طبیعی است که وظیفه 
دولت بازگرداندن ثبات به اقتصاد و سیاست از طریق کنترل هزینه های خود و مهار کسری 
بودجه های سالانه و همچنین تعدیل سیاست های داخلی و خارجی است. در این صورت 
است که تورم فروکش می کند، سرمایه اجتماعی شکل می‌گیرد، سرمایه های خارجی به 
کشور سرریز می شود، رشد اقتصاد افزایش می یابد و درآمد سرانه ایران به روند صعودی باز 

می گردد و از همه مهم تر، دلالی جای خود را به کار و تولید می‌دهد.

»جهان صنعت«- تامیــن مالی یکی از 
اســاسی ترین نیازهای هر کسب‌وکار است که 
بدون آن حتی بهتریــن ایده ها نیز نمی توانند 
به مرحله اجرا برســند. فرقی نمی کند که یک 
اســتارتاپ نوپا باشــد یا یک شرکت بزرگ و 
باسابقه، همگی برای رشد و توسعه خود به منابع 
مالی نیاز دارند. در گذشــته، روش های تامین 
مالی عمدتا به دریافت وام های بانکی محدود 
می شدند اما امروزه با پیشرفت های اقتصادی و 
فناوری های مالی، ابزارهای جدیدی برای تامین 
سرمایه ایجاد شده‌اند که می توانند کسب‌وکارها 
را در مراحل مختلف رشــد همراهی کنند. این 
روش ها شامل سرمایه گذاری خطرپذیر، عرضه 
اولیه ســهام، صندوق های ســرمایه گذاری و 
مدل های نویــنی همچون تامین مالی جمعی 
هســتند که هر یک ویژگی هــا و کاربردهای 

خاص خود را دارند. 
در میان این روش هــا، تامین مالی جمعی 
طی ســال های اخیــر به عنوان یــک راهکار 
جذاب و کارآمد برای تامین سرمایه شرکت ها 
و پروژه ها مطرح شــده اســت. در این مدل، 
سرمایه گذاران خرد می توانند با مبالغی کم، در 
پروژه های مختلف مشــارکت کنند و در عین 
حال، کســب‌وکارها نیز بدون نیاز به دریافت 
وام های سنگین یا جلب سرمایه گذاران بزرگ، 
منابــع مالی مورد نیاز خود را تامین کنند. یکی 
از مهم ترین مزایای این روش، سرعت بالای 
تامین ســرمایه و امکان جذب سرمایه از تعداد 
زیادی از افراد است. همچنین، مشارکت عمومی 
در پروژه ها باعــث افزایش اعتماد و همراهی 

بیشتر مردم با کسب‌وکارهای نوپا می شود. 
بــا این وجــود، تامین مــالی جمعی هنوز 
چالش هــای خاص خــود را دارد. از جمله این 
چالش هــا می تــوان به نبــود آگاهی عمومی 
کافی، پیچیدگی های قانونی و محدودیت هایی 
که از ســوی نهادهای نظارتی اعمال می شود 
اشــاره کرد. در ایران، این مدل تامین مالی به 
تازگی در حال گسترش است و هرچند برخی 
پروژه ها توانسته‌اند از این طریق سرمایه مورد 
نیاز خود را جذب کنند اما هنوز جای رشــد و 
توسعه زیادی دارد. حمایت های قانونی، افزایش 
شفافیت، توسعه زیرساخت های دیجیتال و ایجاد 
یک بســتر جامع برای اطلاع‌رسانی و مقایسه 
پروژه های مختلف می تواند به رشد هرچه بیشتر 

این حوزه کمک کند. 
در شــرایط اقتصادی کنونی که بسیاری از 
شرکت ها با مشکلات نقدینگی مواجه هستند، 
ابزارهــای نویــنی مانند تامین مــالی جمعی 
می توانند به عنوان یک راهکار مؤثر برای جذب 
سرمایه و هدایت نقدینگی به سمت فعالیت های 
مولد اقتصادی مورد اســتفاده قــرار گیرند. با 
فرهنگ سازی مناســب و تسهیل قوانین، این 
روش می توانــد به یکی از ارکان اصلی تامین 
مالی برای کســب‌وکارهای کوچک و متوسط 
تبدیل شود و نقش مهمی در توسعه اقتصادی 

کشور ایفا کند.
دکتــر علیرضــا دلیــری، رییــس کمیته 
همایــش تامین مــالی جمــعی در گفت‌وگو 
اختصاصی با »جهان صنعــت« و در ارتباط با 
انواع روش های تامیــن مالی در جهان گفت: 
براساس گزارش های بانک جهانی تامین مالی، 
اولین نیاز انواع شــرکت ها برای شروع فعالیت 

اســت. تفاوتی ندارد که این شرکت ها کوچک 
یا متوسط یا بزرگ باشــند؛ تامین مالی اولین 
ابزار مورد نیاز برای آغاز است. در بحث تولید، 
فعالیت اقتصادی، خدماتی و بازرگانی بسته به 
نــوع هر یک با انواع روش هــای تامین مالی 
جمعی مواجه می شویم. به همین علت مطابقت 
فعالیت شرکت با نوع تامین مالی اولین موضوعی 
اســت که باید به آن پرداخت. در جهان بالای 
40 روش تامیــن مالی وجود دارد که می توان 
به اقتضا نوع و مرحله فعالیت شــرکت از آنها 
اســتفاده کرد. برخی از روش های تامین مالی 
مختص به دوره نوپایی شرکت هستند و برخی 
نیز برای پس از مرحله تجاری و توســعه و در 

دوره شکوفایی است.
وام به منزله سم�	

وی ادامه داد: مراحل اولیه یا مراحل منابع 
ســهامداران و خانواده دوره‌ای است که در آن 
دریافت وام برای کسب‌و کار به منزله سم است 
و از آنجا که شرکت به مرحله تجاری نرسیده 
است نمی تواند از عهده پرداخت اقساط بر آید 
و با شکســت مواجه می شــود. مرحله دیگر، 
مرحله سرمایه گذاری است که در آن می توان 
تامین مالی کرد. در این میان بحث عرضه در 
بورس، صندوق های سرمایه گذاری و فرشتگان 
کســب‌وکار و امثالهم است که می توان از آنها 
اســتفاده کرد. متاسفانه این روش ها چندان در 
کشــور ما جا نیفتاده است. چنانچه در گذشته 
نگاه ها برای تامین مالی، تنها به وام بود در حالی 
که وام برای خیلی از فعالیت ها به منزله ســم 
است. در چند سال گذشته و با لانچ شدن برخی 
روش های نوین تامین مالی فرهنگ سازی هایی 
انجام شــد و مردم به سمت این روش ها سوق 

پیدا کردند.
تفاوت‌های عمده�	

دلیری در پاسخ به سوال تفاوت های تامین 
مالی جمعی با دیگر روش‌های تامین مالی گفت: 
تامین مالی جمعی حدود دو، سه سال است که 
به کشورمان وارد شده است و در همین مدت 
کوتاه موفق شده به علت جذابیت هایی که برای 
سرمایه گذاران دارد، مورد استقبال قرار گیرد و 
رشــد کند. در بورس روش های دیگری نظیر 
صندوق های جسورانه هستند که موفق نشده‌اند 
به علت فرآیند پیچیده شــان مورد اســتقبال 

شرکت ها و ســرمایه پذیران قرار گیرند. مزیت 
اصلی تامین مالی جمعی نسبت به این روش ها 
این است که از طریق جمع‌آوری پول خرد مردم 
صورت می‌گیرد. افراد با هر مبلغ می توانند در 

این سرمایه گذاری سهیم باشند.
وی ادامه داد: نکته بعد زمان بسیار کوتاهی 
است که این روش برای تامین مالی نیاز دارد. 
برای مثال ما پروژه هایی داشــتیم که بر روی 
سکو ها در کمتر از 30دقیقه موفق به تامین مالی 
می شدند که در نوع خود بی نظیر است. همچنین 
با وجود تغییر شرایط تورم و بازار در کشورمان 
بایــد گفت گاهی زمــان تامین مالی مهم تر از 
‌درصد ســود و کارمزد است. تا به اینجای کار 
تامین مالی جمعی هنوز نتوانسته است در زندگی 
عموم اقشار جامعه راه خود را پیدا کند و بیشتر 
افرادی که با ارتباطات مالی ســروکار دارند با 
آن آشــنایی دارند. بر طبق گزارش ها طی دو 
ســال گذشــته حدود 600 تا 700طرح موفق 
به تامین مالی جمعی بر روی سکو ها شده‌اند. 
این امر نشــان می‌دهد اگر تامین مالی جمعی 
به زندگی اقشــار گوناگون جامعه وارد شود و 
بتواند پروژه هایی از شهرستان ها و روستا ها را 
نیز تامین مالی کند می تواند نقدینگی کشور را 

از راه درست جمع آوری کند.
ضمانت‌پذیری�	

رییس کمیتــه همایش تامین مالی جمعی 
در ارتبــاط با تاریخچه و روند ورود این ابزار به 
ایران گفت: کشور های مختلف از این روش در 
حالت های مختلف استفاده برده‌اند. زمانی که 
من در معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
بودم مقاله‌ای از ژاپن به دست مان رسید که در 
ارتباط با تامین مالی جمعی روستایی بود و در 
آن نتیجه پیاده سازی موفق این روش در چندین 
روستای ژاپن بود. در نهایت طی هماهنگی که 
با دوســتان مان در فرابورس داشتیم با تشکیل 
یک کارگروه توانستیم با الگو برداری از آن روش 
کار را شــروع کنیم. مسلما در سازمان بورس 
حســاسیت هایی وجود داشــت که جمع آوری 
تعداد زیادی پول خرد مردم ریسک بالایی دارد. 
در ابتدا ســقف دو‌میلیارد تومان بود که سپس 
بــه 10، 25 و هم‌اکنون با وجود نتیجه موفق 
به ‌50میلیارد تومان هم رسیده است. در نهایت 
می توان گفت با وجود بستر مناسبی که فراهم 

است و در کنار بحث ضمانتنامه ها باید تا سقف 
ضمانتنامه برای طرح های مختلف از آن استفاده 
کــرد. دلیری گفــت: در تامین مالی جمعی به 
طور عمده سه گروه درگیر وجود دارند. نخست 
صاحبان سکو یا شرکت بیرونی، دوم نهاد ناظر 
که یک مشاور سرمایه گذاری بورسی است که 
وظیفه بررسی طرح را برعهده دارد و مورد آخر 
خود فرابورس که در طرح حاضر است. بررسی 
انجام شــده یک بررسی چندجانبه اســت که 
مشخص می کند شرکت توانایی بازپرداخت را 
در سررسید دارد یا خیر. به علاوه در حال حاضر 
نزدیک به 100درصد از طرح ها بر روی سکوها 
ضمانتنامه نیز دارند که از سمت یک نهاد مالی 
صادر شده است؛ طبیعتا نهاد مالی صادر کننده 
پاســخگو طرح خواهد بود و در صورت نکول، 
مبلغ را پرداخت خواهد کرد. به‌علاوه خود سکو 
نیز پاسخگو خواهد بود چرا که به دنبال حفظ 
اعتبار خود اســت. در میان طرح های موجود 
طرحی نبوده اســت که در صورت تاخیر مبلغ 
آن توســط ضامن، پرداخت نشده باشد. حتی 
می توان گفت عملکردش تــا به الان از بازار 
پول و بانک ها بهتر بوده چراکه بررسی طرح ها 

دقیق تر بوده است.
حضور بدون محدودیت�	

دلیــری ادامه داد: در نــگاه اولیه تاکید بر 
پروژه های نوآورانــه و فناورانه بود اما بر روی 
ســکوها محدودیتی برای پروژه وجود ندارد. 
بسیاری از شــرکت ها برای تامین مالی برای 
تجهیزات یــا مواد اولیه از این ابزار اســتفاده 
می کنند. این بستر، بستری مناسب برای تامین 
مالی فوری و زودهنگام اســت، درست است 
کارمزدش بیشتر از بازار پول است اما بازدهی 
بالاتری نیز دارد. جذابیت برای سرمایه گذار نیز 
به علت سود بالای ‌40درصد که در حال حاضر 
به ‌45درصد هم رسیده اســت و برخی سکو ها 
بیشتر از این هم اعلام می کنند. در حال حاضر 
پروژه های مختلف صــادراتی، دارویی و حتی 
سینمایی بر روی ســکوها آمده است و تامین 
مالی شده‌اند. در حال حاضر نزدیک به 35سکو 
در حال فعالیت هستند و این رقم با سرعت در 
حال رشد است چرا که بسیاری از این سکو ها 

دیگر ظرفیت ندارند.
وی گفــت: تا به این لحظه همایش تامین 

مالی جمعی نداشته‌ایم چراکه این ترس وجود 
داشــت که این ابزار موفق ظاهر نشود؛ اکنون 
این ترس ریخته اســت و خــود من به عنوان 
کارشناس این حوزه می گویم که این بستر یکی 
از بهترین بســتر های موجود برای تامین مالی 
شرکت هاست. خوشــبختانه بخش خصوصی 
پیش قدم این موضوع شــد و قرار است شاهد 

برگزاری این همایش باشیم.
چالش‌های حال حاضر�	

رییس کمیتــه همایش تامین مالی جمعی 
گفت: در این همایش به طور قطع به چالش هایی 
که سکو ها دارند خواهیم پرداخت. ما تا به الان با 
سازمان بورس و فرابورس همراهی داشته‌ایم 
اما این همراهی به نسبت مسوولان گوناگونی 
که آمد و رفتند کمرنگ و پررنگ شده است. به 
نظر من باید ریل گذاری دقیقی انجام شود که 
تغییرات مسوولان موجب تغییر روند نشود چرا 
که در بحث تامین مالی اگر این همکاری کند 
شود ضربه پذیری ایجاد می شود. این موضوع در 
شرایطی که بانک ها ممکن است ظرفیت تامین 
مالی برای شرکت های متوسط را نداشته باشند 
بیشتر مورد تاکید قرار می‌گیرد. همچنین قرار 
است در این همایش سکوها نقطه نظرات خود 
را بیان کنند و شاید صحبت های فرابورس نیز 
داشــته باشیم. امیدوار هستیم با این اقدامات 

مسیر را هموار تر سازیم.
وی افزود: چالش ها را می توان در دو دسته 
سکو ها و ناظر ها قرار داد. در بحث سکو ها چهار 
بحث داریم که شــامل بدهی، سرمایه، پاداش 
و دونیت می شــود که ما تنها بدهی را در نظر 
می‌گیریم. در سکو ها هیچ کس نرفته است که 
به قصد کار خیر سراغ تامین مالی جمعی رفته 
باشد. در مرحله اول باید دانست که این طرح، 
یک طرح حقیقی است و یک نهاد به نام بازار 
ســرمایه آن را بررسی کرده است. سکوها باید 
بــه غیر از وام به ســمت حوزه های دیگر نیز 

حرکت کنند.
محدودیت‌های بی‌دلیل�	

دلیــری در خاتمــه ســخنانش گفت: در 
بحث ناظر یا ســازمان بورس باید یک مقدار 
ســختگیری ها را کمتر کرد و به بازار اجازه داد 
کــه خود، مسیرش را پیدا کنــد. در دوره های 
متفاوت، نگاه های متفاوت وجود داشت. در یک 
دورانی سقف را باز گذاشتند و در دورانی دیگر 
برای آن محدودیت گذاشتند. این پول متعلق 
به سرمایه گذار است و گاهی سرمایه گذار اعلام 
می کند می تواند ‌70درصد سود بدهد و توانش 
را دارد. مانع شرعی هم ندارد چراکه مشارکت 
در پروژه است و بررسی نیز شده است. در این 
صورت حقیقتا ایرادی وجود ندارد و مشــخص 
نیســت چرا محدودیت ســقفی بر ‌45درصد 
گذشــته‌اند. از سوی دیگر ســقف مبلغی نیز 
گذاشته شــده که گفته شده اســت بیشتر از 
‌50میلیارد نباشد. هنگامی که ضمانت پرداخت 
گذاشته شده است چه ایرادی دارد که سقف باز 
نشــود؟ مورد سوم این است که در حال حاضر 
یــک پلتفرم جامعه وجود ندارد و مردم باید هر 
یک از پروژه هــا را به صورت جداگانه بررسی 
کنند. اگر فرابورس یا بخش خصوصی اقدام به 
راه‌اندازی یک پلتفرم جامع که امکان مقایسه 
از منظر سود و باقی موارد را داشته باشد قطعا 

نتایج مفیدی حاصل می شود.

دبیر علمی همایش ملی تامین مالی جمعی در گفت‌وگو با »جهان صنعت« مطرح کرد

کرادفاندینگ، کاتالیزور رشد

سال بیست ویکم   شنبه20بهمن1403   شماره 5736

بدینوسیله به اطلاع می‌رساند شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 
در نظر دارد پروژه احداث ســازه های جمــع آوری و دفع سیلاب 
محــدوده خرانــق را از طریق مناقصه عمــومی یک مرحله‌ای به 
شــرکت پیمانکاری ذیصلاح و دارای حداقل رتبه 4 »آب« سازمان 
برنامه‌وبودجه کشور واگذار نماید. لازم به ذکر است تضمین شرکت 
در مناقصه معادل 33/000/000/000 ریال می باشد که می بایست به 

صورت ضمانتنامه بانکی در زمان تسلیم پیشنهادات ارائه گردد.
متقاضیان برای دریافت اسناد مناقصه، می توانند نماینده خود را به 
همراه معرفی نامه رسمی همراه با کارت شناسایی در ساعات اداری 
روز سه شنبه مورخ 1403/11/23 یا چهارشنبه مورخ 1403/11/24 
بــه همراه فیش واریزی به مبلــغ 5/000/000 )پنج میلیون( ریال به 
 حساب جاری 1854800000133 نزد بانک سپه شعبه بلوار اسفندیار

)کد 1854( به نام شــرکت معدنی و صنعتی چادرملو، به آدرس 
تهران- خیابان نلسون ماندلا- خیابان عاطفی شرقی- کوچه رفیع- 
بن بست شبنم- پلاک 28 واحد تامین خدمات بازرگانی )طبقه چهارم( 

اعزام و اسناد مناقصه را دریافت نمایند.
تلفن تماس: تلفن تماس: 7946314679463146- - 021021 جناب آقای شاهواروقی فراهانی جناب آقای شاهواروقی فراهانی

v.farahani@chadormalu.comv.farahani@chadormalu.com  :پست الکترونیکی:  پست الکترونیکی
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پــس از برگزاری تنــش زای مجمــع هیات‌مدیره 
ایران خــودرو و انتخــاب هیات مدیره تــازه برای این 
بنگاه و نیز انتخــاب مدیرعامل تازه خبرهایی به افکار 
عمــومی می رسید که علیمــردان عظیمی، مدیرعامل 
پیشیــن این کارخانه با بســتن درهای ورودی مدیران 
جدیــد ایران‌خودرو را به کارخانه راه نداده اســت. این 
خبر به اضافه بــرخی از گزارش ها که یک خبرگزاری 
خاص دنبال آن بود و البته با همراهی نصف نیمه برخی 
خبرگزاری های دیگر همراه شد این احتمال را افزایش 
می داد که شاید نتیجه مجمع برگزار شده روز چهارشنبه 
منتفی شــده و برمیــزان ابهام اداره کارخانه نخســت 

خودروسازی اضافه شود.
اما دیروز عظیمی، مدیرعامل پیشین ایران خودرو با 
نوشــتن یک نامه خداحافظی راه را برای ورود مدیران 
جدید باز کرد. این مدیران عصر دیروز به محل کار رفته 

و نخستین نشست را برگزار کردند. 
نخستین جلسه رســمی هیات مدیره ایران خودرو با 
حضور اعضای جدید برگزار شد و آنها عادل پیرمحمدی 
را که از مدیران این خودروســازی به‌شمار می‌رود، به 
عنــوان مدیرعامل جدید انتخاب کردند. در نخســتین 
نشست اعضای جدید هیات مدیره ایران خودرو جمشید 
ایمانی، یوســف الهی شکیب، عادل پیرمحمدی و حامد 
نائیــجی به نیابت از چهار عضــو حقوقی که در مجمع 
عمومی روز گذشــته انتخاب شدند، در هیات‌مدیره این 

شرکت خودروسازی حضور یافتند.
پــس از آن انتخاب رییس، نایب رییس و مدیرعامل 
ایران خــودرو در دســتور کار قــرار گرفت و یوســف 
الهی شــکیب به عنوان رییــس هیات مدیره و جمشید 

ایمانی به عنوان نایب رییس هیات مدیره انتخاب شدند 
و مدیرعامل آن به عادل پیرمحمدی سپرده شد.

عادل پیرمحمدی دارای مدرک کارشــناسی ارشــد 
مهنــدسی مکانیک گرایش تبدیل انرژی از دانشــگاه 
تهران و همچیــن دوره دکترای مدیریت )DBA( از 

دانشکده مدیریت همین دانشگاه است.
در سوابق کاری وی مســوولیت هایی چون معاون 
مهنــدسی، تحقیقــات و توســعه محصــولات جدید 

ایران خودرو، مدیر طراحی و توســعه پروژه ۳۰۱ پس از 
ترک پژو، مدیرعامل و عضو هیات مدیره شرکت ساپکو، 
قائم مقام مدیرعامل شــرکت ساپکو در حوزه مهندسی 
و تضمین کیفیت، عضو هیات مدیره شــرکت ایساکو، 
معاون کیفیت مگاموتور، مدیر تولید شرکت مگاموتور،‌ 
مدیر پروژه طراحی و خودکفایی قطعات خودروی رانا و 
دنا، عضو هیات مدیره پژوهشگاه رنگ و پلیمر دانشگاه 
امیرکبیر، رییس هیات مدیره شــرکت الکتریک خودرو 

شــرق، عضو هیات مدیره شــرکت پژوهندگان قطعات 
خودرو، رییس هیات مدیره شــرکت محور خودرو کوشا‌ 
و رییس هیات مدیره شــرکت دانش بنیان پیشروموتور 

دیده می شود.
واکنش وزیر اقتصاد به مجمع فوق العاده ایران خودرو

عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز در 
صفحه مجازی نوشت: در شرایط کنونی اقتصاد ایران، 
چاره ای جز توانمندســازی بخش خصــوصی و تغییر 
صحنه حکمرانی اقتصاد برای مشارکت آحاد جامعه در 
اقتصاد و استفاده حداکثری از سرمایه های عظیم ملی و 
ظرفیت های داخلی وجود ندارد، برای نیل به این هدف 
نیز راهبرد وزارت اقتصاد بر بهبود محیط کســب وکار، 
حمایت از بخش خصوصی، تقویت رقابت پذیری اقتصاد 
ملی، تخصیــص بهینه منابع و رفع تنگنای منابع مالی 

تولید متمرکز خواهد شد.
براساس اين گزارش ، مجمع عمومی ایران خودرو روز 
چهارشــنبه ۱۷بهمن ماه برگزار شد که سرانجام پس از 
ماراتن ۹ساعته سهامداران صاحب رای در مجمع عمومی 
شرکت ایران خودرو، سهامداران با عضویت شرکت های 
خدمات گســتر صبا انرژی؛ ســرمایه گنجینه ایرانیان؛ 
بهینه سازان بهمن؛ اعتبارآفرین؛ مدیریت سرمایه گذاری 
ملی ایران در هیات مدیره بزرگ ترین خودروسازی کشور 
موافقت کردند و به این ترتیب مدیریت این خودروسازی 

روز چهارشنبه به بخش خصوصی رسید.
هنگام رای‌گیری، 79/ ‌51درصد سهامداران در مجمع 
حضور داشتند. برگزاری این مجمع از هفته های گذشته 
با حاشیه های فراوانی همراه بود که حتی تا زمان اعلام 

نتایج انتخابات مجمع نیز ادامه یافت.

 مدیرعامل و هیات مدیره جدید وارد ایران خودرو شدند
گزارش 2
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انتقاد پکن به اقدامات آمریکا در قبال پاناما
رویترز‌- لین جیان، سخنگوی وزارت 
خارجه چین اعلام کرد که چین قاطعانه با 
لکه‌دار کردن و خرابکاری ابتکار کمربند 
و جاده پکن توسط آمریکا به وسیله فشار 
و اجبار مخالف است. این اظهار نظر پس 
از آن مطرح شد که پاناما از تصمیم خود 
برای خروج از طرح چینی مذکور خبر داد. 
در همیــن حال، وی اعلام کرد که چین 
عمیقا از این تصمیم پاناما افسوس خورده 
و پکن امیدوار است که پاناما ضمن بازنگری در این باره، روابط دوجانبه را در نظر 
داشته باشد و از دخالت های خارجی نیز دوری کند. از سوی دیگر، سخنگوی وزارت 
خارجه چین اعلام کرد که بیش از ‌20دولت آمریکای لاتین در میان 150 کشوری 

هستند که در طرح چینی ابتکار کمربند و جاده مشارکت دارند.

نشست ترکیه، سوریه، عراق و اردن درباره داعش
ایسنا‌- وزیر خارجه ترکیه از برگزاری 
یک نشســت قریب‌الوقــوع بین ترکیه، 
سوریه، عراق و اردن برای بررسی مساله 
داعش در منطقه خبر داد. هاکان فیدان، 
وزیر خارجه ترکیه گفت: »وزرای ارشــد 
و مســوولان نظامی و اطلاعاتی ترکیه، 
ســوریه، عراق و اردن بــه زودی برای 
ایجاد یک سکوی مشترک برای مبارزه 
با داعش و کنترل زندان ها در شرق سوریه 
نشست برگزار خواهند کرد.« وی افزود: 
»این نشست به زودی در اردن با مشارکت وزرای این کشورها برگزار خواهد شد. 
وزرای خارجه، دفاع و روسای دستگاه های اطلاعاتی این چهار کشور برای ایجاد 
این مکانیســم تلاش خواهند کرد.« طبق گزارش المیادین، فیدان تاکید کرد که 
کشورهای منطقه باید مشکلات شان را خودشان حل کنند. وی بر لزوم همکاری 
بین این چهار کشور تاکید و به نشست های قبلی با همتایان سوری، عراقی و اردنی 
درباره ایجاد مکانیسم منطقه‌ای برای مبارزه با داعش در منطقه اشاره کرد. پیشتر 
فواد حسین، وزیر خارجه عراق تاکید کرده بود که داعش بزرگ تر شده و در دوره 
اخیر تعداد بیشتری را جذب کرده و به دلیل فروپاشی ارتش سوریه به سلاح های 

بیشتری دست یافته است.

دادستان های آمریکایی از گستردگی اختیارات ایلان 
ماسک شکایت می کنند

ایالات متحــده  دادســتان های کل 
دســترسی گســترده ایلان ماسک به 
اطلاعــات شــهروندان را غیرقانــونی 
دانســته و علیه آن شکایت می کنند. به 
گزارش ایسنا، لتیشیا جیمز، دادستان کل 
نیویورک اعلام کرد که ۱۳ دادستان کل 
ایالات متحده قصد دارند علیه اختیارات 
ایالات متحده  بهره‌وری دولــت  وزارت 
که تحت مدیریت ایلان ماســک قرار 
دارد، شــکایت کننــد. جیمز در بیانیه ای اظهار کرد: »در هفته گذشــته، وزارت 
خزانه داری ایالات متحده به ایلان ماســک دســترسی به اطلاعات شــخصی 
شهروندان آمریکایی، داده های حساب های بانکی دولتی و سایر اطلاعاتی که از 
حساس ترین داده های کشور ما محسوب می شوند را داده است. ایلان ماسک به‌ 
عنوان ثروتمندترین مرد جهان، عادت ندارد که پاسخ منفی بشنود اما در کشور 
ما، هیچ کس فراتر از قانون نیست. رییس جمهور اختیار ندارد اطلاعات خصوصی 
ما را به هر کسی که بخواهد ارائه دهد و همچنین نمی تواند پرداخت های فدرالی 

که توسط کنگره تصویب شده را قطع کند.«
او با تاکید بر اینکه سطح دسترسی وزارت بهره وری دولت آمریکا بی سابقه و 
غیرقابل قبول است، گفت: »این سطح دسترسی برای افراد غیرمجاز غیرقانونی، 
بی ســابقه و غیرقابل قبول است. این وزارتخانه هیچ اختیاری برای دسترسی به 
این اطلاعات ندارد و هدف آنها از این اقدام، مسدود کردن پرداخت های حیاتی 
اســت که میلیون ها آمریکایی به آن وابســته هستند، ازجمله کمک هزینه ها در 
بخش های سلامت، مراقبت از کودکان و سایر برنامه های اساسی.« این دادستان 
آمریکایی تاکید کرد که در راســتای دفاع از قانون اساسی، حق حریم خصوصی 
و بودجه های کمکی اضطراری که افراد و جوامع در سراســر این کشــور به آن 
نیاز دارند، شــکایتی را برای متوقف کردن »این بی عدالتی« تنظیم خواهد کرد. 
دفتر دادســتان کل نیویورک اعلام کرد که علاوه بر جیمز، دادســتان های کل 
ایالت هــای آریزونا، کالیفرنیا، کلرادو، کنتیکت، دلاور، مین، مریلند، مینه ســوتا، 
نوادا، نیوجرسی، رود آیلند و ورمانت نیز در انتشار این بیانیه مشارکت داشته اند. 
اوایل هفته جاری، گزارش هایی منتشــر شــد که نشان می داد وزارت بهره وری 
دولت آمریکا به سیســتم پرداخت دولت ایالات متحده دسترسی یافته است. این 
سیستم پرداخت های فدرال را مدیریت می کند و حاوی اطلاعات حساسی درباره 

میلیون ها شهروند آمریکایی است.

 دیوان کیفری تحریم های آمریکا را محکوم کرد
بین‌المللی،  کیفری  دیوان  یورونیوز‌- 
سازمان عفو بین الملل و کمیسیون اروپا 
روز جمعه به اقدام رییس جمهوری آمریکا 
در وضــع تحریم هایی علیــه این نهاد 
قضایی بین المللی واکنش نشان دادند و 
آن را به شدت محکوم کردند. مسوولان 
دیوان کیفــری بین المللی ضمن انتقاد 
شدید از تحریم های اعمال شده توسط 
دونالد ترامپ متعهد شدند که به تلاش 
برای گســترش عدالت و امید در سراســر جهان ادامه دهند. در بیانیه ای که به 
همین منظور صادر شــده، آمده است: »دیوان کیفری بین المللی فرمان اجرایی 
دولت ایالات متحده را که با هدف اعمال تحریم ها علیه مقامات این نهاد و آسیب 
رساندن به فعالیت قضایی مستقل و بی طرفانه صادر شده، محکوم می کند.« این 
بیانیه می افزاید: »دیوان کیفری بین المللی قاطعانه در کنار پرسنل خود ایستاده و 
متعهد به فراهم کردن بستر عدالت و امید برای میلیون ها قربانی بی گناه جنایات 

و جرائم در سراسر جهان است.«
دونالد ترامپ روز یکشــنبه ۶ فوریه با طــرح انتقاد های تند علیه دیوان کیفری 
بین المللی به دلیل آنچه وی تحقیقات نامشروع و بی اساس علیه آمریکا و صدور 
احــکام جلب علیــه دو مقام رژیم متحدش یعنی اســرائیل خواند، تحریم هایی 
را علیــه این نهــاد اعمال کرد. این اقدام در اعتراض به حکم بازداشــت صادر 
شــده از ســوی دیوان برای بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل و همزمان 
با ســفر وی به واشــنگتن صورت گرفت. ترامپ با امضای یک فرمان اجرایی، 
دستور مســدود کردن دارایی ها و ممنوعیت ســفر برخی مقامات، کارمندان و 
اعضای خانواده پرســنل دیوان کیفــری بین المللی و نیز هــر فردی را که به 
مشــارکت در تحقیقات این نهاد متهم اســت صادر کرد. اســامی افراد تحریم 
شــده بلافاصله پس از انتشــار خبر امضای فرمان اجرایی ترامپ منتشــر نشد 
 اــما تحریم های قبلی ایالات متحده در دوران ترامپ، دادــستان دیوان را هدف

قرار داده بود.

اســتاد دور دنیا رادریک،  دنی  »جهان‌صنعت«- 
دانشــگاه هاروارد در پروجکــت سیندیکیت به 
ارزیابی کشــورهای دیگر در قبال سیاست تعرفه 
دونالد ترامــپ، رییس جمهــوری ایالات متحده 
آمریــکا پرداخته اســت. در همین خصوص وی 
می گویــد: »همه می‌دانند بــرای مهار یک قلدر 
حیاط مدرسه، باید با قاطعیت در برابر او ایستاد اما 
در مورد تعرفه های تجاری بی منطق دونالد ترامپ، 
بهترین واکنش این اســت که آرام بمانیم، عقب 
بکشیم و اجازه دهیم که قلدر خودش را نابود کند.«

در واقــع رییس جمهور آمریکا بــا تهدید به 
اعمال تعرفه های گســترده علیه کانادا، مکزیک 
و چین بدون دلیل موجه، نشــان داده که خطری 
جدی برای آمریکا و شرکای تجاری آن محسوب 
می شــود اما اینکه ســایر کشــورها چگونه به 
سیاســت های بی پروا و بی ثبات او واکنش نشان 
دهنــد، در نهایت میزان آسیبی کــه به اقتصاد 
جهانی وارد خواهد شد را تعیین می کند. شرکای 
تجاری آمریکا باید خونسردی خود را حفظ کرده 

و از وسوسه تشدید این آشفتگی اجتناب کنند.
در همین راستا، بسیاری از تحلیلگران بر این 
باورند که پاســخ متقابل راه حل درســتی است. 
همانطــور که انتظار می‌رفــت، کانادا و مکزیک 
هر دو تهدید به مقابله‌ به  مثل کردند و در نهایت 
برای جلوگیری موقت از اعمال تعرفه ها با ترامپ 
به توافق رسیدند. اما مشخص نیست که چرا مقابله 
 به  مثل باید اقدامی طبیعی و مطلوب تلقی شود، 
در حــالی  که تعرفه هایی کــه باعث این واکنش 
می شوند، خود بی منطق و غیرعقلانی هستند. از 
همین رو، سیاستگذاران در سایر کشورها نباید این 
واقعیت که ترامپ عامدانه آن را نادیده می‌گیرد، 
فراموش کنند. هزینه های تعرفه ها عمدتا توسط 

کشور اعمال کننده تحمل می شود.
شــایان ذکر است که تمایل به مقابله  به  مثل 
طبیــعی بوده و برای مقابله بــا یک قلدر، باید با 
قاطعیت در برابر او ایستاد. اعمال تعرفه های متقابل 
نه‌تنها ترامپ را منصرف نمی کند، بلکه احساسات 
نادرست او را تقویت می کند. مهم تر از آن، منطق 
مقابله  به  مثل در این مورد ناکارآمد است. در واقع، 
مدل »چشم در برابر چشم« در شرایط خاصی مانند 
معضل زندانیان مفید است؛ جایی که هر طرف از 
اقدام یک جانبه خود سود می برد اما در صورت پاسخ 
متقابل طرف دیگر، متضرر می شود اما تعرفه های 

ترامپ در این دسته بندی قرار نمی‌گیرند.
با این حال و بر خلاف ادعای ترامپ، تعرفه های 
ایالات‌متحده عمدتا توســط مصرف کنندگان و 
شــرکت های آمریکایی که از نهاده های وارداتی 
بنابراین  اســتفاده می‌کنند، پرداخت می شــود، 

استدلال »تعرفه بهینه« که براساس آن یک کشور 
می تواند بــا اعمال قدرت انحصاری در بازارهای 
جهانی ســود ببرد، در اینجا قابل ‌استناد نیست. 
اگرچه حمایت گرایی تجــاری انتخابی می تواند 
گاهی به عنوان بخشی از یک برنامه توسعه‌ای یا 
سیاست های رشد پایدار مفید باشد اما تعرفه های 
فراگیــر به اقتصاد آمریکا آسیب می‌زند و بیش از 
سایر اقتصادها، برای خود آمریکا زیان‌آورند. در واقع 

آمریکا خود را به دست خود گرفتار کرده است.
به همین ترتیب، تعرفه های متقابل از ســوی 
کانادا و مکزیک عمدتا به ضرر اقتصاد خودشان 
خواهد بود. از آنجا که آنها بازیگران کوچک تری در 
تجارت جهانی هستند، توانایی کمتری برای انتقال 
هزینه های تعرفه ها به ایالات متحده دارند. وجود 
زنجیره های تامین مشترک در تجارت آمریکای 
شــمالی )مانند صنعت خودروسازی( هزینه های 
ایــن آشــفتگی را افزایش می‌دهــد اما تغییری 

در ایــن حقیقت ایجاد نمی کنــد که هزینه های 
تعرفه های وارداتی عمدتا داخلی هستند. به زبان 
نظریه بازی ها، تعرفه های متقابل پاسخی بهینه 

محسوب نمی شوند.
اگر به قیاس قلدر مدرسه بازگردیم، تصور کنید 
یک مهاجم بی‌دلیل به شما حمله می کند و در هر 
ضربه‌ای که می‌زند، خودش را نیز زخمی می کند. 
چه باید کرد؟ شما می توانید مقابله  به  مثل کرده و 
رفتار او را تقلید کنید اما این کار کاملا غیرعقلانی 
خواهد بود چراکه در این صورت شما خودتان را هم 
بیشتر آسیب می‌زنید، بنابراین بهترین استراتژی 
این است که تا حد ممکن از قلدر دور شوید و اجازه 
دهید خودش را خسته کند و در گوشه‌ای فرو بریزد

البته کانادا، مکزیک، چین و سایر کشورهایی 
که از اقدامــات تجاری ترامــپ آسیب خواهند 
دید، این امــکان را ندارند کــه کاملا خود را از 
ایالات‌متحده جدا کنند. آنها بدون شک متحمل 

خســارت هایی خواهند شــد اما نباید با تقلید از 
سیاســت های ترامپ، وضعیت را برای خودشان 
وخیم تر کنند. بــرخی اقدامات مقابله‌ای هدفمند 
علیه صنایعی که از ترامپ حمایت سیاسی می کنند، 
ممکن است به دلایل داخلی اجتناب ناپذیر باشند 
اما برای حفظ منافع ملی و پایداری اقتصاد جهانی، 
عقلانیت و اعتدال باید بر تصمیم‌گیری های آنها 

حاکم باشد.
در همین حــال، برخی نگران هســتند اگر 
کشــورهای دیگر واکنش شدیدی نشان ندهند، 
ترامپ احســاس پیروزی کند امــا مطمئن ترین 
راه برای تضعیف او این اســت که تهدیداتش را 
کم‌اهمیت جلوه داده و او را ضعیف نشــان دهند. 
موثرترین پیامی که شــرکای تجــاری آمریکا 
می توانند به ترامپ بدهند این اســت که »شما 
آزاد هســتید اقتصاد خودتان را نابود کنید اما ما 
قصــد نداریم همین کار را انجــام دهیم. ترجیح 

می‌دهیم به جای آن به ســراغ شرکای تجاری 
مطمئن تر برویم«.

علاوه بر این، حتی کشورهای کوچک نیز در 
برابر آمریکا کاملا بی‌دفاع نیستند. آنها ابزارهایی 
غیر از سیاست های تجاری در اختیار دارند. برای 
مثــال، می توانند مالیات بر ســود شــرکت های 
چندملیــتی آمریکایی را افزایــش دهند. گابریل 
زوکمان از مدرســه اقتصاد پاریس پیشنهاد داده 
کــه کانــادا و مکزیک بر ثروت ایلان ماســک 
مالیات وضع کرده و دسترسی تسلا به بازار کانادا 
را مشــروط به پرداخت آن کنند. این روش این 
مزیت را دارد که می تواند منافع مالی مستقیم برای 

اقتصاد داخلی این کشورها ایجاد کند.
با این وجود، در پی اقدامات ترامپ، نگرانی ها 
درباره خطر یک رقابت مخرب اقتصادی افزایش 
یافته اــست. در دهه۱۹۳۰، چرخه‌ای از اقدامات 
تلافی جویانــه، تجارت بین‌المللی را به شــدت 
کاهش داد و بحران اقتصادی جهانی را تشــدید 
کرد. جلوگیری از چنین سرنوشتی امروز بیش از هر 
زمان دیگری ضروری است. خبر خوب این است 
که اگر کشورهای دیگر واکنش بیش از حد نشان 
ندهند، می توان بدترین آسیب ها را مهار و عمده 
هزینه ها را به خود آمریکا تحمیل کرد. شــرکای 
تجاری آمریکا باید آرامش خود را حفظ کنند و به 

مسیر خود ادامه دهند.

چگونه به تعرفه های ترامپ پاسخ ندهیم

مقابله به مثل ممنوع!

جهان صنعت‌نیوز- در شــرایطی کــه آمریکا و چین 
به ســمت سیاســت های حمایتی و تعرفه‌ای پیش می‌روند، 
اتحادیــه اروپا به عنوان تنها قــدرت اقتصادی بزرگ باقی 
مانده که همچنان به اصول تجارت آزاد پایبند اســت. با این 
حال فشــارهای ناشی از جنگ تجــاری جهانی و تهدیدات 
دونالــد ترامپ برای اعمال تعرفه هــای جدید، این اتحادیه 
را در موقعیت دشــواری قرار داده است. اتحادیه اروپا که به 
شدت به صادرات وابسته است، با چالش هایی نظیر افزایش 
واردات ارزان از چین و کاهش دسترسی به بازارهای آمریکا 

روبه‌رو است.
آیا اتحادیه اروپا می‌تواند آخرین مدافع تجارت �	

آزاد باقی بماند؟
در شــرایطی که جهان درگیر موج جدیدی از جنگ های 
تجاری شــده، اتحادیه اروپا به عنوان تنها قدرت اقتصادی 
بزرگ باقی مانــده که به اصول تجارت آزاد پایبند اســت. 
در حــالی که آمریــکا و چین، دو اقتصاد بــزرگ جهان، به 
سیاست های حمایتی و تعرفه‌ای روی آورده‌اند، اروپا همچنان 
تلاش می کند مسیر تجارت آزاد را حفظ کند اما آیا این مسیر 

برای اقتصاد اروپا پایدار خواهد بود؟
اتحادیه اروپا؛ مدافع ناخواسته تجارت آزاد�	

هرچند اتحادیــه اروپا به نظر مدافــع غیرمعمولی برای 
تجارت آزاد اســت اما وابســتگی عمیق اقتصاد این اتحادیه 
به صادرات و واردات باعث شــده در این مسیر باقی بماند. 
کشــورهای عضو اتحادیه، بیش از هر منطقه دیگری )به جز 
چیــن( کالا به خارج صادر می کننــد و در زمینه واردات نیز 
پس از آمریکا در جایگاه دوم قرار دارند. در همین راستا، برد 

ســتر از شورای روابط خارجی آمریکا می گوید: »اروپا بیشتر 
از ســایر مناطق به صادرات وابسته است.« این وابستگی به 
صادرات در حالی اســت که بسیــاری از مصرف‌کنندگان و 
حتی دولت های اروپایی با مشکلات اقتصادی مواجه هستند

دو تهدید بزرگ برای اقتصاد اروپا�	
شــایان ذکر اســت که اتحادیه اروپا با دو تهدید بزرگ 
اقتصادی رو به‌رو بوده؛ نخســت، احتمــال جنگ تجاری با 
آمریکا. در همین راستا، دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا، 
اتحادیه اروپا را »فاجعه‌ای برای تجارت« خوانده و تهدید به 
اعمال تعرفه های جدید کرده است. اگر این تهدیدات عملی 
شوند، صادرات اروپا به بزرگ ترین بازار خود یعنی آمریکا به 

شدت آسیب خواهد دید. دومین تهدید نیز مربوط به واکنش 
چین به سیاســت های حمایتی آمریکاست. در واقع، در حالی 
که آمریــکا محدودیت هایی بــرای واردات کالاهای چینی 
اعمال کرده، چین ممکن است کالاهای خود را به بازارهای 
بــاز اروپایی هدایت کند. این موضوع اگرچه می‌تواند به نفع 
مصرف کنندگان اروپایی باشــد اما صنایع داخلی اروپا، مانند 
خودروسازی و تولید لوازم خانگی را تحت فشار قرار می‌دهد

افزایش شک و تردید در اتحادیه اروپا نسبت �	
به تجارت آزاد

در ســال های اخیر، تردیدهایی در میان سیاســتمداران 
اروپایی نســبت به مزایای تجارت آزاد به وجود آمده است. 

دیگر تنها کشــاورزان اروپایی نیستند که از واردات شکایت 
دارنــد، اکنون نگرانی ها به مســائل ژئوپلیتیکی نیز کشیده 
شده است. ژاکوب کرکگارد از اندیشکده بروگل در بروکسل 
می گوید: »تجارت دیگر فقط مساله اقتصادی نیست، اکنون 
به مساله‌ای ژئوپلیتیکی نیز تبدیل شده است.« سیاست هایی 
مانند »خودکفایی استراتژیک« که توسط فرانسه ترویج شده، 

نشــان از کاهش تمایل به وابستگی به منابع خارجی دارد.
واکنش اتحادیه اروپا به تهدیدات جهانی�	

با توجه به شــرایط موجود، اتحادیه اروپا ناگزیر به حفظ 
تجارت آزاد است. این اتحادیه در ماه های اخیر توافق نامه های 
تجاری متعددی با کشورهای کوچک تر مانند مکزیک، مالزی 
و بلوک مرکوســور )شــامل برزیل و آرژانتین( امضا یا آغاز 
کرده اســت. این تلاش ها نشان می‌دهد که اتحادیه اروپا به 
دنبال تنوع بخشی به شرکای تجاری خود است تا از تاثیرات 
منفی جنگ های تجاری جهانی بکاهد. سیسیلیا مالمستروم، 
کمیسر سابق تجارت اتحادیه اروپا می گوید: »کاهش موانع 
تجاری در معاهدات تاسیس اتحادیه اروپا نهادینه شده است.«

آینده تجارت آزاد اروپا در هاله‌ای از ابهام�	
با این وجود، در حالی که اتحادیه اروپا همچنان به اصول 
تجارت آزاد پایبند اســت، تهدیدهای فزاینده از سوی آمریکا 
و چین این اتحادیه را در موقعیت دشــواری قرار داده است. 
به نظر می‌رســد اروپا باید میــان حفظ اصول تجارت آزاد و 
محافظت از صنایع داخلی خود تعادلی پیدا کند. آینده نشــان 
خواهد داد که آیا این اتحادیه می تواند به آخرین مدافع تجارت 
آزاد جهانی تبدیل شــود یا ناچار به بازنگری در سیاست های 

خود خواهد بود.

یورونیوز‌- دونالد ترامــپ، رییس جمهور ایالات متحده 
این هفته پیشنهاد خود برای تصرف و مالکیت غزه را مطرح 
کــرد؛ ایده‌ای که با دیگر طرح هــای بلندپروازانه وی مانند 
الحاق گرینلند به ایالات متحده و تبدیل کانادا به یک ایالت 
آمریکایی همخوانی دارد. با این وجود، در حالی که این طرح 
ممکن است در ابتدا برای برخی جذاب به نظر برسد اما موانع 
بــزرگی در برابر این طرح وجود دارد، به طوری که می توان 

پنج مانع را برای آن متصور شد.
ریشه‌های فلسطینی�	

در همین راســتا گفتنی اســت که به نظر می‌رسد دونالد 
ترامپ وابستگی عمیق فلسطینی ها به سرزمین شان را نادیده 
می‌گیرد. پس از برقراری آتش بس در غزه، نیم میلیون نفر از 
آوارگان به مناطق شمالی بازگشتند و شمار بیشتری مترصد 
بازگشــت به خانه هایشان هســتند. ریاض منصور، نماینده 
فلسطین در سازمان ملل پیشــنهاد جابه جایی ساکنان را به 
 کلی رد کرده و گفته اســت: »وطن ما، وطن ما اســت. اگر 
کسی می خواهد فلســطینی ها را به مکانی دیگر منتقل کند، 
بهتر اســت اجازه دهد آنها به خانه های اصلی خود بازگردند؛ 
آنجــا مکان های زیبــایی دارد و آنها از بازگشــت به آنجا 

خوشحال خواهند شد.«
مخالفت کشورهای عربی�	

بر خلاف ادعای ترامپ، کشــورهای عربی به‌ شدت این 
طرح را رد کرده‌اند. روز شــنبه مصر، اردن، قطر، عربســتان 
ســعودی و امارات متحده عربی هرگونه نقض حقوق مسلم 
فلســطینیان را محکوم کردند. در این میان محمود عباس، 
رییس تشکیلات خودگردان فلسطین نیز روز چهارشنبه برای 

رایزنی با ملک عبدالله دوم به اردن ســفر کرد؛ ســفری که 
می تواند نشــانه‌ای از نگرانی شــدید در امان و رام‌الله باشد. 
انتظار می‌رود افکار عمومی در کشورهای عربی به  شدت با 

این طرح مخالفت کنند.
فرسودگی ناشی از مداخلات نظامی�	

طرح ترامپ مســتلزم اعزام نیروهــای آمریکایی به غزه 
اســت؛ اقدامی که کاملا برخلاف وعده انتخاباتی او مبنی بر 
پرهیز از درگیر کــردن آمریکا در جنگ های خارجی خواهد 
بود. محتمل است که نیروهای آمریکایی در غزه با مقاومت 
شدید حماس مواجه شوند؛ گروهی که با وجود ۱۵ ماه جنگ 

با اسرائیل همچنان از بین نرفته است. حماس و هم‌پیمانش 
یعنی جهاد اسلامی، توانایی خود را در ادامه مقاومت مسلحانه 
علیه نیروهای نظامی متعــارف ثابت کرده‌اند؛ تجربه‌ای که 
آمریکایی ها در افغانســتان، عراق و ویتنام به تلخی آن را به 

خاطر دارند.
بین‌الملل�	 حقوق 

مداخلــه در غــزه، ترامــپ را در تضاد کامــل با قوانین 
بین‌الملــلی و نظــم جهانی پس از جنگ جهــانی دوم قرار 
می‌دهد؛ نظمی که واشــنگتن همواره مدافع آن بوده است. 
تامر موریس، کارشــناس حقوق بین‌الملل از دانشگاه سیدنی 

می گوید: »آمریکا فقــط در صورتی می تواند غزه را تصرف 
کنــد که صاحب حاکمیت قانــونی این منطقه رضایت دهد. 
اســرائیل نمی تواند غزه را به آمریــکا واگذار کند.« او تاکید 
کرد که تشــکیلات خودگردان فلسطین نیز نمی تواند چنین 
اختیاری داشــته باشــد زیرا مردم حق تعیین سرنوشت خود 
را دارند. موریس نوشــت: »حتی اگر این طرح عملی نشود، 
صحبت های ترامپ درباره تصرف یک سرزمین و جابه جایی 
یک جمعیت به شــکلی خطرناک این تصور را ایجاد می کند 
که این قوانین به‌ راحتی قابل نقض هســتند.« سازمان ملل 
متحد نیز تاکید کرده که براساس قوانین بین‌المللی، هرگونه 

اخراج اجباری مردم از سرزمین های اشغالی ممنوع است.
احتیاط اسرائیل�	

در حالی که بنیامین نتانیاهو و حامیانش از اظهارات ترامپ 
استقبال کرده‌اند، فضای سیاسی گسترده تر اسرائیل محتاطانه 
به این مساله نگاه می کند؛ به‌ویژه در آستانه انتخابات پارلمانی 
ســال آینده. دیوید خلفا، پژوهشــگر در بنیاد ژان ژورس در 
پاریس می گوید: »جناح راســت افراطی در اســرائیل از این 
اظهارات در شــور و شعف اســت اما چهره های میانه‌روی 
پارلمان ضمن تبریک به ترامپ درباره عملی بودن این طرح 
تردیــد دارند.« او به اظهارات یائیــر لاپید، رهبر اپوزیسیون 
اسرائیل پس از اعلام این طرح اشاره کرد. لاپید تاکید کرده 
بود که اسرائیل باید خودش برای آینده برنامه‌ریزی کند، نه 
اینکه بــه برنامه های آمریکا تکیه کند. خلفا همچنین معتقد 
است که ترامپ، پیش از هر چیز، یک تاجر است و این طرح 
را بــه  عنوان راهی برای جلب حمایت کشــورهای منطقه و 
خارج شدن از بن بست اسرائیل‌- فلسطین مطرح کرده است

آخرین مدافع تجارت آزاد یا قربانی جنگ های تجاری؟

موانع سر راه طرح ترامپ برای تصرف و مالکیت باریکه غزه بررسی شد

آمریکا و معمای فلسطین

دیدگاه

تحلیل
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حرکت مستمر بانک ملی ایران در مسیر واگذاری‌هاحرکت مستمر بانک ملی ایران در مسیر واگذاری‌ها

 گفت‌وگوی »جهان صنعت« با دبیر انجمن زغال سنگ گفت‌وگوی »جهان صنعت« با دبیر انجمن زغال سنگ

‌برنامه‌های بلندمدت‌برنامه‌های بلندمدت
فدای سود کوتاه‌مدت!فدای سود کوتاه‌مدت!

دغدغه و امیدهای مسوولان دغدغه و امیدهای مسوولان 
در فجر چهل ‌وششمدر فجر چهل ‌وششم

‌حمایتمََ سکنی‌حمایتمََ سکنی
 از اقشار محروم از اقشار محروم

 ماهواره‌های ایرانی در مدار افتخار ماهواره‌های ایرانی در مدار افتخار

5 تصویر از ایران آینده
رییس مرکز پژوهش های مجلس در نشست 
خبــری »برنامه ملی هم آفرینی ایران آینده« بر 
مشــارکت نخبگان، رسانه ها و مردم برای خلق 
تصویر ایران آینده تاکید کرد و پنج تصویر ایران 
آینده شامل ایران بزرگ، مردمی، نوآفرین، ثروتمند 
و تاب آور را تشریح کرد. بابک نگاهداری در این 
نشست تصریح کرد: یک بعد مباحثی که امروز 
ارائه می‌دهیم این است که اصحاب رسانه کمک 
کننــد تا خیزش هم آفرینی ایران آینده در عموم 
مردم شکل گیرد و از طرف دیگر ما رسانه ها را به 

عنوان همیار ایران آینده می‌بینیم ...

‌مسیر پر چالش
 توسعه صنعتی ایران

انقلاب های صنعتی و تحولات ناشی از آنها در 
ایران و تاثیراتی که بر توسعه صنایع کشور داشته 
قابل ارزیابی است. انقلاب صنعتی اول متقارن با 
فروپاشی صفویان به عنوان یکی از باثبات ترین 
دوره های حکومت پــس از ورود اسلام به ایران 
بوده است. پس از آن، تحولات گسترده و تغییرات 
عظیمی در صحنه سیاســت داخلی کشور اتفاق 
می‌افتد و اولین انقلاب صنعتی مقارن با دوره های 

افشاریان و زندیان و اوایل دوره قاجاریان است. 

‌ 46 سال بعد از
 انقلاب اسلامی

انقلاب اسلامی ایران در ســال 1357 نه تنها باعث 
تغییر نظام سیاسی کشور شــد بلکه تاثیرات عمیق و 
گســترده‌ای بر جنبه های مختلف اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی و سیاسی ایران گذاشــت. ایــن انقلاب به 
رهبری امام خمینی‌)ره( و با مشارکت اقشار مختلف مردم 
بــا هدف ایجاد یک نظام اسلامی و تحقق آرمان های 
آزادی، استقلال و عدالت اجتماعی شکل گرفت. یکی 
از مهم ترین دستاوردهای انقلاب اسلامی، تاسیس نظام 
جمهوری اسلامی ایران بود. این نظام بر‌اســاس آرای 
عمومی و با مشارکت مردم شکل گرفت و به آنها حق 
تعیین سرنوشت و مشارکت در امور کشور را اعطا کرد. 
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رهبر معظم انــقلاب اسلامی در دهه مبارک 
فجر با درخواست رییس قوه قضاییه برای عفو 
یا تخفیف و تبدیل مجازات بیش از 3  هزار نفر 
از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان 
قضایی نیروهای مســلح و تعزیرات حکومتی 
موافقت کردند. ایشان همچنین در دیدار جمعی 
از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند ارتش، اعلام 
کردند: اولا مذاکره با آمریکا هیچ تاثیری در رفع 
مشکلات کشــور ندارد. این را باید ما درست 
بفهمیم؛ اینجور به ما وانمود نکنند که اگر نشستیم 
پشت میز مذاکره با آن دولت، فلان مشکل یا 
فلان مســاله حل می شود. نخیر؛ از مذاکره با 
آمریکا هیچ مشکلی حل نمی شود. ما در دهه ۹۰ 

نشستیم با آمریکا مذاکره کردیم حدود دو سال 
یک معاهده‌ای هم تشکیل شد. در این معاهده 
طرف ایرانی خیلی هم سخاوت به خرج داد و 
به طرف مقابل خیلی امتیاز داد اما همان معاهده 
را آمریکایی ها عمل نکردند. همین شخصی که 
الان سر کار است، معاهده را پاره کرد. در مورد 
سازمان ملل هم یک اســتخوانی لای زخم 
گذاشتند که مثل تهدیدی همیشه بالای سر 
ایران وجود داشته باشد. رهبر معظم انقلاب در 
ادامه تاکید کردند:  خب این تجربه است دیگر؛ 
از این تجربه استفاده کنیم. امتیاز دادیم، مذاکره 
کردیم، امتیاز دادیم، کوتاه آمدیم اما نتیجه‌ای که 

مقصودمان بود به دست نیاوردیم. 

»جهان صنعت«- مســکن، بــه عنوان 
یکی از نیازهای اساسی انسان، همواره مورد 
توجه سیاســتگذاران و برنامه‌ریزان اقتصادی 
بوده اســت. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
جمهوری اسلامی ایران در راســتای تحقق 
عدالت اجتماعی، سیاســت های متعددی را 
بــرای خانه‌دار کردن اقشــار مختلف جامعه 
به‌ویژه کارگــران و دهک های کم‌درآمد اجرا 
کرد. با این حال، رشــد جمعیت، مهاجرت به 
شــهرها و تحولات اقتصادی سبب شد که 
مسکن همچنان به عنوان یکی از چالش های 
اســاسی کشــور باقی بماند. در این گزارش، 
عملکرد دولت هــای مختلف پس از انقلاب 

اسلامی در حوزه مسکن، دستاوردها، چالش ها 
و سیاست های اجرا شــده مورد بررسی قرار 

می‌گیرد.
در دوران پهلوی کمبود مســکن و مهاجرت 
گسترده به شهرها موجب افزایش حاشیه نشینی 
شد. براســاس گزارش های موجود، بیش از 
‌۶۰درصــد از کارگران فاقد مســکن بودند و 
سکونت گاه های غیررسمی در اطراف شهرهای 
بزرگ شکل گرفته بود. دولت پهلوی وعده های 
متعددی برای حل بحران مسکن داد؛ از جمله 
تاسیــس اتحادیه تعاونی مرکزی مســکن 
کارگران اما این اقدامات ناکارآمد بود و مشکل 

مسکن همچنان باقی ماند.
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با آمریکا مذاکره نمی‌کنیم�	
رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در دهــه مبــارک فجر با 
درخواست رییس قوه قضاییه 
برای عفو یا تخفیف و تبدیل 
مجازات بیش از 3هزار نفر 
از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان 
قضایی نیروهای مســلح و تعزیرات حکومتی 
موافقت کردند. ایشان همچنین در دیدار جمعی 
از فرماندهان نیروی هــوایی و پدافند ارتش، 
اعلام کردند: اولا مذاکره با آمریکا هیچ تاثیری 
در رفع مشکلات کشــور ندارد. این را باید ما 
درست بفهمیم؛ اینجور به ما وانمود نکنند که 
اگر نشستیم پشت میز مذاکره با آن دولت، فلان 
مشــکل یا فلان مساله حل می شود. نخیر؛ از 

مذاکره با آمریکا هیچ مشکلی حل نمی شود.
 ما در دهه ۹۰ نشســتیم با آمریکا مذاکره 
کردیم حدود دو ســال یک معاهــده‌ای هم 
تشکیل شد. در این معاهده طرف ایرانی خیلی 
هم سخاوت به خرج داد، و به طرف مقابل خیلی 
امتیاز داد اما همان معاهده را آمریکایی ها عمل 
نکردند. همین شخصی که الان سر کار است، 
معاهده را پاره کرد. در مورد ســازمان ملل هم 
یک اســتخوانی لای زخم گذاشــتند که مثل 
تهدیدی همیشه بالای سر ایران وجود داشته 
باشد. رهبر معظم انقلاب در ادامه تاکید کردند:  
خب این تجربه است دیگر؛ از این تجربه استفاده 
کنیم. امتیاز دادیم، مذاکره کردیم، امتیاز دادیم، 
کوتاه آمدیم اما نتیجه‌ای که مقصودمان بود به 
دست نیاوردیم. با یک چنین دولتی مذاکره نباید 
کرد، مذاکره کردن عاقلانه نیست، هوشمندانه 

نیست و شرافتمندانه نیست.
به دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم�	

 ، ن یا شــک پز د  مســعو
رییس جمهوری کشورمان 
نیــز روز 18بهمن در آیین 
سلام ســفرا تاکید کرد: ما 
انــقلاب کردیم کــه آزاد 
زنــدگی کنیــم، ما انقلاب کردیــم که مردم 
براساس لیاقت، شایستگی و توانایی های خود 
رشــد کنند و در صلح و آرامش باشند. وی در 
بخشی از صحبت های خود تصریح کرد: جنگ 
به نفع ما نیســت، ما به دنبال سلاح هسته ای 
نیستیم این فتوای رهبر انقلاب اسلامی است. 
حتی کسانی که در این کشور ادعا می کنند هم 

نمی توانند ما را به سمت سلاح هسته ای ببرند 
چرا که در دکترین نظام جمهوری اسلامی ایران 
بــه هیچ‌وجه  بیگناه  انســان های   قتل عــام 

پذیرفته نیست.
رییس جمهور اظهار داشت: خواهان ارتباط 
صمیمی و دوستانه با تمام سفرای کشورهای 
حاضر هستیم تا بتوانیم تجربیات را به یکدیگر 
منتقل کنیم، ما با هم می توانیم این کره خاکی 
را حفظ کنیم، فرصت طلایی برای زندگی داریم 
و بهتر اســت این زندگی را در کنارهم و شاد و 

سالم و با مروت انجام دهیم.
امنیت سرمایه‌گذار را حفظ کنیم�	

غلامحسین محسنی اژه‌ای، 
رییس قــوه قضاییه نیز در 
سفر به اســتان لرستان با 
بیان اینکه در این شرایط و 
با وجود ایــن ظرفیت ها و 
امکانات باید برای رفع مشکلات دست به دست 
هم بدهیــم، اعلام کرد: مــردم ایران مردم 
بزرگواری هستند و کوتاهی های ما را می بینند 
و تحمل می کنند اما در پیشگاه وجدان مان ما 

باید خودمان را سرزنش کنیم. 
یــکی از چیزهایی که در روز قیامت انســان 
حســرتش را می خورد این اســت که ظرفیت 
و امــکان بــود اما در این جایگاه نتوانســتیم 
خدمتی کنیم و وقت مــان را صرف حاشیه ها 
کردیــم. اژه ای بــا بیان اینکه بنــده اعتقادم 
این اســت و ســالیان ســال به ویژه از زمانی 
کــه در این مســوولیت قرار گرفتــه ام تاکید 
داشــتم که مشکلات اقتصادی را بدون مردم 
نمی توانیم حل کنیم، افزود: مشکلات اقتصادی 
 بــدون مردم اگــر هم حل شــود پرهزینه و

 زمان بر است.
رییس عدلیه تصریح کرد: اگر ســرمایه گذار 
ســرمایه گذاری کرد ما بایــد امنیتش را حفظ 
کنیم و برای اینکه انگیزه داشته ما باید حرمت 
نگه داریم و اینجا کار ســه قوه است. نمی شود 
ما شخصیت و حرمت کسی را حفظ نکنیم توقع 
هم داشــته باشیم که سرمایه گذاری کند. وی 
عنوان کرد: برای هر کاری لازم نیســت الزاما 
فرد »نماز شب خوان« باشد؛ اگر هم متخصص، 
هم دلسوز، هم خیرخواه و هم حاضر به فداکاری 
باشــد خیلی خوب است اما بالاخره اگر شرایط 
ســرمایه گذاری را دارد و بــرای دیگری مضر 

نیست باید به او کمک کنیم.

باید خروجی وفاق مشخص باشد�	
محمدباقــر قالیباف، رییس 
مجلس شورای اسلامی در 
نشست مشترک سران قوا، 
گفت: همانطور که امام‌)ره( 
فرمودند، وحدت رمز پیروزی 
اســت و همین وحدت رمز تداوم انقلاب هم 
هست؛ حالا اسمش را وحدت، همدلی یا انسجام 
و وفــاق بگذاریــم. بایــد وحــدت و وفــاق 
شاخص گذاری شود تا گره‌ای از مشکلات مردم 
باز کند. ما همیشــه به یاد امام، شهدا و مردم 
هســتیم و در  همه جلسات سران قوا، مصمم 
هســتیم مشــکلات را حل کنیم. اولویت ما 
معیشــت و رشد اقتصادی است. اگر این هدف 
را پیش بردیم معلوم می شــود واقعا وحدت و 

وفاق داریم.
وی همچنین در این نشست گفت: هر اسمی 
همچون وحدت، وفــاق و همدلی می خواهیم 
بگذاریم اما خروجی آن باید مشــخص شود. 
دوســتان گفتند که این جلسه برای همدلی و 
حل مشکل مردم است پس از نصیحت بگذریم؛ 
اینجا ما همه مسوولیم و باید کاری انجام بدهیم. 
همه دنبال انجام کارهای مهم و فوری باشیم و 

از کارهای حاشیه‌ای پرهیز کنیم.
رییس مجلس با اشــاره به تاکیدات رهبری 
در موضوع تنقیح قوانین نیز گفت: در مجلس 
دوازدهم دنبال این هستیم که تنقیح را به سامان 
برسانیم؛  ۱۲ هزار قانون وجود دارد که بعضا با 
هم متضاد بوده و منسوخ شدند که خیلی از عدم 
شفافیت و فسادها در تعارض هاست لذا به دنبال 
این هستیم که همه ۱۲هزار قانون به یک‌سوم 

تقلیل پیدا کند.
جیغ زدن شجاعت نمی‌خواهد�	

معاون  ظریف،  محمدجواد 
راهبــردی رییس جمهوری 
درخصوص وفاق بین سران 
قوا و مجموعــه حاکمیت 
برای حل مشکلات مردم و 
غلبه بر بحران های امروز کشــور، تاکید کرد: 
مبنای وفاق، منافع ملی و منافع مردم اســت، 
همه بایــد بپذیریم که بــرای منافع ملی کار 
می کنیم و به دنبال کف و سوت و تشویق هم 
نباشیم، معمولا منفعت شخصی و منفعت مردم 
در یکجا قابل جمع نیســت و باید بین این دو 

یکی را انتخاب کنیم.

معاون راهبردی رییس جمهور گفت: باید در 
اقدامات و تلاش های خود منافع مردم را مبنای 
کار قــرار دهیم و اینکه آیــا کاری که در حال 
انجام آن هستیم به نفع مردم و حل مشکلات 

جامعه هست یا خیر.
وی افزود: فحش ها که در مسیر حل بحران ها 
و مشکلات مردم و ایجاد وفاق و پایان دادن به 
اختلافات می خوریم، مثل حباب روی آب است و 
می‌رود اما آنچه به نفع مردم است، ماندنی است. 
وی ادامه داد: توافق کردن برای حل مشکلات 
و غلبه بر بحران ها شــجاعت می خواهد، جیغ 
زدن نمی خواهد، جیــغ زدن یک حنجره قوی 
می خواهد که من هم دارم. در تظاهراتی که قبل 
از انقلاب در آمریکا شرکت می کردم، هر وقت 
بلندگو نبود من سخنگو می شدم، چون نعره من 
از هر فحشی که آنها می‌دادند و می گفتند به خانه 
بروید )Go home( بالاتر بود. معاون راهبردی 
رییس جمهور در پایان تاکید کرد: همه می‌توانیم 
جیغ بزنیم، جیغ زدن شجاعت نمی خواهد، وفاق 
شجاعت می خواهد، فکر کردن به منافع ملی و 

منفعت مردم شجاعت می خواهد.
�فشــار حداکثــری یــک تجربه�	

 شکست خورده است
سید عبــاس عراقچی، وزیر 
امــور خارجــه جمهــوری 
اسلامی ایران به اقدام ترامپ 
یادداشــت  امضــای  در 
ریاســت جمهوری و احیای 

سیاست »فشار حداکثری« واکنش نشان داد.
عراقچی در حســاب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: آنچه »فشار حداکثری« 
خوانده می شود، یک تجربه شکست خورده است. 
تکرار آن فقط بار دیگر به »مقاومت حداکثری« 
منجر می شود. افراد زیرک به جای آن »عقلانیت 

حداکثری« را انتخاب می کنند.
 وزــیر خارــجه اــیران در ادامه نوــشت:

علاوه بر اینکه ایران یکی از طرف های متعهد 
در NPT و دیگر اسناد جهانی منع اشاعه است، 
قبلا به صراحت اعلام کرده اســت که »ایران 
تحت هیچ شرایطی به دنبال جست‌وجو، تولید 
یا دستیابی به سلاح هسته‌ای نخواهد بود.«  او 
تصریح کرد که »دستیابی به تضمین های عملی 
مبنی بر اینکه ایران به سلاح هسته‌ای نخواهد 
رسید دشوار نیســت، مشروط بر اینکه متقابلا 
تضمین های عیــنی برای خاتمه موثر اقدامات 

خصمانه علیه ایران‌- از جمله فشارهای اقتصادی 
و تحریم ها‌- ارائه شود.

خبر خوش همتی برای شرکت‌های �	
خصوصی

عبدالناصر همتی‌، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی از امضای 
اولیــن ضمانتنامه دولتی با 
هدف حمایت از حضور یک 
شرکت‌ ایرانی در یک پروژه 
بین‌المللی خبر داد. همتی در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: اولین ضمانتنامه دولتی را با هدف 
حمایت از حضور یک شرکت‌ ایرانی در یک پروژه 
بین‌الملــلی امضا کردم. وی اظهار کرد که این 
امر  شــروعی خوب برای پشــتیبانی از حضور 
شــرکت های توانمنــد خصوصی ایــرانی در 
پروژه هــای بین‌المللی، خصوصا کشــورهای 
همسایه برای صادرات خدمات فنی و مهندسی 

است.
همتی همچنین  در واکنش به اِعِمال تعرفه های 
گمرکی دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا نوشت: 
لغو تحریم های نفتی ایران اکنون بیش از هر زمان 
دیگری اهمیت اقتصادی دارد. وی با بیان اینکه، 
ســهم دلار در مجموع ذخایر جهانی از ‌۶۵درصد 
در ســال ۲۰۱۶ به ‌۵۸درصد رسیده است، گفت: 
ترامپ هم قبل از انتخاب شدن، دلیل ضعف دلار 
را سیاست اشتباه آمریکا در تحریم کشورها اعلام 
کــرد. تمرکز دولت آمریکا بر تعرفه های تجاری، 
نشــان دیگری است از شکست سیاست تحریم 
کشورها و بیهوده بودن تکرار فشار حداکثری علیه 
ایران. بــا تهدید کانادا مبنی بر نفروختن نفت به 
آمریکا به دلیل تعرفه ‌۲۵درصدی که از دیروز روی 
کالاهای کانادایی اعمال می شود، لغو تحریم‌های 
نفتی ایران اکنون بیش از هر زمان دیگری اهمیت 

اقتصادی دارد.
در صنعت، ۳۰۰ همت از دســت �	

رفته است
سیدمحمد اتابک، وزیر صمت 
به خراسان‌رضوی سفر  که 
کرده بود، در مراسم رونمایی 
از طرح پویش گاز اظهار کرد: 
بایــد از دو جنبــه بــه این 
موضوع نــگاه کنیم؛ اول تولیــد انرژی و دوم 
صرفه جویی در مدیریت مصرف. در تولید انرژی، 
دولت در دوره چهاردهم قدم های خوبی برداشته 
اســت و نزدیک به ۳۰هزار مــگاوات انرژی 

تجدیدپذیر وارد مدار خواهد شــد. همچنین در 
نیروگاه هــای سیــکل ترکیــبی و گازی نیز 
پروژه هایی در دســت تکمیل است که ظرفیت 
کشور را افزایش خواهد داد. این ظرفیت ها سالانه 
بین یک‌ونیم تا دودرصد افزایش پیدا کرده، در 
حالی که مصرف متوســط انرژی شش‌درصد 

افزایش یافته است.
وی افزود: از نظــر میانگین مصرف انرژی، 
کشــور ما از بسیاری از کشورهای دنیا مصرف 
بالاتری دارد و هرچقدر بخواهیم تولید انرژی را 
افزایــش دهیم، اگر مصرف را کنترل نکنیم، از 
ناترازی انرژی خارج نخواهیم شــد. ایده بسیار 
خوبی از جمله طرح مردمی ســازی مصرف گاز 
در استان اجرا شده است. در صنعت، ‌۳۰۰هزار 
میلیارد تومان در سال جاری به دلیل عدم‌النفع از 
دست رفته است. درآمد تولید، اثرگذارترین پولی 
اســت که در چرخه اقتصاد کشور وجود دارد و 
با ایجاد مشــکلات در تولید، نقدینگی کشور با 

مشکلاتی روبه‌رو خواهد شد.
در تعیین دســتمزد تورم را لحاظ �	

می‌کنیم
احمد میدری، وزیر کار، تعاون 
و رفــاه اجتمــاعی از وجود 
‌6میلیون نفر شاغل در کشور 
خبــر داد که فاقد پوشــش 
بیمه‌ای هستند و گفت: از این 
تعداد 2میلیون نفر در مشاغل اینترنتی فعالیت 
دارند و با آیین‌نامه‌ای که در دولت نوشــته‌ایم، 
ورود آنها به بیمه های اجتماعی را تسهیل خواهیم 
کرد. میدری همچنین به موضوع تعیین دستمزد 
به عنوان یکی از بحث های چالش برانگیز اشاره 
کرد و گفت:  در ایران  از سال ۱۳۳۰ تا به امروز 
تعیین دستمزد به شکل سه جانبه گرایی صورت 
گرفته است و ما مساله را ساده سازی کردیم، در 
 حالی ــکه این مــساله برای ما مشکلــساز

شده است.
 میدری ادامه داد: دیدگاه کارشناسی بسیاری از 
کارشناسان این است که وقتی مزد را به اندازه 
تورم بــالا می بریم، به خــروج از رکود کمک‌ 
می کنیم چون مشکل ما تنها تورم نیست، رکود 
اقتصادی هم هســت. وزیر کار ســبد معیشت 
کارگران را متاثر از تورم دانســت و گفت: این 
تورم را حتما در تعیین مزد ۱۴۰۴ لحاظ می کنیم 
ولی اینکه چقدر کمتر یا بالاتر از تورم باشــد، 

مشخص نیست.
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دغدغه و امیدهای مسوولان در فجر چهل ‌وششم

عباسعلی رهبر*
استقلال سیاسی به معنای 
مســتقل بودن هیات حاکمه 
یک کشــور از نفوذ بیگانگان 
و اتخاذ تصمیمات سیاسی بر 
اساس منافع ملی کشــور است. در واقع استقلال 
سیــاسی مبنای دیگر ابعاد اســتقلال فرهنگی و 
اقتصادی اســت. انتخاب و انتصاب مســوولان 
ابتدایی ترین حق مردم یک کشور محسوب می شود. 
وابستگی، دوران پهلوی، به حدی بود که انتخاب 
نخست‌وزیر و سایر مسوولان باید با نظر مستقیم 
غرب انجام می شد. رجال سیاسیِِ وابسته  به غرب، 
از خــود رضاخان و محمدرضــا گرفته تا عناصر 
مختلف دربار، نکته‌ای تامل برانگیز در وابســتگی 

بی چون‌وچرای رژیم پهلوی است.
محمدرضا پهلوی در کتاب انقلاب سفید، درباره 
اِعِمال نفوذ بیگانگان در مهم ترین رکن کشــور، 
در دوران پــدرش و بعــد از آن، اعترافی کرده که 
قابل توجه است: » بعد از رفتنِِ پدرم )شهریور ۱۳۲۰(، 
مدتی مدید کارها در ظاهر به‌دست یک عده ایرانی 
انجام می شد ولی در عمل قسمتی به‌دست سفارت 
انگلستان و قســمت دیگر به‌دست سفارت روس 
انجام می گرفت و به طوری که در کتاب ماموریت 
برای وطنم شــرح دادم، صبح مستشــار سفارت 
انگلســتان با یک لیست انتخاباتی به سراغ مََراجع 
مربوطه می آمد و عصر همان روز کاردارِِ ســفارت 
روس با لیست دیگری می‌آمد. متاسفانه من 20سال 
تمام از دوران سلطنت خودم، با چنین مجلس‌هایی 
سروکار داشتم و همیشه می‌دیدیم که در آنها، در 
برابر هر اقدامی اصلاحی که متضمن نفع اکثریت 
ملت بود ولی به نحوی از انحا به منافع اقلیت حاکمه 
لطمه می‌زد، سدی از مخالفت ها و کارشکنی ها پدید 

می آمد که آن اقدام را خنثی و بی‌اثر می کرد.
اردشیر زاهدی، داماد شــاه و آخرین سفیر او در 
آمریکا می نویســد: »باید عرض کنم که انتصاب 
هویدا به نخست‌وزیری، اگرچه ظاهرا اتفاقی صورت 
گرفت اما هویدا نخســت‌وزیری بــود که آمریکا، 
انگلستان و اسرائیل روی او توافق کرده بودند و به 
همین دلیل، اعلی حضرت، با آنکه چند بار کوشید 
تا هویدا را کنار بگذارد و من یا اســداللّهه علم و یا 

هوشنگ انصاری را مامور تشکیل کابینه کند، موفق 
نشد. حسین فردوست در بخشی از خاطرات خود، با 
اشاره به ملاقات خویش با ترات، رییس اطلاعات 
انگلیس در ایران و ناراحتی او از اینکه محمدرضا به 
رادیوهای آلمان گوش می کند و از روی نقشه های 
آنهــا جنگ جهانی دوم را دنبال می کند، می گوید: 
»پس از بازگشــت، جریان را به محمدرضا گفتم. 
او شــدیدا جا خورد و پرسید: »انگلیسی ها از کجا 
می‌دانند که من به رادیو گوش می‌دهم؟! فردا اول 
وقت با ترات تماس بگیر و بگو محمدرضا نقشه ها 
را پــاره کرد و به هیچ رادیویی هم گوش نخواهد 

کرد، مگر رادیوهایی که ترات اجازه دهد.
انقلاب اسلامی و تحول در امر استقلال سیاسی

بعــد از پیــروزی انــقلاب اسلامی، اولین و 
اســاسی ترین نتیجــه‌ای که به دســت آمد قطع 
دست ایادی شرق و غرب از کشور بود. خود ملت 
مســوولان را انتخاب کردند و یکی از اصول مهم 
قانون اســاسی جمهوری اسلامی ایران استقلال، 

حاکمیت و تمامیت ارضی کشــور اســت. اصل 
اســتقلال از چنان ارج و منزلتی برخوردار شد که 
همراه اصل آزادی، در کنار اسلام، به‌ عنوان اصلی 
تفکیک ناپذیر، به قانون اساسی جمهوری اسلامی 
وارد شد و حفظ استقلال وظیفه دولت و آحاد ملت 
و مسوولیت اصلی سیاست کشور تلقی گردید. اصل‏ 
نهم اشــاره دارد که  در جمهــوری‏ اسلامی‏ ایران‏ 
آزادی‏ و استقلال‏ و وحدت‏ و تمامیت‏ اراضی‏ کشور 
از یکدیگر تفکیک‏ناپذیرند و حفظ آنها وظیفه‏ دولت‏ 
و آحاد ملت‏ اســت‏. هیچ  فرد یا گروه‏ یا مقامی‏ حق‏ 
ندارد به‏ نام‏ استفاده‏ از آزادی‏، به‏ استقلال‏ سیاسی ، 
فرهنگی‏، اقتصادی‏، نظامی‏ و تمامیت‏ ارضی‏ ایران‏ 
کمترین‏ خدشــه‌‏ای وارد کنــد و هیچ‏ مقامی‏ حق‏ 
ندارد به‏ نام‏ حفظ استقلال‏ و تمامیت‏ ارضی‏ کشور 
آزادی های‏ مشــروع‏ را، هر چند با وضع قوانین‏ و 

مقررات‏، سلب‏ کند.
رهبــری انقلاب اسلامی و اســتقلال سیاسی                                                           
تعبیرات امام خمینی‌)ره( از استقلال سیاسی، بسیار 

روشن و همه فهم است چنانچه معمول فرمایشات 
امام و رسم رهبری ایشان چنین بود که مفاهیم و 
مســائل گوناگون علمی را به زبان ساده و آشنای 
جامعه به ملت القا می فرمودند. ایشان به این تعابیر 
از اســتقلال سیاسی یاد می فرماید: »غلام حلقه 
بــه گوش دیگران نباشیم« ـ »مســتعمره و اسیر 
نباشیم« ـ »دیگــران در امور ما دخالت نکنند« ـ 
»خودمان مملکت را اداره کنیم و سرپرست نداشته 
باشیم« ـ »حاکم ما دست نشانده نباشد« ـ »حاکم 
ما نوکر نباشــد« ـ »پایگاه ها از مملکت ما برچیده 
شــود نتوانند به ما تحمیل کنند« و می فرمایند: 
»باید مســتقل باشیم نه به طرف چپ و نه راست، 
بلکه تحت لوای اسلام« و در منشــور برادری نیز  
می فرمایند: »هر دو جریان باید با تمام وجود تلاش 
کنند که ذره‌ای از سیاســت »نه شرقی، نه غربی« 
عدول نشود و اگر ذره‌ای از آن عدول شود آن را با 
شمشیر عدالت اسلامی راست کنند.« همچنین با 
اشاره به اینکه که »هدف، اسلام و استقلال مملکت 

است« می فرمایند: »اگر اسلام و حکومت اسلامی 
آنطوری که دلخواه ماســت تحقق پیدا کند کارها 
اصلاح می شود. لکن ما اول باید اساس مملکتمان 
را درست کنیم. اگر استقلال کشور را درست نکنیم 

کارها درست نخواهد شد.«
 لازم به ذکر اســت کــه  حضرت امام به طور 
صریح تذکر می‌دهند که: »فرهنگ، اساس استقلال 
و ملیت یک ملت است و هم بعد از انقلاب به کرات 
تذکر داده‌انــد از جمله در تاریخ )11 / 7 / 67( در 
پیام بازسازی کشور چنین شروع می فرمایند: »بر 
هیچ یک از مردم و مســوولان پوشیده نیست که 
دوام و قوام جمهوری اسلامی ایران بر پایه سیاست 
نه شــرقی نه غربی استوار اســت و عدول از این 
سیاست، خیانت به اسلام و مسلمین و باعث زوال 
عزت و اعتبار و اســتقلال کشور و ملت قهرمان 

ایران خواهد بود.«
مقام معظم رهبری هم در مورد استقلال سیاسی 
کشور اشاره داشته‌اند که انقلاب آمد استقلال کامل 
سیاسی را به کشــور داد. یعنی امــروز در این دنیای 
بزرگ، در میان ایــن قدرت های بزرگ، یک قدرت 
وجود ندارد که بتواند ادعا کند خواســت او، اراده‌ او بر 
اراده‌ مسوولان کشور یا ملت ایران اندک تاثیری دارد. 
این نکته‌ به خصوص - یعنی ایستادگی، استقلال، عزت 
سیاسی - بیشترین جذابیت را برای ملت ها دارد. اینکه 
می‌بینید ملت ها نسبت به ملت بزرگ ایران احساس 
احترام می کنند، بخش عمده‌اش مربوط به این قسمت 

است: استقلال سیاسی.
شعار استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی ابتکار 
امام‌)ره( بوده اســت که بنابر فرمایش مقام معظم 
رهبــری‌، هنر بزرگ امام بزرگــوار ما این بود که 
چارچوب محکمی را بــرای این انقلاب به وجود 
آورد و نگذاشــت این انقلاب در هاضمه قدرت ها 
و جریان های سیاســى مســلط هضم شود. شعار 
»نه شرقی، نه غربی، جمهوری اسلامی«، یا شعار 
»استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی« که تعالیم 
امام و خط اشــاره انگشت ایشــان در دهان مردم 
انداخت، معنایش این بــود که این انقلاب متکی 
به اصول ثابت و مستحکمی است که نه به اصول 
سوسیالیسم اردوگاه آن روز شرق ارتباطی دارد، نه 
به اصول سرمایه‌دارى لیبرال اردوگاه غرب. علت 

اینکه شرق و غرب با این انقلاب دشمنی کرده‌اند 
و سرسختی نشان داده‌اند، همین بود.

رهبری انــقلاب نبودن اســتقلال را اینگونه 
ترسیــم می کنند که  هویت مــلی را از مردم آن 
کشور می‌گیرد، افتخارات را از آنها می‌گیرد، سابقه 
تاریخی را از آنها می‌گیرد، منافع مادی آنها را چپاول 
می کند، هویت فرهنگی و زبان آنها را هم می‌گیرد. 

این وضع تسلط یک قدرت بر یک کشور است.
 در پایــان باید گفت که بنــا بر فرمایش مقام 
رهبــری همه‌ دولت هــای مســتکبر خبیث دنیا 
می خواهند جمهوری اسلامی را نابود کنند و از بین 
ببرند و هیچ غلطی نتوانسته‌اند بکنند. دلیل اقتدار 
جمهوری اسلامی همین بقای جمهوری اسلامی 
در این چهار دهه اســت. با این فضای نامســاعد، 
بــا این وضعیت نامســاعد، با این دشــمنی های 
بزرگ، جمهــوری اسلامی زنده اســت بنابراین، 
این نشــان‌دهنده‌ این است که این نهال، امروز به 
درخت تناوری تبدیل شــده که نمی توانند آن را از 
جای خودش تکان بدهند. این بنا، بنای بسیار رفیع 
و مستحکمی است و قوی تر هم خواهیم شد. این 
را شما بدانید! جمهوری اسلامی قوی تر خواهد شد

البته نیاز اســت یک بازخوانی مثبت گرایانه بر 
روش های بسط فرهنگ متعالی برآمده از انقلاب 

اسلامی داشته باشیم.
 فرهنگ متعالی با تاکید بر فرهنگ  خودباوری، 
استقلال‌، نوع‌دوستی‌، ايثار و شهادت ضمن توجه 
به تســهيل كنش هاي هدفمند اجتماع‌ي، كاهش 
هزينه تعــاملات و قراردادهاي اجتماعي ميتواند 
در خلق، گســترش و تثبيت  سرمایه اجتماعي در 
جوامع اسلامي نقشــي كليدي ايفا کرده و زمينه 
بســط اين مفهوم را در جامعه فراهــم آورد. اين 
فرهنــگ ميتواند با عنايت به گســترش روحيه 
برادري اسلامي و ديگــر خواهي، افزايش اعتماد 
متقابــل به افراد جامعه اسلامي را به ارمغان آورد. 
همچنين گســترش مشاركت عمومي و همكاري 
اجتماعي از سوي همگان براي حفظ حدود و ثغور 
جامعه اسلامي از نتايجي پربار اين فرهنگ است كه 
نقش مهمي در تحقق سرمايه اجتماعي در جوامع 

اسلامي خواهد داشت.
* عضو هیات علمی دانشگاه علامه�طباطبایی

دستاورد مبنایی- شناختی انقلاب اسلامی در کسب امر  استقلال سیاسی  
دیدگاه
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دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

حرکت مســتمر بانــک ملی ایــران در مسیر 
واگذاری هــا و خروج از بنگاه‌داری نشــان از قرار 
گرفتــن این بانک در مسیر یــک نظام اقتصادی 
 مدرن اــست. در نظام اقتصادی ــمدرن، بانک ها

به عنوان نهادهای واســطه‌ای میان سپرده گذاران 
و سرمایه گذاران عمل می کنند.  وظیفه اصلی آنها 
تامین مالی، ارائه تســهیلات، مدیریت نقدینگی و 

کمک به توسعه اقتصادی است. 
با این حال، در اقتصاد ایران، بانک ها به دلایل 
مختلف از جمله سیاست های حمایتی، بدهی های 
معوق و عدم وجود بسترهای مناسب برای واگذاری، 
به مالکیت گســترده‌ای بر شــرکت های تولیدی، 
صنعتی و خدماتی دســت یافته‌انــد. این وضعیت 
باعث شــده بانک ها از وظایف اصلی خود فاصله 
بگیرند و منابع مــالی آنها به جای تامین نیازهای 
تولید و اشتغال، در مدیریت شرکت های غیربانکی 

درگیر شود.
از همین رو، مقام معظم رهبری بارها بر ضرورت 
خــروج بانک ها از بنگاه‌داری تاکید داشــته و این 
سیاست به یکی از اولویت های دولت چهاردهم و 
تکالیف قانونی بانک ها تبدیل شده است. اجرای این 
سیاست، علاوه بر بهبود کارکرد بانک ها و افزایش 
شفافیت مالی، باعث کاهش فساد، هدایت صحیح 
نقدینگی و رشد سرمایه‌گذاری در کشور خواهد شد

پس از شازند، نیشکر هم واگذار شد�	
بانک ملی ایران در اقدامی تاریخی، بزرگ ترین 
عرضه اولیه تاریخ فرابورس ایران را با عرضه سهام 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی رقم زد. در این 
عرضه، بیش از 3/‏‌1میلیون کد معاملاتی مشارکت 
کردند و ارزش بازاری شــرکت به ۵۰ هزار میلیارد 

تومان رسید.
بانک ملی ایران پیش از این نیز سهام پتروشیمی 
شازند را با موفقیت واگذار کرده و ۳۶ هزار میلیارد 
تومــان از دارایی هــای مازاد خــود را به بخش 
 خصوصی منتقل کرده اســت. براساس برنامه‌های 
آینده، ســایر شرکت های زیرمجموعه بانک نیز در 

صف واگذاری قرار دارند.
بانک ملی ایران این اقدامات پیشــتازانه را در 
عرصه خروج از بنگاه‌داری در راستای هموار کردن 
مسیر برای چابکسازی بانک و ایجاد زمینه لازم 
برای ایفای نقش هر چه بیشتر در حمایت از بخش 

تولید انجام داده است.
خــروج از بنــگاه‌داری، یــک ضرورت �	

اجتناب‌ناپذیر
رهبر معظم انقلاب اسلامی در ســال های اخیر 
به دفعات بر ضرورت خروج بانک ها از بنگاه‌داری 
تاکید کرده‌اند. ایشان معتقدند که ورود بانک ها به 
حوزه تصدی گری اقتصــادی باعث انحراف منابع 
بانــکی از مسیر اصلی خود می شــود و بانک ها را 
از ایفای نقش تســهیل کننده مــالی به نهادهایی 
تصدی گــر تبدیــل می کند که نه تنهــا کمکی به 
رشد اقتصادی نمی کنند، بلکه خود به مانعی برای 

پیشرفت تبدیل می شوند.

از نظر مقــام معظم رهبری، بانک ها باید منابع 
خود را در مسیر توســعه کسب‌وکارهای کوچک و 
متوسط)SMEs(  و تسهیلات‌دهی به بخش های 
تولیــدی و زیربنایی قرار دهنــد تا چرخ اقتصادی 
کشــور به درســتی به حرکت درآید. این رویکرد 
هم‌راستا با سیاست های اقتصاد مقاومتی است که 
بر کاهــش تصدی گری دولت و نهادهای عمومی 

تاکید دارد.
دولــت چهاردهم به عنوان یکی از اولویت های 
اســاسی خود، اجرای سیاست مولدسازی دارایی‌ها 
و واگذاری بنگاه های تحت مالکیت بانک ها را در 
دســتور کار قرار داده است. وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، بانک مرکزی و سازمان خصوصیسازی 
به صورت مشــترک در این مسیر حرکت کرده‌اند 
تــا بانک هــا را ملزم بــه واگذاری شــرکت های 

غیربانکی کنند.
این سیاست از دو جنبه حائزاهمیت است:

1- کاهش تعارض منافع بانک ها در حوزه تامین 
مالی و تصدی گری صنعتی

2- افزایش منابع بانک ها برای ارائه تسهیلات 
به پروژه های اولویت‌دار ملی

براســاس قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و 

ارتقای نظام مالی کشور، قانون برنامه ششم توسعه 
و مصوبــات مختلف هیات وزیران، بانک ها مکلف 
بــه فروش دارایی های مازاد و خروج از بنگاه‌داری 
شده‌اند. بانک مرکزی با ابلاغ مقرراتی، بانک هایی 
که در این مسیر تعلــل کنند را با محدودیت های 

نظارتی و جریمه های مالی مواجه می کند.
مزایای خــروج از بنگاه‌داری برای بانک �	

ملی ایران
خروج بانک ملی ایران از بنگاه‌داری با واگذاری 
دارایی های بزرگی مانند پالایشگاه شازند و شرکت 
نیشکر هفت تپه، نه تنها باعث افزایش شفافیت مالی 
در این بانک بزرگ دولتی می شــود، بلکه امکان 
تمرکز بیشــتر بر ماموریت اصلی بانک، یعنی ارائه 

خدمات مالی و اعتباری را فراهم می کند.
 با کاهش وابســتگی به دارایی های غیرمولد و 
سرمایه گذاری های غیرمرتبط، بانک ملی می تواند 
منابع خود را به ســمت حمایــت از تولید، صنایع 
کوچک و متوســط و تســهیل تامین مالی برای 
کسب‌وکارهای ایرانی سوق دهد که این امر نقش 
مهمی در افزایش نقدینگی و رونق اقتصادی کشور 

خواهد داشت.
واگــذاری شــرکت های بزرگی مانند نیشــکر 

هفت تپه و پالایشــگاه شازند به بخش‌ خصوصی، 
بهبــود بهره‌وری این بنگاه هــا را به همراه خواهد 
داشــت. بانک ها بــه دلیل ماهیت خــود، توانایی 
لازم بــرای مدیریت بنگاه های اقتصادی را ندارند 
و حضور آنها در چنین شرکت هایی، نه تنها موجب 
بروز ناکارآمدی و زیان های مالی شده، بلکه تعارض 

منافع و عدم شفافیت را افزایش داده است.
خروج بانک ملی ایران از بنگاه‌داری به معنای 
بازگردانــدن ایــن شــرکت‌های مهــم به بخش‌ 
خصوصی و ایجاد زمینه‌ای برای مدیریت تخصصی 
و حرفه‌ای آنهاست. این امر می تواند باعث افزایش 
کارایی، رشد تولید، ایجاد اشــتغال پایدار و بهبود 

وضعیت معیشتی کارکنان این مجموعه ها شود.
علاوه بر ایــن، کاهش تصدی گری بانک ملی 
ایــران در بخش هــای غیرمرتبط بــا بانکداری، 
زمینهســاز تقویت ثبات مالی ایــن بانک خواهد 
شــد. منابعی که تاکنون در دارایی های غیرمولد و 
پروژه های بلندمدت قفل شــده بودند، می توانند به 
تامین مالی بخش هــای کلیدی اقتصاد اختصاص 
یابنــد. این تغییــر رویکرد به بانــک ملی کمک 
می کند تا نقش محوری خود را در حمایت از تولید، 
افزایش تســهیلات‌دهی و تقویت رشد اقتصادی 

کشور ایفا کند.
خروج بانــک ملی از بنــگاه‌داری باعث بهبود 
سلامــت نظام بانــکی و کاهش بــار مالی دولت 
خواهد شد که در نهایت به نفع کلیت اقتصاد کشور 

و مردم خواهد بود.
بانک ملی ایران با عزم راســخ در مسیر �	

خروج از بنگاه‌داری؛ گامی قاطع برای تمرکز 
بر بانکداری حرفه‌ای

بانــک ملی ایــران بــا اراده‌ای قاطع و عزمی 
جزم، مسیر خــروج از بنگاه‌داری را با قدرت ادامه 
می‌دهــد. این بانک به‌ عنوان یــکی از مهم ترین 
نهادهای مالی کشور، تمامی ظرفیت ها و توان خود 
را برای اجرای این سیاســت راهبردی بسیج کرده 
اســت. باور و تعهد مدیران و کارکنان بانک ملی 
نســبت به این تحول، نشان‌دهنده تصمیمی جدی 
و غیرقابل بازگشت برای تمرکز بر ماموریت اصلی 
بانک، یعنی ارائه خدمات مالی کارآمد و حمایت از 

تولید و کسب‌وکارهای ایرانی است.
واگذاری دارایی های بزرگی مانند پالایشــگاه 
شازند و شــرکت نیشکر هفت تپه، نقطه عطفی در 
این مسیر محســوب می شود اما این تنها آغاز راه 
اســت. بانک ملی ایران با رویکردی هوشمندانه و 

آینده نگر، برنامه خروج از بنگاه‌داری را به‌ صورت 
نظام مند و هدفمند پیش می برد. این تصمیم نه تنها 
موجب افزایش شفافیت، کارآمدی و سلامت مالی 
بانک خواهد شــد بلکه زمینهســاز توسعه بخش‌ 
خصوصی، رشــد اقتصادی و افزایــش بهره‌وری 
دارایی های ملی نیــز خواهد بود. بانک ملی ایران 
با این اقدام الگویی برای سایر بانک ها و نهادهای 
مالی کشــور خواهد شــد و نقش خود را به‌ عنوان 
پیشــگام اصلاحات اقتصادی بیش از پیش تثبیت 

می کند.
در پایان یادآور می شــود هماهنگی کامل میان 
تمامی ارکان بانک، نشــان‌دهنده آن است که این 
تصمیم یک سیاست مقطعی یا نمادین نیست بلکه 

یک استراتژی کلان و غیرقابل بازگشت است.
بانــک ملی ایران با برنامه‌ریزی دقیق و اجرای 
منســجم، گام به گام در جهــت تحقق این تحول 
گام بــرمی‌دارد. بدون تردید، بــا ادامه این مسیر، 
بانک ملی نه تنهــا موقعیت خود را در نظام بانکی 
کشــور مســتحکم تر می کند بلکه با افزایش توان 
تسهیلات‌دهی و حمایت از بخش های مولد اقتصاد، 
نقش موثرتری در توســعه اقتصادی و اشتغالزایی 

کشور ایفا خواهد کرد.

بزرگ�ترین عرضه اولیه تاریخ فرابورس ایران با عرضه سهام شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی

حرکت مستمر بانک ملی ایران در مسیر واگذاری ها

نادر کریمی�جــونی - در کلیپ هایی که 
هم اکنون در دست مخاطبان قرار دارد و برخی 
از آنها پربازدید شــده، وضعیت شهرهای بزرگ 
ایران نظیر ارومیه، ســنندج و کرمان که همگی 
مرکز اســتان بوده و هســتند در قبــل و بعد از 
پیــروزی انــقلاب اسلامی به نمایش گذاشــته 
شــده اســت. کاملا قابل انتظار است که از دید 
مخاطب امروزی، آنچه در مورد وضعیت شهرها 
و مراکــز اســتان ها در پیش از وقــوع انقلاب 
اسلامی می توان گفــت، اصلا توصیفی از یک 
شهر نیست و با معیارهای امروزی نمی توان آن 
وضعیت را به نمایشی از یک شهر نسبت داد. به 
نظر می‌رســد با آن وضعیت، شهرهایی همچون 
ارومیه را حداکثــر می توان یک ده بزرگ نامید 
تا یک شــهر در استانداردهای معمول. حتی اگر 
اســتانداردهای همان زمان را در نظر بگیریم و 
برای تطبیق از شــهرهایی نظیر آنکارا، مسکو و 
شــهرهای اتحاد جماهیر شــوروی سابق کمک 
بگیریم به جــز اصفهان، شیراز، تهران و برخی 
شهرهای شمالی کشور، سایر شهرهای ایران را 
واقعا نمی توان شــهر نامید چراکه از معیارهای 
همان وقت منطقه آسیا، شــهرهای کشــورمان 

شــرایطی به مراتب نامطلوب تر داشته‌اند.
از همین منظر می توان نتیجه گرفت که وقتی 
مراکز استان در زمان حکومت پهلوی، شهرهایی 
شبیه ده بوده و پیشرفت های معمول همان زمان 
را نداشــته‌اند، سایر شهرهای دیگر نیز وضعیتی 
به مراتب نامطلوب و نامناســب داشــته‌اند و با 
معیارهای همان زمان نیز آنچه در ایران شــهر 
نامیده می شــد در واقع ده ها و روستاهای مجهز 
بــه آپارتمان و خودرو بوده کــه البته آپارتمان و 
خودرو فقط در مراکز شــهرها وجود داشــت و 
هرچه فاصله از مرکز شهر بیشتر می شد، وضعیت 
مناطق بیشــتر و عیان تر به شــرایط روســتایی 
نزدیک تر می شد. به ویژه آنکه در حاشیه شهرها، 
بسیاری از ایرانیان محروم و کم بضاعت زندگی 
می کردند و محل زندگی شــان اصلا شباهتی به 

منطقه شهری یا حتی روستایی نداشت و حاشیه 
شهرها، در واقع از مناطق روستایی و دهات هم 
کم بضاعت تر، توســعه نیافته تر و محروم تر بود.

البته اکنون شــهرهای کشــورمان به مراتب 
و جذاب تر شــده‌اند.  یافته تر  توســعه  مدرن تر، 
به‌ویژه توجه مقامات جمهوری اسلامی ایران به 
توسعه‌نیافته  دورافتاده،  نقاط  از  محرومیت‌زدایی 
و روستایی معطوف شــده و تدابیر زیادی برای 
جذاب تر شــدن روســتاها به عنــوان یک نقطه 
جغرافیایی مولد در نظر گرفته شــده است. این 
تدابیر باعــث افزایش میزان تولید غذا و ارتقای 
امنیت غذایی از 30 روز در ســال به حدود 300 
روز در ســال شده و اکنون ایرانیان برای تامین 
امنیــت غــذای خویش بیش از آنکــه به خارج 
مرزهــای خود توجه داشــته باشــند، نگاه خود 
را به دســتان کشــاورزان و تولیدکنندگان خود 

کرده‌اند. معطوف 
نمی تــوان انکار کرد که طی ســال هایی که 
حکومــت جمهوری اسلامی در ایــران فعالیت 
کرده، دســتاوردهای بسیار مهمی در زمینه های 
تولید علم و ارتقای ســطح علمی کشــور، تولید 
محصولات فناورانه و تاحد قابل توجهی استقلال 
صنعــتی در ایــران رخ داده اســت چنانکه در 
حوزه هــای راهبردی ماننــد صنایع فولاد، نفت، 
پتروشیــمی و.. اکنون متخصصان، دانشــمندان 
و مهندســان ایــرانی کار را به دســت گرفته و 
به پیشــرفت های کشــور خدمت می کنند. این 
در حالی اســت که در زمان حکومت پادشاهی، 
تمام صنایع مهم کشــور از جانب شــرکت های 
خارجی و متخصصان خارجی تاسیس، راه‌اندازی 

می شد.  مدیریت  و 
اکنون اتکای کشــور در زمینه های پزشــکی 
مطلقا به پزشــکان و دانشــمندان ایرانی است 
و بسیــاری از تجهیــزات پزشــکی مصرفی نیز 
در ایــران تولید می شــود. این در حالی اســت 

کــه تا اواخر عمر حکومــت پیشین، ایران برای 
درمان های ساده هم محتاج پزشکان غیرایرانی 
و به خصوص پزشــکان پاکســتانی و هندی بود 
و حتی در شــهرهای بــزرگ و پرجمعیت مانند 
مشــهد، اصفهان، شیراز و حتی در برخی مناطق 
تهران پزشــکان غیرایرانی به طبابت مشــغول 
بودند. هیــچ کارخانه تولید تجهیزات پزشــکی 
نیــز در ایران وجــود نداشــت و حکومت هیچ 
ســوادآموزی،  میزان  افزایش  بــرای  برنامه‌ای 
توســعه دانشــگاه ها، تربیت متخصص و ایجاد 

نداشت. در کشور  علمی  استقلال 
نمونه های زیادی از این دست موارد می توان 
بیــان کرد. در طول بیش از 50 ســال حکومت 
پهلــوی، پیشــرفت های قابل توجــهی در علم، 
فنــاوری و توســعه یافتگی شــهری در ایــران 
مشاهده نمی شــود، دراین باره اتفاقا لازم نیست 
تحقیق های میــدانی وسیع و عمیق انجام گیرد 
بلکه همین مشاهدات عینی و آنچه در شهرهای 
ایران و روستاهای کشورمان وجود داشت نشان 
می‌دهد کــه حرکت حکومــت پهلوی در طول 

حیــات خود بر توســعه متوازن کشــور و ایجاد 
عدالــت اجتماعی اســتوار نبوده اســت چنانکه 
مظاهر توســعه یافتگی به جز در برخی شهرهای 
ایــران مانند تهران و شیراز و کمی هم مشــهد 
به خاطر حجم زائران مذهبی، در ســایر شهرها 
و مناطق روســتایی وجود نداشــته است. از این 
واقعیت بدتر، آن اســت که جهت‌گیری حکومت 
توسعه یافتگی  میزان  افزایش  راستای  در  پهلوی 
و پیشرفت کشور نبوده است. این لطیفه قدیمی 
از زمان گردشگری انگلیسی نقل شده که ایران 
دارای یک شــهر بزرگ )تهران( و یک روستای 
بزرگ )شیراز( اســت نشــان می‌دهــد که این 
توســعه‌نیافتگی و عقب ماندگی شــهری از دید 

بود.  نمانده  پنهان  هم  خارجیان 
جالب اســت کــه پس از انــقلاب و با ورود 
به خصوص  برخی روســتاها،  به  جهاد سازندگی 
روســتاهایی در سیستان‌وبلوچســتان، روشــن 
شــد که مردم این مناطق در طول زندگی خود 
اصلا خــودرو ندیده بودند و تصور می کردند که 
خودرو، دام جدید اســت و برای تغذیه در جلوی 

اخباری  همچنین  می‌ریختنــد!  علوفــه  خودرو، 
وجود دارد که در ایرانشــهر )یکی از شــهرهای 
سیستان‌وبلوچســتان( روز 23 بهمــن 57  یعنی 
یک روز پس از پیروزی انقلاب اسلامی، عده‌ای 
به نفع باقی مانده سلطنت پهلوی تظاهرات کرده 
بودنــد در حالی که محمدرضا پهلوی در دی ماه 

ایران را ترک کرده بود.
ایــن نمونه هــا از آن‌رو گفته شــد که تصور 
نشــود اگر حکومت پهلوی برجــای مانده بود، 
همین پیشرفت هایی که اکنون مشاهده می شود، 
مشــاهده می شد. در واقع جهت‌گیری رفتارهای 
حکومــتی در همه ابعاد به گونه‌ای نبوده اســت 
که بتواند در مورد تعهد پادشــاه و همکارانش به 
توســعه و پیشرفت ایران، خوشبینی و امیدواری 
ایجاد کند. ممکن اســت گفته شــود که سطح 
توانایی های پادشاه و همکارانش همین کارهایی 
بود که انجام داده اســت اما ایــن ادعا صحیح 
نیســت چراکه در همان زمان و چند سال پیش 
از آن برای برگزاری جشــن های 2500ساله که 
با هزینه هــای هنگفت برگزار می شــد، آخرین 
فناوری هــا و تجهیــزات ســخت‌افزاری برای 
اجــرای هرچه بهتر جشــن ها بــه منطقه آورده 
می شــد. جالب اســت که درباره همین جشن ها 
همه امکانات و حتی مواد مصرفی مانند غذا و... 
از خارج از کشــور خریداری می شد و طراحان، 
نیز شرکت های  برنامه‌ریزان و رهبران مراســم 
اروپایی و آمریکایی بودند یعنی پادشــاه برکنار 
شــده حتی در حد برگزاری این جشــن به توان 
داخلی اعتماد و ایمان نداشته است، همچنین به 
نظر می‌رســد حکومت پهلوی ترجیح می‌داده تا 
بیــش از آنکه تولیدکننده و خلق کننده فناوری و 
تکنولوژی باشد، مصرف کننده تکنولوژی باشد و 
به همین دلیل روند قابل لمس و امیدوارکننده‌ای 
در زمینه توسعه و افزایش فعالیت و حضور مراکز 
علمی و دانشــگاهی در زمــان حکومت پهلوی 

نمی شود. مشاهده 
ممکن اســت این ادعا مطرح شود که سطح 

علــمی آن دوران همیــن حــد ایــران بوده و 
حکومــت پهلوی در حقیقــت در مرز فناوری و 
ادعاکنندگانی  است.  می کرده  حرکت  تکنولوژی 
کــه از این نظریه دفاع می کنند، می گویند وجود 
کارخانه های بــزرگ تولید خودرو، فولاد، مس، 
نســاجی و... نشــان از همین پیشرفت دارد. اما 
این همه داستان نیست چراکه همه کارخانه های 
از جمله  بــزرگ و واحدهای صنعــتی عظیــم‌ 
پالایشگاه ها و... از سوی ایالات  متحده آمریکا، 
اروپا و معدودی توسط روسیه ساخته شده بودند 
و توان علــمی- فناوری ایــرانی در تاسیس و 

نداشت. نقشی  راه‌اندازی آن هیچ 
 این در حالی اســت کــه در همان دهه 50 
شــمسی ژاپــن که در حــال ورود به باشــگاه 
کشــورهای صنعتی بود از چنان توانی برخوردار 
بــود که با ایران قــرار داد تاسیس و راه‌اندازی 
یــک واحد پتروشیــمی امضا کــرد. یعنی ژاپن 
که ذخایــر نفتی و گازی نداشــت متخصصانی 
تربیــت کرده بود که قادر بودند در کشــورهای 
کنند  تاسیس  پتروشیــمی  واحدهای  خاورمیانه، 
ولی ایران که تا سال 57، حدود 60سال از عمر 
فعالیت اســتخراج نفت و گازی‌اش می گذشــت 
از چنیــن توانی برخوردار نبــود و علاوه بر آن 
پالایشــگاهی‌اش  و  اســتخراج  واحدهای  تمام 
توســط متخصصان و مهندسان غیرایرانی اداره 

راهبردی می شد.  و 
ممکن اســت اکنون ما و همــه خوانندگان و 
مخاطبــان این یادداشــت از  مقامات و عملکرد 
باشیم  نداشــته  آنها دل خوشی  رویکردهــای  و 
یا نداشــته باشــند اما ناخوشــایندی احساسات 
شخصی ما دراین باره، سبب نمی شود که بتوانیم 
غیرمنصفانه چشم بر واقعیت ها ببندیم و به تقلید 
از ایرانیــان خارج نشین، همــه واقعیت ها را به 
زیــان جمهوری اسلامی در ایران مصادره کنیم 
و از حقایقی که در ســال 1357 مشاهده می‌شد 
و ایران را به یک روســتای بزرگ تبدیل کرده 

کنیم. عبور  بسته  چشم  بود، 

بر واقعیت ها و حقایق چشم نبندیم

دیدگاه



t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

8
سال بیست ویکم   شنبه20بهمن1403   شماره 5736

انقلاب های صنعتی و تحولات ناشی از آنها در ایران و تاثیراتی 
که بر توسعه صنایع کشور داشته قابل ارزیابی است. انقلاب صنعتی 
اول متقــارن با فروپاشی صفویان به عنوان یــکی از باثبات ترین 
دوره های حکومت پس از ورود اسلام به ایران بوده اســت. پس از 
آن، تحولات گسترده و تغییرات عظیمی در صحنه سیاست داخلی 
کشــور اتفاق می‌افتد و اولین انقلاب صنعــتی مقارن با دوره های 
افشــاریان و زندیان و اوایل دوره قاجاریان است. در دوره افشاریان 
و زندیان به دلیل جنگ های داخلی و کشــمکش با همسایگان در 
مرزها، هزینه های زیادی صرف کشورگشایی و تامین ملزومات سپاه 
شده و احیای بنیه اقتصادی و توجه به بخش صنعت مورد غفلت قرار 
می‌گیرد، بنابراین فرصت همراهی با تحولات انقلاب صنعتی اول 
از بین می‌رود و حتی صنعت نســاجی که در دوره صفویه گام های 
بلندی برای توســعه آن برداشته شده بود، در دوره افشاریه و زندیه 
پیشــرفت خاصی را تجربه نمی کند. بسیاری از حاکمان این دوره 
حتی از تحولات صنعتی و فناورانه که در بریتانیا و دیگر کشورهای 
غرب اروپا در جریان بود آگاهی نداشــتند. در ابتدای دوره قاجار نیز 
آقامحمدخان به دلیل جنگ های داخلی، فرصتی برای تاثیرگذاری 
بر صنعت ایران پیدا نمی‌کند و جایگزین وی، فتحعلی شــاه نیز در 
دو جنگ با روسیه شکســت می خورد و غرامت های سنگینی نیز به 
دلیل شکست در این نبردها متحمل می شود که توان سرمایه گذاری 

و توجه به توسعه صنعتی را از ایران سلب می کند.
طبــق گزارشی کــه در این خصــوص موسســه مطالعات و 
پژوهش های بازرگانی منتشــر کرده، تنها نقطه مثبت این دوره و 
شکســت های متعدد ایران از روسیه آن بود که افرادی نظیر عباس 
میرزا متوجه شــدند تحولات عظیمی در غرب در حال وقوع است 
و کوشیدنــد تا ایران را در مسیر توســعه صنعتی قرار دهند. اگرچه 
عباس میرزا و همفکران وی نیز عمدتا بر صنایع نظامی و کســب 

آنها از اروپا تاکید می‌ورزیدند.
ایران و انقلاب صنعتی دوم�	

با شــروع انقلاب صنعتی دوم که در ایران همزمان با حکومت 
ناصرالدین شــاه است کشور از ثبات مناســبی برخوردار بوده و در 
مقاطعی توسعه صنعتی با جدیت از سوی افرادی نظیر میرزا تقی خان 
امیرکبیر دنبال می شود. در این دوره اهل فن به روسیه اعزام می شوند 
تا صنایع غربی را بیاموزند، از صنعت ملی حمایت می شود، استخراج 

معادن توســعه می یابد، دارالفنون تاسیس می شود و به دلیل سفر 
ناصرالدین شاه به اروپا و علاقه وی به مظاهر تمدن، برخی صنایع 
نوین نظیر تلفن، نساجی، چای سازی و چاپخانه وارد ایران می شود اما 
این اقدامات، مقطعی و فاقد انسجام و برنامه راهبردی بوده، بنابراین 
برای صنعتی شــدن کشور کافی نبودند. از سوی دیگر در این دوره 
با گسترش استعمار انگلیس و روسیه به کشورهای منطقه و ایران 
و به خصوص با اکتشاف نفت، تحولات صنعتی از اولویت حاکمان 
وقت خارج شــد. از سوی دیگر وقوع جنگ جهانی اول به شدت بر 
ایران تاثیر منفی گذاشت و ایران مکانی برای رقابت طرفین درگیر 
در این منازعه شد، به گونه‌ای که مناطق وسیعی دچار قحطی شدند 
و نه تنها فرصت توسعه صنعتی از بین رفت، بلکه کشور توان خرید 

تجهیزات و دستگاه های پیشرفته را هم نداشت.
وضعیت ایران در انقلاب صنعتی سوم و چهارم�	

انقلاب صنعتی ســوم همزمان با دوره حکومت پهلوی بوده 
و در ادامــه جمهــوری اسلامی به وقوع می‌پیونــدد. با افزایش 
درآمدهای نفتی در دهه30 و 40 شمسی، فرصت سرمایه گذاری 
روی صنایع کشور ایجاد می شود و با خرید تجهیزات و فناوری ها 
و خطوط تولید، صنایع کشــور در مقاطعی رشــد قابل  توجهی را 
تجربه می کنند. در این دوره ســهم صنعت در اشــتغال کشور به 
‌30درصد و ســهم آن از تولید ناخالص داخلی به ‌18درصد رسید. 
با این وجود به دلیل ســاختار مصرفی و وابســته صنایع و تولید 
کمتر از ظرفیت، رشــد صنعتی پایداری شکل نمی‌گیرد، بنابراین 
صنایع کشــور فرصتی برای جذب و داخلی ســازی فناوری های 
خریداری شــده را به دســت نمی آورند. با وقوع انقلاب اسلامی 
و جنگ تحمیلی و پس از آن تحریم ایران از ســوی بسیاری از 
کشــورهای پیشرو در صنعت و فناوری، فرصت توسعه صنعتی و 
همراهی با تحولات انقلاب صنعتی ســوم نیز تا حدود زیادی از 

بین می‌رود. اگرچه در سال های گذشته توسعه برخی فناوری های 
نوظهور نظیر نانو فناوری و زیست  فناوری در اولویت های کلان 
کشور قرار گرفتند و دستاوردهای ارزشمندی نیز در این حوزه ها 
حاصل شد اما به دلیل عدم تکمیل زنجیره تولید و توسعه محدود 
صنایع وابســته و پایین‌دست، این تحولات نیز منجر به پایداری 
در فرآیند صنعتی شدن کشور نشد. در همین راستا با بررسی هر 
یــک از دوره های انقلاب صنعتی و تقارن آن با تحولات داخلی، 
می توان دید که در دوره هایی به دلیل عدم ثبات در شرایط سیاسی 
کشور و درگیری های داخلی و در برخی مقاطع به دلیل تحولات 

منطقه‌ای و جهانی، فرصت صنعتی شــدن از بین رفته است.
در سال های اخیر که شرایط کشور از نظر نیروی توانمند انسانی 
و دسترسی به منابع مالی بهبود یافت، به دلیل تحریم های گسترده، 
شانس همپایی با تحولات انقلاب صنعتی چهارم کمرنگ شده است. 
نکته قابل  توجه آن است که تحولات انقلاب های صنعتی اول و دوم 
در بازه طولانی تری به وقوع پیوست و پیچیدگی های کمتری داشت، 
بنابراین امکان همپایی و تقلید این فناوری ها وجود داشت اما انقلاب 
صنعتی چهارم مبتنی بر ترکیب و یکپارچه سازی فناوری های مختلف 
است و پیاده سازی آن مستلزم تغییرات گسترده نرم در سازمان ها و 

صنایع و همکاری فناورانه بین شرکت ها و کشورهای دارای فناوری 
اســت. بنابراین در شرایطی که روش های انتقال فناوری، یادگیری 
و همکاری مشــترک محدود باشد، امکان همراهی با سرعت زیاد 
تحولات بسیار دشــوار خواهد بود. همانطور که توســعه دیرهنگام 
زیرساخت هایی نظیر شبکه حمل‌ونقل و صنایع سنگین باعث تاخیر 
در فرآیند صنعتی شــدن کشور در سالیان گذشته شد، عدم توسعه 
زیرســاخت های مورد نیاز برای انقلاب صنعتی چهارم نظیر شبکه 
اینترنت نســل چهارم و پنجم، تولید انعطاف پذیر، هوش  مصنوعی 
و نیروی انســانی توانمند موجب عقب ماندگی از تحولات انقلاب 
صنعتی چهارم خواهد شد. در همین رابطه مطالعات و گزارش های 
بین الملــلی، 25کشــور را به عنوان پیشــروهای انقلاب صنعتی 
چهارم شناسایی کرده اند که برخی از این کشورها پرچمدار یکی از 
حوزه های نوین انقلاب صنعتی چهارم هستند. به عنوان مثال کشور 
چین و شرکت هوآوی در توسعه اینترنت نسل پنجم، آلمان در زمینه 
اتوماسیون صنعتی و کارخانه های هوشمند و ایالات متحده در حوزه 
هوش مصنوعی و کلان‌داده ها به عنوان پیشرو شناخته می شوند. در 
عین حال به واسطه قراردادهای همکاری مشترک علمی، صنعتی 
و تجاری امکان تبادل یافته ها و تجربیات بین کشورهای مختلف 
 وجود دارد. این داد و ستد معمولا بین کشورهای صاحب فناوری و

توسعه یافته انجام می شــود که باعث هم افزایی دانش و فناوری 
می گردد و بسیاری از کشورهای در حال توسعه از این مزیت محروم 
هســتند. علاوه بر این، ایران به واسطه تحریم ها محدودیت های 
بیشــتری را تجربــه می کند و تقریبا تمــامی کانال های انتقال و 
یادگیری فناوری )شــامل اقتباس به واسطه مشاهده صنایع نسل 
چهارم غــربی، واردات تجهیزات و دانش فنی، ارتباطات علمی و 
فناورانه با کشورهای پیشرو( مســدود شده اند. از این رو پیشنهاد 
می شــود که مرکزی برای رصد تحــولات انقلاب صنعتی چهارم 
در وزارت صنعت، معدن و تجارت شــکل بگیرد تا ضمن بررسی 
مهم ترین تحولات، زیرســاخت ها و پیش نیازهای مورد نیاز برای 
صنایع کشــور برای پیاده ســازی تحولات انقلاب صنعتی چهارم 
تقویت شود. با همکاری کشورهایی نظیر چین، کره جنوبی و ژاپن 
که از ســویی در این حوزه پیشرو هســتند و از سوی دیگر روابط 
سیاسی و اقتصادی بهتری با ایران دارند، می توان اینترنت نســل 
پنجم و سایر زیرساخت های انقلاب صنعتی چهارم را توسعه داد.

رییس مرکز پژوهش های مجلس در نشست خبری 
»برنامه ملی هم‌آفرینی ایران آینده« بر مشارکت نخبگان، 
رسانه ها و مردم برای خلق تصویر ایران آینده تاکید کرد 
و پنج تصویر ایران آینده شــامل ایران بزرگ، مردمی، 
نوآفرین، ثروتمند و تاب‌آور را تشریح کرد. بابک نگاهداری 
در این نشســت تصریح کرد: یک بعد مباحثی که امروز 
ارائه می‌دهیم این است که اصحاب رسانه کمک کنند 
تا خیزش هم آفرینی ایران آینده در عموم مردم شــکل 
گیرد و از طرف دیگر ما رسانه ها را به عنوان همیار ایران 
آینده می‌بینیم تا در کنار رسالت خبری که ایفا می کنند 
به عنوان یک ایرانی، در هر جایی که ابزار و ظرفیتی در 
دست اصحاب رسانه است تلاش حداکثری انجام دهد 
تا این خیزش ملی برای شکل گرفتن تصویر ایران آینده 

در ذهن مردم انجام شود.
وی افزود: چشم‌انداز ۱۴۰۴ امسال به پایان می‌رسد 
و از ســال بعد باید بر چشم‌انداز جدیدی از ایران آینده 
تمرکز و تصویرســازی کنیم. در شرایط فعلی دشمنان 
ایران اسلامی تمرکز ویژه‌ای کردند که ایران را بی آینده 
نشــان دهند و آرمان مــلی را از ما بگیرند و با تخریب 
دستاورد های ایران در ۴۶ سال گذشته غرور ملی را از ما 
بگیرنــد و هم به نوعی در حال القای بی آیندگی ایران، 

قشر جوان را تشویق به مهاجرت کنند.
رییس مرکز پژوهش های مجلس خاطرنشان کرد: 
ارائــه تصویر محرک و پویا از آینده ایران، برای جوانان 
کشور و ایرانیان یک الزام راهبردی است، چون جامعه‌ای 
که اکثریت آن تصویر مثبتی نسبت به آینده داشته باشند 
یک جامعه شکوفا می شود و اگر این ذهنیت وجود نداشته 
باشد انگیزه و شــور و حرکت از جامعه گرفته می شود، 
بنابرایــن وقتی اراده می کنیم بــرای هم آفرینی تصویر 
ایران آینده، یک میثاق ملی بین حاکمیتی که متعهد و 
مدبر است با مردمی که تحول خواه و مطالبه گر هستند، 
درست می کنیم. وقتی یک جامعه تصمیم می‌گیرد که 
چشم‌انداز تدوین کند، مردم و مدیران آن دنبال تحول و 
یک ایران و آینده بهتری هستند‌. نگاهداری ادامه داد: ما 
در مرکز پژوهش ها از سال ۱۴۰۱ برنامه‌ریزی های زیادی 
را برای برنامه ملی هم‌آفرینی ایران آینده اجرا کردیم و در 
این مدت ۱۵ گزارش در مرکز پژوهش ها تهیه و منتشر 
شد و سه ‌رویداد ملی نوآیند و تعدادی برنامه در تهران و 
استان ها برگزار کردیم. نزدیک به ۵۰ مصاحبه اکتشافی 
تخصصی با خبــرگان و متخصصان در تراز ملی انجام 
دادیم تا از نگاه آنها هم بتوانیم ایران آینده را احصا کنیم

وی تاکید کرد: در این زمینه ۱۱ نشست تخصصی با 
سیاســتمداران، اصحاب رسانه، هنرمندان و کارگردانان 
انجام دادیم و تا الان سه پیش نویس از هم آفرینی ایران 

آینده تهیه شده است.
رییس مرکز پژوهش هــای مجلس اضافه کرد: در 
ایــن برنامه مــلی می خواهیم با کمک رســانه ها یک 
خیزش ملی را در مرحله دوم کار برای جلب مشــارکت 
حداکثری نخبگان، جوانان و مردم برای تکمیل برنامه 
ملی هم آفرینی ایران آینده انجام ‌دهیم. این پیش نویس 
ســوم را منتشــر خواهیم کرد و پنجم و ششــم اسفند 

می خواهیم با حضور مســوولان و صاحب نظران مرحله 
بعدی کار را رقم بزنیم. نگاهداری گفت: در این مدت با 
برگزاری نشست های مختلف، آسیب شناسی محتوایی، 
روشی و جاری ســازی نسبت به چشم‌انداز ایران ۱۴۰۴ 
انجام دادیم تا این مسیر را برای چشم‌انداز ایران ۱۴۲۴ 
بهبود و اصلاح کنیم. وی ادامه داد: نوشتن متون و اسناد 
اداری خیلی راهگشا نیست، باید به سمت تصویرسازی از 
ایران آینده و ارائه تصویر های هم‌آفرین برای ایران آینده 
حرکت کنیم. در نشست هایی که با خبرگان و نخبگان 
داشــتیم به جای اینکه یک خط پایان مطلوبی را ارائه 
دهیم بیشــتر به قابلیت ها و صلاحیت ها برای ساخت 

ایران آینده تمرکز کردیم.
 ریــیس مرکز پژوهش های مجلس اظهار داــشت

 سه مرحله در ایران آینده دیده‌ایم؛ مرحله اول پنج‌ساله 
بوده و چالش ها و ناترازی هایی که مانع تحقق چشم‌انداز 
ایران آینده اســت باید در این پنج سال مورد توجه قرار 
بگیرد تا بتوانیم این چالش ها را رفع کنیم. در ۱۰ ســال 
بعدی تمرکز ما اســتفاده از ظرفیت هایی اســت که در 
کشــور وجود دارد و از گذشته آنها را داشته‌ایم تا بتوانیم 
به عنوان پیشــران، این ظرفیت ها را به کار بگیریم. در 
مقطع سوم برای شکوفا کردن استعدادها و ظرفیت های 
جدیــد تحولی تمرکز می کنیم. نگاهــداری تاکید کرد: 
تقریبا یــک برنامه‌ریزی ‌۵، ‌۱۰، ۱۵ و ۲۰ســاله برای 
ایران آینده داریم. در این دو ســال تقریبا ۳ هزار نفر از 
نخبگان و خبرگان در این هم آفرینی ملی ایران آینده به 
ما پیوستند. الان یک جامعه ۳ هزار نفری نخبگان با ما 
همکاری می کنند. مجموعه این تصاویری که نخبگان 
در این مدت ارائه دادند پنج تصویر شد و با ارائه این پنج 
تصویر می خواهیم نظر اصلاحی و تکمیلی دانشگاهیان 

و نخبگان را جویا شدیم.
وی گفــت: در این مدت هم با وزارت صمت، علوم، 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و همه دانشگاه های کشور 
در دولت قبلی مکاتبه و از آنها درخواست مشارکت کردیم. 
بعد از همه این تلاش ها و استفاده از نخبگان کشور، ما 

به پنج تصویر در مورد ایران آینده رسیدیم.
وی در مورد این پنــج تصویر توضیح داد: این پنج 
تصویر ایران بزرگ، ایران مردمی، ایران نوآفرین، ایران 
ثروتمند و ایران تاب‌آور است، اینها پنج تصویر ایران آینده 
است. همه کسانی که در این مدت با ما مشارکت داشتند 
متفق‌القول هستند که مسیر پیشرفت ایران باید مبتنی بر 
ژنتیک سرزمین پارس باشد و از چشم‌اندازهای تقلیدی و 

خارجی پرهیز کنیم.
رییــس مرکز پژوهش های مجلس بــا بیان اینکه 
با همت اصحاب رســانه اگر بتوانیم منشور هم آفرینی 
ایــران آینده را تبدیل به گفت‌وگــوی فراگیر اجتماعی 
کنیم موفق خواهیم شد، افزود: از دو سال قبل گفت‌و گو 
محور و مشارکت جو سعی کردیم این سند را تهیه کنیم

نگاهداری تصریح کرد: چالش ها و موانعی پیش‌روی 
ایران آینده برای تحقق تصویر مطلوب وجود دارد. یکی 
از این چالش ها مشارکت‌گریزی ادارات و نظام اداری ما 
است. سازمان های ما فرهنگ مشارکت‌گیری از مردم را 

خیلی برنمی تابند. مانع بعدی شکل‌گیری ایده‌ای پیشران 
ایران آینده است که در ذهن مردم یک وفاق ملی ایجاد 
کند. از سوی دیگر بخشی از مدیران کشور ایستا نگری 
نســبت به جهان آینده و تحولات جهانی دارند که این 

هم یکی دیگر از چالش هاست.
وی بیان کرد: بخشی از سیستم اداری و بوروکراسی 
در اختیار بوروکرات های ســنتی اســت.  اینها درکی از 
تحولات دنیا ندارند و متاسفانه در عصر سنتی مانده‌اند. 
باید بــا نگاه به تحولات آینده حرکــت کنیم. یکی از 
مشــکلات ما این اســت که می خواهیم ســند ملی و 
چشم‌انداز را بنویسیم تمام آرزو های خود را در این سند 
می گنجانیم نه اولویت بندی انجام می‌دهیم و نه تقسیم 
کاری صــورت می‌گیرد و با این وضعیت معلوم اســت 
که آن سند عملیاتی نمی شود. یعنی مردم، حکمرانی و 

تشکل های اجتماعی در آن نقشی ندارند.
رییــس مرکز پژوهش های مجلــس یکی دیگر از 
مشکلات را عدم همخوانی اسناد ملی با پروژه های ملی 
ما دانست و گفت که این امر منجر به طی کردن دو مسیر 

جداگانه در اسناد و نظام اجرایی شده است.
وی شــرایط اقتصادی و اجتماعی کشور را هم یکی 
دیگر از چالش های این مسیر دانســت و گفت: این امر 
باعث شده نخبگان کشور کمتر با مردم و جامعه در مورد 
رویای مثبت صحبت کنند و همین صحبت های منفی در 
شبکه های اجتماعی و رسانه های جمعی افکار عمومی 
را به نحوی شــکل داده که پذیرش تصویر ایران آینده 

را سخت کرده است.
نگاهداری تاکید کرد: در حال حاضر صحبت از تصویر 
ایران آینده مشکل اســت چراکه تعداد قابل‌ توجهی از 
نخبگان ما هیچ رویای مثبتی نسبت به آینده با مردم به 
اشتراک نمی گذارند و کمتر در مورد ایران آینده با رویکرد 
مثبت صحبت می کنند و این هم یکی از موارد مشکلات 
ما است. وی افزود: جمع بندی ما در این دو سال به این 
سمت رفت که برای تحقق تصویر مطلوب ایران آینده  
نیازمندی هایی لازم اســت و نیازمند نوسازی حکمرانی 
مطلوب هســتیم. با رویه های ســنتی و کند و ناکارآمد 

فعلی نمی توانیم این تصاویر را محقق کنیم.
وی با بیان اینکه باید به ســمت حکمرانی شبکه‌ای 
و مــردمی حرکت کنیم، گفت: نتیجــه متفاوت نیاز به 
تحــول در حکمرانی دارد. مــردم باید پای کار بیایند و 
یک گفت‌وگوی ملی و اجتمــاعی در مورد ایران آینده 
شکل بگیرد. وی نیازمندی دیگر را توجه به قدرت نرم 
جمهوری اسلامی ایران دانســت و ادامه داد: بررسی ها 
نشان می‌دهد در بهره‌وری اجتماعی موفق تر بوده و در 
حرکت های جمعی بهتر عمل می کنیم. وقتی یک حرکت 
جمعی و خیزش جمعی شکل می‌گیرد به اهداف دست 
پیدا می کنیم و باید در مورد چشم‌انداز ایران ۱۴۲۴ هم 

همین مسیر را در پیش بگیریم.
وی نیازمندی دیگر را تبدیل دولت پاروزن به دولت 
ســکاندار، تســهیلگر و هدایت کننده دانست و گفت: 
ظرفیت های دولت به تنهــایی جوابگوی تحقق ایران 
آینده نیست. وی با تاکید بر توجه توامان به درون و برون‌ 
مرزها و با تمرکز بر حکمرانی داده بنیاد و دانش محور نه 
حکمرانی سلیقه‌ای ادامه داد: پنج تصویری که در مورد 

ایران آینده مطرح شده هر کدام تبیین متفاوتی دارند.
نگاهداری ســپس به توضیح تصویــر ایران بزرگ 
پرداخــت و ادامه داد:  نخبگان در این تصویر معتقد به 
بین‌المللی سازی و پیشران قرار دادن ظرفیت های فرهنگی 
و اقتصادی ایران هســتند. به این معنا که باید فراتر از 
مرزهــای جغرافیایی، ظرفیت های اقتصادی و فرهنگی 

ایران و ایران بزرگ را در نظر گرفت.
وی افــزود:‌ در بحث های راهبــردی هم به تعامل 
راهبردی با شــرق و شــراکت برادرانه با کشــورهای 
اسلامی و موازنه هوشمندانه با غرب باور دارند. همکاری 
با قدرت های نوظهور و قدرت های غیردولتی هم از دیگر 

محورهای این نوع نگاه است. وی در مورد تصویر ایران 
مردمی هم بیان داشت: در این نوع نگاه بیشتر تاکید بر 
همیاری مردمی و بخش خصوصی در شــکل دادن به 
ایران آینده است. تاکید بر عزت و احترام مردم که باید 
تبدیل به عنصر مقوم حکمرانی کشور شود هم از دیگر 
محورهای این نوع نگاه است. در این نگاه بیان می شود 
که باید زیرســاخت های ارتباطــات اجتماعی را تقویت 
کرده و نهادهای مردمی را به مشــارکت در حکمرانی 
دعوت کنیم. در این نگاه بانوان هم نقش پررنگی دارند، 
همچنین اعطای وظایف بیشتر به استان ها هم در این 
نگاه مطرح است. رییس مرکز پژوهش های مجلس در 
مــورد تصویر ایران نوآفرین هم توضیح داد و گفت: در 
این نگاه بر خلاقیت و نوآوری در حکمرانی تاکید می شود 
چراکه ایران می تواند محور فناوری های نوین باشد و در 

این نگاه مالکیت معنوی مهم است.
وی تاکید کرد: ایران ثروت‌آفرین هم به سمت تجارت 
راهبــردی و تولید داخلی منتخب محور و هدفمند توجه 
دارد. نگاهداری همچنین درخصوص ایران تاب‌آور گفت: 
در این تصویر توجه به اقتدار و اســتقلال کشور است. 
بحث تقویت بازدارندگی بسیار مهم است. به دلیل اینکه 
ایران دچار تحریم و تنش‌های مختلفی بوده و توانسته 
در مدیریت تنش و مهارت کنترلی، صاحب سبک شود. 
در ایــن نگاه رفع ناترازی های آبی، تامین امنیت غذایی 
و همبستگی قوی و توان بازدارندگی برای تحقق ایران 

تاب آور در ۱۴۲۴ مدنظر است.
وی در جمع بندی سخنان خود بر ضرورت به دست 
آوردن قابلیت های نوین حکمرانی برای تحقق تصویر 
ایران مطلوب تاکید کرد و گفت: نیازمند رهبران کنشگر 

اجتماعی هستیم. فقط دولت نمی تواند این تصویر را ایجاد 
کند. باید در پیوند با جامعه این اتفاق رخ دهد.

وی با بیان اینکه به فناوری های ادراکی و شناختی 
نظیر هوش مصنوعی برای تصویرسازی ایران ۱۴۲۴ نیاز 
داریم و باید ظرفیت ادبی و هنری را هم برای خلق رویای 
ایران آینده از جمله هنرمندان و ادیبان به پای کار بیاوریم، 
گفت: معتقد به گفت‌و گوی‌های فراگیر ملی هستیم. هیچ 
سند رسمی و دولتی پشت درهای بسته امکان عملیاتی 

شدن ندارد، بنابراین باید همه را به کمک بخوانیم.
رییس مرکز پژوهش های مجلس در پایان تاکید کرد: 
در مرکز پژوهش های مجلس دانش آموزان سمپادی را 
درگیر مسائل حکمرانی کردیم و این روند و برنامه‌ها را 
ادامه خواهیم داد چرا که معتقد به حضور نخبگان به ویژه 

جوانان در حوزه حکمرانی هستیم.

دورنما

چرخه تولید ایران در طول قرن�های گذشته چه مسیری را پیموده است؟

مسیر پر چالش توسعه صنعتی ایران

رییس مرکز پژوهش های مجلس در آستانه چهل‌و ششمین سالگرد انقلاب اسلامی تشریح کرد

5 تصویر از ایران آینده
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شــرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد 
مناقصه عمومی با موضوع »انجام خدمات و عملیات اکتشاف 
عمومی و تفصیلی در 3 محدوده اکتشــافی خروجی پهنه 
شهرستان میانه واقع در اســتان آذربایجان شرقی« را از 
طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به شماره ثبت 
ستاد 2003001028000123 و با جزئیات مندرج در اسناد مناقصه 
با تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ 9/650/000/000 
ریــال )نه میلیارد و ششــصد و پنجاه میلیون ریال( )واریز 
نقدی یا ضمانت‌نامه بانکی( برگزار نماید. تاریخ انتشار مناقصه 
در سامانه ســاعت 10 صبح مورخ 1403/11/17 و مهلت زمانی 
دریافت اسناد مناقصه از سایت تا ساعت 17 مورخ 1403/11/27 
و مهلت ارائه پیشنهادات حداکثر تا ساعت 17 روز شنبه مورخ 
1403/12/11 و جلســه بازگشایی پاکات صبح روز یکشنبه مورخ 
1403/12/12 برگزار می‌گردد. علاقمندان شــرکت در مناقصه 
می بایســت جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی 
 با شــماره 1456 تماس حاصل نمایند و یا بــه‌ آدرس اینترنتی

 www.setadiran.ir مراجعه نمایند.

آگهی مناقصه عمومی دومرحله‌ای آگهی مناقصه عمومی دومرحله‌ای 
 همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه(
شماره شماره 278278- - 1111//14031403 ت  ت )نوبت اول()نوبت اول(

منیر حضوری- براســاس آمارها ایران حدود 
‌۱۴میلیارد تن ذخیره زمین شــناسی زغال‌ســنگ و 
‌۲میلیارد تــن ذخیره اکتشاف شــده دارد. پیش‌بینی 
می شود در شرایط فعلی تا حدود  هزار سال دیگر هم 
زغال سنگ اکتشاف شده در کشور وجود داشته باشد 
اما درد فعالان زغالی ها از واقعی نبودن قیمت هاست! 
مهم ترین مشــکل این است قیمت ها واقعی نیستند 
و با هزینه ها تطابق ندارند طوری که موجب شــده 
ســرمایه گذاری جدید در این عرصه انجام نشــود و 

معادن موجود نیز تعطیل شوند.
با اینکه کشــور توان تولید و اکتشاف زغال سنگ 
را دارد امــا میزان تولید و مصرف این ماده معدنی با 
یکدیگر همخوانی ندارد. تا جایی که ســال گذشته 
‌۵۰درصد زغال ســنگ مورد نیاز کشــور از خارج و 
با ســه برابر قیمــت داخلی وارد شــد! در حالی که 
تولیدکنندگان زغال سنگ داخلی را به قیمت هر تن 
‌۶میلیــون و ۲۰۰ هزار تومان خریــداری می‌کنند اما 
برای زغال سنگ وارداتی ‌۱۹میلیون و۷۳۰ هزار تومان 
بــه ازای هر تن می پردازند! این تفاوت فاحش ضربه 
سنگینی به تولید کنندگان زغال وارد و آنها را بیش از 
پیش بی‌انگیزه کرده است. موضوعی که باعث شده 
تولیــد داخلی سیر نزولی به خود گرفته و فعالان این 
حوزه بدون انگیزه کافی، دیگر نگران تامین نیاز داخلی 
نباشــند. در این خصوص کارشناسان تاکید دارند اگر 
با شــرایط فعلی پیش برویم روزبه‌روز واردات زغال 
افزایشی و تولید کاهشی خواهد شد و در نتیجه شاهد 
تعطیلی هرچه بیشتر معادن زغال کشور خواهیم بود

اکثــر معادن زغال زیرزمینی هســتند و به دلیل 
خطرات بالقوه‌ای که در امر معدنکاری و الزامات ایمنی 
در زیر زمین وجود دارد باعث شده هزینه تولید در این 
دســته از معادن نسبت به سایر معادن بیشتر باشد. از 
طرف دیگر معادن زیرزمینی زغال ســنتی کارگر بر 
هســتند. تقریبا ‌60درصد بهای تمام شده زغال‌سنگ 
سنتی را حقوق و دستمزد نیروی انسانی در بر می‌گیرد. 
در نتیجه هزینه ها حاشیه ســود معدنکاری زغال را 
نه تنها کاهشی بلکه به صفر رسانده است در حالی که 
با اصلاح قیمت نه تنها دغدغه مندی سرمایه گذار و فعال 
بخش خصوصی رفع می‌شود بلکه باعث ایجاد جذابیت 
در راه‌اندازی معادن جدید زغال ســنگ و طرح های 

توسعه شرکت های زغالی خواهد شد.
جالب اینجاست که برای اولین بار در تیرماه سال 
جاری از واقعی شــدن قیمت ها سخن به میان آمد. 
اعلام شــد که براساس تصمیم وزارت صمت قیمت 
این صنعت خاکســتری افزایشی و به عبارتی واقعی 
شــده؛ موضوعی که امیدها را به فعالان این عرصه 

برگرداند. در همان زمان گفته شــد که با تلاش‌های 
مداوم فعالان این عرصه ازجمله انجمن زغال سنگ 
خوشبختانه ‌درصد قیمتی از ‌26/5 به ‌30درصد رسیده 
اســت. البته معدنکاران زغال و شــرکت های زغالی 
‌33درصد مدنظرشان بود ولی باتوجه به مقاومتی که 
از جانب برخی تولید کننده های فولاد صورت گرفت 
این عدد روی ‌30درصد تنظیم شد. به این ترتیب در 
حالی که قیمت واقعی زغال هنوز به دســت نیامده 
بود ولی همین عدد جدید هم تا حدودی نگرانی ها را 
برطرف می کرد و شرایط و فضای کسب‌وکار را بهبود 
می بخشید اما مساله این است که از آن روز تا به حال 
که حدود هشت ماه می گذرد، چنین تصمیم مهمی با 
اینکه ابلاغ شــده، اجرایی نشده است؛ موضوعی که 
باعث شــد حتی وزیر صمت نیز به کمیسیون صنایع 

فراخوانده شود و البته باز هم اتفاقی نیفتاد.
اهمیت افزایش تولید معادن زغال�	

سعید صمدی، دبیر انجمن زغال سنگ کشور در 
این خصوص بــه »جهان صنعت« گفت: اگر قیمت 
زغال ســنگ واقعی شود و به میزان ۵۰درصد قیمت 
جهانی برسد معادن توانایی دارند تولیدشان را افزایش 
دهند. به نحوی که در دوره زمانی چهار تا پنج ســال 
می توانیم حدود ‌۹۰درصد زغال سنگ مورد نیاز کشور 

را در داخل کشور تامین کنیم.
دبیر انجمن زغال سنگ کشور گفت: صادرات و 
تولید زغال سنگ در حوزه زغال حرارتی سال ۱۴۰۱ 
به خاطر بحران انرژی در اروپا بالا رفت و صادرات 
زغال حــرارتی در یک ســال ‌۷۰۰درصد افزایش 
یافت اما سال بعد دولت با وجود این شرایط برای 
زغال سنگ به جای اینکه پاداش صادرات اختصاص 
دهد عوارض صــادراتی وضع کرد و حقوق دولتی 
آنها آنقدر افزایش یافت که عمده تولید زغال سنگ 
حرارتی به خصوص در حوزه طبس نزدیک به صفر 
شد، در این شــرایط صادرات مقرون به صرفه نبود 
و معادن به ســمت تعطیلی رفتند. صمدی با اشاره 
به موضوع حقوق دولــتی نیز گفت: حقوق دولتی 
معادن براساس میزان استخراج آنها تعیین نمی‌شود 
یعنی اگر ظرفیت پروانه معدنی یک‌میلیون تن باشد 
و ۵۰۰۰ تن برداشــت کنیم باید حقوق دولتی یک 

میلیون تن را پرداخت کنیم.
در ادامــه دبیــر انجمــن زغال ســنگ گفت: با 
پیگیری هــایی که درخصوص واقعی شــدن قیمت 
زغال بعد از ســال ها انجــام دادیم بالاخره در تیرماه 
سال جاری قرار شد وزارتخانه براساس فرمول جدید 
قیمت ها را محاسبه کند. در نتیجه وزارت صمت این 
مهم را ابلاغ کرد و ذوب  آهن هم متعهد شد در این 

رابطه اقدامات لازم را به  عمل آورد اما این مجموعه 
در این خصوص تاکنون هیچ کاری انجام نداده است! 
حالا از این تصمیم 8ماه گذشته و زغالی ها همچنان 

منتظر اجرای دستورالعمل ابلاغی هستند.
او با بیان اینکه امــروز معادن در حال تعطیلی و 
به شــدت با بحران مالی روبه‌رو هستند، تصریح کرد: 
مساله مهم این اســت که هر تن زغال زغال سنگ 
وارداتی ‌19میلیــون و700 هزار تومان قیمت دارد اما 
زغال ســنگ داخلی ‌6میلیون تومان است. در نتیجه 
شــاهدیم که به هیچ‌وجه از زغــال داخلی حمایت 
نمی شــود. این در حالی است که کیفیت زغال ایران 
مناسب بوده و این مساله به هیچ‌وجه ارتباطی با کیفیت 

زغال ایرانی ندارد.
صمدی تاکید کرد: بــا اینکه ما به عنوان انجمن 
زغال سنگ چندین بار با وزارت صمت در این خصوص 
مکاتبــه انجام دادیم اما واکنش خاصی از جانب آنها 
صورت نگرفت. این موضوع باعث شــد به این فکر 
بیفتیــم حالا که وزارتخانــه کاری انجام نمی‌دهد و 
دربــاره این موضوع مهم منفعلانــه برخورد می کند 
بنابراین با نمایندگان مجلس مشــورت هایی صورت 

گیــرد و انتظار هم می‌رفت که مجلس در این زمینه 
ورود کنــد. البته بعد از این ماجرا هم اتفاقی نیفتاده و 

قیمت زغال واقعی نشده است.
چرا قیمت‌ها واقعی نمی‌شود؟�	

دبیر انجمن زغال ســنگ ایران در پاسخ به این 
ســوال که چرا دولــت در قیمت ها مداخله کرده و 
مانع از واقعی شدن آن می شود، گفت: اگر بخواهند 
قیمــت زغال را واقعی کنند تــا این مهم در تولید 
و چرخه اقتصادی اثر بگذارد به ســه ســال زمان 
نیاز اســت. در واقع بعد از مدتی می توان تاثیر این 
تصمیمات را روی واردات دید و در نهایت شــاهد 
کاهش واردات بود. او تاکید کرد: همین امروز اگر 
قیمت ها را واقعی کنند اثر آن ســه سال دیگر به 
بخش تولید می‌رســد اما مساله مهم این است که 
مصرف کننــده و دولت بلند مدت فکر نمی کنند. در 
واقع مدیران به فکر سودهای کوتاه مدت هستند و 
در نتیجــه برنامه بلند مدت فدای دیدگاه و مزایای 
کوتاه مدت می شــود. در حالی کــه انتظار می‌رود 
مسوولان مربوطه مذاکره کنند که چطور می توانند 

تولید داخل را افزایش دهند.

عواقب پایین نگه‌داشتن قیمت زغال�	
عدم افزایش و غیر‌واقعی بودن قیمت زغال سنگ 
موجب شده در مناطق کرمان و البرز تولید سیر نزولی 
داشته باشــد. همچنین پیش‌بینی شده که امسال در 
منطقه طبس هم متاسفانه شاهد سقوط تولید باشیم. 
در حالی که در روزگاری نه چندان دور تولید زغال سنگ 
منطقــه کرمان بیش از ۷۰۰ هزار تن بوده اما ســال 
گذشته در این منطقه ۲۵۰هزار تن زغال سنگ تولید 
شده که حاصل سیاست پایین نگه داشتن و غیر‌واقعی 
بودن زغال سنگ و اصرار بر عدم دخالت در این حوزه 

به دلیل انحصار مصرف‌کننده بوده است .
نتیجه نهایی این سیاست واردات بیش از‌۱/‌‌‌۵میلیون 
تن زغال سنگ و مشــتقات به کشور با خروج بیش از 
‌۷۸۰میلیون دلار ارز از کشــور در سال ۱۴۰۱ آن هم با 
قیمت چهار برابری زغال‌سنگ داخلی بود. طبق اسناد 
کدال مندرج در بورس قیمت زغال ســنگ وارداتی در 
ســال گذشته حدود هر تن ‌۱۶میلیون تومان و متوسط 
قیمت زغال سنگ داخلی هر تن ‌۴میلیون تومان بوده است

هرچند ممکن است قیمت پایین زغال سنگ داخلی 
را به موضوع کیفیت زغال ســنگ ایران ارتباط دهند 

امــا در بازارهای جهانی نازل ترین و بالاترین کیفیت 
زغال ســنگ حداکثر ‌۳۵درصد اختلاف قیمت دارند. 
این در حالی اســت که زغال سنگ وارداتی نسبت به 
زغال سنگ داخلی تفاوت ‌۳۰۰درصدی دارد. تا جایی 
که ســال گذشته ذوب آهن رســما در سامانه کدال 
اعلام کرد دلیل اصلی زیان آن شرکت کاهش تولید 
داخلی و افزایش واردات زغال سنگ با قیمت چندین 

برابری بوده است.
تولید، منطق اقتصادی ندارد�	

ایــران در حــوزه زغال‌ســنگ ‌۱۴میلیــارد تن 
ذخیره زمین شــناسی و ‌۱/‌۵میلیارد تن ذخیره قطعی 
اکتشاف شــده دارد و بــا ایــن میزان ذخیــره تولید 
‌۳/۵میلیون تن در ســال را تامین می کند اما با توجه 
به قیمت چهار برابری زغال ســنگ وارداتی نسبت به 
زغال سنگ تولید داخلی واردات این محصول هیچ گونه 
منطق اقتصــادی ندارد و در صورتی که برنامه‌ریزی 
فنی و اقتصادی دقیــقی بر پایه واقعی کردن قیمت 
زغال ســنگ داخلی برمبنای حمایت از تولید داخلی 
انجام شود، علاوه بر گسترش تولید و اشتغال موجب 

جلوگیری از خروج ارز از کشور خواهد شد .
در این بین گفته شده که انجمن زغال سنگ انتظار 
افزایش چندصد ‌درصدی قیمت زغال سنگ را ندارد 
بلکه انتظار دارد در صورتی که همانند سایر کشورها 
نرخ زغال سنگ در برابر شمش فولاد از ‌۲۶/‌۵درصد 
فعلی بــه ‌۳۵درصد افزایــش پیدا کنــد، می توانیم 
برنامه‌ریزی خودکفا شدن در این صنعت را آغاز کنیم. 
در ادامه از مسوولان وزارت صمت خواسته شده که این 
حوزه را از انحصار تک مشتری نجات دهند زیرا دلیلی 
وجود ندارد کارگر معادن زغال سنگ به تولید کنندگان 
فــولاد یارانه انرژی بدهد. همانگونه که وزارتخانه از 
تولیــدات داخلی که حتی از قیمت جهانی هم بالاتر 
است حمایت می کند انتظار مسوولان این حوزه هم 

این است که از زغال حمایت شود.
این در حالی اســت که با توجه به داشتن ذخایر 
غنی زغال در کشــور می توانیــم از این ماده معدنی 
خاکســتری ارزآوری قابل‌توجهی به دست آوریم. در 
کنار بحــث ارزآوری موضوع مهم دیگر این صنعت 
اشتغال آفرینی اســت در حالی که صنعت دیگری را 
نمی توان معرفی کرد که به این اندازه نیروی کار نیاز 
داشته باشد. بنابر آمارها، حدود 18 هزار و 500 نفر به 
صورت مستقیم در حوزه زغال سنگ مشغول به کار 
هستند. در واقع ‌35درصد هزینه های زغال سنگ در 
ارتباط با حقوق نیروی انسانی است بنابراین این حوزه 
جزو معدود حوزه هایی است که با سرمایه گذاری کم‌، 

جمعیت عظیمی را مشغول به کار کرده است.

 گفت‌وگوی »جهان صنعت« با دبیر انجمن زغال سنگ

برنامه های بلندمدت فدای سود کوتاه‌مدت!

سید دانیال موسوی
 صنعت پتروشیمی 
ایــران، همچــون 
ققنوسی اســت که 
از خاکســتر  بارها 
این بار  اما  برخاسته 
به  نظر می‌رسد که 
در زنجیرهای خودســاخته گرفتار آمده 
است. در حالی که کشورهای منطقه با جذب 
سرمایه گذاری های کلان و مدرن سازی 
صنایع خود، به ســوی تسلط بر بازارهای 
جهانی پیش می‌رونــد، ایران در انجماد 
سیاســتگذاری، تحریم های فلج کننده و 
تصمیمات اشتباه گرفتار شده است. از دست 
رفتن قراردادهای میلیارد دلاری، کاهش 
ظرفیت عملیاتی و انباشــت بحران های 
مالی، نشــان از سیاســت های اقتصادی 
نادرست و فرصت ســوزی های بی شمار 
ســال های اخیر دارد. اما آیا این ققنوس 
بار دیگر از خاکســتر برمی‌خیزد، یا این بار 
برای همیشه در آتش بی تدبیری می سوزد؟

FATF؛ نه یک انتخاب، بلکه �	
ضرورتی برای بقا

در دنیای امروز، شفافیت مالی و تعامل 
بــا نظام بانکی جهانی نــه یک انتخاب، 
بلکه یک »ضرورت بقا«ســت. ایران اما 
 ،FATFبا مقاومت در برابر استانداردهای
خود را به لیســت سیاه این نهاد کشاند! 

نتیجه چه شد؟
- هزینه انتقال مالی: شرکت های 
ایران مجبورنــد هزینه های  پتروشیمی 
انتقال مالی ۲۵ تا ‌۳۰درصد بیشتر از رقبا را 

متحمل شوند، درحالی که عربستان و امارات 
با کارمزدهای کمتر از ‌۳درصد تراکنش‌های 

بین‌المللی خود را انجام می‌دهند.
- ظرفیت خالی تولید: در ســال 
۱۴۰۰، ظرفیت اسمی صنعت پتروشیمی 
ایران ‌۹۰میلیون تن اعلام شــد اما تولید 
واقــعی به‌دلیــل نبود ســرمایه گذاری و 
مشکلات نقل‌وانتقال مالی، از ‌۶۵میلیون 

تن فراتر نرفت.
- سقوط صادرات: از سال ۱۳۹۹ 
تــا ۱۴۰۲، صادرات پتروشیــمی ایران از 
۱۴میلیارد دلار به 5/ ‌10میلیارد دلار کاهش 
یافت، درحالی‌که قطر و عربستان سعودی 
رشد ‌۲۵درصدی در همین دوره را تجربه 

کردند.
جولان عقاب‌های همسایه، در �	

برابر چشمان پرحسرت سیمرغ
در این میان رقبــای منطقه‌ای ایران 
لحظه‌ای تردید نکردند، این در حالی ا ست 
که ایران در چرخه »تحریم- سوءمدیریت- 

تحریم« اسیر مانده است. آنگونه که:
- عربســتان ســعودی: بــا 
 ،)SABIC( شرکت هایی نظیر سابیک
ظرفیت تولید خود را به بیش از ‌۱۰۰میلیون 
تن رسانده و درآمدی بالغ بر ‌۴۵میلیارد دلار 

کسب کرده است.
- امارات متحده عربی: با پروژه هایی 
همچون بــوروج)BOROUGE(، به 
الگویی موفق در جذب ســرمایه گذاری و 

توسعه تبدیل شده است.
- قطر: با بهره‌گیری از منابع عظیم 
گاز طبیعی، تولید متانول و آمونیاک خود 

را به جایگاهی برجسته رسانده و به قطب 
متانول جهان تولید شده است.

- ترکیه: از سال۲۰۰۳ تا ۲۰۲۰، بیش 
از ‌۱۶۵میلیارد دلار سرمایه‌گذاری مستقیم 
خارجی جذب کرده که یک‌سوم آن متعلق 
به کشــورهای هلند، آمریکا و انگلستان 
است. این سرمایه گذاری ها در بخش هایی 
مانند پتروشیمی، انرژی و زیرســاخت ها 

متمرکز بوده و آن‌ را متحول کرده است.
کت  شــر  : ن یجــا با ر ذ آ  -
ســوکار)SOCAR(  آذربایجــان بــا 
ســرمایه گذاری نزدیک به ‌۷میلیارد دلار 

در پالایشــگاه استار ترکیه، نقش مهمی 
در تامین فرآورده های نفتی و پتروشیمی 

منطقه ایفا می کند.
دولت‌های هفتــم و یازدهم؛ �	

دوران تجارت موفق اما ناتمام
اگــر به گذشــته بازگردیــم، دوران 
دولت های اصلاحات و تدبیر و امید، هرچند 
بدون اشکال نبود اما نشان داد که تعامل 
با جهان چگونه می تواند به رشد صنعتی 
کمک کند. در زمان دولت اصلاحات، ایران 
توانست با افزایش سرمایه‌گذاری خارجی، 
رشد ‌۷۰درصدی در صادرات پتروشیمی را 
تجربه کند. در همان سال‌ها، شرکت های 
بزرگ بین‌المللی مانند باسف آلمان و توتال 
فرانسه، قراردادهای مهمی برای توسعه 
مجتمع های پتروشیــمی در ایران امضا 
کردند اما با تغییــر رویکردهای سیاسی، 
بسیاری از این توافقات در نطفه خفه شد.

در دولــت یازدهم و پــس از امضای 
برجام، صادرات پتروشیمی از ‌۱۲میلیارددلار 
در ســال۱۳۹۴ بــه ‌۱۸میلیــارد دلار در 
ســال۱۳۹۷ افزایش یافت. سهم ایران از 
بازارهای جهانی تا ‌۳۰درصد رشــد کرد و 
پروژه هایی که سال ها متوقف مانده بودند، 
با ورود سرمایه گذاران اروپایی جان گرفتند 
اما با خروج آمریکا از برجام و بازگشــت 
تحریم هــا، این روند معکوس شــد و در 
ســال های بعد، سیاست هایی که تجارت 

خــارجی را محدودتر کــرد، وضعیت را 
وخیم تر ساخت.

ازدســت‌رفته؛ �	 فرصت‌های 
میراث تصمیمات غلط

در شرایطی که اقتصاد ایران به‌شدت 
نیازمند جذب ســرمایه و به‌روزرســانی 
فناوری های خود بود، سیاست هایی اتخاذ 
شد که نتیجه‌ای جز بستن درها و عقب گرد 
نداشت. گویی ایران به جای ساختن پل، 
دیوار می ســازد. بارها از جذب ‌۲۰میلیارد 
دلار سرمایه خارجی سخن گفته شد اما در 
واقعیت، تنها ‌۷میلیارد دلار آن محقق شد و 
آن هم در قالب توافق های غیرساختاری که 

امکان عملیاتی شدنشان پایین بود.
میراث سیاست‌های نادرست:�	

1- پروژه های ناتمام: پتروشیمی 
بوشهر و مسجدســلیمان که قرار بود تا 
۱۴۰۰ تکمیل شــوند، به‌‌دلیل نبود منابع 
مالی و ســوءمدیریت به نماد بی تدبیری 
تبدیل شده‌اند. این دو پروژه، می توانستند 
ارزش افــزوده‌ای بالغ بر ‌۳میلیارد دلار در 

سال ایجاد کنند.
2- هزینه افسارگسیخته تولید 
به‌‌دلیل تحریم ها و عدم تعامل مالی شفاف، 
شرکت های ایرانی مجبورند تجهیزات و 
مواد اولیه را با هزینه‌ای ‌۴۰درصد بالاتر از 

نرخ جهانی خریداری کنند.
3- فرار مشــتریان: هند و چین 

که روزگاری مشتریان اصلی ایران بودند، 
‌‌دلیل مشکلات بانکی، خرید خود را از ایران 
‌۵۰درصد کاهش داده‌اند و به سمت قطر و 

عربستان متمایل شده‌اند.
4- خام فروشی مرگبار: درحالی که 
رقبای منطقه‌ای به سمت تولید محصولات 
نهایی مانند پلیمرهای پیشــرفته و مواد 
شیمیــایی با ارزش افــزوده بالا حرکت 
کرده‌اند، ‌۷۰درصد صادرات ایران همچنان 
بر پایه مواد اولیه و نیمه فرآوری شده است

دولــت چهاردهــم؛ آخرین �	
فرصت برای نجات ققنوس

دولت چهاردهم باید مسیری متفاوت از 
گذشته پیش گیرد و تصمیمات استراتژیکی 
اتخاذ کند تا صنعت پتروشیمی ایران را از 
بحران کنونی نجات دهد. این دولت باید 
با پذیــرش واقعیت های جهانی و داخلی، 
برنامه های جامعی برای احیای این صنعت 

ارائه دهد.
 پیشــنهادات بــه دولــت �	

چهاردهم:
1- پیوستن به FATF یا ایجاد 
سیستم های مالی جایگزین: برای 
تســهیل تجارت بین‌الملــلی و کاهش 
هزینه های انتقال مالی، ضروری است که 
ایران به FATF  بپیوندد یا سیستم های 
مالی جایگزینی )همکاری وسیع و واقعی 
با بلوک شــرق با اســتفاده از رمز ارزها( 

ایجاد کند.
2- انقلاب مدیریتی: حذف مدیران 
ناکارآمد و انتصاب متخصصان با تجربه در 
حوزه پتروشیمی می تواند به بهبود عملکرد 
این صنعت کمک کند. در کشــورهای 
توســعه یافته، زمانی که مسیر پیشرفت 
را در پیــش گرفتند، تعصبات و نگاه های 
بسته را کنار گذاشتند و مدیریت را به دست 
متخصصان بین‌المللی سپردند. این تصمیم، 
با تکیه بر تجربه و دانش این مدیران، نه تنها 
موجب جهش اقتصادی شد بلکه زمینه‌ای 
برای نسل جدیدی از مدیران بومی فراهم 
کرد. ایران نیز می تواند با پذیرش این الگو، 
از توان متخصصان جهانی بهره ببرد، آنها 
را در مسیر تحول به کار گیرد و همزمان 
مدیران مستعد داخلی را در کنارشان رشد 
دهد تا در آینده خود ســکاندار توســعه 

کشور شوند.
3- تمرکز بر تولید محصولات 
نهایی و فناورانه: با کاهش وابستگی 

به خام فروشی و سرمایه گذاری در تولید 
محصولات با ارزش افزوده بالا، می توان 
ســهم ایــران را در بازارهــای جهانی 

افزایش داد.
پروژه هــای  تکمیــل   -4
نیمه تمام: پروژه هایی مانند پتروشیمی 
بوشــهر و مسجدسلیمان و حتی احیای 
پتروشیمی آبادان بایــد با تامین منابع 
مالی و مدیریت کارآمد تکمیل شوند تا 
اقتصاد  برای  قابل توجهی  ارزش‌افزوده 

کشور ایجاد کنند.
5- جــذب ســرمایه گذاری 
خــارجی: ایجاد فضای امن شــفاف 
برای ســرمایه گذاران خارجی می تواند 
منابع مــالی و فناوری های نوین را به 
ایــران وارد کند.  صنعــت پتروشیمی 
به عنوان نمونه می توان جایگزینی هند 
و چین با کشورهای آفریقایی و آمریکای 
لاتین را به عنــوان بازارهای جدید در 

دستور کار قرار داد.

آیا ققنوس پتروشیمی ایران بار �	
دیگر از خاکستر برمی‌خیزد؟

صنعت پتروشیمی ایران در لبه پرتگاه 
قــرار دارد. دولــت چهاردهم بــا اصلاح 
ساختارها، باز کردن درهای تجارت جهانی 
و عبور از سیاست های گذشته، می تواند این 
صنعت را نجات دهد. جهان در حال تغییر 
است، رقبا پیش می‌روند و ایران نمی تواند 
با سیاست های دهه های گذشته به آینده 
نگاه کند. انتخاب مسیر اکنون در دستان 
تصمیم‌گیران جدید اســت؛ هرروز تعلیق 
در اصلاح سیاست ها، یعنی از دست دادن 
بازارهای باقیمانده. جهــان منتظر ایران 
نمی ماند: عربستان تا پایان ۲۰۲۵ ظرفیت 
پتروشیمی خود را دوبرابر می کند، قطر به 
قطب گاز جهان تبدیل می‌شود و ترکیه به 
پل ارتباطی شرق و غرب. سوال اینجاست

 آیا دولت چهاردهم شجاعت شکستن 
زنجیرهای گذشته را دارد؟ آیا ققنوس بار دیگر 
از خاکستر برمی‌خیزد، یا در آتش بی تصمیمی 

و محافظه کاری می سوزد؟

 ققنوس زخم خورده صنعت ایران
دیدگاه
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»جهان�صنعت«- مســکن، بــه عنوان یکی 
از نیازهای اســاسی انســان، همواره مــورد توجه 
سیاســتگذاران و برنامه‌ریزان اقتصادی بوده اســت. 
پس از پیــروزی انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی 
ایران در راستای تحقق عدالت اجتماعی، سیاست‌های 
متعددی را برای خانه‌دار کردن اقشار مختلف جامعه 
به‌ویژه کارگران و دهک های کم‌درآمد اجرا کرد. با این 
حال، رشــد جمعیت، مهاجرت به شهرها و تحولات 
اقتصادی سبب شد که مسکن همچنان به عنوان یکی 
از چالش های اساسی کشور باقی بماند. در این گزارش، 
عملکرد دولت های مختلف پس از انقلاب اسلامی در 
حوزه مسکن، دستاوردها، چالش ها و سیاست های اجرا 

شده مورد بررسی قرار می‌گیرد.
مسکن در دوران پیش از انقلاب�	
 بحران زاغه‌نشینی و کمبود مسکن�	

در دوران پهلوی کمبود مسکن و مهاجرت گسترده 
به شهرها موجب افزایش حاشیه نشینی شد. براساس 
گزارش های موجود، بیــش از ‌۶۰درصد از کارگران 
فاقد مســکن بودند و ســکونت گاه های غیررسمی 
در اطراف شــهرهای بزرگ شکل گرفته بود. دولت 
پهلوی وعده های متعددی برای حل بحران مسکن 
داد؛ از جمله تاسیس اتحادیه تعاونی مرکزی مسکن 
کارگران اما این اقدامات ناکارآمد بود و مشکل مسکن 

همچنان باقی ماند.
پس از انقلاب حل این معضل در دستور کار قرار 
گرفت و سیاست هایی همچون واگذاری زمین، ایجاد 
تعاونی های مســکن و احداث مســکن های دولتی 

دنبال شد.
سیاست‌های مسکن در دهه اول انقلاب �	

)۱۳۵۷ تا ۱۳۶۷(
 تشکیل بنیاد مسکن�	

در فروردین ۱۳۵۸ به دســتور امام خمینی، بنیاد 
مســکن انقلاب اسلامی تشکیل شد تا مساله تامین 
مسکن اقشار ضعیف جامعه را ساماندهی کند. این نهاد 
به خصوص در مناطق روستایی نقش مهمی در ساخت 

و مقاوم سازی خانه ها ایفا کرد.
در سال ۱۳۶۰ قانون اراضی شهری تصویب شد که 
به موجب آن دولت موظف شد اراضی موات و بایر را 
شناسایی و در اختیار متقاضیان مسکن قرار دهد. این 
اقدام در دهه اول انقلاب تاثیر مثبتی بر خانه‌دار شدن 

اقشار کم‌درآمد گذاشت.
یکی از مهم ترین سیاست های این دوره، واگذاری 
زمین به مردم به قیمت ارزان بود. این سیاســت در 
شهرهای کوچک و متوسط موفق عمل کرد و باعث 

خانه‌دار شدن بسیاری از خانوارها شد.
سیاســت�های مسکن در دهه دوم انقلاب 

)۱۳۶۸ تا ۱۳۷۸(
 آغاز سیاست‌های توسعه‌ای�	

در دهه ۷۰ با اجرای برنامه های توسعه‌ای و تغییر 
سیاست های اقتصادی، تمرکز دولت از واگذاری زمین 
به سمت سیاست های تشویقی و مشارکتی تغییر کرد. 
در این دوره، برنامه های دولت بیشــتر بر حمایت از 
تعاونی های مســکن، ارائه تسهیلات بانکی و اجرای 

طرح های مسکن مشارکتی متمرکز بود.
دولت در این دوره اقدام به پرداخت وام های مسکن 
کرد تا خانوارها بتوانند واحدهای مسکونی خریداری 
کننــد. با این حال، افزایش تورم و قیمت زمین تاثیر 

این وام ها را کاهش داد.
سیاست�های مسکن در دهه سوم انقلاب 

)۱۳۷۸ تا ۱۳۸۸(
 ورود به دوره جدید ساخت مسکن�	

در دهه ۸۰ با افزایش تقاضا برای مســکن، دولت 
سیاست هایی را برای افزایش ساخت‌وساز در شهرهای 
بزرگ اجرا کرد. این سیاست ها شامل حمایت از بخش‌ 

خصوصی و ارائه وام های بانکی بود.
یکی از مهم ترین اقدامات دولت نهم و دهم، اجرای 
طرح مســکن مهر بود که هدف آن تامین مســکن 
ارزان‌قیمت برای اقشــار کم‌درآمــد بود. این طرح با 
واگذاری زمین های دولتی و پرداخت وام های بلندمدت 
اجرایی شد. با وجود اینکه مسکن مهر توانست بخش 
زیادی از جمعیت فاقد مســکن را خانــه‌دار کند اما 
مشکلاتی مانند کیفیت پایین ساخت، عدم دسترسی 
مناسب به خدمات شهری و تحمیل هزینه های سنگین 

به دولت از جمله چالش‌های این طرح بود.
سیاست�های مســکن در دهه چهارم 

انقلاب )۱۳۸۸ تا ۱۳۹۸(
 مسکن مهر و تغییر رویکردها�	

دولت های یازدهم و دوازدهم تلاش کردند طرح 
مسکن مهر را تکمیل کنند اما برخی پروژه ها به دلیل 
مشــکلات مالی و تورم نیمه تمام باقی ماند. از سوی 
دیگــر، به دلیل افزایش قیمــت زمین و هزینه های 
ساخت‌وساز تمرکز سیاســت های مسکن به سمت 
حمایت از وام های بانکی و مســکن اجتماعی تغییر 

یافت.
در سال ۱۳۹۸ دولت اقدام به اجرای طرح مسکن 
ملی کرد که هدف آن ســاخت واحدهای مسکونی 
برای دهک های میانی و پایین جامعه بود. این طرح 

با مشارکت بخش‌ خصوصی و بانک ها دنبال شد.
سیاست�های مسکن در دهه پنجم انقلاب 

)۱۳۹۸ تا کنون(
 نهضت ملی مسکن�	

در ســال های اخیر، افزایش تورم و کاهش ارزش 
پول ملی موجب شد که مسکن به یکی از چالش های 
اصلی اقتصاد ایران تبدیل شــود. گزارش ها نشــان 
می‌دهــد که مدت زمان دســترسی به مســکن در 
کشور به ۱۰۰ سال رسیده و بیش از ‌۲۰میلیون نفر در 

سکونت گاه های غیررسمی زندگی می کنند.
دولت سیزدهم با هدف ساخت چهارمیلیون واحد 
مسکونی در چهار سال، طرح نهضت ملی مسکن را 
آغاز کرد. این طرح، ادامه سیاســت های مسکن ملی 
و مســکن مهر است که تلاش دارد با تامین زمین و 
ارائه تسهیلات بانکی، مسکن را برای اقشار ضعیف تر 

فراهم کند.
چالش‌های پیش روی بخش مسکن در �	

ایران
با وجود سیاســت های مختلف در حوزه مسکن، 
این بخــش همچنان بــا چالش هایی مانند رشــد 
بی سابقه قیمت مســکن، افزایش تعداد مستاجران، 
محدودیت هــای مالی دولــت و کیفیت پایین برخی 

پروژه ها روبه‌رو است.
طبق آخرین گزارش های رســمی منتشــر شده، 
متوسط قیمت هر مترمربع در تهران به ‌۸۸میلیون و 

‌۵۰۰هزار تومان رسیده است.
‌۵۰درصد از ســاکنان تهران مســتاجر هستند و 
هزینــه اجاره بها گاهی تا ‌۷۰درصد درآمد کارگران را 
شامل می شود. از سویی بسیاری از پروژه های دولتی 
به دلیل کمبود منابع مالی با تاخیر اجرا می شــوند. در 
برخی طرح های دولتی نیز کیفیت ساخت و خدمات 

شهری نامناسب است.
برای ساماندهی �	 پیشنهادی  راهکارهای 

مسکن
کارشناسان مسکن پیشنهادهای گوناگونی را برای 

بهبود شرایط ارائه می‌دهند. کنترل تورم و ثبات اقتصاد 
کلان، افزایش مشارکت بخش‌ خصوصی و تعاونی ها 
در ســاخت مسکن، ارائه وام های مسکن با نرخ بهره 
پایین، ســاماندهی بازار اجاره و ارائه تســهیلات به 
مستاجران و بهبود کیفیت ساخت و خدمات شهری 
در پروژه های مسکونی از جمله این پیشنهادات هستند

باید توجه داشــت که بخش مسکن در ایران طی 
چهار دهه گذشته تغییرات زیادی را تجربه کرده است. 
اگرچه سیاست هایی مانند واگذاری زمین، مسکن مهر 
و نهضت ملی مسکن توانســته‌اند به خانه‌دار شدن 
بخشی از جامعه کمک کننــد اما چالش هایی مانند 
تورم، افزایش قیمت مســکن و کاهش قدرت خرید، 
همچنان این حوزه را با مشکلات جدی مواجه کرده 
است. برای حل بحران مسکن، اجرای سیاست های 
پایدار اقتصادی، افزایش مشارکت بخش  خصوصی و 

کنترل بازار اجاره ضروری به نظر می‌رسد.
بررسی وضعیت مشارکت بخش ‌خصوصی �	

در تولید مسکن پس از انقلاب اسلامی
یکی از مهم ترین عوامل توســعه پایدار در حوزه 
مســکن، نقش بخش  خصــوصی در تامین، تولید و 
عرضه واحدهای مسکونی اســت. در ایران، پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، دولت در دوره های مختلف 
سیاســت هایی را برای مشارکت بخش‌ خصوصی در 
ساخت مسکن تدوین کرد. این سیاست ها در مقاطع 
زمانی مختلف با چالش هایی از جمله رکود اقتصادی، 
افزایش قیمت زمین و مصالح ساختمانی، کاهش قدرت 
خرید مردم و نوسانات تورمی همراه بوده است. در این 
بخش، روند مشارکت بخش‌ خصوصی در حوزه مسکن 

طی چهار دهه گذشته بررسی می شود.
مشارکت محدود بخش ‌خصوصی در دهه �	

اول انقلاب )۱۳۵۷ تا ۱۳۶۷(
در سال های نخست انقلاب، دولت تمرکز اصلی 
خود را بر واگذاری زمین به اقشار کم‌درآمد و اجرای 

سیاست های حمایتی در حوزه مسکن گذاشت. در این 
دوره، مشارکت بخش‌ خصوصی در تولید مسکن به 

دلیل سیاست های دولتی محدود بود.
در سال ۱۳۶۰ قانون اراضی شهری تصویب شد که 
دولت را مکلف می کرد اراضی موات و بایر را شناسایی 
و برای ساخت مسکن در اختیار مردم و تعاونی ها قرار 
دهد. این سیاست موجب شد که ساخت‌وساز عمدتا در 
قالب تعاونی های مسکن صورت گیرد و نقش بخش 

 خصوصی در این حوزه محدود شود.
از جمله چالش های مشارکت بخش‌ خصوصی در 
این دوره می توان به کنترل شــدید دولت بر زمین و 
سیاســت های واگذاری آن، عدم وجود انگیزه کافی 
برای سرمایه گذاران خصوصی و طبیعتا جنگ تحمیلی 

و محدودیت منابع مالی کشور اشاره کرد.
آغاز مشارکت بخش‌خصوصی در دهه دوم 

انقلاب )۱۳۶۸ تا ۱۳۷۸(
بــا پایان یافتن جنــگ تحمیلی و آغــاز دوران 
بازسازی کشور، سیاســت‌های اقتصادی تغییر کرد 
و بخش خصوصی نقش بیشــتری در تولید مســکن 

ایفا کرد.
در دهه۷۰ برنامه های توسعه‌ای کشور بر استفاده 
از ظرفیت های بخش‌ خصوصی تاکید داشتند. دولت 
تلاش کرد تا از طریق ارائه تسهیلات بانکی و اصلاح 
قوانین، ســرمایه گذاران خصوصی را به مشارکت در 

ساخت مسکن ترغیب کند.
با افزایش تقاضای مســکن در شهرهای بزرگ، 
شــرکت های خصوصی ساخت‌وساز فعالیت بیشتری 
را آغاز کردند. این شــرکت ها عمدتا در حوزه مسکن 

میان‌درآمد و لوکس فعالیت داشتند.
درخصــوص چالش های بخش  خصوصی در این 
دوره می توان به افزایش قیمت زمین در شــهرهای 
بزرگ، عــدم ثبات اقتصادی و نوســانات تورمی و 
همچنین مشــکلات اداری و بوروکــراسی در اخذ 

مجوزهای ساخت اشاره کرد.
جهش ساخت‌وســاز و مشارکت گسترده 
بخش‌ خصوصی در دهه سوم انقلاب )۱۳۷۸ 

تا ۱۳۸۸(
دهه ۸۰ یکی از دوره های پررونق در ساخت‌وساز 
مسکن در ایران بود. در این دوره، دولت سیاست های 
مختلفی را برای تقویت مشــارکت بخش‌ خصوصی 

اجرا کرد.
با رشــد شــهرنشینی و افزایــش تقاضا، بخش 
 خصوصی سرمایه گذاری های گســترده‌ای در حوزه 
مســکن انجام داد. پروژه های مســکونی در قالب 
برج سازی و شهرک های مسکونی توسط شرکت های 

خصوصی اجرا شد.
در سال ۱۳۸۶ دولت نهم طرح مسکن مهر را برای 
تامین مســکن اقشار کم‌درآمد آغاز کرد. این طرح با 
ارائه زمین رایگان و تسهیلات بانکی، سرمایه گذاری 
در بخش مسکن را افزایش داد. بخش‌ خصوصی در 
ایــن دوره عمدتا در اجرای پروژه های مســکن مهر 

مشارکت داشت.
مشکلات ناشی از طرح مسکن مهر برای بخش 
 خصوصی در این دوران تاخیر در پرداخت تسهیلات 
بانکی به پیمانکاران، کیفیــت پایین برخی پروژه‌ها 
به دلیــل کاهش هزینه‌های ســاخت و عدم تامین 
زیرســاخت های لازم برای شهرک های مسکن مهر 

بودند.
کاهش مشارکت بخش ‌خصوصی در دهه �	

چهارم انقلاب )۱۳۸۸ تا ۱۳۹۸(
با آغاز دهه ۹۰ به دلیــل تحریم های اقتصادی، 
رکود ساخت‌وســاز و افزایش قیمت زمین و مصالح 
ساختمانی، مشارکت بخش‌ خصوصی در حوزه مسکن 

کاهش یافت.
یــکی از دلایل کاهش ســرمایه گذاری در حوزه 
مسکن، افزایش شــدید قیمت زمین در کلانشهرها 

و کاهش توان مالی مردم برای خرید مســکن بود. 
این امر باعث شد که بخش‌ خصوصی تمرکز خود را 
از پروژه های مسکن میان‌درآمد به سمت پروژه های 

لوکس تغییر دهد.
دولت در ســال ۱۳۹۸ با اجرای طرح مسکن 
ملی تلاش کــرد تا مشــارکت بخش‌ خصوصی 
را در ساخت مســکن افزایش دهد. در این طرح، 
دولت زمین های دولتی را به پیمانکاران واگذار کرد 
و بخش‌ خصوصی در ســاخت واحدهای مسکونی 

نقش بیشتری ایفا کرد.
از جملــه چالش های بخش  خصــوصی در این 
دوره، افزایش هزینه های ساخت و کاهش سودآوری 
پروژه ها، مشکلات تامین مالی و کاهش توان وام‌دهی 
بانک ها و همچنین طولانی شــدن فرآیندهای اخذ 

مجوز و بوروکراسی پیچیده بودند.
نقش بخش ‌خصوصی در دهه پنجم انقلاب �	

)۱۳۹۸ تا کنون(
با آغاز دولت سیزدهم، سیاست های جدیدی برای 
افزایش مشــارکت بخش خصوصی در نهضت ملی 

مسکن طراحی شد.
طرح نهضت ملی مسکن که در سال ۱۴۰۰ آغاز 
شد، از بخش‌ خصوصی برای ساخت چهارمیلیون واحد 
مسکونی در چهار سال آینده استفاده می کند. در این 
طرح، دولت زمین های خود را برای ساخت مسکن به 

بخش  خصوصی واگذار می کند.
یکی از رویکردهای جدید برای افزایش بهره‌وری 
در حوزه مســکن، اســتفاده از فناوری های نوین در 
ساخت‌وســاز اســت. بخش  خصــوصی می تواند با 
بهره‌گیری از روش های مدرن ســاخت، هزینه ها را 

کاهش دهد.
چالش هــای کنونی بخش  خصــوصی در حوزه 
مســکن، عدم ثبات اقتصادی و تورم بالا، مشکلات 
تامین منابع مالی و کاهش توان خرید مردم و قوانین 

سختگیرانه و بوروکراسی دولتی هستند.
راهکارهایــی برای افزایش مشــارکت �	

بخش‌خصوصی در مسکن
ایجاد تمایــل و ترغیب بخــش‌ خصوصی به 
مشارکت در بخش مسکن نیازمند ثبات اقتصادی 
و کنترل تورم، اصلاح قوانین و کاهش بوروکراسی، 
ایجاد مشــوق های مالیاتی، حمایت از تامین مالی 
پروژه های مســکن و توســعه فناوری های نوین 

ساخت‌وساز است.
باید توجه داشــت که کاهش نوسانات اقتصادی، 
ســرمایه گذاری بخش ‌خصوصی را افزایش می‌دهد. 
تسهیل فرآیند صدور مجوزهای ساخت و تخصیص 
زمین نیز از جمله مواردی اســت که باید مورد توجه 
بیشتری قرار گیرد. کاهش مالیات برای شرکت های 
ساختمانی و توســعه گران و همچنین ارائه وام های 
کم بهره بــه بخش  خصوصی در راســتای افزایش 
مشارکت این بخش از اهمیت بالایی برخوردار است. 
اســتفاده از روش های مدرن برای کاهش هزینه ها 
و افزایش سرعت ســاخت نیز از جمله موارد مهمی 
اســت که مســتلزم توجه و بررسی بیشتر از سوی 

دولتمردان است.
بخش‌ خصــوصی در چهار دهه گذشــته، نقش 
مهمی در توسعه مســکن ایران ایفا کرده است. هر 
چند در برخی دوره ها، سیاســت های دولتی موجب 
کاهش انگیزه ســرمایه گذاران شده اما در سال های 
اخیر تلاش هــایی برای افزایش نقش این بخش در 
نهضت ملی مسکن صورت گرفته است. برای افزایش 
مشارکت بخش  خصوصی نیاز به اصلاح سیاست‌های 
اقتصادی، کاهش بوروکراسی و ارائه مشوق های مالی 
است تا ساخت‌وساز در کشــور به یک روند پایدار و 

متعادل تبدیل شود.

»جهان�صنعت« دستاوردهای دولت�های مختلف پس از انقلاب اسلامی در بخش مسکن را بررسی کرد

حمایت مسکنی از اقشار محروم

بهروز اردوان- در صحنه 
صنعــتی جهان، هر ملتی روایت 
منحصــر به فرد خــود را بالقوه 
می توانسته داشته باشد براساس 
تاریــخ، فرهنــگ، پویایی های 
اجتماعی-سیــاسی و الزامــات 
اقتصادی که زیسته و تجربه کرده است اما اینکه بالفعل 
و به عبارتی محقق کرده باشــد، پرسش برانگیز است و 
مرتبط با ما این ســوال پیش می آیــد که آیا »صنعت 
به ســبک ایرانی« وجود دارد یا خیــر؟ این موضوع ما 
را برمی‌انگیزد که در زیربنای فلســفی صنعت، بکاویم. 
اینکــه صنعت چه چیزی را تشــکیل می‌دهد و چگونه 
هویت، ارزش ها و شرایط محلی در این چارچوب آشکار 
می شوند؟ مولفه های اساسی که هویت صنعتی ایرانی را از 
همتایان جهانی‌اش متمایز می کند، بررسی کنیم و بدانیم 
که صنعت تنها مجموعه کارخانه ها و خطوط تولید نیست، 
بلکه بازتابی از جامعه‌ای است که آن را شکل می‌دهد.

زمینه تاریخی ریشه‌های صنعت ایران�	
برای درک ماهیت صنعت به سبک ایرانی، ابتدا باید 
بافت و ساخت تاریخی ایران را در نظر گرفت. نظام‌های 
حکمرانی ایران از گذشته با میراث صنایع‌دستی، تجارت 
و نوآوری زمینه را برای هویت صنعتی دارای مولفه‌های 
پرشمار فراهم کردند. جاده ابریشم که ایران را به شرق 
و غرب متصــل می کرد،  تبادلات اقتصادی متنوع‌تر با 
آمیختگی فرهنگی و فناوری گوناگون تر را نیز سبب شد 
و به آن افزود. این پس‌زمینه تاریخی از شیوه های صنعتی 
معاصر ایران خبر می‌دهد، جایی که روش های سنتی با 

فناوری های مدرن همزیستی دارند.
در همین راســتا، انقلاب اسلامی نقطه‌ای محوری در 
تکامل صنعتی ایران بود و چشم‌انداز اقتصادی کشورمان 
را تغییر داد. ملی شــدن صنایع، همراه با اعمال تحریم‌ها، 
تلاش برای خودکفایی و نــوآوری را برانگیخت. صنعت 
حاصله، منعکس کننده ترکیبی منحصر به فرد از انعطاف پذیری 
و ســازگاری است که با مجموعه‌ای متمایز از چالش‌ها و 
فرصت ها مشخص می شود و مهم ترین خصیصه آن البته 

چند دهه است که کپی برداری آسیب‌زا بوده، به طوری که به 
سبب تحریم ها و محدودیت ها، آنان که توان داشتند  اعتبار، 
فناوری و نوآوری هایی را وارد کرده و کوشیدند بومی سازی 
کنند اما در بیشتر اوقات آن چه باید می شد، نشد و نمونه آن 

نمودهای صنعتی کم کارآمد و ناپاسخگو است.

ابعاد فلسفی: هویت و صنعت�	
در مرکز هر بحــثی درباره صنعت، مفهوم و هویت 
نهفته اســت. صنعت ایران تنها تولید اقتصادی نیست 
بلکه اخلاق فرهنگی را نیز در بر می‌گیرد که ســنت و 
مدرنیته را درهــم می آمیزد. پویه و پژوهه در اینکه چه 

چیزی »صنعت به سبک ایرانی« را تشکیل می‌دهد باید 
در نظر گیرد، چگونه هویت محلی بر رویه های صنعتی 

تاثیر دارد؟ این تعامل در چند مولفه آشکار می شود:
میراث فرهنگی و صنایع‌دستی: صنعتگران ما 
همواره به دلیل مهارت در صنایع سنتی مانند قالی بافی، 

سفالگری و فلزکاری مورد تجلیل بوده‌اند؛ صنایعی که 
اکنون در حال زوال‌ هســتند. ایــن میراث از شیوه های 
تولیدی پیش معاصر خبر می‌دهد، جایی که صنعتگری با 
تولید صنعتی در حال ادغام بوده که این روند البته قطع 
شد. تاکید بر کیفیت، زیبایی شناسی و اهمیت فرهنگی 
محصولات ایــرانی را در بازار جهانی که فزاینده تحت 
سلطه تولید انبوه است، متمایز می کرد که البته این روند 
دوام نیافت و در دهه های اخیر، نسخه ارزان، تصنعی و 

ماشینی هر پدیده‌ای جای اصیل آن را گرفت.
استفاده از منابع و دوام: جغرافیای گونه گون و 
منابع طبیعی کشورمان - از نفت و گاز تا دیگر مواد معدنی 
- اســتراتژی های صنعتی ما را شکل می‌دهد. با این حال، 
رویکرد ژرف تر به اســتفاده از منابع حسی را در بر می‌گیرد 
که نشان‌دهنده احترام کمتر به طبیعت است. علاقه کاهنده 
به شیوه های پایدار در بخش صنعتی ایران با جنبش جهانی 
گسترده تر همسو نیست اما متاثر از رسانه های جمعی، این 

ارزش ها در حال پدیدارتر شدن هستند.
نوآوری وابــسته در میان محدودیت�ها 
اعمال شــده توســط تحریم های  محدودیت هــای 
بین المللی، نوآوری وابسته و محدود را در صنعت ایران 
پرورش داده اســت. در مواجهه با انزوا، تولیدکنندگان 
ایــرانی راه حل هــای خلاقانه ای ایجــاد کرده اند که 
نشــان دهنده درک نیازها و شــرایط محلی است. این 
تطبیق از ویژگی های بارز صنعت به سبک ایرانی جدید 
است که در آن محدودیت ها به فرصت هایی برای رشد 
و خوداتکایی تصنعی تبدیل شده اند. صنایع وابسته اند 
بــه شیوه های غربی و فرآوری هــای چینی؛ چنان که 
در ســال های اخیر متوجه شدیم که از چوب بستنی تا 
چادر اسلامی  هم از چین وارد می شود اما پاسخگویی 
چیــنی برای ضعف های احتمالی وجــود ندارد هم به 
سبب ماهیت ضعیف کیفیت-قیمت کالاها و هم اینکه 

چینی ها سبک زندگی متفاوت تری از ایرانیان دارند.
برابری اجتماعی و اقتصادی: چشم‌انداز صنعتی 
کشورمان با تمرکز بر کم‌عدالتی اجتماعی و کم برابری 
اقتصادی مشــخص شده اســت. میراث رفتار سیاسی 

همچنان بر سیاست ها و رویه ها تاثیر می گذارد، با تعهد 
به ایجاد فرصت های شغلی و فرصت هایی برای گروه های 
ویژه تر. این رویکرد به صنعت بر اعتقاد به پیوســتگی 
توســعه اقتصادی و رفاه اجتماعی اما قشری و گروهی 
تاکید می کند و انگیزه های سودمحور رایج در بسیاری از 
مدل های صنعتی شفاف نظام جهانی را به چالش می کشد

زمینه سیاسی و تعامل جهانی: محیط سیاسی 
در کشــورمان نقش تعیین کننده در شکل‌گیری هویت 
صنعتی مــا دارد. دوگانه انزوا- تعامل با اقتصاد جهانی، 
وضعیت را پیچیده می کند که بر سیاست ها و شیوه‌های 
صنعتی تاثیــر دارد. بنابراین صنعت ایــران با موضوع 
خودمختــاری محلی و تمایل به همــکاری بین‌المللی 
مشــخص می شــود. البته بسیار دیده شــده که برخی 
گروه ها خواسته یا ناخواسته درپی دور ماندن از مولفه های 
پیشــرفت جهانی هستند زیرا از اصول جهانی، شفافیت 
است که در صورت بروز توزیع رانت ها به خطر می‌افتد

آینده صنعت ایرانی�	
چنــان که بــه وجود صنعت به ســبک ایرانی فکر 
می کنیم، متوجه می شــویم که موجودیــتی یکپارچه 
نیســت، بلکه یک سازه زنده و در حال تکامل است که 
توســط عوامل متعددی شکل گرفته است. مولفه هایی 
که آن را متمایز می کنند- میراث فرهنگی، اســتفاده از 
منابع، نوآوری، برابری اجتماعی و زمینه سیاسی- برای 
شکل‌گیری هویت صنعتی منحصربه فردی که در برابر 

طبقه بندی آسان مقاومت می کند، تلاقی می کنند.
در یک اقتصاد جهانی شتابان در حال تغییر، آینده صنعت 
ایران به توانایی‌اش برای عبور از چالش های مدرنیزاسیون و در 
عین حال ریشه‌دار ماندن در میراث غنی فرهنگی و تاریخی 
آن بستگی دارد. در نهایت می تواند گفت، وجود صنعت به 
ســبک ایرانی، تنها بحث تولید اقتصادی نیست، بررسی 
ارزش ها و اصولی اســت که مردم ایران را در تلاش های 
صنعتی خود راهنمایی می کند. چنان که به پیش می نگریم، 
ترکیب سنت و نوآوری، هویت محلی و مشارکت جهانی 
است که مسیر صنعت به سبک ایرانی را در قرن بیست‌و یکم 

مشخص می‌کند.

جوهره ایرانی صنعت

آیا سبک ایرانی صنعت وجود دارد؟ 
صنعت تنها مجموعه کارخانه�ها و خطوط تولید نیست، بلکه بازتابی از جامعه‌ای است که آن را شکل می‌دهد

دیدگاه
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در چهارونیم دهه گذشــته، جمهــوری اسلامی ایران، با وجود 
فشارهای گسترده بین المللی و تحریم های فلج کننده، مسیر توسعه 
فناوری فضایی را با شتابی چشمگیر طی کرده است. این پیشرفت، 
تنها محدود به پرتاب ماهواره های بومی نبوده بلکه در حوزه هایی 
نظیر ارتباطات، ســنجش از دور، امنیت ملی و توسعه فناوری های 
نوین، ایران را به یکی از بازیگران تاثیرگذار در عرصه فضایی جهان 
بدل کرده است. ورود ایران به جمع ۹ کشور مستقل صاحب فناوری 
پرتاب ماهواره، گواهی بر عزم ملی و تعمیق دانش فضایی در کشور 
اســت. از نخستین روزهای پیروزی انقلاب اسلامی، ایران توسعه 
صنعــت فضایی را به عنوان یکی از اولویت های کلان خود در نظر 
گرفت. با وجود موانع بین‌المللی و محدودیت های شدید در دسترسی 
به فناوری های پیشرفته، کشــور با تکیه بر دانش بومی و نیروی 
متخصص داخلی، موفق به عبور از بسیاری از چالش ها شد. برنامه 
فضایی ایران، فراتر از یک پروژه علمی، به ابزاری راهبردی برای 
تقویت استقلال فناوری، بهبود زیرساخت های ارتباطی و افزایش 

توانمندی های امنیتی و دفاعی کشور تبدیل شده است. 
ایران طی ســال های اخیر، موفق به طراحی، ساخت و پرتاب 
چندین ماهواره با کاربردهای متنوع شده است. این ماهواره ها که با 
فناوری های بومی توسعه یافته‌اند، در حوزه هایی همچون مخابرات، 
پایش محیط زیســت، مدیریت بلایــای طبیعی و تحقیقات علمی 
نقش آفرینی کرده اند. از نخستین تلاش های ایران برای قرار دادن 
ماهواره در مدار تا پروژه های پیشرفته تر در حوزه سنجش از دور و 
مخابرات، کشور توانسته است زیرساخت های خود را به شکلی پایدار 
توســعه دهد. برنامه فضایی ایران، در کنار موفقیت های چشمگیر، 
بــا موانع متعددی نیز روبه رو بوده اســت. تحریم های بین المللی، 
محدودیت در دسترسی به قطعات و تجهیزات پیشرفته و فشارهای 
سیاسی برای توقف برنامه های فضایی، از جمله چالش هایی هستند 
که کشور با آنها دســت وپنجه نرم کرده است. بااین حال، ایران با 
اتخاذ راهبرد خودکفایی و توسعه بومی فناوری ها، این تهدیدها را 
به فرصتی برای رشد و پیشرفت تبدیل کرده است.  ایران، با تکیه 
بر دستاوردهای گذشته، چشم انداز روشنی را نیز برای آینده صنعت 
فضایی خود ترسیم کرده اســت. توسعه ماهواره های مخابراتی و 
ســنجش از دور پیشرفته تر، ارتقای توانمندی های پرتاب، از جمله 
اهداف کلان کشور در این حوزه به شمار می روند. این دستاوردها، 
نه تنها جایگاه ایران را در عرصه بین المللی تقویت خواهد کرد بلکه 
بــه افزایش غرور ملی و خودباوری در میان مردم نیز منجر خواهد 
شد. در ادامه، نگاهی دقیق تر به مهم ترین ماهواره های ساخته شده 

در ایران خواهیم داشت.
ماهواره »مصباح«�	

ماهواره »مصباح« اولین پروژه ایران برای ســاخت ماهواره 
پــس از انقلاب اسلامی بود. پروژه این ماهواره در ســال۱۳۷۵ 
توسط سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران آغاز شد و در 
آن وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و یک شــرکت ایتالیایی 
مشــارکت داشــتند. موافقتنامه ســاخت ماهواره »مصباح« در 
ســال۱۳۷۶ میان وزارتخانه های علوم و ارتباطات به امضا رسید 
و ساخت نمونه آزمایشگاهی این ماهواره طی سال های۱۳۷۸ تا 
۱۳۸۰ با همکاری سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران و 
مرکز تحقیقات مخابرات و ساخت مدل مهندسی و فضایی ماهواره 
با همکاری شــرکت ایتالیایی توسط نیرو های متخصص داخلی 
انجام شد. موافقتنامه ســاخت ماهواره »مصباح« در سال۱۳۷۶ 
میــان وزارتخانه های علوم و ارتباطات به امضا رسید و ســاخت 
نمونه آزمایشــگاهی این ماهواره طی سال های۱۳۷۸ تا ۱۳۸۰ با 
همکاری ســازمان پژوهش های علــمی و صنعتی ایران و مرکز 
تحقیقات مخابرات انجام شــد. ساخت مدل مهندسی و فضایی 
ماهــواره مصباح نیز با همکاری یک شــرکت ایتالیایی توســط 

نیرو های متخصص داخلی انجام شد.
پرتاب »سفیر«�	

در تاریخ ۱۵بهمن۱۳۸۶ موشک ماهواره بر فضایی ایران به نام 
»ســفیر« برای پروازی زیرمداری به فضا پرتاب شد. به گزارش 
برخی منابع غربی موشــک ماهواره بر ســفیر گونه‌ای تغییریافته 
از موشــک »شــهاب-۳« بود. گونه تکامل یافته تر این موشک 
بــرای پرتاب ماهواره ایــرانی »امید« به مــدار زمین در بامداد 
۳فوریــه۲۰۰۹ میلادی)۱۴بهمن۱۳۸۷( و در سی‌امین ســالگرد 
پیروزی انقلاب۱۳۵۷ اســتفاده شــد. پرتابگر »ســفیر« تاکنون 
۱۰برنامه پرتاب عملیاتی داشــته که دو برنامه آن لغو شــده و ۸ 
پرتاب از ســوی مراجع رسمی اعلام شــده است که از این بین 
۴پرتــاب موفق بوده و توانســته ماهواره های »امید«، »رصد«، 

»نوید« و »فجر« را در مدار قرار دهد.
»سیمرغ«�	

موشک ماهواره بر »سیمرغ«، ماهواره بر چند مرحله‌ای ساخت 
صنایع هوافضای جمهوری اسلامی ایران که در ۱۴بهمن۱۳۸۸ 

روز ملی فناوری فضایی رونمایی شــده ‌اســت. ایــن ماهواره بر 
می توانــد توان لازم را برای قرار دادن ماهواره ها با وزن حداکثر 
۲۵۰ کیلوگرم در مدار ۵۰۰ کیلومتری زمین با زاویه میل مداری 
۵۵درجــه تامین کند. قطر بخــش مرحله اول سیمرغ 2/5 متر و 
قطر مرحله دوم آن 5/‏1متر اســت، موتــور ماهواره بر سیمرغ از 
ترکیب ۴ موتور ۳۲ تن ماهواره بر »ســفیر« تشــکیل شده که با 
کلاستر شدن این ۴موتور، نیروی پیش برنده ایجاد شده به میزان 
۱۲۸تن افزایش می یابد. می توان از آن در ماهواره بر هایی با قدرت 
زیادتر در آینده اســتفاده کرد. این موتور می تواند ماهواره هایی با 
وزن ۷۰۰ کیلوگــرم را در مدار ۱۰۰۰کیلومتری زمین قرار دهد. 
»سیمرغ« در واقع گام نخســت ایران برای انتقال ماهواره ها در 
مــدار بیش از ۱۰۰۰ کیلومتری اســت که علاوه بر عمر طولانی 
برای ماهواره ها، مدت زمان پوشــش‌دهی بر کشور را نیز به نحو 
چشمگیری ارتقا خواهد داد. سیمرغ قادر است به سرعتی نزدیک 
به ۷۵۰۰متر بر ثانیه برسد که به سرعت فرار از جاذبه زمین یعنی 
۱۱۲۰۰متر بر ثانیه نزدیک شــده اســت. رسیدن به این سرعت 
گلــوگاه مهمی برای ورود به مرحله ســاخت ماهواره بر با هدف 

مدار زمین ثابت است.
ماهواره »سینا-۱«�	

ماهــواره »سینا -۱« نخســتین ماهواره ایرانی اســت که با 
مشارکت شرکت های روسی ســاخته شده، ماهواره‌ای مطالعاتی 
که در بررسی منابع زیرزمینی و عواقب ناشی از حوادث غیرمترقبه 
به کار می‌رود. پروژه ســاخت ماهواره »سینا- ۱« طی قراردادی 
با موسســه هواپیمایی روسیه، با همکاری شــرکت های روسی 
»پالیوت« و »آپتک« و مشــارکت کارشناسانی از شرکت صنایع 
الکترونیــک ایران )صاایران(، وزارت علــوم تحقیقات و فناوری 
و موسســه مهندسی نقشه برداری انجام شــده است. عمر مفید 
ماهــواره سینا-۱ که در مدار دایره‌ای )خورشید آهنگ( در ارتفاع 

۷۰۰ کیلومتری زمین قرار گرفته، سه ســال اعلام شده است.
ماهواره »امید«�	

بــا توجه به تاکیــد مقام معظم رهبری مبنی بر بومی ســازی 
فناوری هــای راهبردی و در راســتای تحقق جنبش نرم‌افزاری، 
پروژه امید در صاایران ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌به عنوان اولین گام عملی کشور در عرصه 
بومی سازی فناوری فضایی از اسفند۸۴ آغاز شد. این پروژه حاصل 
یک کار جمعی و با بسیج امکانات داخلی کشور شامل بخش های 
مختلف صاایران، وزارت دفاع و پشتیبانی، شرکت‌های خصوصی 
و امکانات دانشــگاه ها به ثمر نشســت. از آنجایی که پروژه امید 
اولین گام علمی در عرصه بومی ســازی فنــاوری ماهواره بوده 
اســت بنابراین مهم تر و پیچیده تر از دســتیابی به یک محصول 
بومی، ایجاد بســتر های لازم برای این صنعت خواهد بود. بر این 
اساس شناسایی صنایع داخلی و ظرفیت های موجود در خصوص 
تجهیزات ساخت، مونتاژ و تست ماهواره و ایجاد بستر فعالیت های 
فضایی در شرکت های خصوصی به عنوان اهداف بسیار مهم این 
پروژه بوده اســت. ماهواره امید با هدف برقراری ارتباط متقابل 
ماهواره و ایســتگاه زمینی، تعیین مشخصات مداری و تله متری 
مشــخصات زیر سامانه‌ها در مدار زمین قرار گرفت. این ماهواره 
هر 2۴ســاعت 1۵بار به دور زمین می چرخید و در هر دور، دوبار 
به‌وسیله ایســتگاه های زمینی دورســنجی و بردسنجی کنترل و 
هدایت می شــد. پرتاب ماهواره امید باعث شد نام ایران در بین 

کشور های دارای فناوری ماهواره‌ای در جهان ثبت شود.
»رصد«�	

ماهــواره رصــد دومیــن ماهواره ایرانی اســت که توســط 
موشک های حامل ایرانی به فضا فرستاده شد و نخستین ماهواره 
تصویربرداری این کشــور است. این ماهواره در تاریخ ۲۵ خرداد 
۱۳۹۰ به فضا پرتاب شد. توپولوژی و ساخت ایستگاه های زمینی 
ماهواره »رصد« به گونه‌ای طراحی شده که بیشترین دسترسی به 
ماهواره را جهت دریافت اطلاعات و ارسال فرامین کنترل فراهم 
می کند. برقراری ارتباط با ایستگاه های زمینی، تصویربرداری از 
زمین و ارسال تصاویر به همراه اطلاعات تله متری به ایستگاه های 
زمیــنی از مهم تریــن ماموریت های این ماهواره اســت. اغلب 
زیرسیســتم های اصلی یک ماهواره بــزرگ در رصد وجود دارد 
کــه از جمله می توان به سیســتم های مدیریت توان، پانل های 
خورشیدی، کنتــرل وضعیت، محموله اکتیکی، GPS، مدیریت 
داده و فرامین روی بورد، گیرنده و فرستنده روی بورد، فرستنده 
رنجینگ و کنترل دما اشاره کرد. رصد 15/3 کیلوگرم وزن داشته 
که برای تزریق در مداری با ارتفاع ۲۶۰ کیلومتر طراحی شــده و 

می توانســت در هر شبانه‌روز 1۵بار به دور زمین بچرخد.
»نوید«�	

ماهواره »نوید علم و صنعت« که به اختصار ماهواره »نوید« 
نیز نامیده می شود، سومین ماهواره پرتاب شده ایرانی و نخستین 
ماهواره ساخت مرکز تحقیقات ماهواره‌ای دانشگاه علم و صنعت 

اســت که در ۱۴بهمــن۱۳۸۸ مصادف با روز فنــاوری فضایی 
رونمایی شــده بود. ماموریت این ماهواره تصویربرداری از زمین 
بــا وضوح تصویر ۷۵۰ متر مبتنی بــر روش جاروبی و به صورت 
تک باند اســت. این ماهواره در ساعت ســه‌ونیم بامداد )به وقت 
محــلی( روز جمعه، ۱۴ بهمن۱۳۹۰ از پایگاه فضایی ســمنان به 
فضا پرتاب شــد. ماهواره بر »ســفیر« این ماهواره را با خود به 
فضا حمل کرد. این ماهواره که وزنی معادل ۵۰کیلو داشــت و از 
کلاس ماهواره های میکرو به شــمار می‌رفت، در مدار بیضوی و 
در ارتفاع ۲۵۰ تا ۳۷۵ کیلومتری قرار گرفت. این ماهواره کاملا 
بومی و دارای زیرسیســتم های تامین توان، زیرسیستم تعیین و 
کنترل وضعیت با استفاده از حســگر ها و عملگر های دینامیکی 
بود و در آن حســگرهایی چون حســگر خورشیدی، مغناطیسی 
و عملگر مغناطیسی نصب شــده بود. ماهــواره »نوید« فعالیت 
فضایی خود را با موفقیت ســپری کــرد و تصاویر دریافتی آن با 
کاربرد های عملیاتی در حوزه های جو و علوم هواشــناسی، منابع 
و بلایــای طبیعی و اطلاعاتی، چون رطوبت و دمای هوا و مواد 
شیمیایی جو، بادها، برف و باران و اقیانوس به زمین مخابره شد. 
این ماهواره ۱۴فروردین۹۱ بــه کار خود پایان داد. این ماهواره 

۵۰دور گرد زمین چرخید.
»فجر«�	

طراحی و ساخت ماهواره فجر، محصول همکاری متخصصان 
سازمان هوافضای وزارت دفاع و شرکت صنایع الکترونیک ایران 
و شــرکت های دانش بنیان داخلی از جمله شرکت دیده پرداز صبا 
بوده است. این ماهواره نخستین ماهواره ساخت این کشور است 
که قابلیت تغییر مدار دارد و عمر آن بیشــتر از ماهواره های قبلی 
اســت. ماهواره فجر به کمک رانشــگر گاز سرد می تواند ارتفاع 
خــود را افزایش دهد و در مدار بالاتری مســتقر شــود. ماهواره 
ملی »فجر« با موفقیت به فضا پرتاب شــد و در مدار زمین قرار 
گرفــت. ماهواره فجر با ســه ماهواره‌ای که قــبلا در مدار قرار 
گرفتــه )ماهواره هــای امید، رصد و نوید( تفاوت اســاسی دارد، 
چون با اســتفاده از این میکروموتور ها می تواند مدار خود را تغییر 
دهد و از مدار ۲۵۰ تا ۴۵۰کیلومتر بیضوی به مدار ۴۵۰ کیلومتر 
دایره‌ای بــرود. ماهواره فجر که مدل پیشــرفته‌تر ماهواره امید 
اســت، ۵۰کیلوگرم وزن و قابلیت های یک »رادار حرفه‌ای« را 
دارد و از سلول های خورشیدی برای شارژ باتری و تولید توان و 

قرار‌گیری در مدار های بالاتر استفاده می کند.
»مهدا و همراهان«�	

»مهدا« از سری ماهواره های مخابراتی بوده و در پژوهشگاه 
فضایی ایران ساخته شده است. ۲ریزماهواره هاتف۱ و کیهان ۲ که 
همزمان با مهدا در مدار قرار گرفتند به ســفارش سازمان فضایی 
و توســط صنایع الکترونیک ایران )صاایران( طراحی و ســاخته 
شده‌اند. براساس اعلام سازمان فضایی ایران، ماهواره بر سیمرغ 
توانســته ماهواره مهــدا و دو نانوماهواره کیهان۲ و‌ هاتف۱ را با 
موفقیت در مدار بیضوی با ارتفــاع کمینه ۴۵۰کیلومتر و ارتفاع 
بیشینه۱۱۰۰ کیلومتری زمین تزریق کند و این برای نخستین بار 
اســت که متخصصان فضایی ســه ماهواره داخلی را همزمان با 

ماهواره بر بومی در مدار قرار می‌دهند.
»دوستی«�	

پروژه های توســعه فناوری با هدف تولید دانش فنی و کسب 
تجربه در زمینه های مرتبط با فناوری فضایی و نیز ورود دانشگاه ها 
بــه این حوزه همراه با تربیت نیــروی متخصص، تعریف و اجرا 
می شــوند. در این راســتا، ماهواره دوســتی به‌صورت خاص، با 
هدف توســعه و دســتیابی به فناوری هایی که برای اولین بار در 
ماهواره های بومی نصب و مورد استفاده قرار می‌گیرد، طراحی و 
ساخته شد. ماهواره »دوستی« دارای جرم ۵۲کیلوگرم است و با 
توجه به دســته بندی مرسوم ماهواره ها از منظر جرم، یک میکرو 
ماهواره محســوب می شود. مدار این ماهواره بیضوی و در دسته 
مدار هــای کم‌ارتفاع )LEO(، با ارتفاع اوج و حضیض به ترتیب 
برابــر با ۳۱۰ و ۲۵۰کیلومتر و شیب مداری ۵۵درجه خواهد بود. 
ماهواره دوستی تقریبا مکعبی شکل و با ابعادی در محدوده نیم متر 
طراحی و ساخته شده است و فاقد نیروی پیشرانش به منظور انجام 
مانور مداری و تغییر مدار است بنابراین پس از استقرار در مدار از 
پیش تعیین شده، اقدام به انجام ماموریت های محوله در دوره عمر 
خود کرده و پس از سپری شدن عمر عملیاتی، با استهلاک انرژی 
جنبشی و نزول به مدار های پایین تر، وارد اتمســفر شــده و عمر 
آن پایان می یابد. انرژی مورد نیاز ماهواره دوســتی با بهر‌ه مندی 

از باتری و پانل های خورشیدی حاصل می شود.
»ظفر«�	

تلاش محققان دانشــگاه علم و صنعت ایــران برای طراحی 
و ســاخت ماهواره »ظفر« به بار نشســت و این ماهواره یکشنبه 
۲۹دی۱۳۹۸ برای قرارگیری در مدار زمین، به سازمان فضایی کشور 

تحویل داده شد. ماهواره ظفر با سه ماموریت اصلی تصویربرداری، 
ذخیره و ارســال داده و اندازه گیری تشعشعات فضایی در دانشگاه 
علم و صنعت ایران در مدت زمان سه ســال در دو نمونه طراحی و 
ساخته شده است. این ماهواره در رده ماهواره های LEO با ارتفاع 
مداری ۵۳۵کیلومتر و شیب ۵۶ درجه و جرم ۱۱۵ کیلوگرم می باشد. 
گفتنی است »ظفرـ۱« در 2۰ بهمن ۱۳۹۸ با ماهواره بر »سیمرغ« 
به مدار ۵۳۰کیلومتری پرتاب شــد و در مرحله سوم پرتاب به دلیل 

نرسیدن به سرعت لازم سقوط کرد.
»نور۱«�	

»نــور۱« یک ماهــواره چند منظوره ســاخت ایران اســت 
که چهارشــنبه ۳اردیبهشت ماه۱۳۹۹ توسط ســپاه پاسداران و 
به‌وسیلــه ماهواره بر قاصد از کویر مرکــزی ایران با موفقیت در 
مــدار ۴۲۵کیلومتری زمین قــرار گرفت. این پرتــاب از پایگاه 
پرتــاب فضایی ســپاه در منطقــه شــاهرود و در کویر مرکزی 
ایران به انجام رسید. پایگاهی که ســال ها پیش آماده شده بود 
تا پرتابگر های فضایی ســنگین ســپاه از جمله ماهواره بر قائم از 
آن به فضا پرتاب شــود. مداری که ماهــواره »نور« در آن قرار 
گرفته است، ۴۲۵کیلومتر اعلام شــده که احتمالا مدار دایروی 
اســت یعنی در تمام مدت حرکت، ماهواره ارتفاع ثابتی نسبت به 
زمین خواهد داشــت. پیش از این ماهواره های امید، رصد، نوید 
و فجــر در مدار بیضوی ۲۵۰ در ۳۷۵ کیلومتر قرار گرفته بودند. 
در ایــن نوع مدار، ماهواره روی یک مسیر بیضوی به دور زمین 
گــردش می کند در نتیجه طی حرکت خــود در کمترین فاصله 
۲۵۰ کیلومتر و بیشــترین فاصله ۳۷۵کیلومتر در حال جابه جایی 
اســت. همین عبور از ارتفاعات کمتر ســبب کاهش عمر مداری 
ماهواره می شــود به طوری که تمام چهار ماهواره فوق طول عمر 

سه ماه یا کمتر داشتند.
ماهواره »خیام«�	

ماهواره خیام که مالکیت آن در اختیار ســازمان فضایی ایران 
اســت، با ســنجنده های دقیق در طیف های مختلف، زیرساختی 
مناســب برای هوشمندســازی بخش های گوناگون کشور دارد. 
ماهواره خیام یک ماهواره ســنجش از دور است و تمامی فرامین 
مربــوط به کنتــرل و بهره برداری از این ماهــواره از روز اول و 
بلافاصله پس از پرتاب توســط کارشناســان ایرانی مســتقر در 
پایگاه های فضایی متعلق به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در خاک جمهوری اسلامی ایران انجام و صادر خواهد شد. ماهواره 
خیام یک ماهواره ۶۰۰کیلوگرمی است که در مدار ۵۰۰ کیلومتری 
قرار می‌گیرد تا به مدت پنج ســال از داده ها و تصاویر ارسالی آن 
در حوزه های کشــاورزی، منابع طبیعی، محیط‌زیست، منابع آبی، 
معادن و پایش مرز ها و مدیریت حوادث غیرمترقبه استفاده شود

پرتاب موفق »نور ۳« �	
سومین ماهواره بومی نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی با نام »نور۳« توســط ماهواره بر ترکیبی ســه مرحله‌ای 
قاصد به فضا پرتاب شــد و با موفقیــت در مدار ۴۵۰کیلومتری 
زمین قرار گرفت. با عملی شــدن پرتــاب ماهواره نور ۳ نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران ایران توانست سومین ماهواره »سنجشی 
و شناسایی« خود را با موفقیت به مدار زمین بفرستد. ماموریت این 
ماهواره ســنجشی و شناسایی است و دوربینی که در آن استفاده 
شــده نسبت به نور ۲ تا دو و نیم برابر دقت عکسبرداری بیشتری 
دارد و یک ســری سنسور های سیگنالی روی ماهواره نصب شده 

که متفاوت از ماهواره های نور ۱ و ۲ است.
»هدهد«�	

ماهواره هدهد ماهواره ای مخابراتی اســت که توســط جوانان 
با استعداد، کوشــا و توانمند کشورمان در شرکت امید فضا ساخته 
شده است. مدار ماهواره هدهد، مدار خوشید آهنگ در ارتفاع ۵۰۰ 
کیلومتری از سطح زمین است. مدار خورشید آهنگ یک نوع مدار 
خاص است که به ماهواره اجازه می دهد تا در هر بار گذر از بالای 

یک نقطه خاص روی زمین، در یک زمان و با نور روشنایی خورشید 
مشابه قرار گیرد. این ویژگی برای ماهواره هایی که در زمینه های 
نقشه برداری، کشاورزی، جنگلداری و مطالعات زمین شناسی فعالیت 
می کنند، بسیار مفید است. ارتفاع ۵۰۰کیلومتری از سطح زمین به 
ماهواره کمک می کند تا از تاثیرات جوی کمتری مانند کشش جوی 
و فشــار هوا متاثر شود که می تواند عمر ماهواره را افزایش دهد و 
دقت ماموریت های آن را بهبود بخشد. عمر مداری ماهواره هدهد 

نیز ۴ تا ۵ سال خواهد بود.
»کوثر«�	

ماهواره کوثر اولین محصول فضایی شرکت امیدفضاست که 
طراحی آن در تابســتان ۱۳۹۸ آغاز شد. این ماهواره از استاندارد 
ماهواره هــای مکعبی پیروی می کند کــه باعث کاهش زمان و 
هزینه فرآیند ساخت می شود. این ماهواره مجهز به دوربین هایی 
در طیف NIR و RGB  اســت. کوثر اولین ماهواره ایرانی با 
وضوح متوسط 45/‏3متر GSD است که به معنای پیشرفته ترین 
ماهواره تاکنون در ایران اســت. ماموریت آن کشاورزی دقیق و 

نقشه برداری است.
»ناوک«�	

ماهواره ناوک ماهواره ای مخابراتی اســت که به کمک پلتفرم 
ماهواره های کلاس۲۰ تا۵۰کیلوگرم پژوهشگاه فضایی توسعه یافته 
اســت. هدف اصلی ماهواره ناوک آزمون عملکرد صحیح پرتابگر 
سیم بهینه اســت که در آینده نزدیک پرتاب خواهد شــد. پرتابگر 
سیمــرغ بهینه، ماهواره ناوک را به مــدار بیضوی کشیده تزریق 
خواهــد کرد. ماهواره ناوک وزنی حــدودا ۳۴ کیلوگرم و ابعاد۴۰ 
در۴۰ در ۶۰سانتیمتر دارد. این ماهواره دارای محموله دوزیمتری 
برای اندازه گیری میزان تشعشعات فضایی است. ارتباط مخابراتی 
این ماهواره با ایستگاه های زمینی در باند فرکانسی Sبرقرار خواهد 
شــد. ماهواره ناوک دارای سنسور مگنتومتر برای سنجش میدان 
مغناطیــسی زمین و عملگرهای تورکر بــرای کنترل جهت گیری 

ماهواره در فضاست.
ارتقا یافته ماهواره »پارس‌۱«�	

نمونــه ارتقا یافتــه ماهواره پارس‌۱، یک ماهواره ســنجشی 
تصویربرداری اســت که با اســتفاده از پلتفرم کلاس بین ۱۰۰ 
تا ۱۵۰کیلوگرم ماهواره های ســنجشی پژوهشگاه فضایی ایران 
توســعه یافته اســت. نمونه اول این ماهواره در سال گذشته با 
موفقیت با پرتابگر ســایوز پرتاب شد و مورد آزمون قرار گرفت. 
نتایج این پرتاب در بهبود نمونه دوم ماهواره پارس‌۱ مورد استفاده 
قرار گرفت و اصلاحات لازم در نمونه دوم ماهواره نسبت به نمونه 
اول پارس‌۱ انجام شده است. نمونه دوم ماهواره پارس‌۱ به ارتفاع 
حدود ۵۰۰کیلومتری و در مــدار نزدیک به زمین پرتاب خواهد 
شــد. وزن این ماهواره کمتر از ۱۵۰ کیلوگرم است. این ماهواره 
دارای سیستم تعیین موقعیت و کنترل وضعیت سه محوره با دقت 
بهتر از نیم‌درجه اســت. انرژی این ماهواره از طریق سلول های 
خورشیدی گالیم آرســناید تامین می شــود کــه روی پانل های 

بازشونده قرار دارند.
»پارس‌۲«�	

ماــهواره پارس۲ با وزن ۱۵۰کیلوگــرم، مجهز به دو محموله 
تصویربرداری با دو نوع ســنجنده متفاوت خطی با قدرت دقت ۳ 
متر رنگی و سنجنده دوبعدی با قدرت تفکیک ۴ متر تک رنگ و ۸ 
متر چندطیفی است که با ترکیب تصاویر به دست آمده از محموله ها 
و تکنیک های نرم افزاری به قدرت تفکیک بهتر از 2/5متر خواهد 
رسید. هر دو محموله به صورت کاملا بومی در داخل کشور طراحی 
و ساخته شده‌اند. این ماهواره مجهز به پیشرانه بوده و امکان اصلاح 
مشخصه های مداری جهت حصول شرایط بهینه تصویربرداری را 
خواهد داشت. ماهواره پارس۲ قادر به برآورده سازی طیف متنوعی 
از کاربردها در بخش های مختلف محیط‌زیست، جنگلداری، حوادث 

غیرمترقبه و مدیریت شهری خواهد بود.

امین گودرزوند*
امنیــت انرژی بــه معنای 
دسترسی پایدار، مقرون به صرفه 
و مطمئن به منابع انرژی، نقشی 
اقتصادی  توســعه  در  حیاتی 
و پیشــرفت ملی کشورها ایفا 
می کنــد. در دنیای امروز، کشــورهایی که از منابع 
غــنی انرژی مانند نفــت و گاز برخوردارند، نیازمند 
بهره برداری  برای  اتخاذ رویکردهای هوشــمندانه 
از این منابع هســتند تا ضمن تضمین امنیت انرژی 
داخلی، جایگاه خود را در بازارهای جهانی نیز تثبیت 
کنند. ایران و قطر بــه عنوان دو بازیگر کلیدی در 
عرصه انرژی خاورمیانه، نمونه های ارزشمندی برای 
بررسی و مقایســه در این زمینه به شــمار می روند. 
هرچند هر دو کشور از پتانسیل های قابل توجهی در 
حوزه انرژی های فسیلی برخوردارند اما با چالش ها 
و فرصت هــای متفاوتی مواجه هســتند که یکی 
از علت هــای اصلی آن تحریم های گســترده علیه 

ایران است.
ایــران به عنوان دارنــده چهارمین ذخایر بزرگ 
نفت و دومین ذخایر بــزرگ گاز جهان، از ظرفیت 
بالقوه بالایی برای تامین انرژی در سطح بین المللی 
برخوردار است. در مقابل قطر نیز با داشتن سومین 

ذخایر بزرگ گاز دنیا و نقش محوری که در صادرات 
گاز طبیعی مایــع )LNG( دارد به عنوان یکی از 
بازیگران اصلی بازار انرژی شــناخته می شــود. هر 
دو کشــور با بهره برداری از میدان مشــترک گازی 
پارس جنوبی )در ایران( و گنبدشــمالی )در قطر( از 
منابع عظیم گاز بهره می برند. با این حال تفاوت های 
چشــمگیری در نحــوه بهره برداری، صــادرات و 
راهبردهای کلی انرژی میان این دو کشــور وجود 
دارد که ناشی از شرایط داخلی و بین المللی متفاوت 

آنهاست.
تحریم هــای بین المللی به خصوص تحریم های 
ایالات متحده، به طور قابل توجهی توانایی ایران در 
بهره برداری از منابع انرژی و حضور فعال در بازارهای 
جهانی را محدود کرده است. این تحریم ها منجر به 
کاهش چشــمگیر صادرات نفت ایران، محدودیت 
دســترسی به فناوری های نویــن و موانع جدی بر 
سر راه ســرمایه گذاری خارجی شده است. با وجود 
ذخایر عظیم انرژی، عدم امکان فروش آزادانه نفت 
و گاز مانع از بهره بــرداری مؤثر ایران از این منابع 
برای توســعه اقتصادی شده است. به عنوان مثال، 

صــادرات نفت ایران که پیــش از تحریم ها حدود 
2/5 میلیون بشکه در روز بود در دوران تحریم ها به 
کمتر از ۵۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یافته است. 
همچنین صادرات گاز ایران به دلیل محدودیت های 
زیرساختی و تحریم ها عمدتا به کشورهای همسایه 
مانند ترکیه و عراق محدود شده است. علاوه بر این، 
تحریم ها مانع از نوســازی و توسعه زیرساخت های 
انرژی ایران شده و در بلندمدت، امنیت انرژی ایران 

را تحت تاثیر قــرار داده و موقعیت رقابتی آن را در 
عرصه جهانی تضعیف کرده اســت. در مقابل قطر 
با اتخاذ سیاســت های هوشمندانه و برقراری روابط 
گسترده با کشــورهای جهان از جمله چین، آمریکا 
و برخی کشــورهای اروپایی توانسته است از ذخایر 
عظیم گازی خود به نحو احســن بهره برداری کند. 
این کشور به عنوان یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان 
LNG در جهان با استفاده از دیپلماسی فعال خود 

به فرصت ســازی در صادرات پرداخته اســت. این 
رویکــرد به ویژه از زمان جنگ اوکراین بیشــتر به 
چشم می آید. براساس همین رویکرد قطر توانست 
بازارهای پایدار و مطمئنی برای صادرات خود ایجاد 
کند. قراردادهای بلندمدت قطر با کشورهای آسیایی 
و اروپایی منبع درآمد مهم و امنیت انرژی بالایی را 
برای این کشــور تضمین کرده و درآمدهای حاصل 
از صادرات گاز را برای توسعه اقتصادی و اجتماعی 
خود به کار گرفته است. قطر به طور میانگین سالانه 
بیــش از ۷۷ میلیون تن LNG صادر می کند و این 
میزان با اجرای برنامه های توسعه ای این کشور در 
حال افزایش است. بازارهای اصلی صادرات گاز قطر 
شامل کشــورهای آسیایی مانند ژاپن، کره جنوبی، 
چین و همچنین کشورهای اروپایی است. سیاست 
بی طرفی نســبی قطر در مسائل بین المللی و دوری 
از تنش های ژئوپلیتیکی به این کشــور کمک کرده 
تا از تحریم های عمــده بین المللی مصون بماند و 
جایگاه خود را به عنوان یک شریک مطمئن در تامین 
انرژی تضمین کند. این امر قطر را به الگویی موفق 

در بهره برداری از منابع انرژی تبدیل کرده است.
مقایسه راهبردهای ایران و قطر در حوزه انرژی، 
درس های ارزشمندی در زمینه امنیت انرژی ارائه 
می‌دهد. ایران، به دلیل شــرایط تحریمی نیازمند 

تنــوع بخشیدن به شــرکای تجــاری و کاهش 
وابســتگی به فناوری های غربی اســت. توســعه 
همکاری با کشــورهای غیرغربی و سرمایه گذاری 
در صنایع پایین‌دســتی مانند پتروشیمی می تواند 
بــه کاهش اثرات منــفی تحریم ها کمک کند. در 
مقابــل قطر با ایجاد روابط گســترده بین‌المللی و 
استفاده از فناوری های نوین، توانسته است امنیت 
انرژی خود را تقویــت کند و با تمرکز بر صادرات  
LNG و سرمایه گذاری در زیرساخت های مدرن 
از مزایای اقتصادی و سیاسی قابل توجهی بهره مند 
شود. در نهایت، تجربه این دو کشور نشان می‌دهد 
کــه امنیت انرژی نه تنها بــه میزان ذخایر طبیعی 
بلکه به سیاســت های راهبردی، توسعه فناوری و 
روابط بین‌المللی نیز وابســته است. ایران با وجود 
پتانسیل های عظیم انرژی، برای دستیابی به امنیت 
انرژی پایدار نیازمند کاهش وابستگی به بازارهای 
محدود و ســرمایه گذاری در توســعه فناوری‌های 
بومی و متنوع سازی سبد انرژی خود است. در مقابل 
قطر با بهره برداری هوشــمندانه از منابع انرژی و 
توسعه روابط بین‌المللی توانسته است امنیت انرژی 
خود را تضمین کرده و به یکی از بازیگران کلیدی 

بازار جهانی انرژی تبدیل شود.
* پژوهشگر مطالعات منطقه�ای

اهمیت امنیت انرژي؛ مقایسه ایران و قطر

دیدگاه

»جهان‌صنعت« از دستاوردهای فضایی جمهوری اسلامی  ایران گزارش می‌دهد

 ماهواره های ایرانی در مدار افتخار
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 46 سال بعد از
 انقلاب اسلامی

انقلاب اسلامی ایران در سال 1357 نه تنها باعث تغییر نظام سیاسی کشور 
شد بلکه تاثیرات عمیق و گسترده‌ای بر جنبه های مختلف اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی و سیاسی ایران گذاشــت. این انقلاب به رهبری امام خمینی‌)ره( و با 
مشارکت اقشار مختلف مردم با هدف ایجاد یک نظام اسلامی و تحقق آرمان های 

آزادی، استقلال و عدالت اجتماعی شکل گرفت.
ایجاد نظام جمهوری اسلامی�	

یکی از مهم ترین دســتاوردهای انــقلاب اسلامی، تاسیس نظام جمهوری 
اسلامی ایران بود. این نظام بر‌اســاس آرای عمومی و با مشارکت مردم شکل 
گرفت و به آنها حق تعیین سرنوشــت و مشــارکت در امور کشور را اعطا کرد. 
برگزاری انتخابات متعدد و تاسیس نهادهای مردمی و دولتی نشان‌دهنده تعهد 

به اصول دموکراسی و مشارکت عمومی است.
توسعه نظام حقوقی و قضایی�	

انــقلاب اسلامی ایران به تغییرات عمده‌ای در نظام حقوقی کشــور منجر 
شــد. قوانین اسلامی براساس فقه جعفری به‌ویژه در حوزه های مدنی، جزائی و 
خانوادگی به تصویب رسیدند. این تغییرات شامل قوانین مربوط به حقوق زنان، 
خانواده و مسائل اجتماعی بود که به نوعی به تقویت ارزش های اسلامی و ملی 

در جامعه کمک کرد.
تحول در نظام آموزشی�	

یکی دیگر از دستاوردهای مهم انقلاب اسلامی، تحول در نظام آموزشی کشور 
بود. بعد از انقلاب، تلاش های گسترده‌ای برای بهبود کیفیت آموزش و گسترش 
دسترسی به آن انجام شد. تاسیس دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی، به ویژه 
در مناطق محروم ازجمله اقدامات مهم در این زمینه بود، همچنین برنامه های 

آموزشی جدید در راستای ترویج فرهنگ اسلامی و ملی نیز به اجرا درآمد.
پیشرفت‌های علمی و فناوری�	

علاوه بر ایــن انقلاب اسلامی ایران در عرصه هــای علمی و فناوری نیز 
دستاوردهای قابل توجهی داشت. ایران در سال های پس از انقلاب به یکی از 
کشورهای پیشرو در زمینه علوم پایه، مهندسی و فناوری های نوین تبدیل شد. 
تلاش برای خودکفایی در تولید دانش و فناوری به ویژه در حوزه های پزشکی، 
انرژی هســته‌ای و نانو تکنولوژی، نشان‌دهنده عزم جدی کشور برای پیشرفت 

در این زمینه هاست.
توسعه زیرساخت‌ها و صنعت�	

انقلاب اسلامی همچنین به توسعه زیرساخت های کشور و صنعت منجر شد. 
پروژه های بزرگ عمرانی، ازجمله ساخت سدها، جاده ها، پل ها و سایر زیرساخت ها 
در دستور کار دولت قرار گرفت. این اقدامات نه تنها به بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور کمک کرد بلکه به ایجاد اشتغال و افزایش سطح زندگی مردم نیز منجر شد

عدالت اجتماعی و توزیع ثروت�	
یکی از اهــداف اصلی انقلاب اسلامی، تحقق عدالــت اجتماعی و توزیع 
عادلانه ثروت در جامعه بود. با اجرای برنامه های اجتماعی و اقتصادی، تلاش 
شد فاصله بین اقشار مختلف جامعه کاهش یابد. برنامه های حمایتی برای اقشار 
کم‌درآمد و نیازمند به منظور بهبود شــرایط زندگی آنها، از جمله اقدامات دولت 

پس از انقلاب بود.
حفظ استقلال و هویت ملی�	

انقلاب اسلامی ایران به تقویت هویت ملی و اســتقلال کشور کمک کرد. 
این انقلاب به عنوان یک حرکت ضداســتعماری، زمینه ساز خروج ایران از زیر 
ســلطه قدرت های خارجی و استعماری شد. ایران پس از انقلاب، سیاست های 
متفاوت تری در عرصه بین‌المللی اتخاذ کرد و به عنوان یک کشور مستقل و با 

هویت در سطح جهانی معرفی شد.
تقویت فرهنگ و هنر�	

پس از انقلاب، توجه به فرهنگ و هنر به‌ویژه فرهنگ اسلامی و ایرانی افزایش 
یافت. تولید آثار هنری با مضامین اسلامی و ملی در حوزه های مختلف، ازجمله 
سینما، ادبیات و موسیقی رونق گرفت. جشنواره ها و رویدادهای فرهنگی به  منظور 
ترویج فرهنگ ایرانی- اسلامی برپا شد که به غنای فرهنگی کشور کمک کرد

دفاع مقدس و همبستگی ملی�	
جنــگ تحمیلی عراق علیه ایران یــکی از چالش های بزرگ دوران پس از 
انقلاب بود. این جنگ با وجود خســارات فراوان، به تقویت همبســتگی ملی 
و روحیه مقاومت در میان مردم ایران منجر شــد. در واقع می توان گفت، دفاع 
مقدس به عنوان یک نقطه عطف در تاریخ معاصر ایران، به تقویت هویت ملی 

و انسجام اجتماعی کمک شایانی کرد.
ایجاد نهادهای مردمی و اجتماعی�	

از ســوی دیگر انقلاب اسلامی به شکل‌گیری نهادهای مردمی و اجتماعی 
در کشور کمک کرد. این نهادها، شامل بنیادهای خیریه، انجمن های فرهنگی 
و اجتماعی و ســازمان های غیردولتی، به عنوان پل ارتباطی بین مردم و دولت 

عمل کردند و در راستای تحقق اهداف اجتماعی و اقتصادی گام برداشتند.
دیپلماسی و روابط بین‌الملل�	

پس از انقلاب، ایران سیاســت های جدیدی در حــوزه دیپلماسی و روابط 
بین‌المللی اتخاذ کرد. تلاش برای تقویت روابط با کشــورهای همسایه و ایجاد 
اتحادهــای جدید در ســطح منطقه‌ای و جهانی از جملــه اقدامات مهم دولت 
بعد از انقلاب بود. این سیاســت ها بــه ایجاد چهره‌ای جدید از ایران در عرصه 

بین‌المللی منجر شد.
در نهایت می توان گفت انقلاب اسلامی ایران دستاوردهای متعددی به همراه 
داشــت که هر یک به نوعی بر تحولات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی کشــور 
تاثیرگذار بود. این انقلاب نه تنها نظام سیاسی کشور را تغییر داد بلکه به تقویت 
هویت ملی و اسلامی، عدالت اجتماعی و توسعه علمی و فناوری منجر شد. با 
وجود چالش های موجود، دستاوردهای انقلاب اسلامی هنوز هم به عنوان مبنای 
توســعه و پیشــرفت در ایران مورد توجه قرار دارد و می تواند به عنوان الگویی 
برای دیگر کشورها در مسیر ایجاد تغییرات بنیادین و تحقق آرمان های ملی و 

اسلامی مورد استفاده قرار گیرد.
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بدحساب های برق ۵۱ هزار میلیارد تومان بدهی دارند
معاون  خبرگزاری صداوسیما‌- 
مالی، پشــتیبانی و امور مجامع شرکت 
توانیر از افزایش مانده مطالبات صنعت 
برق از مشــترکان بدحساب به ۵۱ هزار 
میلیارد تومــان خبر داد و گفت: وصول 
مطالبــات نیازمند اســتفاده از ابزار های 

قانونی است.
معاون مالی، پشتیبانی و امور مجامع 
شــرکت توانیر در گردهمــایی معاونان 

برنامه ریزی شرکت های برق منطقه ای، مانده مطالبات صنعت برق از مشترکان 
بدحســاب در ابتدای سال جاری را مطابق صورت‌های مالی تلفیقی توانیر حدود 
۲۸ هــزار میلیارد تومان اعلام کرد که در حال حاضــر به حدود ۵۱ هزار میلیارد 

تومان افزایش یافته است.
وحید ازوجی، وصول مطالبات را یکی از گلوگاه های تامین مالی شرکت توانیر 
اعلام و پیش بینی کرد تا پایان ســال مجمــوع مطالبات صنعت برق از ۵۱ هزار 
میلیارد تومان فعلی به حدود ۵۷ تا ۶۰ هزار میلیارد تومان برســد که مشــکلات 
زیادی را بر ســر تامین منابع مالی طرح ها و اجرای طرح های ضروری شبکه در 

اوج بار ۱۴۰۴ ایجاد می کند.
معاون مالی، پشتیبانی و امور مجامع شرکت توانیر با تاکید بر لزوم استفاده از 
ابزارهای قانونی در وصول مطالبات، نزدیک به ۴۰ همت از مطالبات صنعت برق 
را مربوط به شرکت های برق منطقه‌ای اعلام کرد که حدود ۱۸ هزار میلیارد تومان 
آن مربوط به ۶۰ شرکت بدحساب و سخت وصول است و باید با عزم جدی تر و 

استفاده از ابزارهای قانونی و رایزنی با شرکت ها، وصول شود.
 وحید ازوجی، مولدســازی دارایی ها را یکی از روش های بسیار جدی و مهم 
تامین مالی در صنعت برق اعلام کرد و از شرکت های برق خواست با تمرکز بر 
این موضوع، املاک و دارایی ها اعم از ساختمان، زمین و عرصه و اعیان مازادی 
را که در اختیار دارند و قابل تبدیل به منابع نقدینگی و ســرمایه گذاری و هزینه 

در طرح های حیاتی شبکه است، به جد پیگیری و به سرانجام برسانند.
 معاون مالی، پشتیبانی توانیر همچنین استفاده از تسهیلات اعتباری بانک ها و 
موسسات مالی را از دیگر راه های تامین مالی برشمرد و گفت: با توجه به گردش 
پایین نقدینگی در صنعت برق، ضرورت دارد از این ظرفیت ها با هماهنگی ستاد 

توانیر برای حل مشکلات نقدینگی استفاده شود.

معافیت تحریمی عراق برای واردات گاز از ایران 
بازار- نخســت وزیر عــراق اعلام 
کرد که کشــورش برای واردات گاز از 
جمهــوری اسلامی ایــران از معافیت 

تحریمی برخوردار است.
محمد شیاع الســودانی، نخست وزیر 
عراق در گفت وگو با الشرق اعلام کرد: 
ما از ایران گاز وارد می کنیم تا برق کشور 

را تامین کنیم.
وی گفت که عراق برای وارد کردن 

گاز از جمهوری اسلامی ایران از معافیت های تحریمی برخوردار است.
این اظهارات پس از آن بیان شــد که جو ویلسون، عضو مجلس نمایندگان 
آمریکا که از جمهوریخواهان تندرو محســوب می شود، در توئیتی مدعی شد که 

»ترامپ به زودی معافیت عراق از تحریم های ایران را لغو می کند.«

هیچ وزارتخانه ای رمزارز استخراج نکرده است
تسنیم- مدیرعامــل شرکت توانیر 
گفت: موضوع استخراج رمزارز در برخی 
ســفارتخانه ها را تاییــد نمی کنــم چرا 
 که تاکنون گــزارشی در این خصوص

 دریافت نکرده ایم.
 مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل 
توانیر اظهار داشــت: پیش بینی سازمان 
هواشــناسی مبنی بــر ورود موج جدید 
ســرما و بارش ها به کشور طی روزهای 

آینده اســت که با ورود این ســامانه جدید، در اغلب نقاط کشور دما تا 8 درجه 
کاهش خواهد یافت.

وی افزود: کاهش دما طی روزهای آینده موجب خواهد شــد گاز تحویلی به 
نیروگاه ها به دلیل افزایش مصرف در بخش خانگی کاهش یابد، هر چند همکاران 
ما در صنعت نفت و گاز در تلاشند تا سوخت‌رسانی لازم را به نیروگاه ها انجام دهند

رجبی مشــهدی با بیان اینکه »برق مصرفی این ماینرها معادل 800 مگاوات 
به اندازه یک واحد نیروگاه اتمی بوشــهر اســت«، گفت: به استفاده کنندگان از 
شــبکه های عمومی برق که با استخراج غیرقانونی رمزارز به حقوق مردم تجاوز 
کرده و موجب بروز خاموشی در برخی نقاط می شــوند، هشــدار می دهیم که با 
آنها برخورد قهری و قانونی صورت خواهد گرفت و جرایم بسیار سنگین مالی و 

حتی جمع آوری انشعاب برق در انتظارشان خواهد بود.
وی با اشــاره به اینکه »خوشــبختانه همکاری خیلی خوبی با سازمان اموال 
تملیکی در زمینه امحای ماینرهای غیرمجاز مکشــوفه داریم«، گفت: موضوع 
استخراج رمزارز در برخی سفارتخانه ها را تایید نمی کنم چرا که تاکنون گزارشی 

در این خصوص دریافت نکرده ایم.
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گروه انرژی- دور جدید تحریم های نفتی 
ایران که با امضای دونالد ترامپ، رییس جمهوری 
آمریــکا کلید خورد، با بیانیــه وزارت خزانه‌داری 

آمریکا وارد مرحله اجرایی شد.
 هرچند مســعود پزشــکیان رییس جمهوری 
ایران در واکنش به تحریم های تازه آمریکا گفته 
که »مگر می شود کشوری که ‌۱۵دوست و کشور 
همســایه دارد به این راحــتی تحریم کرد؟« اما 
واقعیت این است که کاهش فروش نفت می تواند 
دسترسی ایران به منابع حاصل از فروش نفت را 
ســخت تر کرده و دور زدن تحریم ها ولو با وجود 
فروش نفت از راه های غیرمتعارف درآمدهای ارزی 

کشور را کاهش دهد.
سه روز پس از آنکه ترامپ با امضای یادداشتی 
برای تداوم سیاست فشار حداکثری علیه جمهوری 
اسلامی ایــران ادعا کرد که آمــاده گفت‌وگو با 
رییس جمهوری ایران اســت، وزارت خزانه‌داری 
این کشور طی بیانیه‌ای اعلام کرد که تحریم های 
جدیدی در حوزه انرژی، کشــتیرانی و نفت علیه 
ایران اعمال کرده که اولین تحریم دونالد ترامپ 
در دور دوم ریاست جمهوری‌اش به شمار می‌رود.

در بیانیه وزارت خزانه‌داری آمریکا آمده است: 
»امروز، دفتر کنتــرل دارایی های خارجی وزارت 
خزانه‌داری )OFAC(  یک شــبکه بین‌المللی 
را به دلیل تســهیل ارسال میلیون ها بشکه نفت 
خام ایــران به ارزش صدها میلیون دلار به چین 
را تحریم می کند. این نفت به نمایندگی از ســتاد 
کل نیروهای مسلح ایران و شرکت تحت تحریم 
آن که سپهر انرژی جهان نما پارس )سپهر انرژی( 
است، ارسال شده است. این تحریم ها شامل نهادها 
و افــراد در حوزه های متعدد، از جمله چین، هند،، 

امارات و همچنین چندین کشتی می شود.«
وزارت خزانه‌داری آمریکا مدعی شد: »ایران 
ســالانه معادل میلیاردهــا دلار از طریق فروش 
نفت بــرای تامین مــالی فعالیت های منطقه‌ای 
بی ثبات کننده و حمایت از چندین گروه تروریستی 
منطقه‌ای از جمله حماس، حوثی ها )انصارالله یمن( 
و حزب‌الله درآمدزایی می کند. ستاد کل نیروهای 
مسلح ایران از شبکه‌ شرکت ها و کارگزاران خارجی 
استفاده می کند تا این فروش و محموله های نفتی 

را امکان پذیر کند.«
همزمان اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا 
نیز ادعا کرد: »حکومت ایران همچنان بر استفاده 
از درآمدهای نفتی خود برای تامین مالی توسعه 
برنامه هسته‌ای خود، تولید موشک های بالستیک 
مرگبار و پهپادهــا و حمایت از گروه های نیابتی 
تروریســتی منطقه‌ای خود متمرکز است. آمریکا 
متعهد به هدف قرار دادن تهاجمی هرگونه تلاشی 
از سوی ایران برای تامین بودجه این فعالیت های 

بدخواهانه است.«

تحریم‌هــای جدید چقدر ســخت �	
است؟

 ترامپ گفته که تحریم های جدید » برای ایران 
خیلی ســخت است« و اظهار امیدواری کرده که 
مجبور نباشد خیلی از آن استفاده کند و همچنین 
گفته که باید دید آیا می توانیم به توافقی با ایران 
برسیم یا نه؟ پاسخ رییس‌جمهوری ایران اما تاکید 
برایستادگی اســت. مسعود پزشکیان در واکنش 
بــه تحریم های جدید نفتی ایران گفت: » آمریکا 
می گوید ما تحریم می کنیم اما ما باید همین منابع 
خود را مدیریت کنیم و با همسایگان خود درست 
کار کنیم و تعامل داشته باشیم. خیال کردند همه 
چیز ما به نفت وابســته است و می خواهند جلوی 

آن را بگیرند.«
رویترز به نقل از خزانه‌داری آمریکا می نویسد: 
این تحریم ها افراد و شرکت هایی را در چین، هند 
و امارات هدف قرار داده است. همچنین، در لیست 
تحریم های تــازه، نفتکش سی‌اچ‌بیلیون با پرچم 
پاناما و نفتکش استارفارست با پرچم هنگ کنگ 
را به  خاطر نقش آنها در انتقال نفت ایران به چین 
تحریم می کند. این تحریم ها شامل منع دسترسی 
این افراد و شرکت ها به سرمایه های شان در آمریکا 

و توقف کمک خارجی آمریکا می شود.

بــرخی مقامات آمریکا می گوینــد این اقدام 
ترامپ یک استراتژی نیست، بلکه تاکتیکی است 
جهت کاهش صــادرات نفت ایران چون آمریکا 
به ســراغ بانک های چینی که اجازه نقل‌وانتقال 
انرژی را می‌دهد نرفته است. این تحریم ها شبیه 
تحریم هایی اســت که در دو سال گذشته توسط 

جو بایدن اعمال می شد.
رویترز در ادامه گزارش خود از شــخصی به 
نام آرش لاویان نام‌ برده که آمریکا ادعا می کند 

وی به شرکت سپهر انرژی کمک کرده  است. 
آمریکا همچنین شــرکت مارشــال شــپ 
منیجمنت، یک  شــرکت مدیریت کشــتیرانی 
را هــم تحت تحریم قرار داده اســت. به  علاوه 
شرکت تجاری یانگ فلکس و شرکت کشتیرانی 
لاکی اوشــن هم متهم به فعالیت در بخش نفت 

ایران شده اند.
تهدید به تحریم در رکوردزنی تولید�	

در حالی که رویترز به نقل از منابع خود نوشته 
که تحریم های جدید نمی تواند صادرات نفت ایران 
را به صفر برساند، محسن پاک نژاد، وزیر نفت از 
رکوردزنی تولید نفت در دی ماه ســال جاری خبر 
داده است. از سویی طبق آمار کپلر، بیشترین رقم 
صادرات نفت ایــران دراین‌باره به آوریل ۲۰۱۸ 

برمی گردد که رقم 2/757میلیون بشــکه در روز 
را به ثبت رساند.

در نتیجه رقم فروش نفت ایران در دی ماه باید 
به رقمی در حدود ‌2/8میلیون بشکه در روز رسیده 
باشد اما طبق آمار UANI، این رقم در دو ماه 
دسامبر ۲۰۲۴ و ژانویه ۲۰۲۵ )دی ماه( به ترتیب 
1/55 و ‌1/38میلیون بشــکه در روز بوده؛ نصف 

رقم اعلام شده توسط وزیر. اما ماجرا چیست؟
فرآیند صادرات نفت اینگونه اســت که امور 
بین‌الملل شرکت ملی نفت، نفت ایران را در یک 
معامله صوری به شرکت نیکو می فروشد، سپس 
شــرکت نیکو نفت در اختیار خــود را از طریق 
کارگزاران نفتی خود و واسطه ها به پالایشگاه های 
خارجی صادر می کند یا اینکه ممکن است شرکت 
نیکــو به دلیل عدم توانایی در صادرات نفت، آن 
را در روی آب و یا در مخازن کشورهای خارجی 

ذخیره کند.
آنچه باعــث وصول درآمد ارزی می شــود، 
طی کردن کامــل این زنجیره تا فروش نفت به 
پالایشگاه های خارجی است ولی وزیر نفت تنها 
به معامله صوری بین امور بین‌الملل شرکت ملی 
نفت با شرکت نیکو اشاره دارد. به بیان ساده آنچه 
اتفاق افتاده، معامله صوری بین این دو شرکت و 

سپس افزایش ذخایر نفت ایران روی آب و مخازن 
خارجی بوده است .

ایران در حال  حاضر حدود ‌1/5میلیون بشکه 
در روز نفت صادر می کند که بیشــتر آن به چین 
می‌رود. از دســت رفتن این حجم از صادرات که 
برابر با 1/4درصد از کل عرضه جهانی نفت است 

اهمیت بسیاری برای بازار دارد.
پزشــکیان از اوپک چه درخواستی �	

کرد؟
در هیاهــوی تهدیدهــای ترامــپ و بیانیه 
خزانه‌داری آمریــکا، رییس‌جمهور ایران میزبان 
هیثم الغیص، دبیرکل اوپک بود. پزشــکیان در 
ایــن دیدار به الغیص گفت که اگر اعضای اوپک 
متحد باشــند و با هم کار کنند، آمریکا نمی تواند 
یکی از آنها را تحریم کند و تحت فشار قرار دهد. 
پزشــکیان همچنین، از اعضای اوپک خواســت 
در برابر تحریم های آمریکا متحد شــوند. دونالد 
ترامپ هفته گذشــته اعلام کــرد به‌دنبال صفر 

کردن صادرات نفت تهران است.
پزشــکیان این درخواست را در دیدار با هیثم 
الغیص دبیرکل اوپک مطرح کرد. اوپک در شبکه 
اجتماعی ایکس در روز چهارشــنبه الغیص را در 
دیدار از ایران نشان داد که ریاست دوره‌ای اوپک 

را در سال جاری برعهده دارد.
پزشکیان گفت: »من عقیده دارم اگر اعضای 
اوپک متحد باشــند و با هــم کار کنند، آمریکا 
نمی تواند یکی از آنها را تحریم کند و تحت فشار 

قرار دهد.«
محســن پاک نژاد، وزیر نفت هم در گفت‌وگو 
بــا الغیص گفت: اعمال تحریم های یک طرفه بر 
تولیدکنندگان نفت بازارهــای انرژی را بی ثبات 
می کند. وی تاکید کرد: دور نگهداشتن بازار نفت از 
سیاست مساله‌ای حیاتی برای امنیت انرژی است. 
اعمال تحریم های یک طرفه علیه تولیدکنندگان 
بزرگ نفت و تحت فشار قرار دادن اوپک بازارهای 
نفت و انرژی را بی ثبات کرده و به مصرف کنندگان 

در سراسر دنیا آسیب می‌رساند.
وزیر نفت ایران که در ماه دســامبر به عنوان 
رییس جدید اوپک برای سال 2025 انتخاب شده 
در این دیدار همچنین گفت تهران استراتژی هایی 

را برای مقابله با تحریم های آمریکا دارد.
به گفته وی، بزرگ تریــن چالش برای بازار 
جهانی نفــت در میان مدت و بلندمدت مســاله 

سرمایه گذاری در اکتشاف و تولید نفت است.
پاک نــژاد تاکید کرد:»اگــر مصرف کنندگان 
بزرگ نفــت نگران عرضه هســتند، این نتیجه 
فعالیت های سیاسی آنها در تحت فشار قرار دادن 
اوپک‌پلاس و اعمــال محدودیت های قانونی بر 
ســرمایه گذاری های جدید در بخش اکتشاف و 

تولید است.«

پاسخ رییس جمهوری ایران به تحریم های جدید آمریکا علیه نفت ایران

ایستادگی و اتحاد اوپک

آگهی فراخوان شناسایی پیمانکار
 25- 1403 )ف ش پ(

شرکت پتروشیمی شیراز )سهامی عام( در نظر دارد پیمانکاران توانمند و واجد شرایط در زمینه نصب آبروهای سقف انبار محصول 
گرانول منطقه سه خود را از طریق فراخوان عمومی شناسایی نماید.

لذا از کلیه شرکت های واجد صلاحیت دعوت به عمل می‌آید حداکثر ظرف مدت هفت روز از تاریخ آخرین نوبت انتشار آگهی )نوبت 
ســوم(، بدون احتســاب روزهای پنج شنبه، جمعه و تعطیلات رسمی، مدارک زیر یا مدارک خواسته شده به شرح درج شده در اسناد 
را در یک پاکت سربسته به آدرس دبیرخانه شرکت واقع در کیلومتر 6 جاده پل خان مرودشت- سد درودزن- دفتر امور 
قراردادها و یا دفتر شرکت در تهران به آدرس: خیابان یوسف آباد- خیابان ابن‌سینا- خیابان 25- پلاک 11 )تلفن و فکس: 

88712827- ‌‌88729082-  88722950- 88554626- 88723279( ارسال نمایند.
شرایط کلی:

1- قرار داشــتن در وندورلیســت پتروشیمی شیراز و یا وندورلیست مورد تایید وزارت نفت )MOP( شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
)‌NPC(، شرط لازم جهت حضور در مناقصه می باشد.

)WWW.SPC.CO.IR( 2- تمامی شــرایط فنی خصوصی مربوط به پروژه فوق در فایل بارگذاری شــده موجود در وب ســایت 
قسمت مناقصات درج گردیده است.

مدارک مورد نیاز:
طبق جدول ارزیابی کیفی مناقصه گران بارگذاری شده در وب سایت.

نوبت اول 1403/11/20         نوبت دوم 1403/11/23         نوبت سوم 1403/11/24
شرکت کنندگان در فراخوان می توانند جهت طرح سوالات عمومی با شماره تلفن 32363461- 071 و طرح سوالات تخصصی با شماره 

شرکت پتروشیمی شیرازتلفن 9- 32330091- 071 مدیریت خدمات فنی داخلی 2300 تماس حاصل نمایند.

نوبت اول

شناسه ملی: 10530010025

» آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی به طور فوق‌العاده صاحبان سهام شرکت سهامی عام گلوکوزان«» آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی به طور فوق‌العاده صاحبان سهام شرکت سهامی عام گلوکوزان«
به شماره ثبت  به شماره ثبت  1401214012 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1086165573110861655731

بدینوسیله هیئت مدیره شرکت از کلیه سهامداران، یا نمایندگان قانونی 
ایشــان دعوت می نماید تا با در دســت داشــتن اصل کارت ملی، اصل 
وکالتنامه رسمی )برای نمایندگان حقیقی(، اصل معرفی نامه معتبر کتبی 
)برای اشــخاص حقوقی( و اصل برگ ورود به جلســه، در جلسه مجمع 
عمومی سالیانه این شرکت که در ساعت 10 صبح روز چهارشنبه مورخ 
1403/12/01 در اســتان قزوين، شهر الوند به آدرس شهرک صنعتي 
البرز، خيابان حکمت‌، نبش حکمت سوم، کارخانجات گلوکوزان-  کد پستی 

3431948594 برگزار می گردد حضور به هم رسانند.
دستور جلسه: 

انتخاب اعضای هیئت مدیره
سایر موارد

نحوه دریافت برگ حضور در جلسه:
در راستاي مسئوليت هاي اجتماعي، تمهيدات لازم جهت حضور سهامداران 
گرامي از طريق ويدئو کنفرانس، پيش بيني شــده اســت تا با مراجعه به 
آدرس Roka-co.com/glucosan به مشاهده مجمع و مطرح نمودن 

سوالات خود اقدام نمایند.
وفق ماده 99 لایحه قانونی اصلاح قسمتی از قانون تجارت از سهامداران 
محترم یا وکلاء و نمایندگان قانونی آنها که تصمیم به شرکت در مجمع 
یاد شده را دارند درخواست می گردد برای دریافت برگ ورود به جلسه 
با در دست داشتن اصل ورقه سهام یا گواهینامه اوراق بهادار، اصل کارت 
ملی و مســتندات موثق و معتبر کتبی مویــد نمایندگی یا وکالت جهت 
نمایندگان سهامداران، در ساعات9:00 لغایت 16:00 روز سه شنبه مورخ 
1403/11/30 به نشانی تهران، خیابان استاد نجات‌اللهی جنوبی، خیابان جعفر 
شهری )سپند سابق(، پلاك 41، ساختمان مرکزی شرکت گلوکوزان، طبقه 
همکف با کدپستی 1598817611 به آقای مصطفی فراهانی مسئول امور 

سهام مراجعه نمایند.
لازم به ذکر اســت جهت حضور فیزیکی در مجمع ارائه کارت شناسايي 
معتبر و مســتندات مويــد نمايندگي یا وکالت و برگ ورود به جلســه 

الزامي ميباشد.
هیئت مدیره شرکت سهامی عام گلوکوزان

شرکت پتروشیمی تبریز

موضوع: فراخوان مناقصه عمومی 

ول
ت ا

نوب

شرکت پتروشیمی تبریز
)سهامی عام(

روابط عمومی شرکت پتروشیمی تبریز )سهامی عام(

شرکت پتروشیمی تبریز )سهامی عام( در نظر دارد خرید قطعات یدکی پمپ چند مرحله‌ای گریز از مرکز به شرح لاتین ذیل:
 P/F “NUOVO-PIGNONE” CENTRIFUGAL PUMP   مورد نیاز خود را از طریق مناقصه عمومی تأمین نماید. لذا از کلیه تأمین کنندگان ذیربط و ذیصلاح دعوت می شود حداکثر 
تا 10 روز بعد از چاپ نوبت دوم آگهی به منظور دریافت اسناد مناقصه، نسبت به واریز مبلغ 1.000.000 ریال به حساب شبا IR 650180000000000518057200  نزد بانک تجارت به نام 
 شرکت پتروشیمی تبریز به شناسه پرداخت 02010012105364100 اقدام و فیش واریزی به همراه درخواست کتبی خرید اسناد را به پست الکترونیک m1.proc@tpco.ir  ارسال و

 یا به نشــانی: تبریز- ‌انتهای اتوبان شهیدکســایی- ‌کیلومتر 3 آزاد راه شــهید باکری- جاده اختصاصی مجتمع پتروشیمی تبریز- پتروشیمی تبریز-  ساختمان مرکزی- ‌واحد 
تدارکات مراجعه نمایند.

متقاضیان می توانند به منظور کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن:  34282567-041 تماس حاصل نمایند.                                                                             

شرحشماره تقاضاسپرده شرکت در مناقصه )ریال(

6.510.000.000PVS-0342072
P/F

”NUOVO-PIGNONE“ 
CENTRIFUGAL PUMP 

اطلاعات کامل مربوط به مناقصه فوق در سایت پتروشیمی تبریز به آدرس WWW.TPCO.IR موجود می باشد.   

 آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی حوزه ثبتی تویسرکان

نظر به اینکــه هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبت اراضی و ســاختمان های فاقد 
ســند رسمی مســتقر در اداره ثبت اســناد و املاک تویســرکان به موجب آرا شماره های 
140336032600400786 و 1403360326004007858 و 140360326004007859 و 
14033604007861 و 140360326004009305  به تاریخ 1403/10/18 تصرفات مالکانه 
آقای محمدتــوکلی فرزند علی متقاضی پرونده‌ کلاســه 14031144260004001054 و 
14031144260004001244 و 1403114426004001053 و 1403114426004001050 
و 140360326004007860 نسبت به ششدانگ قسمتی از یک قطعه زمین مزروعی محصور 
به مساحت 701/51 مترمربع و ششدانگ 4 قطعه باغ به مساحت های 1108/38 مترمربع و 
330/85 مترمربع و 4406/18 مترمربع و 777/999 مترمربع هریک قسمتی از پلاک شماره 9 
اصلی واقع در بخش 3 تویسرکان روستای کرزان خریداری مالک رسمی محرز گردیده است 
لذا مفاد رای صادره به استناد ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون مذکور در دو نوبت 
به فاصله 15 روز در این روزنامه آگهی می گردد در صورتی که شخص یا اشخاص ذی نفع به 
رای صادره اعتراض داشته باشند از تاریخ انتشار این آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به اداره 
ثبت تویسرکان تسلیم و رسید عرض حال جهت ارائه به دادگاه صالحه دریافت نمایند. ضمنا 
معترض باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع قضایی دادخواست تقدیم 
و رسیــد آن را به ثبت محل ارائه نماید. در غیر این صورت متقاضی می تواند گواهی عدم 
دادخواست را از دادگاه دریافت و به اداره ثبت تسلیم نماید که اداره ثبت نیز بدون توجه به 
اعتراض عملیات ثبتی را برابر مقررات ادامه خواهد داد. ضمنا صدور سند مالکیت مانع مراجعه 

متضرر به دادگاه نمی باشد.  )محمدعلی جلیلوند- مدیر واحد ثبتی شهرستان تویسرکان(
تاریخ انتشار نوبت اول:  1403/11/20

تاریخ انتشار نوبت دوم:  1403/12/05
محمدعلی جلیلوند- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تویسرکان
م‌الف 1085

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان 
اداره کل ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کبودرآهنگ 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي  

برابر رای  شماره 140360326002004383  هیات موضوع قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه 
ثبت ملك کبودرآهنگ تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضي  ایوب بهرامی  فرزند  
هادی  به ش‌ش341 صــادره از کبودرآهنگ در یک قطعه زمین مزروعی  به 
مســاحت 34719/61 مترمربع پلاک 358 فرعی از 250 اصلی واقع در روستای 
حصار   خریداری از مالک رسمی هادی بهرامی محرز گرديده است لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15روز آگهي ميشود در صورتي كه 
اشخاص نسبت به صدور سند ماليكت متقاضي اعتراضي داشته باشند ميتوانند 
از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و 
پس از اخذ رسيد، ظرف مدت كي ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضايي تقديم نمايند. بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذكور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند ماليكت صادر خواهد شد.
تاريخ انتشار اول‌: 1403/11/20

تاريخ انتشار دوم: 1403/12/05
رئيس ثبت اسناد و املاك کبودرآهنگ – داود غفرانی‌دلاور  - م‌الف993 

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی به طور فوق‌العاده
صاحبان سهام شرکت همراه حمل و نقل راز )سهامی خاص (

بدین‌وسیله از کلیه صاحبان سهام شرکت همراه حمل و نقل راز ) سهامی خاص ( 
به شــماره ثبت ۹۷۷۹ دعوت می نماید در جلسه مجمع عمومی عادی به طور 
فوق‌العاده صاحبان سهام که راس ساعت 16روز یکشنبه مورخ 1403/12/02 در 
محل سالن آمفی تئاتر دفتر مرکزی هولدینگ رایزکو واقع در تهران- ‌کیلومتر 15 
خیابان شهید لشگری )جاده مخصوص کرج( پلاک 489  کد پستی   1396115351 

طبقه همکف برگزار می گردد، حضور به هم رسانید.
 از سهامداران و نمایندگان محترم آنها تقاضا می نماید همراه با کارت شناسایی 
معتبر )شناسنامه یا کارت  ملی( و یا معرفی نامه رسمی )برای نمایندگان قانونی ( 
جهت اتخاذ تصمیمات در خصوص موضوعات دســتور جلســه در موعد مقرر 

حضور به هم رسانند.
دستور جلسه :

 1-‌ انتخاب بازرس و حسابرس برای سال مالی منتهی به 30 اسفند 1403. 
2- انتخاب روزنامه کثیر‌الانتشار جهت درج آگهی های شرکت.

3- انتخاب اعضای هیئت‌مدیره.
4- تعیین حق‌الزحمه بازرس.

5- تعیین پاداش اعضای هیئت مدیره.
6- تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیئت مدیره. 

7- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی به طور فوق‌العاده می‌باشد
از سهامداران محترم يا وکلا و نمايندگان قانوني آنان که مايل به حضور در مجمع 
ميباشند تقاضا ميشود با در دست داشتن کارت شناسايي معتبر و یا وکالتنامه 
رسمي در روزهای شنبه مورخ  1403/11/27 و یکشنبه مورخ  1403/11/28 از 
ساعت 8:00 الي14:30 جهت دريافت برگ ورود به جلسه به دفتر شرکت واقع 
در تهران‌- صفادشت‌-میدان نبی‌اکرم-  بلوار فولاد سازان- ‌خیابان سپیدار-مجتمع 
صنعتی رایزکو-  طبقه فوقانی ســاختمان عمران-  کد پستی 3164118419 واحد 
مالی مراجعه نمايند. همچنين همراه داشتن کارت ملي و دعوتنامه  جهت ورود 

به سالن مجمع الزامي ميباشد.

هیئت مدیره شرکت همراه حمل و نقل راز )سهامی خاص (هیئت مدیره شرکت همراه حمل و نقل راز )سهامی خاص (
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فرم اشتراک روزنامهفرم اشتراک روزنامه

    شرایط اشتراک:
•  ساعات تحویل روزنامه از 6 الی 11 صبح

•  شروع اشتراک ) متقاضیانی که درخواست خود را به طور کامل تحویل نمایند ( اول و شانزدهم هر ماه می باشد. 
•  مبلغ مندرج در جدول فوق بابت روزانه یک نسخه اشتراک می باشد.

•  لطفا کپی فیش بانکی را تا پایان اشتراک نزد خود نگهداری فرمائید.
•  در صورت عدم تحویل روزنامه حداکثر تا ساعت 14 همان روز  اعلام فرمائید.

 نام و نام خانوادگی : ..................................... شرکت / موسسه : ................................... کدپستی : ........................ تلفن :.......................

ایمیل : ................................  تعداد درخواستی :......................................  مدت اشتراک:  6 ماهه                    یک ساله   

آدرس : ...........................................................................................................................................................................................

شماره فیش بانکی : ........................................ بانک : .........................................   تاریخ واریز فیش : ....................................................

یک ساله6 ماههدوره اشتراک
15/000/00030/000/000هزینه اشتراک )ریال(

کلیه متقاضیان محترم می توانند هزینه اشتراک خود را براساس مبلغ مندرج در جدول ذیل: 
به شــماره شــبا  IR340130100000000167986648   بانک رفاه  به نام محمدرضا ســعدی )مدیر مســئول(   
 واریــز و اصــل ســند بانــکی مربوطه را به همراه فرم تکمیل شــده به دفتر امور مشــترکین روزنامــه »جهان صنعت« یا 
@jahan1383 ارسال نمائید.  yahoo.com  به شماره 09122976604 )تلگرام، واتس آپ، ایتا(  و یا به آدرس ایمیل

آدرس:  خیابان شیخ بهایی جنوبی، روبروی مسجد بقیه الله اعظم، کوچه سامان، پلاک4 
تلفن:  88050893-88060317  نمابر:   88210753

 » فقط تهران بزرگ «

گروه جامعه- زنــان، نقش اثرگذاری در پیروزی 
انقلاب اسلامی، دوران دفاع مقدس و در طول ۴۶ سال 
گذشته در عرصه های مختلف علمی، آموزشی، درمانی، 
قضایی و... در کشور داشته‌اند؛ نقش بی بدیلی که تغییر 
ارزش ها، باورها و رفتارهای جامعه را نسبت به این عنصر 
انسان ساز جامعه به دنبال داشته است تا جایی که امروز 
از زنان به عنوان عنصری کلیدی در سیاستگذاری‌ها و 
برنامه‌ریزی های نظام نام برده می شود. این نگاه بیانگر 
توانمندی و شایســتگی بانوان در پیشبرد موفقیت آمیز 
امور مختلف بوده است که آثار آنها همچنان ادامه دارد. 
با پیروزی انقلاب اسلامی شاهد افزایش حضور زنان در 
عرصه های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و هنری بودیم، 
به طوری که طی 4/5دهه گذشته دستاوردهای عدیده‌ای 
در حوزه های آموزش، بهداشــت، اشتغال و کارآفرینی، 
ورزشی، حضــور در عرصه قــدرت و تصمیم‌گیری و‌... 

کسب کرده‌اند.
پــس از پیروزی انقلاب جایگاه زنان در عرصه های 
مختلــف ارتقا یافت و زنان بــه عنوان نیمی از جمعیت 
کشور در بسیاری از عرصه ها که فرصت حضور یافتند، 
پیشتاز بوده‌اند و توانستند به جایگاه و نقش تاثیرگذارتری 
در تصمیم‌گیری ها و اداره کشور برسند. اگرچه هنوز هم 
در ســپردن برخی مناصب و اعتمــاد به زنان خلأها و 
مقاومت هایی را شاهد هســتیم اما نگاهی به حضور و 
تلاش زنان در ارتقای جایگاه و هویت خود، مهر تاییدی 
بر توانایی آنها در دستیابی به موفقیت های روزافزون‌شان 

در دهه های اخیر بوده است.
پیش از انقلاب و در شــرایطی کــه برخی طبقات 
اجتمــاعی، دختران و زنــان خود را از کســب علم و 
فضیلت باز می‌داشــتند، امام‌)ره( همواره خواهان حضور 
جدی بانوان در عرصه هــای علمی و فرهنگی بودند و 
بــر حضور فعال زنان در عرصه های سیاسی و اجتماعی 
و مشــارکت در صحنه های مختلف تاکید داشتند. امام 
خمینی در مصاحبه‌ای بــا روزنامه لس آنجلس تایمز در 
ســال ۵۷ در ارتباط با حضور زنان در دانشگاه و ادارات 
فرمودند: »زنان در جامعه اسلامی آزادند و از رفتن آنان 
به دانشگاه و ادارات و مجلس ها به هیچ وجه جلوگیری 
نمی شود. از چیزی که جلوگیری می شود فساد اخلاقی 
است که زن و مرد نسبت به آن مساوی هستند و برای 

هر دو حرام است.«
ورود بیش از ۶۱ درصد دختران به دانشگاه‌�	

نگاهی به آمارها نشان می‌دهد پیش از انقلاب، نرخ 
»ســوادآموزی« زنان حدود ‌۱۵درصد بوده این در حالی 
اســت که امروز بیش از ‌۸۰درصد بانوان باسواد هستند 
و ‌۴۴درصــد اعضای هیات علمی دانشــگاه های علوم 
پزشــکی و ‌۳۳درصد کل اعضای هیات علمی کشور را 

زنان تشکیل می‌دهند.
در حوزه آموزش و پرورش و تحصیل به واسطه قانون 
اساسی می توان گفت، هیچ گونه تبعیض قانونی در حوزه 
تحصیل نداریم و حق تحصیل برای تمام کودکان اعم 
از دختر و پسر فراهم است؛ هرچند نابرابری هایی به دلیل 

عدم دسترسی به آموزش باکیفیت و آموزش رایگان در 
برخی مناطق محروم و روستاها همچنان وجود دارد که 

رفع آن همتی مضاعف را می طلبد.
این در حالی اســت کــه بنابــر اعلام معاون زنان 
ریاست جمهوری، در مقطع ابتدایی دختران تنها 3درصد 
عدالت آموزشی برقرار نشده است؛ در برابر این اما بیش 

از ‌۶۱درصد دختران ما وارد دانشگاه شدند.
‌۲۴ درصد از اعضای جامعه »مخترعان« �	

ایران را زنان تشکیل می‌دهند
در ســال های اخیر، زنان ایــرانی در عرصه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، به عنوان برنامه نویسان، طراحان 
و مدیران پروژه، در شرکت ها و استارتاپ های داخلی و 
بین‌المللی فعالیت های چشمگیری داشته‌اند. به طوری که 
امروز ‌۲۴درصد از اعضای جامعه‌ مخترعان کشور ایران را 
زنان تشکیل می‌دهند و این در حالی است که این نرخ 

در سطح جامعه‌ جهانی ‌۱۴درصد است.
این در حالی است که فاطمی، مدیرکل امور بین‌الملل 
این معاونت در نشست چهل‌وهشتم گروه کاری بررسی 
دوره‌ای جهانی )UPR( شــورای حقوق بشر سازمان 
ملل متحد در ژنو که چندی پیش برگزار شد، با اشاره به 
پیشرفت های ایران در حوزه آموزش زنان اعلام کرد که 

»کاهش شکاف جنسیتی در آموزش به ‌۳درصد، افزایش 
سهم زنان در جمعیت دانشجویان به بیش از ‌۵۲درصد و 
رشد حضور زنان در رشته های علوم، فناوری، مهندسی 

و ریاضیات از جمله دستاوردهای مهم ایران است«.
 افزایش امیــد به زندگی زنــان ایرانی�	

 به ‌۷۸ سال
بهبود شاخص های سلامت و کاهش نرخ مرگ و میر 
کودکان و نوزادان از دیگر دستاوردهای مهم انقلاب به 
شــمار می‌رود، به طوری که امید به زندگی زنان ایرانی 
به ۷۸ ســال افزایش یافته، میزان مرگ و میر مادران به 
۲۰ مورد در هر ۱۰۰ هزار زایمان کاهش یافته است. علاوه 
بر این، خدمات بیمه‌ای دوران بارداری و سلامت نوزادان 

به طور گسترده ارائه می شود.
بیش از ‌۷۰ درصــد کادر درمان را زنان �	

تشکیل می‌دهند
اجرای شــبکه پوشــش همگانی سلامــت برای 
‌۱۰۰درصد شهرنشینان و ‌۹۹درصد روستاییان و عشایر 
و کسب رتبه های جهان از نظر کمترین میزان مرگ از 
دهانه رحم، کاهــش نرخ مرگ و میر کودکان زیر پنج 
 سال و نوزادان نیز از جمله پیشرفت های پس از انقلاب 
اسلامی به شمار می‌رود که در کنار اینها باید به فعالیت و 

ارائه خدمات درمانی توســط کادر درمان اشاره کرد که 
بیش از ‌۷۰درصد کادر درمان را زنان تشکیل می‌دهند.

تخصیص تنها ‌۱۲ درصد از کسب‌وکارهای �	
نوآورانه کشور به زنان

چالش های اقتصادی، اجتماعی، تاثیر قوانین و زیرساخت ها 
و همچنین تحریم ها بر مشارکت زنان در حوزه های تولید و 
کارآفرینی ایران تاثیر گذار بوده است، به طوری که در حال 
حاضر، تنها ‌۱۲درصد از کســب‌وکارهای نوآورانه کشور به 
زنان اختصــاص دارد-هرچند دولت وعده داده این رقم را 
تا پایــان دولت چهاردهم به ‌۳۰درصد افزایش دهد- بنابر 
اظهــارات فاطمی، مدیرکل امور بین‌الملل معاونت زنان و 
خانواده ریاست جمهوری »۴۱درصد از شغل های ایجادشده، 
‌۳۰درصد از مجوزهای مشــاغل و ‌۸۰درصد از مجوزهای 
مشــاغل خانگی به زنان اختصاص یافته است، همچنین 
بیش از ۴۰۰۰شرکت از ۱۰ هزار شرکت دانش بنیان کشور 

توسط زنان مدیریت یا هدایت می شود«.
نیم نگاهی به آمارها نشان می‌دهد در حالی که ‌۶۱درصد 
از بانوان کشور وارد دانشــگاه ها شده‌اند اما متاسفانه تنها 
‌۱۲درصد از بانوان در بخش خصوصی عضو هیات مدیره یا 
مدیرعامل هستند. هرچند حضور هزاران زن در شرکت های 
دانش بنیان و شرکت های خلاق و فناور، نمونه های دیگری 

از موفقیت های زنان ایرانی است اما گام های برداشته شده 
برای احقاق حق زنان نشان داده بانوان به خود باور داشته و 

در عمل آن را محقق کرده‌اند.
حمایت از زنان سرپرست خانوار نیازمند با �	

اعطای تسهیلات بدون ضامن
یکی از مهم تریــن اقدامات دولت ها بعد از انقلاب که 
در سال های اخیر نیز تسریع یافته، اهمیت به توانمندسازی 
زنان سرپرست خانوار به عنوان ستون های پایداری خانواده ها 
با حمایت از اشــتغالزایی آنان است تا شاید با این روش به 
تقویت عدالت اجتماعی نیز کمک شود. در این زمینه علاوه 
بر پوشــش این قشر توســط نهادهای حمایتی همچون 
بهزیستی و کمیته امداد در کنار انجمن های خیریه، طرح 
اعطای تسهیلات به زنان سرپرست خانوار بدون ضامن، که 
برای دهک های یک تا پنج درآمدی طراحی شده، بر رفع 
موانع دریافت تســهیلات بانکی تمرکز دارد. بر‌اساس این 
طرح، زنان سرپرست خانوار به جای معرفی ضامن شخصی، 
می توانند از ضمانت نامه های صادرشده توسط صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری تعاون استفاده کنند. این اقدام مشکلاتی نظیر 
نیاز به ضامن معتبر یا وثیقه های سنگین را برطرف کرده و 

دریافت تسهیلات را برای این گروه تسهیل می کند.
 افزایش و تقویت توان صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
تعاون در جهت تسهیل وام اشتغال به زنان سرپرست خانوار 
در دولت چهاردهم ادامه داشــته و وعده پیگیری آن داده 
شده است. به گفته بهروزآذر، معاون زنان پزشکیان طبق 
مصوبه‌ ستاد ملی زن و خانواده، کلیه بانک های عامل که 
تســهیلات اشتغال را به شهروندان ارائه می‌دهند، مکلفند 
ضمانت نامه هایی که توسط صندوق ضمانت زنان سرپرست 
خانوار صادر می شــود را پذیرفته و تسهیلات اشتغال را به 

متقاضی پرداخت کنند.
حضور بیــش از ‌۷۰ زن در مناصب کلیدی �	

دولت کنونی
برخی از این انتصابات برای اولین بار در ۴۰ سال گذشته رخ 
داده است. رهبر معظم انقلاب یکی از اصول منشور اسلامی 
درباره زن را »نبود هیچ گونه تفاوت بین زن و مرد در حرکت 
معنوی و تعالی انسانی و دستیابی به حیات طیبه« دانسته‌اند 
و بیان کرده‌اند: »از منظر اسلام، زن و مرد با وجود تفاوت های 
جسمی، هر دو از توانایی ها و نوآوری های فکری و عملی 
و استعدادهای بی نهایت برخوردار هستند که باعث می شود 
زن نیز همچون مرد بتواند و در مواردی واجب باشد که در 
عرصه ها و فعالیت های گوناگون علمی، سیاسی، اجتماعی، 
اقتصادی، بین‌المللی، فرهنگی و هنری نقش‌آفرینی کند.«

در حالی که زنان نیمی از ســرمایه تخصصی و فکری 
کشور را تشکیل می‌دهند اما در طول دهه های گذشته همواره 
با مقاومت و تبعیض هایی نیز مواجه بوده‌اند. مطالبه گری برای 
کم کردن انواع تبعیض ها در دنیای امروز توسط خود زنان 
دنبال شد و این مطالبه بحق طی دولت های بعد از انقلاب 
منجر به افزایش حضور زنان در مناصب مدیریتی شد، به 
طوری که انتصاب زنان در مشاغل مدیریتی از ۱۹ هزار نفر 
در سال ۲۰۲۰ به بیش از ۴۰ هزار نفر در سال ۲۰۲۳ افزایش 
یافته است. اگرچه تنها در دولت چهاردهم تعداد انتصاب زنان 

به عنوان وزیر، معاون رییس جمهور، سخنگوی دولت و دیگر 
مناصب کلیدی در دولت کنونی بیش از ۷۰ نفر است و علاوه 
بر ‌۱۴زن در مجلس، در سطوح مختلف نیز شاهد حضور زنان 
هستیم اما واقعیت آن است که تا رسیدن به نقطه مطلوب و 
شایسته زنان بر‌اساس عدالت همچنان فاصله بسیاری داریم

چشــم‌ها همچنان در انتظار تصویب این �	
لایحه

در حالی که حدود ‌۴۰میلیون نفر از جمعیت کشــور را 
زنان و دختران تشکیل می‌دهند حفظ امنیت و حمایت این 
قشر اهمیت بسزایی دارد تا جایی که در این زمینه لایحه 
»حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت« یکی از 
دستاوردهای مهم در نظام قانونگذاری کشور و از مهم ترین 
اولویت های مطرح در حوزه زنان به شمار می‌رود؛ لایحه‌ای 
که تاکنون با وجود آنکه چندین جلسه در کمیته زنان و خانواده 
ذیل کمیسیون اجتماعی مجلس درخصوص آن تشکیل شده 
اما بررسی مواد قانونی این لایحه همچنان به اتمام نرسیده 

است و همچنان خبری از تصویب آن نیست.
در توضیح بیشــتر اما کوتاه در این باره می توان گفت 
که تدوین لایحه »حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر 
خشــونت« در معاونت امور زنان و خانواده دولت یازدهم با 
هدف جلوگیری از خشــونت علیه زنان و حمایت قانونی 
هرچه بیشــتر از زنان خشونت دیده آغاز شد و پیگیری ها 
برای تصویب آن در کمیسیون لوایح دولت تا دولت دوازدهم 
ادامه یافت و نهایتا پس از گذشت قریب به ۱۰ سال از زمان 
تدوینش، در کمیسیون لوایح دولت وقت تصویب و سرانجام 
اردیبهشت سال ۱۴۰۰ در مجلس شورای اسلامی اعلام 
وصول شد. کلیات این لایحه در ۲۱فروردین ۱۴۰۲ با نام 
»لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت« 
به تصویب مجلس رسید و برای بــررسی جزئیات راهی 
کمیسیون اجتماعی شد که همچنان در دست بررسی است. 
به طوری که معاون رییس جمهوری در امور زنان و خانواده 
در جدیدترین اظهارات خود طی هفته گذشته اعلام کرد که 
»در مجلس بررسی این لایحه آغاز شده و ما هم با قوت 
پیگیری می کنیم. در دولت همه تلاش ما این است که روح 
قانون اســاسی پیگیری شود و در این لایحه تجلی یابد«. 
هرچند رحیمی، وزیر دادگستری نیز تاکید دارد که »نظرات 
قوه قضاییه و کمیسیون قضایی مجلس باید در روند بررسی 

و تصویب این لایحه مورد توجه قرار گیرد«.
پیروزی انقلاب هرچند توانست سد تفکرات برخی طبقات 
را بشکند و با ایجاد امنیت در جامعه زنان را وارد عرصه اجتماع 
کند و به افزایش سطح سواد، بهداشت و... این قشر کمک 
بسزایی داشته باشد اما همچنان در برخی موضوعات قانونی 
و حقوقی این قشر مقاومت هایی وجود دارد که می طلبد برخی 
تابوها در راستای حمایت از این قشر شکسته و گام هایی برای 
حمایت بیشتر از زنان برداشته شود. هرچند گام های خوبی 
در حق ورود به ورزشگاه ها، تدوین لایحه »حفظ کرامت و 
حمایت از زنان در برابر خشونت«، تدوین و پیگیری لایحه 
»حق عائله مندی زنان شاغل« و‌... برداشته شده اما دستیابی 
به چراغ های روشــن شده در دل زنان نیازمند عنایت ویژه 

حاکمیت و نظام است.

ارتقای جایگاه زنان در عرصه های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و هنری

»زنان« پس از انقلاب

سال بیست ویکم   شنبه20بهمن1403   شماره 5736

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان‌های  فاقد سند رسمی

و   1403/06/24 تاریــخ   140360308001001516 شــماره  آرای  برابــر 
تاریــخ 1403/07/30 و 140360308001001784   140360308001001782
و   1403/07/29 تاریــخ   140360308001001757 و   1403/07/30 تاریــخ 
تاریــخ 1403/07/29 و 140360308001001762   140360308001001760
و   1403/07/30 تاریــخ   140360308001001772 و   1403/07/29 تاریــخ 
تاریــخ 1403/07/29 و 140360308001001943   140360308001001764
و   1403/07/29 تاریــخ   140360308001001755 و   1403/08/20 تاریــخ 
140360308001001776 تاریخ 1403/07/30 و 140360308001001774 تاریخ 
1403/07/30 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های 
فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بیرجند منطقه یک تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای مهدی عابدینی گسک فرزند رضا به شماره شناسنامه 

17  و کدملی 5239729166 صادره از درمیان:
1- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 330/79 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع در  مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی خانم رقیه عابدینی محرز گردیده است.
2- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 1497/69 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع در  مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای صفر عابدینی محرز گردیده است.
3- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 159/21 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع ‌در مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای صفر عابدینی محرز گردیده است.
4- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 374/25 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع ‌در مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای صفر عابدینی محرز گردیده است.
5- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 320/16 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع در  مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای صفر عابدینی محرز گردیده است.
6- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 544/50 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع در  مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای صفر عابدینی محرز گردیده است.
7- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 587/43 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع ‌در مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای صفر عابدینی محرز گردیده است.
8- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 320/09 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع در  مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای صفر عابدینی محرز گردیده است.
9- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 468/05 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع ‌در مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای صفر عابدینی محرز گردیده است.
10- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 390/17 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع در  مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای صفر عابدینی محرز گردیده است.
11- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 507/40 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع در  مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای محمد کلوخ قلندری محرز گردیده است.
12- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 144/17 مترمربع قسمتی از پلاک 
1373 فرعی از 179- اصلی بخش 8 بیرجند واقع در  مزرعه گسک خریداری از مالک 

رسمی آقای صفر عابدینی محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي ميشــود. در 
صورتي كه اشــخاص نسبت به صدور ســند ماليكت متقاضي اعتراضي داشته باشند 
ميتوانند از تاريخ انتشــار اولين آگهي به مــدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره 
تســليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت كي ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند. بديهي است در صورت انقضاي مدت مذكور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند ماليكت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/11/20

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/12/05
عباس شهابی- رئیس ثبت اسناد و املاک- شناسه آگهی: 1880505

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه 

قانون تعیین تکلیف
برابــر رای شــماره 140360312001015164 هیئــت موضــوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 1403114412001001500 
تقاضــای آقای حسیــن امیری بــه شــماره شناســنامه 1217 و کدملی 
2120757828 صادره از گرگان فرزند بدیل در ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت: 945/85 مترمربع از پلاک شماره 126- اصلی واقع در 
اراضی گلنــد بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال 
ملک از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهي ميشود از این‌رو اشخاصی که نسبت 
به صدور ســند ماليكت متقاضي اعتراضي داشته باشند ميتوانند از تاريخ 
انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده 
به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت كي ماه از تاريخ تسليم 
اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند. 

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/11/20
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/12/05

 مهدی شاه مهری- سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان
شناسه آگهی: 1878409

 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان
 اداره کل ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بهار 

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های
 فاقد سند رسمی

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين‌نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي 
و اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي

برابر رای شماره  2499  و 2500 مورخ 1403/07/04 هيات پنجم موضوع قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملك 
بهار تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضي   مسلم زارعی  فرزند مظفر به ش‌ش 87 صادره از 
قروه  و خانم فرخ‌لقا میرزائی محرز فرزند محمد به ش‌ش 965 صادره از کبودرآهنگ 
در ششدانگ  یک  باب خانه با نوعیت باغ ) آقای زارعی 4 دانگ و خانم میرزایی 2 دانگ(  به 
مساحت 216/71 مترمربع  پلاک 12281 فرعی از 139 اصلی مفروز و مجزا شده از پلاک 
2167 فرعی از 139 اصلی  واقع در بخش چهار حوزه ثبت ملک بهار خریداری مع‌الواسطه از 
مالک رسمی غلامعلی توتونچیان   محرز گرديده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15روز آگهي ميشود در صورتي كه اشخاص نسبت به صدور سند 
ماليكت متقاضي اعتراضي داشته باشند ميتوانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به اين اداره تســليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت كي ماه از تاريخ 
تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند. بدیهي است در صورت 
انقضاي مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند ماليكت صادر خواهد شد

تاريخ انتشار اول 1403/11/20
تاريخ انتشار دوم 1403/11/05

م الف :438
رئيس اداره ثبت اسناد و املاك بهار- حسین مرادی 

آگهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه آقای علی‌اصغر صابر عظیمی ندائی به اســتناد دو 
برگ استشهادیه گواهی امضاء شده منضم به تقاضای کتبی جهت 
دریافت ســند مالکیت المثنی نوبــت اول به این اداره مراجعه و 
مدعی است که سند مالکیت پلاک 895 فرعی از 128 اصلی بخش 
10 مشهد که متعلق به وی می باشد به علت سهل‌انگاری مفقود 
شــده است با بررسی سیستم جامع املاک معلوم شد ششدانگ 
پلاک 895 فــرعی از 128 اصلی ذیل دفتر 2346 صفحه 298 به 
شماره ثبت 357374 به نام علی‌اصغر صابر عظیمی ندائی ثبت و 
سند مالکیت به شماره 692578 الف 93 صادر و تسلیم گردیده 

سیستم جامع املاک بیش از این حکایتی ندارد.
لذا به اســتناد ماده 120 آئین نامه قانون ثبت مراتب یک نوبت 
آگهی و متذکر می گردد هر کس نســبت به ملک مورد آگهی 
معامله انجام داده یا مدعی وجود ســند مالکیت نزد خود باشد 
بایســتی ظرف ده روز از تاریخ انتشــار این آگهی اعتراض کتبی 
خود را به پیوســت اصل سند مالکیت یا ســند معامله‌ای به این 
اداره تســلیم نماید. بدیهی اســت در صورت عدم اعتراض در 
مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند 
معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن 

به متقاضی اقدام خواهد شد.
م‌الف 5240
بشیر پاشائی- رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه 2 مشهد

آگهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه آقای محمدحسین منذری وکیل خانم مینا منذری برابر سند وکالت 
50391- 1403/10/27 دفتر 584 تهران به اســتناد دو برگ استشهادیه گواهی 
امضاء شده منضم به تقاضای کتبی جهت دریافت سند مالکیت المثنی نوبت اول به 
این اداره مراجعه و مدعی است که سند مالکیت پلاک 42154 فرعی از 4- اصلی 
بخش 9 مشــهد به علت جابه جایی مفقود گردیده است با بررسی سیستم جامع 
املاک معلوم شد؛ ششدانگ پلاک 13721 فرعی از 4- اصلی ذیل دفتر 624 صفحه 
246 شماره ثبت 124295 به نام محمدحسین منذری ثبت و سند سریال 052602 
صادر و تسلیم گردید. سپس برابر صورت مجلس تفکیکی 8123- 1366/3/13 به 
دو واحد آپارتمان تفکیک شــد: تحت پلاک 20147 فرعی )قطعه 1 واقع در طبقه 
دوم( و پلاک 13721B فرعی )قطعه 2 واقع در طبقه اول به انضمام پیلوت همکف( 
و ســپس برابر صورت مجلس تفکیکی 5132- 1379/2/13 مبنی بر تفکیک پلاک 
13721B فرعی به طبقات اول و پیلوت تغییری بدین صورت رخ داده است: * در 
طبقه اول و پیلوت که روی هم یک واحد بوده و 13721B فرعی منظور شده بود 
باقیمانده حذف و پلاک 42154 فرعی منظور که به نام محمدحسین منذری ذیل 
دفتر 1079 صفحه 173 ثبت 210416 ثبت و سند 70485 صادر شد * آپارتمان 
واقع در همکف 13721B به انضمام انباری مسکونی در زیر زمین به مساحت 14 
متر و ســپس برابر صورت مجلــس اصلاحی 29208 – 1388/5/17 تغییراتی در 
واحدهای آپارتمان ها انجام داده‌اند که پلاک 42154 فرعی آپارتمان مسکونی واقع 
در طبقه اول به مساحت 161/93 که مساحت 5/90 تراس مسقف است و سپس 
برابر سند انتقال قطعی 73553- 1388/6/24 دفتر 39 مشهد تمامت ششدانگ از 
محمدحسین منذری به مینا منذری انتقال یافت که ذیلا به نام وی ثبت شد. سیستم 

جامع املاک بیش از این حکایتی ندارد.
لذا به اســتناد ماده 120 آئین نامه قانون ثبت مراتب یک نوبت آگهی و متذکر 
می گردد هر کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله انجام داده یا مدعی وجود 
سند مالکیت نزد خود باشد بایستی ظرف ده روز از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض 
کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله‌ای به این اداره تسلیم نماید. 
بدیهی است در صورت عدم اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون 
ارائه ســند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و 

تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد.
م‌الف 5238
بشیر پاشائی- سرپرست ثبت اسناد و املاک منطقه 2 مشهد

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان
اداره کل ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بهار 

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های
 فاقد سند رسمی

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت 
ثبتي و اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي

برابر رای شماره 4380 مورخ 1403/10/18 هيات پنجم موضوع قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمان هاي فاقد سند رســمي مستقر در واحد ثبتي حوزه 
ثبــت ملك بهار تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضي حسین نبی‌زاده‌امامی فرزند علی 
رضا به ش‌ش 152صادره از بهار در ششدانگ  یک  قطعه زمین مزروعی به مساحت 
5215/08 مترمربــع  پلاک 12325فــرعی از 139 ‌اصلی واقــع در بخش چهار حوزه 
ثبت ملک بهار خریداری از مالک رســمی  هاشــم لطیفی محرز گرديده است. لذا به 
منظور اطلاع‌ عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15روز آگهي ميشود در صورتي 
كه اشخاص نسبت به صدور سند ماليكت متقاضي اعتراضي داشته باشند ميتوانند از 
تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از 
اخذ رسيد، ظرف مدت كي ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضايي تقديم نمايند. بدیهي اســت در صــورت انقضاي مدت مذكور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند ماليكت صادر خواهد شد.
تاريخ انتشار اول 1403/11/20

تاريخ انتشار دوم 1403/11/05
م‌الف‌: 407

رئيس اداره ثبت اسناد و املاك بهار- حسین مرادی

آگهی مفقودی
برگ سبز وانت پیکان مدل ۱۳۸۷ به رنگ سفید روغنی  به شماره 
انتظامی ۵۴-۱۵۷ ص ۶۵ و شماره موتور ۱۱۴۸۷۰۷۴۲۴۹ 
و شماره شــاسی NAAA36AA09G813914 متعلق به 

علیرضا دهقان طزرجانی مفقود گردیده و اعتبار ندارد.
یزد
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 تبدیل دو گنبد مسجد شیخ لطف‌الله و
جامع عباسی به افتضاح مرمتی 

مهر- نماینده مردم اصفهان در مجلس 
شورای اسلامی با انتقاد از وضعیت مرمت آثار 
تاریخی این شهر گفت: دو گنبد مسجد شیخ 
لطف‌الله و جامع عباسی به افتضاح مرمتی 

کشور تبدیل شده‌اند.
مهــدی طغیانی با اشــاره به مطالبات 
خود از وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع‌دستی در نشست مجمع نمایندگان 
استان اصفهان، توضیح داد که در این جلسه 

چه مسائلی را با وزیر در میان گذاشته و چه انتقاداتی را مطرح کرده است.
وی در این گفت‌وگو اظهار کرد: در نشست مجمع نمایندگان استان اصفهان، به وزیر 
میراث فرهنگی تاکید کردم که اصفهان در تمامی حوزه‌های گردشگری، صنایع‌دستی و 
میراث فرهنگی، سرآمد کشور است. اما متاسفانه عملکرد ضعیف اداره کل میراث فرهنگی 

استان باعث شده که امروز در بدترین وضعیت ممکن قرار بگیرد.
وی افزود: به وزیر پیشنهاد دادم که یکی از معاونان وزارتخانه به عنوان دستیار ویژه 
منصوب شود تا مسائل میراثی، گردشگری و صنایع‌دستی اصفهان را به طور ویژه پیگیری 
کرده و به مدیرکل میراث فرهنگی استان در رفع این مشکلات کمک کند. این پیشنهادی 
بود که در دوران وزارت آقای عزت‌الله ضرغامی نیز مطرح و حتی وعده اجرای آن داده شد 
اما متاسفانه هیچ گاه عملی نشد. نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی با انتقاد 
از مخالفت وزیر میراث فرهنگی با این پیشنهاد گفت: آقای سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر 
کنونی، در همان لحظه‌ای که این موضوع را در جلسه مطرح کردم، مخالفت کرد و گفت 
که چنین اقدامی امکان پذیر نیست. این در حالی است که اصفهان، با وجود ظرفیت های 
عظیم خود، امروز با بحران های جدی در حوزه میراث فرهنگی و گردشگری روبه‌رو است 

و این مخالفت به‌هیچ‌وجه منطقی نیست.
طغیانی در ادامه توضیح داد که در نشست مجمع نمایندگان، انتقادات شدیدی نسبت به 
وضعیت مرمت دو گنبد تاریخی اصفهان مطرح کرده است. وی در این باره گفت: در 
همان جلسه خطاب به وزیر گفتم که مرمت دو گنبد مسجد شیخ لطف‌الله و مسجد جامع 
عباسی، نیازمند تشکیل یک کمیته از افراد متخصص، صاحب نظر و اهل فن داشت تا 
مشکلات آنها به طور دقیق بررسی و برطرف شود. این دو گنبد مانند افراد سالخورده‌ای 
هستند که باید برای بهبود وضعیتشان، شورای پزشکی تشکیل داد. اما اداره کل میراث 
فرهنگی استان اصفهان آن قدر ضعیف عمل کرده که مرمت این دو گنبد بیش از ۱۰سال 

طول کشیده و حالا به افتضاح مرمت کشور تبدیل شده‌اند.
وی در ادامه افزود: یکی از قاچ های مرمت شده مسجد شیخ لطف‌الله هنوز رنگش با 
بقیه قسمت های گنبد تفاوت دارد. در مورد گنبد مسجد جامع عباسی هم تنها کاشی های 
آن را مرمت کرده‌اند، درحالی که سازه آن همچنان دچار مشکل است. از سوی دیگر، 
میدان نقش جهان سالانه ۴ تا ۵ سانتی متر نشست می کند اما هنوز هیچ کمیته فنی 

برای حفاظت از این بناهای تاریخی تشکیل نشده است.

نادر نینوایی- یکی از مســائلی که بخش 
خصوصی کشــور در این ســال ها همواره در پی 
تحقق آن بوده اســت، مساله واگذاری بخشی از 
اختیارات وزارتخانه ها به تشکل های قانونی بخش 
خصوصی اســت. در عرصه صنعت گردشــگری 
کشور نیز این موضوع سال هاست که مطرح بوده 
و تشکل های صنفی این حوزه از جمله هتلداران، 
انجمن هــای آژانس هــای مســافرتی و انجمن 
راهنمایان گردشــگری، همواره خواستار تفویض 
اختیارات از ســوی دولت و وزارت گردشــگری 

بوده‌اند.
طبیعی اســت که واگذاری اختیارات به بخش 
خصوصی می‌تواند زمینه‌ســاز بهبود ارائه خدمات 
و پیشرفت و توسعه گردشــگری کشور باشد. با 
وجود آن که سال‌هاست وعده واگذاری و تفویض 
اختیارات به بخش خصوصی گردشــگری مطرح 
شــده اســت و وزرای مختلف آمده و رفته‌اند اما 
هیچ‌یک تاکنون در عمل وعده مطرح‌شــده را به 
شکل عملی، موثر و کامل به انجام نرسانده است.

 علت بی‌سرانجام‌ماندن وعده‌ها�	
حمزه‌زاده،  جمشــید 
هتلداران  جامعــه  رییس 
ایــران در خصوص علت 
نــدن  ما م  نجا ا بی‌ســر
اختیار  تفویــض  وعــده 
صــی  بخش‌خصو بــه 
گردشگری کشــور به »جهان‌صنعت« گفت: از 
ســنوات قبل به‌دنبال تفویض اختیارات هستیم 
و وزرای پیشــین نیز خیلی علاقه‌مند بودند که 
این موضوع اتفاق بیفتد. به دو دلیل اما این امر 
تاکنون محقق نشده است. در مرحله اول اینطور 
گفته می‌شــد که اشکال قانونی مانع انجام این 
تفویــض اختیار می‌شــود و در صورتی که این 
تفویــض اختیار انجام گیرد، در آینده وزارتخانه 
باید به ســازمان بازرسی، سازمان محاسبات و 
نهادهای نظارتی پاســخگو باشد. دلیل دوم نیز 

این بود که خود تشکل‌ها فاقد سامانه‌ای جامع 
و یکپارچه برای دریافت مجوزها بودند.

وی افزود: خوشبختانه در برنامه هفتم توسعه 
قانونگذار این مسائل و مشکلات را حل کرده است. 
طبق قانون و براساس برنامه هفتم توسعه به وزارت 
گردشگری اجازه داده شده و در واقع این وزارتخانه 
ملزم شده است که تصدی گری را به تشکل های 
حرفــه‌ای و قانونی تفویض کند. بنابراین در حال 
حاضر در این زمینه از لحاظ قانونی هیچ مشکلی 

وجود ندارد.
 چراغ سبز صالحی‌امیری به واگذاری �	

اختیارات
رییس جامعــه هتلداران ایران خاطرنشــان 
ساخت: وزیر محترم میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دســتی آقــای صالحی‌امیری نیز عنوان 
کردند که به‌دنبال به‌انجام رسیدن سیاســت های 

تفویض اختیارات به بخش خصوصی گردشگری 
کشور هستیم.

نکته‌ای که وجود دارد اما این است که در مرحله 
اجرا این تفویض اختیارات فقط باید به تشکل های 
حرفه‌ای انجام شود و مصوبه قانونی نیز بر همین 
مبنا اســت. بنابراین انتظار داریم این الزام طرف 
توجه بخش خصوصی قرار گرفته و تشــکل های 
حوزه گردشگری نیز که تاکنون حرفه‌ای نشده‌اند 
به سرعت به ســمت حرفه‌ای شدن حرکت کنند. 
بــه نظرم در مرحله نخســت تشــکل هایی که 
حرفه‌ای شدند مثل جامعه هتلداران ایران باید در 

خصوص شان سیاست تفویض اختیار انجام شود.
وی در مورد مزایای اجرای سیاست تفویض 
اختیار نیز خاطرنشان ساخت: تفویض اختیارات 
در مرحله نخست موجب تقویت بخش خصوصی 
کشــور می شــود. در مرحله دوم این موضوع 

می تواند زمینه ســاز تســریع در کارها شود. در 
نظر داشــته باشید که وزارت گردشــگری به 
لحاظ نیــرو و امکانات با محدودیت های جدی 
روبه‌رو اســت و اینکه بتوانــد این حجم بالای 
تاسیسات گردشــگری کشور را رصد و نظارت 
کند و به مشــکلات آنها رسیدگی کامل داشته 
باشــد، بسیار دشــوار بوده و از انجام آن عاجز 
اســت. در نهایت به نظرم تفویض اختیار باعث 
می شود که هم بخش خصوصی تقویت شود و 
هم کیفیت خدمات این حوزه ارتقا یابد و همین 
امر می تواند زمینه ساز بهبود ارائه خدمات شود

 همسو بودن واگذاری‌ها با شعار دولت �	
دولت چهاردهم با شــعار وفاق روی کار آمد 
و طبیعتــا بخشی از این وفاق هم در قالب ارتباط 
بخش خصوصی و دولتی قابل تعریف است. به هر 
روی مدت هاست که تشکل های حوزه گردشگری 

خواستار آن هستند که واگذاری بخشی از اختیارات 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 

به تشکل ها انجام شود. 
مصطــفی شفیعی شــکیب، رییــس جامعه 
تورگردانان ایران در پاســخ به این پرســش که 
»تصور می کند تا چه میزان شــرایط برای وفاق 
بخش دولتی و خصوصی گردشــگری کشــور و 
تفویض اختیارات در این حوزه فراهم است و برای 
تحقق آن چه اقداماتی باید صورت پذیرد؟« گفت: 
شــعری عامیانه داریم که می گوید: »به عمل کار 
برآید به ســخندانی نیســت«. عزیزان زمانی که 
صحبت می کنند، حرف از تســهیلگری، واگذاری 
اختیارات به بخش خصوصی و حمایت از این بخش 
می‌زنند اما زمانی که مثلا جلسه‌ای برای تودیع وزیر 
جدید یا معاون وزیر جدید برگزار می کنند و روی 
ســن رفته و می خواهند یادبودی بدهند، می‌بینید 
که از حوزه های میراث فرهنگی و صنایع‌دســتی 
روی سن هستند اما صحبت از بخش گردشگری 

مغفول می ماند.
وی ادامــه داد: در برنامه‌هــایی کــه برگزار 
می شود هم آقایان همواره صحبت این را می کنند 
کــه قصد واگذاری اختیــارات را دارند و البته که 
بخش خصوصی هم اســتقبال می کند. چنانچه 
یک روزی اختیاراتی که در دســت دولت است به 
بخش خصوصی واگذار شــود، مطمئنا اقدامات به 

شکل بهتری انجام می شوند.
رییس جمعه تورگردانان ایران خاطرنشان کرد: 
»به هر حال بخش خصوصی اگر درآمد نداشــته 
باشد، خیلی زود ورشکست می شود اما برای نیروی 
بخش دولتی هیچ تفاوتی ندارد و کار باشد یا نباشد، 
گردشگر به ایران آمده یا نیاید، سر ماه حقوقش را 
دریافت می کند و مطالباتش هم کم و زیاد نمی شود. 
بنابراین اگر کار دست بخش خصوصی باشد چون 
متوجه بخش ضرر و زیان کار اســت، اقدامی را 
صورت می‌دهد که برای این بخش سودآور باشد 

و بازخورد مناسبی داشته باشد.«
باتوجه به نقاط مثبت سیاست تفویض اختیارات 
به بخش خصوصی گردشگری کشور، انتظار می‌رود 
که دولت چهاردهم و وزارت گردشــگری به این 
موضوع توجه ویژه داشــته باشــند و با پیگیری 
مجدانه، ایــن موضوع را یک بار برای همیشــه 

محقق کنند.

»جهان صنعت« از آرزوی تحقق‌نیافته بخش خصوصی گردشگری کشور گزارش می‌دهد

وعده بی سرانجام تفویض اختیار

سال بیست ویکم   شنبه20بهمن1403   شماره 5736

زمان پیشنهادی: 20 دقیقه

قانون های حل جدول سودوکو:
1- در هر ســطر و ستون باید اعداد یک تا 
9 نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی 

نباید تکرار شود. 
2- در هر مربع 3×3 اعداد یک تا 9 باید نوشته 
شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود

زمان پیشنهادی: 40 دقیقه

سودوکو 
ســودوکو) Sudoku (یک واژه ترکیبی 
ژاپنی به معنای عددهای بی تکرار است و 
امروزه به جدولی از اعداد گفته می شود که 
به عنوان یک ســرگرمی رایج در نشریات 

کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد.
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... ســاخت تجهیــزات و تولیــد خدمات فنی و 
مهنــدسی در حوزه های مختلف تولیــد، انتقال و 
توزیع، شرایط اقلیمی مناسب برای استفاده از منابع 
تجدیدپذیر اعم از خورشیدی، بادی و...، دسترسی به 
منابع سرشار سوخت فسیلی و موقعیت منحصربه فرد 
جغرافیایی ایران در منطقه به منظور انجام مبادلات 
انرژی با کشــورهای همسایه را از جمله مهم ترین 
ظرفیت های این صنعت دانست. باوجود برخورداری 
از این ظرفیت ها، به دلیل اتخاذ سیاست های ناکارآمد 
در سال های اخیر و بخشی نگری و نبود یک برنامه 
جامع و راهبردی در حوزه انرژی، صنعت برق ایران 
که در دوران نه چندان دور مایه مباهات در بین صنایع 
کشور بوده، امروز با بحران جدی ناترازی در تامین 

برق مورد نیاز کشور مواجه است.
این ناترازی در حالی اســت که در برنامه هفتم 
پیشرفت رشد ‌8درصدی اقتصادی هدفگذاری شده 
است. تحقق این هدف مشروط به برخورداری از برق 
مطمئن و پایدار به عنوان یک عنصر زیرساختی برای 
سایر بخش ها خصوصا حوزه صنعت و تولید است. 
ذکر این نکته ضروری است که بخش خصوصی در 
صورت ایجاد بسترهای مناسب و اعتماد به بازگشت 
سرمایه خود در یک دوره منطقی، آماده مشارکت در 

توسعه ظرفیت های تولید برق است.
در این میان شناســایی دقیق چالش ها و تدوین 
راهکارهای عملیاتی که در فضای فعلی کسب‌وکار 

کشــور قابل پیاده ســازی باشــند، از اهمیتی ویژه 
برخوردار اســت. پس در گام ابتدایی باید به درستی 
بدانیم عواملی که منجر به افول صنعت برق شده، 
چیســت. بر این اساس قطعا نوع نگرش و رویکرد 
سیاستگذاران نسبت به مقوله تامین برق را می توان 
ریشه‌ای ترین دلیل بروز بحران های کنونی در برق 
دانست. تا زمانی که برق‌رسانی به عنوان یک خدمت 
عمومی و رفاهی عام‌المنفعه تلقی و قانونگذاری ها و 
سیاستگذاری های این حوزه با همین رویکرد انجام 
شود، قطعا نمی توان انتظاری جز بحران در اقتصاد، 
سرمایه گذاری و زیرساخت های یک صنعت داشت.

تعرفه گذاری یارانــه‌ای، پیش‌بینی تخفیف های 
متعدد برای مشترکین عمومی، عدم تناسب تعرفه های 
پیش‌بینی شــده با قیمت تمام شده برق و در نهایت 
تحمیل بخش بزرگی از خسارات این قیمت گذاری 
غیراقتصادی به بخش خصوصی فعال این صنعت، 
مهم ترین عوامل توقف سرمایه گذاری و در نهایت 

بروز بحران ناترازی در برق هستند.
در واقــع در شــرایطی که بایــد قیمت برق به 
عنوان یک کالای اقتصادی با ســازوکار اقتصادی 
و براساس مکانیســم یک بازار رقابتی تعیین شود، 
عملا شالوده اقتصادی‌اش در چارچوب قیمت گذاری 
دستوری دچار فروپاشی شده و در این میان بخش 
غیردولتی و سرمایه گذاران خصوصی بیشترین آسیب 

را متحمل شده‌اند.

در نگاهی کلی باید ناتــرازی را حاصل دخالت 
دولت در تجارت برق، قیمت گذاری دستوری برای 
خرید بــرق از نیروگاه ها، عدم تمکین بخش دولتی 
به قوانین موجود و به رســمیت نشناختن مالکیت 

بخش خصوصی دانست.
البته بدون تردید، عدم مشارکت بخش خصوصی 
در تصمیم گیری ها، با وجود سهم 70 درصدی در 
تامیــن برق موردنیاز کشــور، تمرکز وزارت نیرو 
بــر مدیریت مصرف و غفلت ایــن وزارتخانه از 
بسترسازی برای جذب سرمایه های بخش خصوصی 
در حوزه تولید برق و در نهایت برهم خوردن تعادل 
و توازن معاملات برق به دلیل رقابت غیرمنصفانه 
و نابرابر بخش دولتی با شرکت های خصوصی، از 
دیگر عوامل و دلایل توقف سرمایه گذاری و بروز 

ناترازی ها در برق هستند.
با این همه اما صنعت برق همچنان ظرفیت مکفی 
برای تامین برق در زمستان را دارد بنابراین داستان 
خاموشی های زمستانی با آنچه در پیک مصرف برق 
در تابستان رخ می‌دهد کاملا متفاوت است. تاکیدم 
بر این است که قطع برق در زمستان را باید از منظر 
ناترازی سوخت بررسی، آسیب شناسی و عارضه یابی 
کــرد. در واقع شــاید ضروری اســت که مجموع 
ناترازی های تابســتانی و زمستانی در برق و گاز به 

عنوان یک پرونده جامع با عنوان ناترازی انرژی در 
نظر گرفته شده، هزینه‌ها و پیامدهای آن به شکل 
منســجم ارزیابی شود و در نهایت راهبردهای حل 
مساله و سرمایه مورد نیاز برای آن به صورت جامع 

پیش‌بینی و تامین شود.
در این میان، قطعا ایجاد هماهنگی های لازم بین 
وزارتخانه های نفت و نیرو به منظور ارائه راهکارهای 
منسجم، فعال تر کردن شورای عالی انرژی با هدف 
سازماندهی سیاست های مشترک بین دو وزارتخانه، 
همچنین بهره‌گیری این شورا از نظرات و پیشنهادهای 
بخش خصوصی به عنوان یکی از بازیگران کلیدی 

حوزه انرژی می تواند راهگشا واقع شود.
البته رفع ناترازی در صنعت برق هم راهبردهای 
روشن و قابل اجرایی دارد که پیاده سازی آنها مستلزم 
تغییر نگرش حاکم بر این صنعت است. هر چند پیش 
از هر چیز باید پذیرفت که حل مشــکل ناترازی در 
کوتاه مدت با توجه به کمبود 20 هزار مگاواتی برق 
امکان پذیر نیســت، اگرچه اقداماتی مانند نصب و 
راه‌اندازی نیروگاه های تجدیدپذیر، بهینه سازی مصرف 
و افزایــش راندمان می تواند بخشی از این کمبود را 
جبران کند اما فراموش نکنیم که ما ســالانه با 5 تا 
‌6درصد رشد در بخش مصرف مواجه هستیم و همه 
این اقدامات در کنار ورود نیروگاه های بزرگ حرارتی 

جدید به مدار، می تواند در شرایطی خوشبینانه بخشی 
از کســری فعلی را در کنار افزایش مصرف سالانه 

پوشش دهد.
از این رو ضروری اســت کــه در کنار اقدامات 
کوتاه مــدت، به فکــر راهبردهــای بلندمدتی که 
سرمایه گذاران بزرگ را به صنعت برق بازمی گرداند 
باشیم که بدون تردید، اصلاح ساختار تعرفه گذاری 
برق یکی از مهم ترین آنهاست. نظام قیمت گذاری 
برق براساس سازوکار بازار، تنها در صورتی امکان پذیر 
اســت که این ســاختار در قالب یک نهاد مستقل 
تنظیم گر شکل بگیرد. از این رو تاسیس نهاد مستقل 
تنظیم گر بخش برق و جایگزینی آن به جای هیات 
تنظیــم بازار برق فعلی می توانــد اولین اقدام برای 
اصلاح ساختار اقتصادی برق باشد و زمینه را برای 
بازگشت سرمایه، توسعه زیرساختی و رفع ناترازی های 

کنونی هموار کند.
تامین منابع مالی و ســرمایه لازم برای توسعه 
زیرســاخت های کلیدی صنعت برق بــه ویژه در 
بخــش نیروگاهی هم یکی دیگر از الزامات عبور از 
ناترازی ها است که با توجه به سرمایه هنگفت مورد 
نیاز برای این منظور، تسهیل ورود صندوق توسعه 
ملی به پروژه های نیروگاهی، به‌ویژه با تعیین تکلیف 
اقساط عقب‌افتاده تسهیلات ارزی نیروگاه های فعال 
کنونی، غیرقابل اجتناب است. بر این اساس اعطای 
مجوز به نیروگاه هایی که با اســتفاده از تسهیلات 

صندوق توســعه ملی احداث شده و می شوند برای 
فــروش برق به مصرف کنندگان بزرگ )صنایع( در 
قالب قراردادهای دوجانبه و مســتقیم می تواند به 
تسهیل این روند کمک کرده و خیال سرمایه گذاران 
جدید را از تامین مالی پروژه های نیروگاهی و نحوه 

بازپرداخت این تسهیلات آسوده کند.
تسریع در پرداخت مطالبات نیروگاه ها و جریمه 
تاخیــر آن و نیز الزام بــه درج بند جریمه تاخیر در 
قرارداد های فی مابین نیروگاه ها )فروشنده( با شرکت 
مدیریت شبکه برق )خریدار برق( اقدامی است که 
می تواند زمینه ساز ایجاد موازنه مالی و اصلاح رابطه 
مالی دولت و بخش خصوصی شود. البته در این میان 
نباید از اهمیت بررسی ســازوکار موجود معاملات 
برق، اعم از بورس انرژی و بازارهای موازی توسط 
دستگاه های ذی‌ربط، از جمله شورای رقابت و رفع 

نارسایی موجود در آنها چشم پوشید.
کلیدی ترین عامل رونق سرمایه گذاری در حوزه 
تولید برق و برون‌رفت این صنعت از اقتصاد ناکارآمد 
فعلی، خروج بخش دولتی از تجارت برق اســت. در 
این ارتباط سندیکای شرکت های تولیدکننده برق 
طرحی قابل دفاع و اجرا را تهیه و تدوین کرده است 
که امیدواریم با همراهی ذی نفعان و پرهیز از نگرش 

محدود بخشی عملیاتی شود.
* عضو هیات مدیره سندیکای 
شرکت های تولیدکننده برق

 تراژدی ناترازی ها در صنعت برق
ادامه صدای مدیران



استان خوزستان پلاتوی استاندارد تئاتر ندارد
»جهان صنعت«- کارگردان 
نمایش »لام« از آثــار برگزیده 
چهل وسومین جشنواره تئاتر فجر 
متذکر شد در اســتان خوزستان 
تئاتر  اجرای  اســتاندارد  پلاتوی 
وجود ندارد و همین امر مخاطبان 
تئاتری را فراری می دهد. نمایش 

»لام« به نویسندگی و کارگردانی مجتبی رستمی فر از شهر اهواز 
که در چهل وسومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر حضور داشت، 
توانســت تندیس بهترین طراحی صــدا، لوح تقدیر طراحی نور و 
تندیــس بهتریــن کارگردانی را از آن خود کنــد. این نمایش در 
بخش های طراحی صحنه و لباس نیز کاندیدای دریافت تندیس 
بود. مجتبی رستمی فر درباره وضعیت اجرای عمومی نمایش »لام« 
با توجه به جوایز و اقبالی که این اثر در جشنواره چهل و سوم تئاتر 
فجر کســب کرد، به مهر گفت: قبل از برگزاری چهل وســومین 
جشــنواره بین المللی تئاتر فجر نمایش »لام« را در شهر اهواز در 
قالب اجرای عمومی روی صحنه بردیم و اگر حمایتی انجام شود 
هدف مان اجرای عمومی در شــهر تهران در سال آینده است. بعد 
از اختتامیه جشــنواره صحبت هایی ابتدایی در این زمینه داشتیم. 
سالن مناسب اجرای ما سالن سمندریان تماشاخانه ایرانشهر است 
که البته ایــن مجموعه برنامه های خود را دارد ولی قول هایی به 
ما داده شــده اســت. او درباره بازخورد اجرای عمومی »لام« در 
شهر اهواز یادآور شد: خوشــبختانه توانسته ام در شهر اهواز طی 
سال های گذشته تماشاگر خود را جذب کنم و اجرای عموم خوبی 
هم برای آثارمان داریم. در زمینه زیرســاختی استان خوزستان با 
مشکل مواجه است و سالن و پلاتوی استاندارد تئاتر ندارد. ما در 
مرکز ثروتمندترین اســتان ایران زندگی می کنیم و شرکت های 
بزرگ نفتی در جایگاه مســوولیت اجتماعی شان می توانند بخشی 
از بودجه خود را به حمایت از فرهنگ و هنر اســتان و ســاخت 
پلاتوی اســتاندارد تئاتر اختصاص دهند. نبود پلاتوی استاندارد 
تئاتر مخاطب را اذیت می کند. رســتمی فر تاکید کرد: سال هاست 
که درباره این قضیه صحبت می کنیم و اتفاقی که امســال برای 
تئاتر اســتان خوزستان در جشنواره تئاتر فجر رقم خورد می تواند 
نگاه مســوولان استان را نسبت به تئاتر تغییر دهد. متاسفانه تئاتر 
در اســتان ها معطوف به جشنواره ها می شود. جشنواره تئاتر فجر 
به عنوان مهم ترین رویداد تئاتری ایران می تواند باعث معرفی آثار 
شــود اما آنچه باعث عرضه و معرفی هنرمندان می شــود اجرای 
عمومی بلندمدت اســت. باید شرایطی به وجود بیاید که این آثار 
با برنامه ریزی اداره کل هنرهای نمایشی برای اســتان ها، اجرای 
عموم داشــته باشند تا بهتر و بیشتر دیده شوند. رستمی فر متذکر 
شد: باید در استان ها حمایت های نقدی از گروه های تئاتری انجام 
شود. سال هاست به‌دلیل منفعل بودن انجمن های هنرهای نمایشی 
حمایتی از تولید آثار تئاتری نمی شود. پیشتر انجمن ها به گروه های 
استان ها هزینه تولید اختصاص می دادند ولی سال هاست که این 
اتفاق نمی افتد و فقط کمکی ناچیز به آثاری که به جشنواره تئاتر 
فجر راه پیدا می کنند، انجام می شود. اگر »لام« به جشنواره تئاتر 
فجر راه پیدا نمی کرد چه بسا ضرر مالی نیز می دید. بحث ایاب و 
ذهاب خیلی بالا بود، کمک هزینه ای پرداخت شد اما خیلی کفاف 
هزینه های جاری گروه ها را نمی داد. گفته می شــود که بودجه ها 
محدود اســت اما باید ســازوکار دیگری به خصوص در استان ها 
برای تئاتر دیده شــود. این کارگردان تئاتر در پایان سخنان خود 
تصریح کرد: ما در داخل اســتان ها باید مردم را به تماشای تئاتر 
عادت دهیم اما نبود زیرســاخت و پلاتوهای استاندارد مخاطبان 

را فراری می دهد.

سخنگوی دولت:
هویت و فرهنگ یک سرزمین باید توسط مردم 

آن سرزمین ساخته شود
ایسنا- ســخنگوی دولــت 
اعلام کــرد هویــت و فرهنگ 
یک ســرزمین باید توســط خود 
مردم آن ســرزمین ساخته شود. 
استان مرکزی سرشار از مفاخر در 
حوزه های مختلف است ولی بانوان 
فاخــر، ناشــناخته مانده‌اند و باید 

فرزندان ما چنین مفاخری را الگوی خود قرار دهند. فاطمه مهاجرانی، 
در آیین افتتاح انجمن آثار و مفاخر فرهنگی استان مرکزی اظهار کرد: 
از اینکه این انجمن در استان مرکزی راه‌اندازی می شود بسیار خشنود 
هســتم. اگر یک جامعه، گذشته خودش را نشناسد مجبور می شود 
برای خودش قهرمان بسازد. او با بیان اینکه هویت و فرهنگ یک 
سرزمین باید توسط خود مردم آن سرزمین ساخته شود، افزود: یک 
ملت نیاز به قهرمان دارد تا به آن افتخار کند و بعضی ملت ها چون 
قهرمان ندارند دست به قهرمان سازی می‌زنند. مهدی زندیه وکیلی، 
استاندار مرکزی نیز اظهار کرد: تلاش دولت این است که تمام مردم 
را برای خدمت به کشــور پای کار بیاورد تا از این گردنه سخت با 
کمک و مشارکت مردم عبور کنیم. او اضافه کرد: تمام ظرفیت های 
درونی جامعه را برای توسعه و پیشرفت کشور باید به کار بگیریم و 
فقط با اتکا به ظرفیت های درونی و مردم می شود بر مشکلات غلبه 
کرد. آنچه دولت وفاق در دستور کار دارد پرکردن شکاف های ایجاد 
شــده و آوردن مردم بر پای کار است. استاندار مرکزی اضافه کرد: 
مردم استان مرکزی ثابت کرده‌اند که به کل ایران تعلق دارند و هر 
زمــان که نیاز بوده پای کار ایران بوده‌اند. از ۴۴۰۰نفر نخبه دوران 

معاصر، ‌۲۵درصد آنها متعلق به استان مرکزی بوده‌اند.

رضا عطاران در نشست »صد دام«: 
لطفا از من سوال نپرسید!

»جهان صنعت«- نشست 
خبری فیلم »صد دام« با حضور 
پــدرام پورامیری، نویســنده و 
کارگردان، مجبتی رشوند، تهیه 
کننــده، رضا عطــاران، عباس 
جمشیدی فر، امیر احمد قزوینی، 
بازیگران، حسن لشگری، مدیر 
فیلمبرداری، پگاه سعیدی، طراح لباس عصر روز پنجشنبه ۱۸بهمن 
در برج میلاد برگزار شد. اجرای این نشست را محمدرضا مقدسیان 
عهده‌دار بود. مجبتی رشــوند در ابتدای نشست بیان کرد: در ابتدا 
تشــکر می کنم از تک به تک تیم تولید فیلم سینمایی »صد دام« 
که واقعا هرکدام از این عزیزان اگر حضور نداشتند این فیلم ساخته 
نمی شــد و از مسوولان برگزاری جشــنواره نیز ممنونم. او افزود: 
روایــت، روایتی پرتره از صدام نیســت و موضوع، موضوع صلاح 
اســت و فیلم را به چشم یک اثر پرتره از صدام نبینید. کارگردان 
ایــن اثر در مقدمه‌ای عنوان کرد: ما ســعی کردیم هم بخشی از 
تاریخ را روایت کنیم و هم لبخندی به روی لب مخاطبان بیاوریم. 
پورامیری در پاسخ به پرسشی درباب شیوه شکل‌گیری ایده اصلی 
داســتان و اینکه با توجه به پایانكبندی فیلم امکان تولید قسمت 
دوم این فیلم وجود دارد یا نه بیان کرد: من در نگارش فیلمنامه با 
آقــای عطاران پیش رفتیم تا رسیدیم به نقطه‌ای که امکان تولید 
این اثر ممکن شــد و هنوز ایده‌ای برای ساخت قسمت دوم این 
فیلم نداریم. پدرام پورامیری در پاسخ به پرسشی درباره تغییر ژانر 
او نسبت به آثار پیشین، عنوان کرد: من باتوجه به جهان قصه پیش 
می‌روم و هر قصه خودش مشخص می کند که باید با چه جهانی 
ساخته شود. سپس در پاسخ به پرسشی دیگر در مورد صحنه های 
خشونت‌آمیز فیلم، افزود: این صحنه های خشونت‌آمیز در دل فضای 
کمدی خلق شــده است و روی آن مکث نمی کنیم و در حال گذر 
هستیم. رضا عطاران از مجری نشست درخواست کرد که سوالی 
از وی پرسیده نشود که‌ همین مساله فضای نشست را تحت تاثیر 
شــوخی ها و حرکات عطاران بالای سن قرار داد. در ادامه عباس 
جمشیدی فر بعد از خوشامدگویی، از تجربه همکاری در این پروژه 
گفت: من آقای پورامیری را حدود 5-4 سالی است که می شناسم 
و از روزی که طرح کلی را خواندم داستان برایم جذاب بود و شروع 
کردیم. پس از جمشیدی فر، قزوینی درباره تجربه حضور خود گفت: 
پیش از شکل‌گیری این اثر هنگام گپ و گفتی که با پدرام پورامیری 
داشــتیم بسیار برایم فیلم مهمی بود زیرا اولین نقش کمدی من 
است. از این حضور بسیار خوشحالم زیرا در کنار بزرگانی بودم که 
از کنارشــان بودن بسیار لذت بردم. مدیر فیلمبرداری نیز در پاسخ 
به پرســش پیشین، افزود: خیلی فیلم سختی برایم بود و با تمامی 
تجارب پیشین من متفاوت بود. پگاه سعیدی نیز درباره تجربه حضور 
خــود گفت: تجربه اول من در این پروژه بود به عنوان طراح لباس 
و تبدیــل جهانی در ابتدا خیــالی به واقعیت به وسیله لباس حس 
لذت بخشی بود. طراح صحنه این پروژه در پایان یادآور شد: تجربه 
بسیار متفاوتی برای من بود و اولین تجربه کمدی بود که داشتم. 
سعی کردیم با تمام جزییات، مستندات و توان خودمان در بازسازی 
آن دوران موفــق عمل کنیم و تلاش کردیم از قاعده معمول آثار 
کمدی فاصله بگیریم. در پایان نشســت همه عوامل فیلم با رفتن 

روی سن عکس یادگاری گرفتند.

 سینمای چین سال نو را با رکوردشکنی 
شروع کرد

ورایتی- بازار فیلم چین سال 
نو را با رکوردشــکنی شروع کرد 
و در طــول تعطیلات هفت‌روزه 
منتــهی بــه ۴فوریــه، فروش 
خیره کننــده 51/ ‌9میلیارد یوآنی 
)31/ ‌1میلیارد دلار( را به دســت 
آورد. در همین مدت سینماهای 
چین ‌۱۸۷میلیون قطعه بلیت فروختند تا رکوردی بی سابقه را برای 
تعطیلات رقم بزنند. این رقم به‌راحتی از رکورد 09/ ‌1میلیارد دلاری 
ســال۲۰۲۴ فراتر رفت. آیمکس هم موفق ترین سال نوی چین 
را تجربه کرد و ‌۵۳میلیــون دلار فروخت تا افزایشی ‌۵۷درصدی 
را نســبت به رکورد قبلی ‌۳۴میلیون دلاری خود در ســال۲۰۲۳ 
ثبت کند. این مجموعه میزبان ‌5/5میلیون تماشــاگر سینما بود تا 
بالاترین حضور در تعطیلات را ثبت کند. پیشتاز سینماهای چین 
فیلم انیمیشــن »نژا ۲« بود که با فروش 7/ ‌665میلیون دلاری به 
پردرآمدترین عنوان سال نو قمری در تاریخ بدل شد. این فیلم که 
دنباله انیمیشن موفق سال۲۰۱۹ است با فروش ‌۳۶میلیون دلاری 
در آیمکــس بزرگ تریــن آخر هفته افتتاحیــه را برای یک فیلم 
انیمیشن در این فرمت رقم زد. پس از این انیمیشن، »کارآگاه محله 
چینی ۱۹۰۰« با فــروش 2/ ‌313میلیون دلاری، فرانچایز »محله 
چینی ها« را به عنــوان اولین مجموعه چینی که از مرز ‌۱۰میلیارد 
یوآن )37/ ‌1میلیارد دلار( در مجموع عبور می کند، رساند. حماسه 
فانتزی »علی بابا« هم با 2/ ‌137میلیون دلار در جایگاه ســوم قرار 
گرفت. تمام فیلم های جدیدی که در این دوره منتشر شدند، دنباله ها 

یا اقتباس هایی از فیلم های مقیاس بزرگ بودند.

 »رابرت دنیرو« در فیلمی جنایی 
برای »نتفلیکس« بازی می کند

مهر- روز چهارشنبه اعلام 
شــد رابرت دنیرو قرار است در 
فیلم جنایی »مرد نجواگر« برای 
نتفلیکس بازی کنــد. این فیلم 
اشــکرافت، کارگردان  را جیمز 
نیوزیلندی سازنده »قاعده جنی 
پن« و »بازگشــت بــه خانه در 
تاریکی« قرار است کارگردانی کند و فیلم را برمبنای فیلمنامه‌ای 
که توسط بن جاکوبی و چیس پالمر نوشته شده جلوی دوربین ببرد. 
این فیلمنامه با اقتباس از رمان پرفروش نیویورک تایمز نوشته الکس 
نورث شکل گرفته و داستانش درباره یک جنایی نویس بیوه است 
که وقتی پسر هشت ســاله‌اش ربوده می شود با کمک پدرش که 
یک کارآگاه بازنشسته سابق پلیس است، سعی دارد او را پیدا کند 
و در این میان ارتباطی با پرونده چند دهه‌ای یک قاتل زنجیره‌ای 
محکوم به نام »مرد نجواگر« پیدا می کند. این فیلم را برادران روسو 
برای AGBO تولید می کنند و این ششــمین پروژه آنها برای 
نتفلیکس اســت. رابرت دنیرو تاکنون نامزد 9جایزه اسکار و برنده 
دوجایزه برای »پدرخوانده قســمت دوم« فرانسیس فورد کاپولا و 
»گاو خشــمگین« ساخته مارتین اسکورسیزی شده است. یکی از 
پروژه های آینده دنیرو، تریلر سیاسی نتفلیکس »روز صفر« است 
که اولین نقش اصلی وی در یک سریال تلویزیونی است و در آن 
در نقش رییس جمهوری سابق آمریکا ظاهر شده که اکنون تلاش 

دارد تا عاملان یک حمله سایبری ویرانگر را پیدا کند.
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از مجموعه عکس های انقلاب )بهمن 1357(

گروه فرهنگ و هنر- چهلمین جشنواره 
بین‌الملــلی موسیقی فجر با هــدف معرفی و 
تقدیــر از آثار برگزیده اهــالی موسیقی ایران، 
اعتلای هنر موسیقی و ارتقای ســطح سلیقه و 
فرهنگ شنیداری مخاطبان، مراقبت از هویت 
ملی مبتنی بر آموزه های آیینی و ایرانی، تقویت 
و حمایت از هنر خلاق به‌ ویژه ایده و اجراهای 
صــدا و موسیقی نســل جوان و شناســایی و 
تحکیم فرم و محتــوای کیفی برای گونه های 
مختلف موسیقی، از ۲۳ تا ۲۹بهمن امســال با 
بخش های رقابتی )جایزه باربد( و غیررقابتی با 
موضوع و محوریت وفاق ملی برگزار می شــود. 
فراخوان بخش رقابتی این جشنواره ۲۸مهرماه 
امسال در قالب آلبوم شنیداری باکلام و بی‌کلام 
)موسیقی دســتگاهی، نواحی و اقوام، کلاسیک 
غــربی، ترکیبی و تلفیقی، کــودک و نوجوان، 
ارکسترال ایرانی و موسیقی فیلم(، پژوهش )کتاب 
موسیقی، پایان نامه و رساله(، جایزه های اجرای 
صحنــه‌ای )موسیقی کلاسیک غربی، موسیقی 
ملی- ردیف دستگاهی(، آهنگسازی )ویژه وفاق 
ملی(، موسیقی و ترانه، تک‌آهنگ و موسیقی فیلم 
منتشر شــد. در بخش های آلبوم های شنیداری 
۳۳اثر، پژوهش )کتاب هــای موسیقی( ۱۴اثر، 
پایان نامه و رساله ۱۰اثر، جایزه های آهنگسازی 
)ویژه وفاق ملی( ۳۹ اثر، موسیقی و ترانه ۱۰اثر، 
موسیقی و رسانه ۳۹اثر، تک آهنگ ۴۲ اثر و در 
بخش موسیقی فیلم ۲ اثر به دبیرخانه جشنواره 
ارسال شده اســت. در بخش رقابتی اجراهای 
صحنه‌ای )جایزه باربد( ۳۷گروه موسیقی در شاخه 
موسیقی کلاسیک غربی و موسیقی کلاسیک 
ایرانی شرکت کرده‌اند. در مجموع ۲۲۶اثر و گروه 
موسیقی در بخش رقابــتی و اجرای صحنه‌ای 
جایزه باربد شرکت کرده که پس از داوری های 
صورت گرفته برگزیدگان هر بخش در مراســم 
اختتامیه چهلمین جشنواره بین‌المللی موسیقی 

فجر معرفی می شوند.
»باربد« جایزه‌ای اســت که به برگزیدگان 
بخــش رقابت جشــنواره موسیــقی فجر اهدا 
می شــود. از سی‌ویکمین دوره جشنواره، اهدای 
جایزه »باربد« به برگزیدگان، آغاز شــده‌ است. 
این جایزه در دوره های سی‌وچهارم و سی‌وپنجم 
از جشــنواره موسیــقی فجر حذف شــد و در 
سی‌وششمین دوره در ۱۳۹۹مجددا به جشنواره 
برگشت. پیش از این در مجموع در هفت گرایش، 
۱۶جایزه »باربد« اهدا می‌شد که از سال گذشته 

به ۲۱رشته رسیده است.
چگونگی ایجاد جایزه »باربد«�	

رضا مهدوی دبیر چهلمین جشنواره بین‌المللی 
موسیــقی فجر درباره تاریخچــه اهدای جایزه 
»باربد« در این جشنواره به ایرنا گفت: تاریخچه 

جایــزه یا آزمون باربد به ســال ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷ 
که سازمان رادیو تلویزیون ملی ایران عهده‌دار 
آن بــود، بازمی گردد، این جایزه از اعتبار بالایی 
برخوردار بود و چهره های درخشــانی همچون 
شهرام ناظری، پرویز مشکاتیان، پشنگ کامکار 
و علیرضا افتخاری به‌واسطه این جایزه و داوری 
شــخصیت های برجســته موسیقی آن زمان 
همچون داریوش صفوت، علی تجویدی، مهدی 
فروغ، مهدی برکشــلی، علی‌اکبر شهنازی، تاج 
اصفهانی و نورعلی برومند به جامعه معرفی شدند. 
او گفت: بعــد از انقلاب اسلامی جایزه »باربد« 
ادامه نیافت و به جــای آن درجه بندی خبرگان 
هنری از ۱۳۶۷ مطرح شد که برای نخستین بار 
بــه موسیقیدانان زمان همچون علی تجویدی، 
مهرداد کاظمی، رشید وطن‌دوســت، اسفندیار 
قره بــاغی و تنی چند از دیگــر هنرمندان اعطا 
شد که همتراز با مدرک دکتری است. مهدوی 
افزود: از جشنواره هشتم موسیقی فجر، از سال 
۱۳۷۱ به بعد تا طراحی جشنواره موسیقی جوان 
مسابقه هایی مثل سنتورنوازان، کمانچه نوازان، 
تارنوازان هرساله برگزار شد و جوایز ارزنده‌ای به 
برگزیدگان این رویدادها اهدا شد اما نام »باربد« 
را نداشت، با این وجود در شاکله و جایگاه آزمون 
»باربد« بود که بنده نیز خود یکی از برگزیدگان 
و خروجی های چنین رویدادهای ارزنده‌ در جشن 

موسیقی فجر بودم.
این استاد دانشــگاه های فرهنگیان و سوره 
بیان کرد: در جشنواره سی‌ویکم موسیقی فجر، به 
پیشنهاد حمیدرضا نوربخش که دبیری و ریاست 
این جشــنواره را برعهده داشت، جایزه »باربد« 
مجدد مطرح شــد و این جایزه در شاخه بررسی 

آلبوم های موسیقــایی در گونه های مختلف که 
متفاوت از جایزه »باربد« قبل از انقلاب اسلامی 
اســت، اختصاص داده شــد. او اظهار داشت: 
در سال نخســت بررسی های آثار برای اعلام 
دریافــت جوایز اندک نقدهایی به وجود آمد که 
در سال بعد به نوعی جبران شد. یکی آنکه آثار 
باید با رضایت صاحب اثر به دبیرخانه جشنواره 
می‌رسید و نه به انتخاب دبیر یا دیگر مسوولان 
جشــنواره، نکته دوم تعداد بی شمار داوران بود 
که از عدد آلبوم های ارســالی بیشتر بود! با این 
وجود، سه سال این شیوه اجرای جایزه »باربد« 
ادامه پیدا کرد تا اینکه در دوران دبیری شاهین 
فرهت و مدیر اجرایی شهرام صارمی به مدت دو 
سال )جشنواره سی‌وچهار و سی‌و پنج( به دلایلی 
اهدای جایزه »باربد« متوقف شد. مهدوی گفت: 
سپس در سی‌وششمین جشنواره موسیقی فجر به 
دبیری حسن ریاحی، اهدای جایزه »باربد« دوباره 
با همان نگاه متمرکز بر آلبوم های موسیقی از سر 
گرفته شد. از دوره سی‌ونهم جشنواره که دبیری 
این جشــن موسیقی به بنده محول شــد سعی 
کردم جایزه را با محوریــت تمامیت موسیقی؛ 
نه یک محور خاص از کلان موسیقی در ایران 
توسعه دهم که خوشبختانه به 2۱مورد رسید و 
امسال نیز در یک بخش دیگر به عنوان ابداع و 
مکاشفه با دیپلم افتخار و جایزه »باربد« فصلی 
دیگر اضافه شد. دبیر چهلمین جشنواره بین‌المللی 
موسیقی فجر افزود: خوشبختانه توانستیم جایزه 
»باربــد« را از دوره سی‌و‌نهم این جشــنواره در 
دیگر موضوع های فن موسیقا از جمله موسیقی 
و ترانه، موسیقی و رسانه )برنامک های رادیویی 
و تلویزیونی، پادکســت، گزارش، مصاحبه و...(، 

پژوهش )مقالات، نشست‌ها، کتاب و...(، موسیقی 
فیلم و موسیقی بانوان توسعه دهیم.

رقابتی‌تر شدن جشنواره موسیقی �	
فجر در گونه‌های مختلف

مهــدوی بیان کرد: بنــده نه‌فقط در قامت 
دبیر چنین جشــنواره مهمی که در بیشتر نقاط 
دنیا در بین موسیقیدانان شــناخته شده است و 
تمایل عجیبی به حضور و اجرای کنســرت در 
ایران دارند بلکه به عنوان کسی که ۴۵ســال در 
پهنه موسیقی ایران فعالیت های هنری، اجرایی، 
آموزشی و مدیریتی داشته‌ام، عمیقا بر این باور 
هستم که جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر با دارا 
بودن دو وجه مهم »جشن« و »رقابت« می تواند 
در هر دو ساحت که جدی هم هست، سال های 
ســال به نفع تمامیت موسیقی در ایران باشد. او 
اظهار داشــت: این موضوع به شــرطی محقق 
خواهد شــد که جشنواره موسیقی فجر به سمت 
هرچه رقابتی تر شدن در گونه های موسیقایی و 
بین رشته‌ای های مرتبط با موسیقی ادامه مسیر 
دهد تا بدین شکل شاهد حضور جوانان بیشتری 
در عرصه این جشــن بزرگ موسیقی باشیم که 
در نوع خود در جهان بی نظیر اســت، آن هم به 
واسطه فراوانی که در موسیقی ایران وجود دارد 
و هر ساله تقویت می شود. اساس موسیقی ایرانی 
ردیف دســتگاهی و نواحی و اقوام است که باید 

قویا از سوی دلتمردان صیانت شود.
دبیر چهلمین جشــنواره بین‌المللی موسیقی 
فجر گفت: بنا داشــتم امسال اجراهای خارجی 
و اجراهای موسیقی مردم‌وار)پاپ( هم در بخش 
رقابتی و جایزه »باربد« باشــند که متاســفانه 
تمهیدات و بســتر لازم مهیا نشد. با این وجود، 
جشنواره به جایگاهی رسیده است که می تواند 
در کنــار داوران خبره ایــرانی از حضور داوران 
سرشناس خارجی هم بهره ببرد و آثار و اجرای 
بخــش بین‌الملل هم به چالش، داوری و جایزه 
»باربد« ســوق پیدا کند. »باربــد« نامورترین 
موسیقیدان، شــاعر، بربت نواز )بربط( و خواننده 
دوران ساسانی بود. او برای هر روزی از روزهای 
هفته نواهایی ساخته بود که این نواهای هفتگانه 
به نام »طرق الملوکیه« معروف است. هنوز هم 
میراث باربد در نام های گوشه های دستگاه های 
موسیقی ایرانی امروزی بر جای مانده‌ اســت. او 
برای نخســتین بار دستگاه موسیقی را در جهان 
به نام سرود خســروانی خلق و به خسرو پرویز 
پادشاه ساسانی تقدیم کرد. اختراع اغلب نغمات 
و ترانه های موسیقی را به باربد نسبت می‌دهند

دبیر چهلمین جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر از مسیر رقابتی این جشنواره سخن می گوید

جایزه »باربد«؛ مرز بین هنر و رقابت 

عضو انجمن صنفی روزنامه های غیر دولتی و تعاونی مطبوعات

آیین نامه اخلاق حرفه‌ای:

http://www.jahanesanat.ir 
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